
                                
        


        
        
    
        
            
                
                    

                

                                            
                                
                            
                                

            
                
                    
                        LV
                        
                    

                    
                        EnglishDeutschFrançaisEspañolPortuguêsItalianoRomânNederlandsLatinaDanskSvenskaNorskMagyarBahasa IndonesiaTürkçeSuomiLatvianLithuaniančeskýрусскийбългарскиالعربيةUnknown                    

                

            


                            
                    
                    
                    
                    
                

            
                        
                
                  
                             
                              
                              
                            
                    
                

                
                    
                        
                             
                              
                              
                            
                        
                        
                             Login to YUMPU News                            
                             Login to YUMPU Publishing                            

                        

                    

                                

            
                 CLOSE
            
            
                	
                            
                                TRY ADFREE                            
                        
	
                            
                                products                            
                            

                                                                        News
                                        Publishing
                                    
                            

                        
	
                        
                            Pricing                        
                    
	
                        
                            Create ePaper                        
                    
	
                            
                             
                                 
                                 
                             
                            
                            
                                 Login to YUMPU News                                
                                 Login to YUMPU Publishing                                

                            

                        


            

        
    


    

    
                    
        
            
                
                    

  
    
      
        
          ×
        

        
        
          
            
              
              Attention!            
            Your ePaper is waiting for publication!
          

          By publishing your document, the content will be optimally indexed by Google via AI and sorted into the right category for over 500 million ePaper readers on YUMPU.

          This will ensure high visibility and many readers!

          
          PUBLISH DOCUMENT
          No, I renounce more range.
        


        
        
          
            
            Your ePaper is now published and live on YUMPU!          

          
            You can find your publication here:

            
              
                
                  
                  
                    
                      
                    
                  
                

              

              
                view
                
              
            

          

          

          Share your interactive ePaper on all platforms and on your website with our embed function

          
          
            
              share:
              
                
                  
                
                
                  
                
                
                  
                
                
                  
                
              

            

            
              Design embed now
            

          

        


        
          ⬤
          ⬤
        

      

    

  






    




    




    


        
          
              

    


 
          

          
              

    


          

        

        
    

    
         
        

    


        
            
                


                
                    

                        
                                                            
                                
                        
                    

                    
                        
                            
                                
                                    13.07.2015                                
                                • 
                                    Views                                
                                
                            

                           
                           
                               
                                 Share
                               
                                                          
                                    Embed
                               
                               
                                    Flag
                               
                           

                        

                        
                            AizsÄ�ktÄ�s lugas /aizsaktas_lugas.pdf 1,06mB - LU PedagoÄ£ijas ...                        

                        
                                                          
                                
                                    AizsÄ�ktÄ�s lugas /aizsaktas_lugas.pdf 1,06mB - LU PedagoÄ£ijas ...                                

                                
                                  AizsÄ�ktÄ�s lugas /aizsaktas_lugas.pdf 1,06mB - LU PedagoÄ£ijas ...                                

                              

                              
                                SHOW MORE                              
                              
                                SHOW LESS                              

                                                    

                        
                            
                                
                                    ePAPER READ                                
                                
                                                                            
                                            
                                                DOWNLOAD ePAPER
                                            
                                                                        

                            

                        

                        
                                                                	
                                            TAGS
                                        
	grib
	visu
	pats
	mani
	savu
	tevi
	nevar
	visi
	atkal
	tagad
	lugas


                                                            


                        

                        
                            
                                
                                    
                                
                                
                                    
                                            
                                                ppf.lu.lv
                                            
                                    

                                    


                                

                            

                            
                                
  
    
  


  
    
  


  
    
  


  
    
  


  
    
  

                            

                        

                    

                

            

        

    

    
    

            

    
        
            

            
                Create successful ePaper yourself


                
                    Turn your PDF publications into a flip-book with our unique Google optimized e-Paper software.

                    
                                            
                            START NOW                        
                                            

                

            

        

    






    
        

    
    

                

                                        RainisRAINIS- 1 -MARIJA SPIRIDONOVNAAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI25.5.6.Marija Spiridonova ir varone katrā acumirklī, jo viņai nekad nevajga uz tosaņemties; salasīt savus dvēseles spēkus, uz varonību virzīt. Varonība ir viņas daba.Tie ir tie bezvārda varoņi, kas nedzenas pēc slavas, kas nedomā, ka ko lielu darījuši,pat ne pienākumu viņi nau darījuši, tik pēc savas dabas dzīvojuši; tikpat vienkārši unikdienišķi izdarījuši varonību kā ēduši, dzēruši, gulējuši. Viņiem nau nāves baiļusajūtas. (Bet atkal baidās, liels varonības jautājums, kāds sīkums, sirdsapziņasjautājums vai sabiedrisks kauns - viņa citur neplātījās.) Tā ir nākotnes sajūta, šī naivāvaronība, šī solidaritātes, pienākuma jūta. Pienākums par dabu ticis, sen visā literatūrāun garīgā dzīvē krievos: pienākums. Viņu vairs nesajūt kā jēdzienu, kā pavēli, bet viņšticis, par dabu, instinktu.(22968/26)31.5.6.«Marija Spiridonova». Vajga tāda skata kā «König Johann» bērnu nokaušana.Mocīšanas beigās vai sākumā pat ir par daudz.Kazaki un nagaikas, var ieslēpt režijaspiezīmēs: uzbrukums, ????????, kliedzieni velkas ilgi.* * *Citas <strong>lugas</strong> krieviski: Andreja temats, fabrikā.Psikoloģiju no Vites un birokrātiem; jaunā duma un kadeti.(22968/27)2.6.6.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 3 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>III Mokām cauri viņa tik gaida nāvi, kā kristīgais moceklis. Te nāk ziņa, ka gaidano viņas atklāšanu par viņas mokām, lai viņa pate sevi pazemina, lai upurē vēl vairāk:savu slepenāko, savu godu, sievietību. Kaila visu ļaužu priekšā kā Monna Vanna.Prasa vēl vairāk nekā nāvi. Lai sevi aizstāv (viņa to negrib, ir jau sevi atdevusi), lai tadaizstāv citu dēļ, citiem par labu, kuri ir pazemoti tāpat, viņai jābūt priekšstāvei, varonei.Mirt viņai nelikās varonība, dzīvot un atdot savu slepenāko - tas gan; viņa grib nest iršo nastu, pāraugt pate par sevi.(Art. Schnitzler «Sterben» lasīt un exzerpieren.) «Nuvajaga mirt.»- Tagad gan grūtāk mirt, bet, ja drīz, tad nogurums palīdzēs,- Ā, tā! Nu tad pagaidīsim. Mirsti pa gabaliem. Es tomēr to gribu un darīšu.(22968/31)20.7.6.Klusā nakti, dziļā vientulībā Zemes dvēsle paceļas uz spārniem.Visās cilvēku dvēslēs ir zemes dvēsles, bet tās ir mēmas, tikai jūt un tumšidarbojas, neapzinās un nevar izteikt.Kura dvēsle caur agrām sāpēm ir modināta uzapzināšanos, uz domāšanu un uz sāpju izteikšanu, to zeme dzen runāt. Es negribu,es baidos. Iet atkal trimdā, ciest atkal, visi bauda, un man tik redzēt, bet nebaudītnekad. Man sirmi mati. Mani spēki sagrauzti, nau miega, nau spirgtuma, no gultasceļoties, kā salauzts esmu. Mani neklausa, mani nicina, mani neatzīst par zemes tulkuun pravieti.Visi brīvie dzejnieki novajāti - Eshils, Dante, Šellijs (mīl tik viņu maigumu, es argribu būt maigs). Es savējos grūdīšu postā.Visi mani rāmie un gudrie draugi nākatpakaļ un sēd godā, un tomēr skaitās par brīvības vīriem.Es negribu.- Es nespēju tikdaudz nest. Kas tas par labumu, ja mani iznīcini? Ideja, sociālisms, apspiestie, asinsdveš; ka aizrauj elpu. Zemes gars, pats mēms, vadā apkārt un dzen vientuļo, dzīvodvēsli: skaties un sūdzies, un dzirdi. Manas miesas baidās un dreb.(22968/32)5.6.12.Kompromislers, spiegs. Lidija un tamlīdzīgi.- Min mani kājām; nicini, kā gribi,izsmej un noliec par ķēmu, tikai mini mani, piesauc pie pilna vārda, lai ļaudis manizina, par mani runā, še laicīgi un tur mūžīgi. Jo, mani nicinot arī, tu mani līdzi ievilksimūžībā. Un es gribu būt mūžīgs; tāds pats kā tu, es negribu mirt, kā tie citi zemie, kautLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 4 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>arī esmu zems; tu pa jokam, smiedamies un viebdamies, ieņemsi mani mūžībasdebesīs, un beigās es būšu tas gudrākais, jo, zems būdams, panākšu to pašu, ko tu,lielais un augstais.(22968/33)I Viņas dvēsles tēlojums klusā dzīvē, kustības iespaids, pulciņu dzīve, kritika, tienekā nedara. Bet bez dusmām, visu atvaino, tiem citi uzdevumi («Jungfrau vonOrleans»), Klärchen Egmont, darba domu rašanās un pieaugšana.II Darba izdarīšana.Ļaužu skati. Vēl kāds varmākas darbs no pretnieka.- Vai nu tevi reiz pieķērām, tuuzmanīgā, klusā? Nu tevi, to iniciatoreni, tā sodīs kā vēl nekad. Ņemat to un darāt arviņu ko gribat, viss atļauts! Nu, tu tikumīgā!III Cietumā. Mocīšanas atstāstījums kādamsargam, kas pats to kājām spārdījis. Tā atgriešanās. Nāves sprieduma gaidīšana,pasludināšana un atkal atlaišana. Pa to starpu paliek labais sargs kamerā: mokasvisaugstākās tai nabadzei nu pārciestas! Tad ieved viņu atpakaļ, lai liktu atkal gaidītun nāves trīcēt. Dod viņai ieroci, ko nonāvēties. - Nu nē! Es gribu visu celt gaismā.Gribu būt stipra, lai krīt visa vecā vara. Nāve nau briesmīga, 1000 miruši, bet esdzīvošu ar spīti. - Tad mirsti ik dienas, pa Viņa viena. No nāves glābj kāds kustonīts,kas rāpjas reizu reizēm augšā, līdz tomēr uzvar. Es dzīvošu.- Jūs nevarat man nekā padarīt. Ne notiesāt uz nāvi, ne atstāt dzīvu.(22968/35)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 5 -JĀNIS VĪRSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS11.7.6.Jānis VīrsPrometejsBarbarībaĪliņšHerkulsCivilizācijaSaules bērnsAhils (mūzika)Nākotnes valsts(121058/5)11.12.14.Jānis Vīrs dzimis no uguns dzirksteles, pats no sevis, no saules.Raksturs: bezkaunība (atšķiras no Andža).Velnene velna meita un Ieva dieva meita.(121058/4)Skati.Velna uzmusināšana, radīšana: Vai, sirds iesāpējās, ribu izraujot, kad tik nebūtugabaliņš sirds izrauts līdzi.Mīlestības himna, sieva tūliņ greznojas, saskrien zvēriapbrīnot. Koķetērija, visus aplaupa un izsmej, i vīru: tas gudris: Nu labi, man tevisnevajga, vienaldzīgs pret viņu, tā lūko sacelt viņā greizsirdību, jo gabaliņš sirds sākviņā darboties un ilgoties. Vīrs aiziet, viņa skrien viņam pakaļ. - Ko tad tu bez manisviens darīsi? Es tev meitiņu arī došu un otru puisīti. Ja nē, tad es nomušīšu mūsupuisīti, kur tu citu ņemsi. - Nozagšu kazai. - Tātad būs vīrs? Viņa mīl dēlu unnākamību. Viņš arī sabaidās, jo uz to dibinājas visas viņa cerības un nodomi. Gribverdzināt sievu, bet tā neļaujas, viņā velns iekšā.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 6 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Viņa koķetē. - Lai velns tevi rauj. - Lai, lai. - Metas viņai pakaļ. Mūžīgas ķildasstarp Vīru un Sievu, neuztic otram, jo abi viltīgi, bet uzticēs, kad sapratīsies, mērķiskopējs.(121058/9)Jānis Vīrs jeb Pats VīrsPats un Pate.Gaiļa runa: Skat, skat, skat. lietus nāk.Vista: Lūk, lūk, lūk, oliņa.Zīlīte pavasarā: Nāks citi, nāks citi, nāks,citi nāks, citi nāks.Drīzi nāks, drīzi nāks.Visi klaj, visi klaj, visi klaj.Pats atņem kustoņiem vārda brīvību.Īls karo pret varu, karo pret lāci II, tam palīdz IV ērglis.Saules bērns sarunājas atkal ar kustoņiem, visus saprot, pēti visu zemo pasauli.(121058/8)Jānis Vīrs. Beigās kā «Hiawathā» uzvar rupjais dabas spēks: karstums,aukstums, slimības, bads. Mani dēli arī tos pārvarēs.(121058/3)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 7 -SPARTAKSAizsāktās <strong>lugas</strong><strong>LU</strong>GAS FRAGMENTS19.6.18.- Tie mūžiem zaga mums, nu zogam mēs:Tie mūžam laupīja, nu laupām mēs.Kur te tas lielais grēks un netaisnība?Mēs atberam tik to, kas bērts bij mums.Par jauno paaudzi, par dēliem gādāt?Kur ir mums dēli? - Piesisti pie krusta.- Man perot nopērts. - Mans ir atdots zivīm.- Man kritis dēls, vairs nebūs, ko tur gādāti- Būs jauna paaudze, to pērs tāpat.Kad būs man dēli, lai tie gādā paši.Vēl kamēr dzīvs, es gribu rīt un plītēt.Ko mironim vairs rīklē liesi vīnu?- Vai jūsu bērni lai tāpat ir vergi?- Mēs kungus izkausim un būsim kungi,Un kungus verdzināsim, kā tie mūs.- Tad paliks verdzība, kaut otrād' griezta.Tie gāzīs atkal jūs. - Nē, nenogāzīs.Mēs visus izkausim. - Un brīvība?(23099/7)1906. gada vasarāSPARTAKSDIALOGA UZMETUMSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 8 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Mans taču piepildīsies. Tavs gan agrāk. Bet es tālāk redzu. Es pats nesasniegšu.Mēs esam tik sagatavojums.CĒZARSBet tik labus spēkus tagad velti izšķiest.SPARTAKSDaba arī izšķērdīga. Kā vēsture. Redzi, kā ozols tūkstoti zīles kaisa, un viens divi- asni aug.CĒZARSVajga panākt panākamo.SPARTAKSLiels mērķis nau tik ātri panākams. Tie, kas aiz manis, tie panāks.CĒZARSEs arī pats varbūt nepanākšu. Un, ja arī panākšu, mans mērķis arī priekšgadusimta.SPARTAKSMans mērķis mūžīgs. Brīvība un pienākums jāsavieno, indivīds un vispārība.CĒZARSMans arī to grib panākt. Mans savam aizvien Sekos, bet valdīs.SPARTAKSTomēr mans augstākais.CĒZARSTavs nesasniedzams, ved uz iznīcību.SPARTAKSLai arī, tad visa vēsture piepildījusies.Viens caur otra domām tiek uz priekšudzīts, attīstot savas paša domas, darīt tās konsekventākas.(23099/2)RADĀMAS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI1906. gada vasarāSpartaka slepenā satikšanās ar mīļāko, romantiska, naiva,sentimentāla. (Bet pats viņš nopietns, klasisks, kā Hektors?) (293-302).Spartakasaruna ar veco vergu. Šaubās par savu taisnību, vai drīst indivīdu ziedot ispārībai? Vaidrīst liktenim priekšā steigties? Gan viss nāks pamazām caur materiālo spēkuLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 9 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>pašpārgrozību. Ne viens indivīds vien tiek apspiests no brīvībniekiem, bet viss lielaistautas vairums, kuru tie aizrauj līdz. Vai drīst aizraut? (289-293).Biedri neļauj viņammīlestību (303-304).Epizode: Artoridža mīlestība ar Mirdzu.Ieģērbšana par imperatoru un vecie liktori(308-310, 317).Pats domā par savu un Valērijas nākotni (315). Ka viņš nepļaus, kosējis, ja pat uzvarēs.Skats. Spartaks izsaka fizisku riebumu pret rupjo varu, pret apspiedējubezkaunību, lamā, neaizturēdams dusmas.Spartaks ar Lukullu, liek priekšā nodevībuun mietpilsoņa, bagāta birģeja dzīvi (330-338). Te ar lamāšana, dusmu izvērsums, tadsaruna ar vadoņiem un gladiatoriem, gaviles, tad viens par savu nākotni, tad Mirdza,apguļas un Eitibides skats, viņa negrib filozofēt, nau domu, bet darba cilvēks.(23099/3)7.2.17.14.11.18.I Kapuā saceltne. Slepena sapulce, ienes vergu.Spartaka plāni (Cēzars, Katilīna, itāļi).II Plāni izvesti. Pirmās panāces. Vezuvs, itāļi, uzvara, laist tūdaļ laupīt.III Krīze. Savstarpēja šķeltne. Itāļi nepiekrīt.Vergi laupa: manta, ne brīve.Tautas šķiras. Ne pret Romu.IV Pēdējās panāces. Lai galīgi šķiras un aiziet, arī to nē; tikai laupīt.V Gals. Atšķirušos vēl glābj Spartaks.(23099/5)14.l1.18.III Ieceļ par imperatoru.Iet uz Romu. Jā, jā. Nobalsot.Ienāk pulks ar laupījumu. Irvēl laupāms. Skrien prom. Aptur. Turpina balsotni. Nu: neiet pret Romu. Gallieši: labākuz mājām. Atlikt balsotni.Paliek Spartaks viens ar verdzeni un veco vergu. Viens,viens, viens! Iepriekš jau dabū ziņu, ka itāļi atsakās.Ļaudis baidās no kārtīgas valsts,nevarēs laupīt. Hanibals.IV Uzvara. [1 nesalasāms vārds] nospriež iet uz Galliju unTrāķiju. Nē. Labāk laupīt.V Ies uz Sicīliju un Trāķiju.(23099/8)5.12.18.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 10 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>1) Tikai vaļā no verdzības. Kur palikt? Uz mājām.2) Esam spēks. Dibināt pret Romu nacionālas valstis.Hanibala programma.Itāļu programma.Sertorius.Mitridats.Galli - agrāk pār visu Eiropu.Spartaks pats dibinās valsti Trāķijā.3) Vergu valsts uz brīves principiem.Uz Sicīliju.Blosija idejas.Grakha ideja 2) izmantot romiešu kultūru, dibinājot nacionālas valstis.(23099/12)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 11 -GULBJA DZIESMAAizsāktās <strong>lugas</strong><strong>LU</strong>GAS FRAGMENTSI cēliens(Vidū: gulta aiz priekškariem. Pa kreisi no gultas, vidū, durvis uz ķēki. Kreisāsienā: durvis uz blakus istabu (vai priekšiņu). Trauku skapītis vienā pusē, otrā -kumode ar Marta bildi, [ko] var redzēt no gultas. Labā sienā: logs, saule spīd iekšā.Galdauts ar zaļām skujiņām, pūpolīšiem. Krēsli un solīši, kastes un lādes (kuras pēclietos sēdētāji).)1. skats(Māte. Miranda.)MIRANDAVai es viņu vēl sagaidīšu, mīļo māmiņ? Es jūtu, ka mani spēki iet uz beigām.Gribas jau beigu. Tikai viņu vēl redzēt.MĀTERedzēsi, redzēsi, varbūt nu šodien būs atbraucis? Aizgāja jau atkal visi biedriviņu sagaidīt, Burlaks bij še, teica man. Kad būs, tad pēc pusdienas mēs arī varēsimsākt viņu gaidīt. Tie jau viņu nelaidīs vaļā, aizvedīs pa priekšu pie sevis; diez kad vēlatnāks pie mātes.MIRANDAAtnāks, māt.MĀTEAk dieviņ, kāds nu gan būs tas mans nabadziņš pēc tās slimības un tā tur? Kastur viņu būtu kopis? Ne par savu naudu nevar dabūt ko labāku ieēst. Aiznes turp,nepieņem, beigās aizraida vēl uz priekšpilsētu.MIRANDAViņš tik stiprs, māt, stiprāks par mums visiem.MĀTELatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 13 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>To jau arī dieviņš priekš viņa devis. Visu laiku bij auksts un sniegs, nu tādssiltumiņš. Bet, lūk, es neesmu vēl ne cepeti uzsildījusi.MIRANDAVai atminat vēl, kā tā saimniece teica, kad viņš pēc mums bij prasījis: tas esot tiklaipns, gluži kā mīļā saulīte, un Marts nebij neko ar viņu runājis.MĀTEKā viņi varēja tādu man atņemt un aizvest projām? Ko tāds ļaunu varēja darīt jelvienai dzīvībai? Bet nu jau mēs viņu turēsim, ka neviens viņu vairs neatņems.MIRANDAKo tas gaidelēns teiks, māt?MĀTEAk Jēziņ, teku, jau teku. (Aiziet.)2. skatsMIRANDA(Paņem ģīmetni no galdiņa, skūpsta, noliek, atbalstot pret sienu. Tāpat aplūko unnoliek blakus savu ģīmetni.)Tu, mīļais, skaistais! Kādas tev lielas acis! Bet tik tāļi skatās; tādēļ tu ar aizgāji tiktāļi, ka nevari ne pārnākt vairs mūsu mājās. - Mute tik maziņa, bet lūpas pilnas; jūsskūpstāmās lūpas. neatskūpstāmās! Tu acīm nenovēršamais vaigs; aizmiedzu acis,es tevi redzu, katru pantiņu, katru krunciņu zinu; septiņus gadus, katru dienu tevīvērdamās, dzīvojusi. Pār tavu vaigu dvesusi savu dvašu, lai ziedētu kā pļava pavasaradvašā; tavās lūpās savu elpu pūtusi, lai tu spēcīgs kļūtu ar divu dzīvību dzīvi. - Sadegamana dzīvība, saplēnēja manas miesas, vienu vēlējumu kurināja: topi tu stiprs un liels,un labs; uzvari tu, izved tu mūs saulē, atrieb mūsu zudušās dienas. Ko tie jaunie klaušisalauza mūsu locekļus? Ko tas darbs nelaiž vaļā ne mātes izļiminātos kaulus? Esi tutas glābējs! Nāc tu, es aiziešu, kad būšu tevi vēlreiz redzējusi. Mans lēnais draugs,dilonis, ar ziedošiem vaigiem un dzijām acīm palīdz man jau sen aust savu dāvanu,baltu spicu plīvuri, ko pārklāt pār visu manu augumu. (Paņem savu ģīmetni.) Vai tu tāesi vēl, Miranda? Vaigs iegarens un maigi izliekts, uzacis sasniedzas pirkstu galiņiem;laimīgas, viļņotas lūpas. Cik droši un lepni smaida acis, uzvarētājas. Jūs uzvarējātpašu spītīgo Martu; lai viņam kā lokumos locījās melnās sprogas un acis spīdēdamasatvilkās dobēs. (Skūpsta ģīmetni.) Mans, mans, tu saldais, sūrais, tu meiteņuLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 14 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>nievātājs; tu atradis savu pretnieci. «Kuras lūpas Mirandu skūpsta, tās mūžam sūrst»,saki vien, nu tu esi mans. - (Lūko savu ģīmetni.) Ak vai, es neesmu Miranda. Mart, tuesi mīlējis sapņu tēlu, un sapnis izgaisis. Tu nevari viņu vairs mīlēt. - Stāvat še līdzāsabi kā viņās dienās. Nolūkojaties kā tālas zvaigznes uz zemi. Nodziestat šodien, kadsaule nāk, spīdēsat atkal, kad būs nakts, mana sen gaidītā nakts. Es tevi atdodu citai,Mart; es tevi atdodu dzīvei, tu mūžam dzīvais.* * *(Dialogā ar Martu.)Tas tu esi, Mart, ass un adatains, bet mūžam zaļojošs, ar saldu, spēcīgu smaržu.Kas var ko padarīt tevī Ne ziema, ne sals. Uz tevi skatās acis ar cerību katru brīdi;tavā zaļumā atpūšas no vienmuļi baltā sniega. - Es tas pūpoliņš ar mīkstiem zīdaziedu spilventiņiem, kurus bērni plūc pavasarī un gana kā baltas aitiņas uz melnagalda. Cik maigi tev glauda vaigus. Vai tu jūti, mīļais? - Bet kāds tu būsi? Vai tu mūspacietīsi? Mēs visi izplēnējuši līdz ar mani. Kad nu tu esi stiprs! Kas tad? Labāk, labāk,labāk nekā salauzts no tā krituma akmens bedrē.3. skatsMĀTE(Aiz skatuves iekliedzas.)Dieviņ Jēziņ, vai!MARTA BALSSOpā, māmiņ!MĀTES BALSSVai! vai!(Kritiens no sasista trauka.)MIRANDA(Piepeši iekliedzas.)Mart! Mart! (Rāpjas no gultas ārā, pakrīt pie gultas.)MARTS4. skatsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 15 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(Spēji atrauj āra durvis vaļā, atsprāgst Mirandas logs vaļā, apgāž glāzi arpūpoliem. Griež māti riņķī, sauc.)Māmiņ, māmiņ!MĀTELaid mani, laid, palaidni!MARTS(Piepeši ierauga Mirandu uz gultas malas pārkārušos (vai pakritušu), uz galdiņanokrīt ģīmetne, palaiž māti, paliek acumirkli no izbailēm stāvot.)MĀTE(Tāpat sastingusi, tad iesaucas.)Vai, meitiņ, ko tu darīji!MARTS(Pieskrien Mirandai klāt, atliek viņu gultā, aizdara logu cieti.)Miriņ, Miriņ, dārgā, mīļā, kā es tevi pārbaidīju! Mans roku nesumiņš, manapasaulīte! Kā tu drebi, mans žēlumiņš! - Apžēlojies! Kas tev ir? Māt, māt, viņa acisaizvērusi, rokas slābi nokarājas. Kas tas iri' Tu nedrīksti dzist! Dzirdi, dzirdi!MĀTEKlusi! Viņa nobijusies; vājums uznācis. Manu dieniņ, manu dieniņ! Viņa nedrīstne kustēties, un nu tas. Būs tevi dzirdējusi un nenocietusies. Tu jau kā tas vējš padurvīm - ieskrēji un visu apgāzi. Man no rokām izkrita bļodiņa ar gailīti, ko priekš tevistā biju gādājusi. Mani, vecu cilvēku, tu riņķos ripināji, galvu gluži sagrozīji, logsatsprāga vajā no tava nākuma, lai dies pas visus labus ļaudis.MARTSMāmiņ, mīļā, mīļā! Nebūs nekas ļauns Miriņai. Viņai atkal jāatlabst. Miriņ, manuklēpīti!MĀTEKas tā tāda par saukšanu? Miriņa? Visu laiku, pazinām tikai Andiņu, nu uzreiz tuatved Miriņu. Smuka jau ir, bet ko tad tu visu pasauli tā pārgrozi, ne godīga vārda vairsneatstāj kristīgam cilvēkam.MARTSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 16 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Nekas, nekas, māmiņ! Lai Andiņa, lai Miriņa, vai tad nau tāpat mana dvēselīte.Vai tad tu neesi tā pati mamutiņa un māmucīte, un lulucīte, un žūžutiņa. (Skūpstaviņu.)MĀTEAk, laid jau; laid, kur tad nu es, vecs cilvēks, lai paturu prātā tik daudz jaunuvārdu, tu jau viņus bārsti kā baltus zirnīšus vistiņām.MARTSCik viņa vāja, mans nabaga dārgumiņš! Ko viņai, Miriņai, darījuši!MĀTEKo tad tu domā, - visu laiku sirgst; tāds grauzējs un kaltētājs iekšā sēd. Un artām spicēm strādā vien, strādā. No viņas darba mēs jau pārtiekam.MARTS(Nosēdies blakus gultai, nepacietīgi glāsta Mirandas rokas.)Miriņ, Miriņ, Miriņ!MĀTE(Klusi.)Skaistā vāzīte arī beigta! Ak kungs! Maksāja veselas desmit kapeikas. (Uzlasano grīdas.) Zariņi ko Kākurnieks atstiepa no meža līdzi, kad viņreiz bij izgājuši. - Tetavas puķes arī izsvaidītas pa grīdu. Ak, kāds tu delveris! Visu nogāzis, nobijis, tādspats kā senāk.MARTSPag, māmiņ, Sakopsim atkal. (Puķes palīdz uzņemt un apsprauž ap Mirandaspagalvi.) Ak, cik bāla, cik bēdīga! Žēlums, žēlums, žēlums! Ko viņi darījuši manaibrīnumpuķei Mirandai, kamēr es nebiju klāt! Tā baltā un sarkanā neļķe pie bāliemvaigiem! Ak, cik viņa svešāda, Miranda, bet cik skaista!MĀTEKo tu dari, dēls? Lai dies pas! Appuškoji kā mironi. Ņem nost, nau laba zīme,ņem nost!MARTSMiranda mīl puķes. (Skūpsta māti.) Nabaries, māmiņ!MĀTELatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 17 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Tāds pats nerimša un cieta galva, ko tur iedarīsi? Ko tu gribi, tu dabon, vai arlabu vai ļaunu, tu mans dēliņš. Bet kāds tad tu izskaties, dēliņ? Cik tad tev pašam tāsmiesiņas? Visi kauliņi pliki kā peļu apgrauzti. Piedurknes tukšas, svārciņi karājas. Tikaitā dūša tāda pate liela un prāts kā skrējējs. Kad tik tu, dēls, skriedams neatduries kāmiets. Nau tagad vairs kur skriet kā kumeļiem pa aploku. Lūk, pa Esplanādi' garosgrožos vien laiž zirgus riņķī rikšot. Nau kur skriet, dēls. Pielūko labāk, ka tu piebarotu.Sev pilnas tās piedurknes un to krekla apkakli un tad ap mūsu kauliem apliktu arī kādumazu kārtiņu miesas un tauku. Tur jau tevi gan nepārbaroja. Jādod nu tagad tev koiekost. Nekas jau pusdienai nau vēl gatavs. Domājām tevi pārnākam tikai pēcpusdienas. Kā tad tu gadījies tik agri?MARTSIzspruku, manu rūpulīt, no biedriem. Ne soja neatstāj viena; lūdzos, lai atlaiž piejums uz acumirkli. Nekā. Tie skuķi visvairāk apkārt, kā dadži pielipuši. Izmānījos,papirosus pirkt iegāju, pa pakaļdurvīm apkārt un laukā, bodnieks nobrēcās vieniepakaļis, domāja, ka zaglis. - Un tad aulekšiem šurp.MIRANDA(Uzmodusies pie pēdējiem vārdiem, skatās kā nepazīdama, lielām acīm, klusi.)Marts?MĀTECit, dēls, uzmodināji!MARTS(Piepeši apgriežas apkārt, strauji.)Mir- (Tad lēnāk.)Miranda!MIRANDA(Klusi, ka zem sevis)Vai tu tas esi, Mart? - Tik liels un dzestrs! - Māt, kur viņš ir svešs!MĀTEGan jau būs labs arī tāds. Gan jau pazīsi. Man ir jāiet.(Aiziet.)MARTS5. skatsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 18 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Paskaties, paskaties! Es divos gaisos esmu audzis, smagā un dzestrā, svešā unsavā.MIRANDATava balss kā ierūsējusi, neskan un griež.MARTSJā; tur ierūst balss, tur aizmirst runāt. Mēle guļ sastingusi mutē kā čūska ziemāsalā. Cilvēku valodas tur nedzird. - Māci tu mani atkal runāt ar cilvēkiem; ar cilvēkumēli. Cik brīnumjauki, cik saldi sērīgi skāri tava balss, kā bērnu dienu atmiņas, kācilvēku mīla un ilgas. - Vai tu mani atmini, Andiņ, manu smildziņ?MIRANDA(Ieklausās, galvu paceldama, iekliedzas, izstiepj rokas.)Mart, mans mīļais! Nu tu esi te, mans mīļais . . .(Marts nometas ceļos pie viņas gultas, apskauj viņu, skūpsta rokas un vaigu,raud.)MIRANDA(Apskauj viņa galvu, tad atlaiž rokas pār gultas malu, piepeši.)Tu raudi, mīļais?MARTSĻauj man. Es tik tagad esmu mājās; tavās rokās ir manas mājas, caur tavupirkstu starpiņām es skatos kā caur lodziņiem te tavā istabā, lai ārā kāds negaiss, tees esmu drošā, siltā patversmē.MIRANDAAk, Mart, kāda es vairs. tev patversme.MARTSNerunā tā, mana dzīvībiņ. Es redzu, kāda tu caurspīdīga, kā no viņas saules. Betnu visām bēdām gals! Tās bij manas pirmās un pēdējās asaras. Manu sirsniņ, manuMiriņ, manu meitentiņ, nu es tevi atvedīšu atpakaļ šinī saulē!MIRANDADzirdu, dzirdu, kā tu ar vari sauc jaunā saulē ar jaunu vārdu - Miriņu. Sen atpakaļtu mani tā sauci, un es smiedamās skrēju pār grāvjiem un purviem tev pakaļ. Vai esspēšu tevi tagad vairs klausīt? Es neesmu tā, kas toreiz. Lūk, es pašlaik salīdzinājuLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 19 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>sevi ģīmetnē un spoguli, un katrs rāda savu. Un tevi liku blakus. Kur tad ir tāsģīmetnes?MARTSAk, še nokritušas! (Paceļ un skatās Mirandas ģīmetnē.)Ak; cik skaista, cik skaista! Tāda dzīvība un nu . . .MIRANDAUn nu nokrita tā kā šī ģīmetne. (Lēni smaida.) Tu pats nogāzi kā pagātni.MARTSGan pacelšu atkal. Nebūs pagātne, būs nākotne. - Cik tu pārcietusi! Kā sāpesizēdušas miesas, kā sērskābe izēd metālu.MIRANDAAk, kur vairs tā tava Miranda?MARTSSērskābe, varu izēzdama, rada klišejā skaistāko ainu. Vai tu to nezini? Vai tunezini, ka tu tagad skaistāka vēl nekā toreiz? Vai tu spogulim netici? Tad tici manāmacīm.MIRANDAKlusi, Mart! (Nogriežas kaunīgi un nopūšas.) Nāc, salīdzināsim savu pagātni artagadni. (Saņem viņa galvu, noskūpsta; tad vada ar pirkstiem viņam pa vaigu.) Tādubedru še acīm nebija; deguns ass; zods spītīgs; piere daudz platāka. Kad tu nopietns,cik nikns tev ir skats!(22847/4-17)TEKSTA PIRMUZMETUMI11.5.10.MARTSDzīve nekad nebeidzas.MIRANDABet mēs beidzamies un aizejam no šīs mīļās istabas, no šīs siltās, mīkstāsgultas, kur redzam saulīti logā.MARTSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 20 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ne vienmēr istaba mija un gulta mīksta, rīt jau tev vai man var nebūt ne istabas,ne gultas.MIRANDABet šīs rokas man paliek, ar kurām es nojaušu mīļo apkārtni, šīs acis, kas teviredz, aiz acīm tās domas, kas tevi redz arī, kad ir nakts.MARTSCik ir tavas acis? Vai viņas nevar tev atņemt, kā tev atņēma no rokām spēku, noauguma stingrumu? Vai tavu atņemto roku vietā neritina spolītes citas, jaunas rokas?MIRANDABet manas domas ir manas, mēs viņas kopā dēstījām bērnībā, un garos gadus.pa garām dienām un garākām naktīm es viņas izaudzēju un izplaucēju.MARTSMūsu domas augušas zemē, ko citi sagatavojuši.MIRANDABet mani sapņi, kas pie tevis iet, tie ir mani.MARTSTavi sapņi tavi, bet tev viņus jādod man, tu nevari rimt, viņus man nedevusi. Viņitik skaisti, ka tiem jāiziet saulē. Tu nevari viņus ieslēgt kā kaķīti zem segas. Tu dotutos visiem, ko tu mīli, un tevi pretī mīlēs.MIRANDAEs mīlu tik tevi.MARTSTu mīli arī sauli un pasauli. Un es mīlu vēl vairāk: arī naidu un sevi.(22847/77)2.2.11.IIIPar dzeju un mākslu- Es esmu audzis kā zaļš koks klajā gaisā; kad tev tik lapu šalkas. klausies,  tīk saule zaros, skaties. Tik neprasi, lai es tev pats sevi krāsoju uznedzīva audekla, lai sevi skaņoju uz nedzīva koka kokles. Vai tev netīk vairāk dzīvaispar nedzīvo? Kādēļ tu gribi atbalsi, kad tev ir balss pati, atspoguļojumu, ne pašuspulgo staru?Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 21 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Bet tu aiziesi, kā stars izdziest,- un audekls paliek ar bālo atspulgu. Tavu mīļobalsi es neilgi dzirdēšu vairs, bet mūziku dzirdēs un baudīs audžu audzes un tevislavēs.- Ko man slavēšana, kad manis nau? Aiziešu es drīz, un lai audzes vēl. palieklaiku, cits laiks aizvedīs arī tās audzes. Visas aizies, ar māņiem un nedzīvu atēnu tuceri uz mazu brīdi aizturēt dzīves acumirkli.- Dzīve pamostas skaistāka un dzīvākanedzīvā attēlojumā; pēc nāves, viņā saulē, atmiņā sākas īstā ideālā dzīve, attēlojumsir stiprāks par tēlu.- Vai arī ēna stiprāka par sauli? Vai tavs mākslenieks spēj dot jel bālāko nojautuno saules uz sava krāsotā, eļļotā audekla ar viņa smaku? Nau krāsas, kas spēj sauliattēlot, tie lielākie mākslenieki par to izmisuši. Nau vārdu, kas spētu dzīvi radīt.- Ir, ir,ir. Tu pats esi tas vārds. Tūkstoš gados cilvēku skaistākās un stiprākās domas unjūtas krājušās mākslā, tevī viņas atdzimušas un aug tālāk. Tā ir tomēr dzīve, tā mirusedzīve ceļas ik dienas augšā un dzīvo mums līdz.- Jā, atdzīvojas cilvēces mūžīgāsdomas un ilgas, katru dienu, bet vai! dzīvei, ja tā atdzīvojas tikai atkal mākslā unnedzīvā dzīvē. Kas attēlo un sagatavo ceļu dzīvei, kas jūt sevī dzīvi, lai nes to laukāun atdzīvina ap sevi savus brāļus, krātās dzīves gleznas tik tad taps radītājas, kadizdosies, pāries miesās dzīvajiem un dzīvie izdosies darbos. Es esmu dzīvais, kasizdodas darbā. Man sava darba nau. Manam darbam nau sava laika. Es atnācis agri,un man jāaiziet. Arī tā es neesmu velti bijis, lai ar mani mātes baida klēpju bērnus, kasnerimst brēkt. No manis dzirkstis aizlēks uz manu sugu, tā zinās, ka nāks arī viņaslaiks.(22847/75-76)- Es tik tāpat nopirku lampas birsti, dikti labu.- Mums nevajga. - Kādu drēbīti, bij smuka. -Nevajga.- Apēdu, bij gards. - Nau naudas, un mūsu mērķis? Visa dzīve tā aizgāja, manisalauzi. - Ko tur lai dara, ļaunu nedomāju. - Nekā nedomāji; bet man ir gals klāt; labugribēji, un tomēr mani nonāvēji. - Tu tik briesmīgi runā, man pāri dari. Kad tu zinātu, kāes tevi mīlu!(22847/26)Ko vājie pārcieš, no tā stiprie lūst.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 22 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Cik vāja atsevišķa cilvēka dzīve, to mazo starpas laiciņu viņa nevar pārciest,kamēr laikā pārgrozās apstākļi. Viņa zin, ka varēs dzīvot, bet viens mirklis elpastrūkuma viņu nonāvē.- Ne es viens tāds esmu, būs daudzi tādi, un nāks laiks, būs visi tādi.(22847/56)II- Klints gabalu tu vari pacelt, jo tu viņu vari apņemt, bet kā tu pacelsi smiltis, kastev izbirst caur pirkstiem?- Sabēršu maisā un aiznesīšu.- Tu neesi lēns, pacietīgsbērējs un smēlējs, tie mēs esam. Pagaidi, kad mēs sasmelsim, tad tik nāc un cel.- Esnevaru gaidīt; vai vējš arī gaida?- Lūk, tu vari tik bārstīt un lauzt.- Velns! es varu arīuzcelt!- Smiltis vien ir; smilšu kaudzītes vien būs.(22847/57)II vai III- Kur viņš atnāk, tur, liekas, viss sāk svārstīties un grīļoties kā laiva no pārākasmaguma.Mēs visi topam kā nedroši un paši sev vairs neuzticam. It kā viss, ko gribam teikt,būtu tik aplamības. Sen par pareizu atzītas patiesības top it kā šaubāmas: nodibinātaspārliecības zaudē cieto pamatu.Kad tik nu viņš nesmietos!Piekrītam visam; ko viņšsaka, aiz bailēm. Viņš izsaka ko muļķīgu, lai mūs izzobotu, un mēs redzošām acīm,zinādami, ka nau taisnība. tomēr viņam piekrītam aiz bailēm. Viens nepatīkamscilvēks.- Nē, viņš tik piemīlīgs, tik maigs, tik omulīgs; jūties tik tuvu, kā mājās.(22847/58)MIRANDA. Vēl jāizšķir. - Es jau izšķīris. - Viens? - Vairāk nekā izšķiris - jaunedzīvoju vairs. - Bēdz. - Vai no sevis izbēgsi? - Es gribēju mirt. - Tā acīm redzot! Vargadiem unāt un nedarīt. - Darīšu. - Izrāda pārāk lielas bailes un dzīves pretīgumu pretnāvi. - It kā padodas. - Tad notiek. - Tad ienāk partija. - Aizgāja abi virzieni, jānāk glužijaunam.(22847/88)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 23 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI20.1.9.Tēvs dēlu ielicis cietumā par kādu kaušanos (dēls sajūt to kā pavedināšanu uznoziegumu un reizē denuncēšanu), lai atrautu no maigās meitenes. Tā nau bijisoktobra laikā klāt. Pārnācis grib izbaudīt laiku, pašlaik baudas laiks politikā, meiteneviņu atraida, nu trako. Sievietes viņu mīl, apvaino kādu brūtgānu. Kaušanās. Patsgreizsirdīgs uz kādu skuķi bez mīlestības.Dombrovska piedzirdīšana, tēvocis, izsūc meiteni, pievedējs kaktu [?]advokātam. Taču viņam pārmet to meitenes māte un ļaudis - sarīdītāji.Apvaino siev.jūtās kādu meitu.Tēvs nodomājis bagātu brūti; izsūta vizītkarti: saderinājies ar šujmašīnu; izjūkkāzas. Ienaids ģimeņu starpā. Tie atdara to meitenei, izdzen no vietas vaiDombrovskis iztaisa kādu intrigu. (Varbūt tādēļ sēdējis cietumā.) Tad atriebšanāsDombrovskim.(22847/98)8.2.9.Jau cietumā dzirdējis visu par pagrimšanu, beigās par nodošanu. Akadēmiskitam pretī turas, netic, grib pārlabot, uzpūst liesmas. Jau cietumā viņu apmelo, tādēļilgāk sēd.Iznācis redz, vēl ļaunāk, nekā domājis.Darbība attīsta pate savu ģifti, nogurumaģifts. Nevar pārgrozīt savu dzīvi, temperamentu kā Egmonts. Iznācis metas lielāžūpošanā, atstāsta bijušo (arī, kā nemierīgos nodevuši).Gluži savāda runa viņam unbiedriem: varonība izliekas smieklīga, frāzes, paši runā ar aplinkiem, viltīgi, ironiski -pazemodamies, priecādamies par citu iekrišanu.(Karkovicas.)Vadībā viņu nepielaiž:saruna ar mazaviķiem.Kad doma uz streiku ar teroru, draud viņu nodot.Skats ar Dombrovski: tas visus izsūc caur denuncēšanu, bet visi baidās. Draudarī šim: Kā tev bija? Izpērc nu man. Tad nodzirda.Skats ar mīļāko, mirst šķirti.Pēdējais, kur likt dzīvi: viņai vajdzīgs līdzi mirēja un drošības, ka nepiederēscitai.Mīļākā sentimentāla, kā prasa publika.Cita paaudze, viss gatavojas uz varonību,nevarēja uz ilgu palikt; jo varonība arī nau uz ilgu, dzīvo pārāk intensīvi un ātri, gribasmirt. Vientulis palicis, nau savas pasaules. Mīļākā no vecās sugas, bet caur satiksmiar dzīvi pārvērtusies.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 24 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Labāk mirt, nekā emigrēt.Izlīdzinošais ir dzīves lielumā; tagadnei vienmērtaisnība, kad viņa arī mazāka.Masai taisnība, nevar līdzi tikt, jāuzņem sevī tas lēni, kotu ātri ieguvis.Cietumā daudz mācījies un ticis inteliģents.- Nevaru pie aizslēgtām slūžām sūktnotekošās piles, kad redzējis atvērtu slūžu straumi. - Tas tagad vajdzīgs. Jā, bet kures likšu jau gatavo spēku. Es neesmu vajdzīgs jums un tomēr ar jums, masu,nešķirami saistīts.Mans pēdējais dzeju krājums un Emigr. dz.Atpakaļ iet ticībā un dēmonismosnevaru, uz priekšu man nau ceļa.(22847/45-46)21.2.9.V Miranda apģērbjas sarkanā zīda kleitā, vāja. Griguts viņu nēsā uz rokām.Sāksalt un zūd dūša mirt. Noņem ģifti arī Grigutam.Kad Griguts nošāvies, viņa izlec vienaiz gultas un tomēr mirst, no uztraukuma.* * *Lasīt: «Räuber». Tādas pat stipras runas.Puķes no neizlietotiem dzejoļiem.* * *Viss viens piektais cēliens. Viena liela miršana. Pate revolūcija ir tā mirēja.* * *Valodu arī loka: ols, grāmats, ietiņš, mazginš.Pats nedomā, ka neder lēnam laikam, pašās beigās tik to atzīst.Dzīves pārpilnība un nepacietība.(22847/53)5.6.9.Mīlai vajga tapt dāvātai no sievietes, nevis ņemtai no vīrieša. Atliekas noverdzības: vīrs visu ņēma, sieva jūtas laimīga tikai ņemta, tikai sista (krievu paruņa).Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 25 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Dabā tā nau, tur ne suns, ne runcis neaizskar sievieti. Cēlāk un humānāk, ka sievieteivismaz tiesība uz savu visdārgāko, skaistāko viņā, kas citu nevar dot, vismaz to dodno brīva prāta.Mīla.(22847/27)4.9.9.Atbild vecim, kas grib viņu pierunāt uz praktisku darbību: Es neprotu rēķināt, man1 X 1 ir viens, jums 3, tā ir tā virsvērtība.V aplūko brauniņu, sajūsminās par viņasavādo, auksto, lietderīgo skaistumu.IV vai V draugs pierāda romantikas kaitīgumu,vardarbus - kā anarķismu, visu dzīvāku darbu, iniciatīvu, pašpaļāvību - par ]aunu,beigās nosauc par nodevēju.- Par to tev ir jāmirst. - Man tas vārds nau skaņa vien kā jums; jūs to sakāt unļaujat sev sacīt, un tad pārejat uz citu runu. Jums bez satura.- Bet pirms tev jāatzīst,ka tu meloji.- Tu man to pārmet, ko tu pret mani darījis!- Un nu tev jāmirst. - Nevar šaut,iztraucēs Mirandu. - Labi, ir duncis. Es nejokoju, sagatavojies, saki, kas tev sakāms. 5minūtes. Pie tam pats sarunājas, atstāsta to, kas jāzin klausītājam. - Vai traks, vaipiedzēris? Nebēgt!Visi sastingst. Piepeši nodur. - Turat! Smejas. - Es nebēgšu. Es vīrs.(22847/81)7.9.9.- Viss ir šinī mīlestībā: kopšana, mīļi vārdi, asaras, - tik nau dvēseles, tu redzitikai sevi, visu dari tikai sevis dēļ - arī labsirdību.* * *Citi runā Marta valodā, pievārdi: Kā kurš! Katram sava pārliecība dārga.Īsāforma: infinitīvs, bez partikulām. - Kam tas te der? Gribi, vari dabūt.(22847/52)31.1.11.Vispirms tik kailo faktisko uzbūvi: notikumi un psiholoģija,valoda,sajūta.Vēsturiskais moments.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 26 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Pēc tikai: miljē, filozofija, centieni, idejas.Materiāls: dzejoļu skaidas un atliekas.Valoda kā «Klusā grāmatā». «Noskaņās». (Tā valoda jau pārgājusi tautā.)* * *Marts cietumā bijis citā pilsētā.22847/48)10.3.11.- Tavs ceļš ir par daudz briesmīgs dzīvē un nāvē, lai kāds tam varētu sekot.(22847/87)6.10.13.Marts grib jaunu politiku uz skaidrības pamata; grib kā partiju, ko cilvēcei vispārjāgrib.Karš pret konservatīvo masu, kura visumā vēl bija progresīva.Cietums viņāizaudzējis vientulībā šos fantastiskos prasījumus.Traģiska vaina: par agri; masu nevariekustināt tik ātri, nesaprot, nau ļauni pretnieki, bet top ļauni caur Marta straujumu.Traģiskās vainas vajga uzskatāmības dēļ, jo likteni, lēmumus nevar uz skatuvesredzēt.Traģiskā vaina: straujums, varbūt arī pats nau skaidrs, tas pamudina censtiespēc tā un meklēt partijā.Meklē pirms pats sevī.(114138/4)6.10.13.Paša traģisko vainu, paša neskaidrību neizcelt; ne tās neskaidrības dēļ iet bojā,bet dēļ straujās darbības uz partiju. Pāriet pāri par savu vainu: lai ir, bet nu jātoplabiem, jāatzīst, nau jāslēpj.Pretstatā? Lēni piedod pārkāpumu pret sevi.Pirmscietums, un cietumā daudz cietis no netaisnas polemikas; redzējis citu ciešanas;redzējis, ka partijai kaitē neskaidrība un birokrātisms, ka top līdzīgapretniekam:buržuāzijai. Augstāka morāle, ne es, bet viņus vajga, lai uzvara.(114138/5)6.10.13.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 27 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Pate daba ne]auj politikai vadīties no laba, lietot labu un patiesu kā līdzekli, un teuzreiz Marts to prasa. Tā neiet. Bet, ja tā tomēr būtu, tad cilvēki būtu dievišķi, būtunākotnes valsts panākta. Tad būtu intensīvāka dzīve.(114138/6)NEDATĒTAS RADĀMĀS DOMASI Pie Mirandas. Partija.II Mīlināšanās. Līziņa.III Dombrovskis.IV Tiesāšana.a) Pie Mirandas: bailes par Dombrovski. Līziņa rauga kāzas. Marts priecīgs, jodrusku kas noticis. Top aizsaukts. Beigas.b) Tiesāšana.V Beigas.* * *Kur uztraucošais moments?Sastrīdas. - Ko tu zini, sēdētājs?- Ko jūs zināt, gulētāji? Frāžu kalējs.(22847/39)Protestē pret momenta miljē, iet bojā pret to, tādēļ vajga dot miljē.I Pie slimās.II Pie Līziņas, saderības un iemīlēšanās citā.III Saruna ar slimo, miršanas sagatavošana, Līziņa apvainota, jaunā mīlestība.IV Dombrovska skats.V Miršana.(22843/41)I Ir atpakaļ atnācis no ārzemēm, dzimtenes mīlestība un jūtas, ka jāpiepildaliktens, jāmirst mājā.(22843/42)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 28 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>I1. Akkord. Marta ienākšana (un iepriekš sarunas?).2. Ruhige Exposition. Runa ar māti un mīlas skats (aiziet pie biedriem?).3. Erregendes Moment. Plāni ar Līziņu un Dombrovski? Līziņas sarunāšana. M.nomierināšana.4. Strīds ar biedriem.(2 Höhepunkte.)Ida, no viņas brīdina Mira.a) Komūna, kortels. Gegenspiel. Dombrovskis. Nesaskaņa ar laika prasībām.Dombrovska lomu nojauš. Dombrovskis liek savu varu manīt. Uzņemšana pulciņāapgrūtināta. Noņemas Dombrovski nobīdīt pie malas. Nospriež lēmumu taisīt pieMirandas.b) Mirandas dzīvoklis. Līziņas sarunāšana no Mirandas. Marts atstāstaDombrovska apvainošanu. Mira pierunā izlīgt. Gaida biedrus, bet tie neatnāk. Martadusmas, un Līziņas mierināšana vēl vairāk sadusmo. Neatriebt Dombrovskim, betiznīcināt ļaaunu partijā Vajga 2 lielus skatus.IIIBalle. - Marta mīlināšanās, Līziņai tuvāk, partijas skuķe.Ida. Lielais skats. - Samierināšanās ar Dombrovski, nedzer, dzerat par diviem,labsirdīgi smiekli, skuķi (brālība?). Dombrovskis piedzeras un izpļāpā savu lomu: Esvaru visu, man ir sakari. - Līziņ, vai tā taisnība? Neviens neuztraucas, tas viņu uztrauc.Pat Mira ar mieru. Vai tad neredzēji, cik labi tie satiek? Greizsirdība. - Pretniekiem, kasbaidās no viņa svara partijā, gadījums savest naidā ar Dombrovski, darīt M-uneiespējamu. (Viņu saruna vienā zāles stūrī.) Kūda, lai kaujas, bet M. ar laipnībunodzirda, ar spirtu. Pretnieki pirms nemierā, tad priecājas. (Uguns noskrūvēšana.)Apjukums. Martam riebjas. Pretnieki: tas tā nepaliks, tā ir provokācija. Nu jūs brīvi.(22847/43)IV 2 bildesa) Pie Mirandas. (Kur izeja? Mākslā. Vai nāve!) Marts priecīgs, cerē uzvestpartiju uz straujāku darbību, nelegālu. Bēgšana uz laiku. Mira: nelegāli nau iespējams.Nau tie ļaudis un tas laiks. - Līziņa lūko glābt, lai neiet uz sapulci.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 29 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>b) Sapulcē. Marts lūko uzmudināt uz straujību. Līziņa. Ida. Tad pretspēle: norūcklusi: nodevējs! Jūdass. Dod viņam pistoli. - Es varu tagad jūs piespiest, kurškustēsies, tas beigts. Rokas augšā! - Nē, še atpakaļ vara. Es neesmu jūsu sugas.Šaujat, atgriež muguru, Līziņa apkampj. - Spiegs pie durvīm, sauc Martu laukā. (Idacīnās ar sevi: Atstāj Līziņu! Neej laukā!) Apkaunojoši nelaiž iet. (Emigrē.) - Tas ar vēl!Pie jums nevar palikt! - Emigrē, labi, ka negribi vairs še palikt.V 1 bilde.Vēl noskaņas no IV. Līziņa. Tu biji uzticīgs līdz galam. Ardievu. Vēl Mirasdzimumdiena. (Kad iekustina pašnāvības domas? II vai IV? vai V?) Lielo efektu.(22847/44)Laiks tikai priekš viduvējības: feļetona, komentāra, popularizācijas.* * *- Lai top par izgudrotāju. - Jā, pildīt bagāto makus. - Lai atrod ziemeļpolu. - Tasbūs drīz atrasts, bet kas tad? Zeme tiks par šauru arī viduvējniekiem.* * *Nau nekādu sevišķu apdāvinājumu; māksla aizslēgta. Neredz viņā arī glābiņa, tāizdailē dažus, un tiem top vēl grūtāk šinī apkārtnē.* * *Straujuma, nepacietības ģēnijs. Visi lielie gari ir strādājuši ļoti strauji: Fidijs,Šekspīrs, Vega, Napoleons. Hamlets.Pretstats Hamletam.22847/49)Pavasara sajūta.arts - tavs mēnesis.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 30 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22847/50)Piepešas pārejas no patosa, dusmām uz naivu, jautru smiešanos.* * *- Negribu jūsu garīgu dzērienu, es jau tā noreibu no sava paša gara.(22847/51)MartsDzīve lielāka par mākslu.Nicina dzeju un mākslu kā spoguli.- Nekad neesmu spoguļojies.Nau vietas dzīvei un viņas parādībai darbam.(22847/62)Trešā paaudze jau parādās, jauns cilvēciņš saprot Marta untumības.(22847/65)Pīpo biedri, neskatoties uz visiem lūgumiem.Miranda grib I pašnāvību, kad Marts precēs Līziņu.(22847/66)Miranda sauc, grib pašnāvību. Marts aiz bailēm atskrej, bet nau. Liels atslābums.(22847/67)V Biedri noņēmušies Martu nonāvēt, kad viņš neatkāpjas. - Viena karstgalvja dēļnevaram zaudēt iespējību strādāt. Tā tad nebūtu pašnāvība. - Jūs gribat mani spiest,tas nenotiks. Es palieku es pats.(22847/69)Grāmata vienam kulē. - Dod man. Izlasīšu pa nakti - redz «Pinkertons». - Redz,ka ar šiem nevar nekā runāt. Sastrīdas ar visiem, beidzas ar draudiem: Es taču jūssaņemšu rokā.Cits cēliena gals: ceļos pie gultas, atveras gardīņi, glauda viņu.* * *Bagātā Līziņa, šneideriene, ar kāju minamo mašīnu. - No kungiem noskatījusies.Ielūgta dzimumdienā.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 31 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Mēru ņem mirstamai kleitai.Līziņa un slimā.Slimā. Kādi tad ir tie apģērbi bagātāmdāmām? Grib dikti, ka viņai būtu sarkana zīda kleita.(22847/70)Miranda netic, ka spēs viņu saistīt, jo laiks ir seksuels. Tādēļ Līziņa kā vietniece,lai garīgi paturētu Martu.Marts: Tu esi gar gudru. Savu laiku par daudz saproti, betmani par maz. Tu noziedzies pret mūsu mīlu. - Es tevi par daudz mīlēju, tevis dēļ varuvisu darīt, arī vainīga tikt. Mana otra mīla, kura bij arī mana pirmā. - Tu apgādā manikā māte bērnu, bet es pieaudzis. - Es tevi tik ļoti mīlu. Man noziegums vislielākais, kaes cerēju tevi paturēt garīgi sev. Ej, es tevi neturēšu. Es gribēju tevi turēt, lai teviglābtu no politikas. Bet es tevi vēl iegrūdu caur to dziļāk. - Tu gribēji būt mans liktens,tu esi šim laikam liktens, ne man. šis laiks tikai mani iznīcina, kas attīsta mani l3dzpilnībai, tas ir mans liktens, mīļā.* * *Dombrovskis tikai dod darbu Mirai, lai caur to uzturētu sakarus ar partiju. Martsvairāk domā, nekā ir.* * *Līziņas uzspiešanas dēļ Marts ar meitenēm sāk dzīvot.(22847/71)ITēlo Amerikas apstākļus: tur vairs necīnās cilvēks pret cilvēku, bet miljons pretmiljonu, mašīnas pret mašīnām, fabrikas skursteņi - kā nezvēri, kūpošas nāsis.Eiropā cilvēks pats ko nozīmē. Tautu pavasars. - Kad projām gāju, mēs bijām tiksējēji, ītā agri, pirmās vagas. Tagad, biedri, sākšu pļaut. - Ir jau pļāvēji bijuši. - Paliksmums vēl darba gana. Es daudz klāt mācījies, tik daudz spēka, gribētu strādāt,strādāt. - Māte: Kuš, slimā še guļ. V. Vai guli? - Slimā pirmoreiz izbāž roku: Esmunomodā par tevi. - V. Ko ar jums, kad atnāks tie galvenie - tad tik. Pagāni, ko vēlnenāk. - Kā tad noteici? - Aiz Pāvila baznīcas. - Jā, tur viņi ir. V. Vai mēmi esat? - Viņiir mēmi. - Pieder pie tiem, kas vairs nerunā. V. Viņi jau par daudz stipri runāja. - Slimā.Dzirdi jel, teicu, ka viņi vairs nerunā.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 32 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Punšbutele - sarkans kā asins, sīvs - kā naids, salds - kā atriebšana. Kājas viennotirinās, iet kā elles uguns caur rīkli. It kā dzertu dzimtenes laimi un cerības. Slimā.Dzimtenes sāpes. (Biedri nenāk, beigti, nodoti.)(Iekliedzas.) Kur trīs kopā, tur nodevējsstarpā. Kad iekliedzas, rociņa iz gardīnēm izstiepjas.(22847/73)2. skatsAtraida Līziņu, viņu saudzēdams, lai neievilktu Dombrovska lietā. Viņa ņem jaunāun veicina viņa notiesāšanu.Tad V žēlo.(22847/80)Mirandas dzimumdiena. Uztaisa viņai sarkanu zīda kleiti.Līziņa taisa.(22847/84)Gribasspēks aiztura pat nāvi: vēl viņam jāizsaka vai jānogaida kas atnākam; tikilgi nemirst. Arī I slimību pārspējis ar gribasspēku.(22847/85)Gaida draugu, kurš spēj gaidīt, lai tam rādītu, ka nau gļēvība bēgt no dzīves; laitas neizsamist, lai tas smeļas lielāku spēku, jo daudzi, kas gaida, kas nevar panestsavu spēku, kā C?????op; kā vājie nevar panest uzvaru. - Draugs jau agrāk,epizodēs, noslēpumainās darīšanās, nāk priekšā.(22847/86)Cik cilvēks nozīmē. Indivīds vienīgais, kas darbojas, bet visu priekš vispārības.Kā lielas straumes nāks vienmēr citi, bet tā nekad, tik ātri nekad kā ģēnijs. Nau visivienādi: Jansons par ģēniju un kritiku «Jaunajā Dienas Lapā». Katrs gribētu būtvadons, noteicējs, ģēnijs, taisni tas, kas visskaļāk tos noliek. Mazais brālis - skaudējs.Par miršanu un nāves bailēm.Par slavu.Par mūžīgu dzīvošanu.Par izdzīvošanosdarbā.Par baudām.Par nākotni.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 33 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Te vajga būt krīzei dvēselē: viens otram dzīvojot kaitētu; Marts arī te tik sarautuar savu straujumu. Nau nedziedējama, vajga miera, lēnas atspirgšanas. Ienāk: laiglābjoties Marts. Īss atstāstījums, nu tik Miranda dabū zināt, uz šī pamata saruna parmiršanu. Marts: Nebēgšu, lai ņem, es vainīgs.Martam pašam riebjas, ka nodzirdījisDombrovski, bet es pārvarēju riebumu, var visu upurēt lietai. Par ko ne še? (Laisaudzētu Mirandu.)Ienāk: lai nāk šodien uz sapulci. - Iešu.Ienāk: tūliņ pēc tam: lai neiet, grib nodot! -Iešu.Kākurnieks.Marts stāsta smiedamies, ka bijis nodots un ticis vaļā.Jābūt krīzei še. NederMirandai, neder laikam, spēcīgs, straujš gars.(22847/93)I Marts, Miranda, māte.Marts - jauns, dzīvotpriecīgs pavasars pēc cietuma unslimnīcas. Mirandā arī pamostas dzīve. Marts un draugi. Marta nepacietība, rauj dzīvipar strauju. Miranda: Pārrausi, neaizrausi sev līdz. Par smagu dzīve, nevar celt, tikvelt. Ceļamlaiks pagājis. Morituri mēs abi. Tu, jauns gulbis; atskrēji, es dzirdu tavudziesmu, nau labi, gulbja dziesma. (Piepeši runā Miranda apklust, tad atbild: Es dzirdutavu gulbja dziesmu.)Līziņa mēri sarkanu kleitu uz dzimšanas dienu, dāvā Marts. Runā par diloni, katie labi jūtoties priekš nāves.V Grib dzīvot, arī pus dzīvi, arī gultā vien dzīves pieticība,dzīves sīkstība jeb enerģija (kā tauta, kā proletariāts dzīvo visos apstākļos), dzīve tačulielāka par visu.(22847/94)Marts negrib atriebt sevis dēļ. Tagad Miranda vēl garīgāka, ko tas spēj. Betpartijā kompromisu grib iznīcināt, tas ienes samaitāšanu organizācijā.Miranda un mātedod viņam Līziņu, lai saistītu pie mierīgas dzīves. Māte. Viņam jau visi skuķi apkārt,viņš jau nevar nosēdēt pie tevis mājās, sāks atkal iepīties kādās lietās.* * *Dombrovskis Miras slimībā, sakropļojumā vainīgs. Bet partijai ar viņukompromiss. Marts nedrīst atriebt partijas dēļ. Lēnām dabū zināt par Dombrovski.(22847/95)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 34 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Cietumā bijis, nau vairs kur likt darbā savu straujumu: dzeršana, atriebšanās, betteroru neatļauj partija. Mīļākā guļ uz gultas gadus, darbā sasista, iedveš pašnāvību, laiatrautu viņu citām sievietēm. Iepriekš apspriež bēres. Beigās viņai paliek dzīves žēl.Pārmet viņam. Ieņēmusi ģifti un tomēr mirst. Viņš vīlies pat viņā kā ideālā, viņam naušinī laikā vietas ar savām spējām. Dzīve spēcīgāka ideālu.(22847/96)Marts grib uzmudināt uz vispārības jūtām, uz sparību, kura vājajam laikam irpretīga. Viņu jānīst. Viņš nemoderns, vecmodīgs. Tā Hamlets baidās: http: «Kas būs,kad tas tu par ķēniņu?» (Kad Marts par vadoni, tad jau nevarēs ne zagt un ierauscietumā un uztraukumos. Visiem viņš bīstams. Kaklus ierauj, ausis top garas, aciszaļas visiem.)* * *«Viens vīrs dara daudzus», viens blēdis arī daudzus.* * *Pašpārmetumus izlieto pretnieki: «Pats to teici.» Bij tikai teikti, kad nespēja tiktklāt pretvarai, un šinīs dusmās pats sev uzbruka, lai izlaistu kaut kur savu izmisumu.(23273/194)Kas ar 40 gadiem cilvēkus vēl nenīst, tas viņus nekad nau mīlējis. (Roheit;Borheit, Undank, Überhebung) Othello, Macbeth, Lear, Timon, Coriolan, Crass.* * *Marts, lai arī top vairāk spiests uz nāvi, pēdējo izeju un uzvaru, tik mirstot varuzvarēt; mazāk ir viņi pašā pēc nāves ilgošanās; viņš pārāk pilns dzīvības. lietnākotnes doma, viņa dzīvības kvintesence, var tikai caur viņa personisko nāvi uzvarēt.(23273/196)Raksturu pretstatiReālists: ne tas talants, kurš notikumus grib izcelt, bet tas, kas viņus prot izlietot.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 35 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Tāds raksturs komēdiju dzejniekiem.(23273/198)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 36 -LATVIS - ARISTOFANSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS31.3.11.Temats drāmai: KomēdijaVecā latviešu dievu pasaule, arī izdomāta.Morituri pret [1 nesalasāms vārds].Zelta teļš, pelēkais barons, melnais, kalps un strādnieks (Andrejs un Mariņa?).Zelta teļam apkārt tehniķi, zinātnieki, mākslinieki, dzejnieki un kalpi. Olimps arsaviem dieviem arī, kā vadons visiem morituriem. Viņi un latviešu dievi pazaudē, betpiemiņā paliek mūžīgi, kā paraugi. Zelta teļam kristīgie dievi, arī barbari, pret tiempazaudēja olimpieši. Tagad tie pazaudēs pret strādniekiem - barbariem.Lai tagad senie varoņi palīdz strādniekiem un dievi kungiem.(121058/35)14.3.13.Pērkons ar cit1em dieviem atnāk uz Jāņiem, uz tautas sapulci. Tā aizliegta. - Ā,uz Zinību komisiju. - Nelaiž iekšā; nau melna apģērba. - Nu, mēs jau uz svētkiem balti.- Frakas nau. - Nozagta. - Ko? Gribi mūs apsmiet? - Kas jūs pazīst? - Vai tad tunepazīsti? - Kas jūs ieved? - Pats iešu, neesmu vērsis. Pērkons - krustāmvārds. - Nu,lai ir krustāmvārds. Viens ir veiklais,modernais dievs, Laika gars.- Pērkons grib spert. Sapulcē aizmieg. Aiznes uzmuzeju: Viņa priekšā izskaidro, ka nau un nau bijuši tādi dievi. Lai iet atpakaļ. -Paslepus paliek. Pērkons par dzelzstirgotāju. Ideāls par redakcijas locekli (jo protlocīties).Apkārt kāda moderna intriga kā «Vasarnakts sapnī.»(i21058/38)Kori: dažādas partijas, kuras sastāda tautu vai frakcijas partijā.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 37 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Spiegi un streiklauži tiek pārdoti kā retuma lietas uz ārpusi, Eiropu.(121058/37)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 38 -MĀRTIŅŠ GĪZEAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI31.5.11.II cēliens, Ienāk rātes sēdē ar birģeļa sūdzību un reizē apsūdzību, vara. Pievisiem logiem un durvīm ļaužu galvas, draudošas dūres. Caur logu redz: uz jumtiemstāv ļaudis. Ļaudis reformācijas Boden [?], palīdz svešiem draudēt.Vai III cēlienā, jo visstiprākais.IV a Mārtiņa godība un IV b pie zviedriem vai pretintrigas no D. Hīlhena. Kurparādās viņa viltība un diplomātija?IV uzvar Hīlhenu un rāti. Bet Pirra uzvara.V No latv., demokrāt. nāks jauna, īstā uzvara.(29841/3)21.5.18.Zemnieku dumpis un pilsētu zemākās šķiras pret rāti, arī pret katolību.Parīzes Komūna.(29841/4)24.12.20.Vācu pilsonība toreiz un tagad. Pazaudēja toreiz uz mūžiem. Tuvums; vēsturesuzliesmojums. Pret poļiem, par zviedriem.29841/5)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 39 -MŪŽĪBAAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS23.7.11.Mīla rada dzeju, dzeja dod mūžību, arī mīlai.Dzeja pārvar visu, arī nāvi.* * ** * *Dzeja atdzīvina visu, arī pagātni, arī nākotni, un tās dzejā dzīvo visas trīs kopāun reizē. Laiks sevī atgriežas un piepildās dzejā. Trīs māsas (3 Nornen) - pelēkā,sarkanā (dzeltenā) un zilā.Koklei ir mati no meitenes.* * ** * *Meitene ziedojas, tā top līdzīga mīlestībai un gūst mūžību.* * *Orfejs - dzeja atdzīvina pagātni - Eiridiki, dara labu, atdod dzīvi.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 40 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Še dzeja nedara labu, tikai dod mūžību spēkam, ilgām, mīlai, dailei un cilvēkadvēselei.(22969/2)4.6.12.Lielās un lielākās sarunas par dzīvību un nāvi -«Mūžībā». Arī «Īlā», bet tur aršaurāku nolūku. «Imantā» vēl šaurāk, te tikai runa ap lietu, ap brīvību, ap varonību.«Mūžībā» nau ap atsevišķiem darbiem un mērķiem, bet absolūti par pašu būtību. Kadvisas sociālās cīņas, mīlas attiecības laulībā izbeigtas un atrisinātas, tad cīņa vienīgipret dabu. Un jāizšķir gala jautājumi. Nāves nemaz nau. Nāve un nebūtība tikai mūsu,cilvēku, jēdzienos. Mēs viņu darām sev, neizprazdami savu varu; mēs arī varamatmest šo nāves jēdzienu un uzvarēt.Cf. Dienas grām. 18.5.12.(22969/3)13.2.17.«Mūžībā» kā fabulu ņemt vēl klāt vai kā galveno neiznīcināmību, dzīvesneiznīcināmību. Pārvēršas, un atdzimst beigās pašas naidnieces miesās kā bērns.Sakars ar «Dievu un Velnu» un «Īlu».(22969/4)Vēl jūrai nebij krastu,Nedz zeme bij zem kājām, nedz virs galvasBij debesis, tik bezgals žāvājās.* * *Vai saule zināja, kur viņas sēta?Vai mēness zināja, kur viņa dārzs?Vai zvaigznēm bija ierādītas vietas,Tad dievi vārdus deva naktij, rītam, vakaram,mainošiem mēnešiem, pusdienai, pēcpusdienai.* * *Telpu sadala: gara, dvēsles, miesas pasaulēs.Laiku: pagātnē, tagadnē, nākotnē (Nornas, liktens dieves).Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 41 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Nornas nāk tātad no pasauls koka:No koku galotnes bālgana migla kāpj zemē.Sadalīšana ir cēlons iznīcībai.Laiks, lielais mānītājs, viņa simbols jūra.Nornas reprezentē savstarpējas attiecības starp laiku un telpām. Liktens lēmējasun zinātājas.No sadalīšanas nāk arī cīņa starp labu un ļaunu.* * *Votāns dzer no Mimes avota: bauda parādību pasaules piedzīvojumus, caur kovien tiek pie īstās, visu aptverošās patiesības. Bet zaudē Zivas aci, intuīciju. Mime irdeus inversus. Paradīzes čūska, kas reflektē dievišķīgo gaismu zemē.(121058/28)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 42 -MALĒNIEŠIAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMAS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI2.8.11.SkatiAgrāka vienprātība.1. Nolemj sapulcē celt namu.2. Namā nes gaismu iekšā.3. Vecākā vēlēšana, sacīkste pantos. Vārda pārtaisīšana. Kāju samainīšana unkaušanās.4. Tiesas sēdes.5. Skolas. Nirnbergas traktiers [?]. Sūtnis pēc prāta paliek sēdot. Gudrība maisospērkama, bods. Sāls sēšana nātrēs=sociāldemokrātija. Gaida uz reformām.6. Pārvaldība. Komisijas (cf. «Apdziedāšanās dziesmas». Taupība, kas nomindruvas. Palīdzība, kas nocērt saknes. Mazgāt liedz.7. Blēdis arī top godīgs.8. Valdības saņemšana, uz koka zirdziņiem.9. Goda mielasts.10. Ļaužu svētki.11. Žurkas pārmāc. Runcim piesien uguni pie astes, lai redz Žurkas.12. Cūkgans un cūkgane, intrigas starp partijām.(22824/25)2.8.11.Reiz blj laiks, kad Māmuļa bij jauna; malēnieši pūlas to uzturēt, kas jaupārdzīvojis. Jaunu iztaisīt no veca; to ņemt par pamatu visam.Pretspēle: Šalks viņu starpā, kas dzen uz vēl lielākām muļķībām. Starp feodāļiem(Veinbergs un burž. «Dzimtees Vēstnesis»).Cīņa ne pret jauno, bet pret mēreniem - muļķiem, pret «Dzimtenes Vēstnesi».Jaunie tik noskatās un ielaiž runci, kuru dzīdami nodedzina namu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 43 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Sarunas.Izredzes idejai. Utopija, turp aiziet mācīt!?Sīkumi: Apgaismība un izglītība vajdzīga ? ? la J. Alunāns, Kronvalds,vecmodīga, tautskolotāji.Liberāls: Gaisma, patiesība, darba lētums.Prātīga rīcība.Būvējot blēdis noņem lakatu, kas apzīmē plānu.* * *Vecākais, kurš gudrākais. Gudrākais, tagad dzejnieks.Veča sieva lepna.Vārdu pārtaisa, jo M. Siliņš pierāda, ka. nākam no indiešiem.(22824/20)Witzeburg. Videnieši, ne MalēniešiSīkie žagariņi, paši dega, paši pūta.Petīcija, lai nedod balsstiesības.Kāju samainīšana un kaušanās.Tiesa. Par ko? Klassenjustiz. Maizes klaipu, malku, lielu švindleri.Koku novelšanai nevajga nemaz tik lielu pūliņu, tāpat iet vieglāk.Ideja par vienprātību, agrāk bijusi.Egoisms, aiz kura dara muļķības.Gudrības bods. Gudrība pērkama maisos: izglītība, diplomi (vizītu atpirkšanapriekš studentiem).Pretrunas: iznīcina savas ražotās mantas, attīsta savu pretnieku, pārdod ieročus.* * *I Nolemj celt namu un vienprātību. (Agrākā vienprātība.)II Namā gaisma, vēlēšanas, tiesa, pārvaldība, skola.III Ļaužu svētki, mielasts.IV Posts nāk redzams, žurkas, nātras.V Runcis.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisI Klajums pie liepas.II Nama iekšpuse.III Atceļama siena.IV Klajums.V Nams.- 44 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>* * *I Sievu sapulce, atnāk vīri, nolemj namu celt un vienprātību, nekalpot citiem,nemaksāt kalpiem - nodibināt nelīdzību, lai neuzbāztos citi.Noplēst veco (krogu?), jo tas tāds kā visi nami. Bet te vajga parādīties tautasatsevišķām īpašībām, dvēselei, kāda tik ir latviešiem vien.II Brīnīšanās par tumsu, apskata, tad skats uz cepures, lai redz katra činu.Spriešana. Gaismas nešana.Ceļnieks, dzirdīšanas maksa. Vēlēšanas, partiju strīdi, gāzt tos, kas aizmirsušilogus, vecais vecs palicis aiz bēdām par vecā nīkšanu, gluži muļķis.(22824/24)Jau I, II vajga būt partijām. Pretspēle.Vienmēr kaunas, ka izdarījuši muļķību.Baidās, ka nemanītu, ka viņu muļķība tikai pieņemta.Apmierina, ka ir gan dabiska.(22824/21)IITiesneša krēsls aiz krāsns.Lieli vārti durvju vietā, lai var ievest valsts sienu.Skali uz cepurēm.Katram savs logs.Krāsns.Nātru smēķēšana.(22824/22)IIILatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 45 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Atstās vecās tiesības, ja vietnieks varēs atbildēt ar pantiem.Atbrauc ne zemes tēvs, bet gorodovojs vai vagars.Ar pantiem ir bijis pārpratums: likuma panti, un viņi, moderni būdami, domājušidzejas pantus.(22824/23)Nepareizas saimniecības dēļ vairojas žurkas un smūdži un nezāles, nātras.Maliene - Vidiene, Serdiene, Prātiene.Mazs miestiņš, kā Latvija maza tautiņa.Gudrība veca un pāršķērmējusies.Grib to reformēt, padara vēl ļaunāk.Nogrimst sīkumos: maza tautiņa, mazas idejiņas, krāmu tirgi, pasauls tirgus,rūpniecība, mašiņu saimniecība, kosmopolītisms.Vienprātība tāda, ka mūsu prāts vien lai valda.Visur par padoma devējiem bijuši: t. i., sulaiņi, muižkungi, vagari.* * *Mums ir savs Homērs, Heine, Jakobsons, dievs, savi žandarmi, muižnieki, nēģi,kādu nekur nau. Latviešu laši (latviešu vārds no turienes cēlies).Pašiem nau Schildbürgeru.Visur dzeršana pēc visām sēdēm.* * *Ceļnieks tas pats blēdis, atkal pēc atnāk pārģērbies: Vai esmu tas pats, vai tadtā pate cepure? Cilā citiem cepures, katram sava un vienmēr tā pati.(22824/19)RaksturiReakcionāri: niknais, līdējs; muižturis, bankas direktors Šenkers.Pilsoņi: piekāpīgais; abpusīgais, pazemīgais, inertais: bankas direktors,saimnieks, advokāts, ārsts, namnieks.Kalpi: vienaldzīgais, noskatītājs, nerrotājs, aktīvais.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 46 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Doti raksturi.Vecais priekšnieks. Cūkganis, Ceļnieks viltnieks. Šalks. Cūkgane.(22824/18)Latviešu muļķībasVienprātības meklēšana - paklausībā.Vecmodība.Verdziska pazemība, bailība no kungiem; klausīšanās uz autoritātēm.Politika caur līšanu.Maziskums: sīkbirģelība, pašnievāšana.Dzeršana.Lielīšanās ar savu labumu.Šovinisms, reizē lielās un zemojas.Inflantes atstāšana.Kārkluvācība un kārklukrievība.Mazs egoisms, aiz kura dara muļķības.Pabalsta savus ienaidniekus aiz egoistiska pašlabuma.Uzpūtība par ģēnijiem.Pakaļķēmošanās vāciešiem un krieviem.(22824/27)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 47 -SAULES KAUJAAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS10.8.11.Viss, cik pārestību nodarījuši svešie.Liela patosa un uzvaras lirika. Kori.Klajuma luga.Vēsturiski sociālais miljē.«Mēs uzvarējām, raugat paturēt!»Egoistiska nesaderība.Negatavība, nespēja nodibināt valsti, domāšanas trūkums.Sasniedzams mērķis tik tāļākā nākotnē.(23272/12)16.12.14.Varonis grib ar varu pārmērīgi panākt vienību un vienvaldību.- Tu tik pats gribi tikt par valdnieku. - Nē. Nē. Kad celtu, es gribēju aizrādīt uztevi.Beigās domu pretnieku nosit. Nu atkrīt arī piekritēji. - Tu vainīgs, ka izjūk vienība.- Ja es vainīgs, tad es nonāvējos. Bet turat tik vienību.Nu taisni izjuks. Viņš bij vienīgais, kas spēja valdīt.Tad sākas atkal uzvaru prieki, un priekos izjūk vienība.(23272/2)12.3.16.Pušķo karā gājēju.Dziedādami, spēlēdami mēs karā aizjājām,Dziedādami, spēlēdami ienaidnieku uzvaram.(23272/6)12.3.16.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 48 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>No «Zīles vēsts» izņemt 4. un 5. cēlienu priekš 2. un 3. Varavīksna paliek 1.Saules meitas nes mirušo dvēsles 2. un 3.(23272/5)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 49 -DIEVS UN VELNSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI11.10.10.Vīrs no velna māliem. Dievs iepūš dvašu. Sieva no ribas, ar mālu apkārt. Dievsiepūš caur nāsīm dvašu, vīrs caur muti, velns caur pakaļu.Daugavas rakšana.* * *Velna govju atņemšana.* * ** * *Ievads: no haosa saule ar planētām, tad zeme, kura parādās I cēlienā.Beigas:pēc «Mūžības drāmas» izdzisusi zeme, viena zvaigznīte, tad sadursme un jaunacelšanās.Dievs un Velns ir brāļi - spēkoti brāļi.(121058/27)l1.12.14.Velns vecāks, dzīvo zemē iekšā, tur siltāks, jo bez debess kā ziemāatsalst.Dievs, izdzīts aukstā zemes virsū, taisa sev debesis. Tad arī Velns. Ķildas.Velns izlaiž zemes virsū savas govis. Kam augļi virs, kam zem zemes. Aiz debesīmsaule, aiz saules Liktens, vecais.(121058/19)11.12.14.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 50 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Dievs un Velns brāļi.Apžilbušas acis, uzvilcis debesi uz [?] zemi. Ezis licis zemi saraut. Dabūjis adatukažoku, kuram pat Dievs pats nekā vairs nevarējis padarīt.(121058/23)11.12.14.Dibināt latviešu mitoloģiju, salasot gabalus no vecām teikām. Tā darīja Eshils, arīvēlāk dzejnieki.I cēlienā pirmatnēja zeme, Dievs izdzīts salst. Dievs - Prometejs. Monologs.Dievs sit rokas sildīdamies, lieli pērkoņi. Iznāk Velns, smejas: Cik man labi, nolūdzies,tad vari nākt atpakaļ. Dievs: Nē, pats sev ierīkošu.II Debesu un zemes radīšana. Ezisno zemzemes. Daugavas rakšana.III Velns atnāk un apskauž. Kā vecākais gribatņemt. Ķildas. Rada sev palīgu. Velns arī ņem daļu vai rada kazu. Jānis Vīrs. Abi arDievu nogāž Velnu, iedzen zem zemes.IV Dievs, no Velna apmānīts, pats apmānaVīru. Tas nu saceļas pret viņu. Nu rada abi Ievu, arī Velns palīdz, arī grib savu daļu;dod pakaļu. Vīrs aizmāna Dievu aiz debesīm.(121058/24)12.12.14.Dievs iemin Velnu zemē ar kreiso kāju. Uzmauc katliņu galvā.* * *Velna govis, no Dieva zagtas - ir pirmidejas, kuras padarījis dzīvas Dievs,pārveidodams kā dzejnieks.* * *Velnam zeme ir nama jumts. Dievs uz tā jumta uztaisa citu jumtu - debesi.* * *Ģēnijs atrod jaunu, bet tas ar laiku top par šablonu, stāv ceļā vēl jaunākam.Dievs apspiež Jāni, tēvs dēlu. Īls beigās padzen Dievu ir no zemes: vecumā Dievsatkal uz jumta padzīts sēd.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 51 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(121058/25)4.11.16.Vai šķiet 1) «Dievs un Velns» un2) «Jānis Vīrs». Ja otrā temats ap Ievu?Kur šķiet? Kur Dievs un Jānis uzveic Velnu.Kur beidzas otra luga? Kur Jānis Vīrs nošķir Dievu no zemes, no radīšanas, patsrada Ievu.(121058/21)4.11.16.Vīrs: Lai jūs abi neķildotu, es dzīvošu jums vidū. Klausīšu abiem un izdabāšuabiem. Jūs man par šķiršanu maksājat.(121058/22)6.11.16.Dievs rada viru sev par palīgu pret Velnu. Nespēj veikt Velnu. Garš laiks. Ar viltupiedabū arī Velnu pie radīšanas. Kamdēļ vajga?Dievs dod dzirksteli saules vīra radīšanai.Saules un liktens dēli Velns un Dievs.Zeme atdalīta meita. Liktens tēvs un Laimas meita. Laima Dieva meita?Velnam dota saules un zemes pirmatnējā uguns, svelmaina, dūmaina. Dievammazāk, bet balta vēlāka uguns.Velns no zemes uguns rada lopus ar spalvu. Dievs rada cilvēku bez spalvas.«Cil» - celies, cilājies, cilis no Dieva.«Vēks» - velies, vākies vai vēkš! - no Velna.Velns lūko uz mieru gulēt peklē, ceplī, zeme kā liela pirts, iekšā - ceplis, pekle.* * *Dievs un Velns 3 daļās.I Dievs un Velna radīšana.II Dieva un Velna ķildas, pasaules un cilvēka radītne.III Sievas radītne; cilvēka neklausība, grēku plūdi. Iedoņa, šļūdons.Dievs grib iznīcināt cilvēku ģinti, kura sākusi pati sevi radīt. Dievs grib būt atkallabāk viens.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 52 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kad Dievs rada cilvēku, Velns - mērkaķi, pret sievieti - morieti vai kazu.Sieviete veic.Lielā čūska ap pasauli, Dievs tai iedur, liek kustēties, tad plūdi un ledus.Dekorācija lielā.(121058/15)6.11.16.Pasauls radīšanas modernā teorija jālasa.Dievs un Velns pirms ledus laikmeta.Īls pēc dilūvija.Kur iziešana no āriešiem?Jauns ledus laikmets dzen ap 3000 g. iet uz dienvidiem. Vai tas Īla temats?Kur milžlaika beigas?Īls uzveic.(121058/18)1.2.18.1. Pirmradne. Laima. Saule. Velns un Dievs.2. Dievs aplaupa Velnu. Cilvēka radne.3. Pasauls radne. Dievs ierīko jaunu pasauli uz jumta. Daugavas rakne.4. Vīrs aplaupa Dievu, kā tas Velnu, atviļ kustoņus, putnus. Vīrs par Dievakustoņiem.5. Vīrs un sieva.Kurbads, lāča dēls, Velna dēla dēls, padzen galīgi Dievu no pasaules jumta.1. Cilvēks ierīko jaunu pasauli.2. Cilvēks apriebj sev, karo pret sevi.Visums atgriežas atpakaļ par pirmavotu.Saules, t. i., «Mūžības drāmā».«Mūžība» arī būtu lieldarbs?(121058/14)2.2.18.1) Sākums: pilna ķilda starp Dievu un Velnu.2) Atķer uz pirmradni: kurš vecāks.Kam lielākas tiesības.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 53 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kas zina vairāk.Tātad arī sacensības (bet tas ir «Kurbada» III cēlienā).3) Līgums. Ķildas gals. Dieva uzvara.4) Jaunradne pasaulei. Velns maisās iekšā.5) Dievs rada cilvēku palīgam.Apmāna abi un veic Velnu.6) Otrs līgums.7) Daugavas rakšana.Vīrs, uzraugs, noviļ kustoņus, apmēmina augus.8) Ievas radne. Vīram vajga palīga.9) Uzvar Dievu, kā šķīrējs abus noraida no zemes.Jaunradne atkal, nu no Vīra.10) Cilvēka neklausība un izdzītne.(121058/13)2.2.18.Zeme irdena. Velns laiž dūmus Dievam virsū. Zemēiegrimst, ko Dievs iestāda. Ezis liek saraut zemi cietāku ar lielo čūsku.(121058/17)niknums augstība humorsVelns - feodālisms, Dievs - kapitālisms, cilvēks - tāļākais.Velns - īsts muļķis, pulku junkurs.Māla piku Dievs pūš pa degunu, Velns pa pakaļu. Dievs no sevis norauj gabalumiesas, tas ir tas māla piks.Dievs pats Velna dēls, tā Velns lielās. Titāni un Ceisa dzimta.Pirms dzelžu vīri, tad zelta vīri (feodālisms, kapitālisms), tad dimanta.* * *Jupis un Pērkons. Cilvēks - Vīru Jānis.Vīrs: Kur tie citi? Labāk pulkā, rājas, dabū sitienus. Ka tā iet no paša sākuma, kābūs tāļāk? Tiek apspiests un kalpināts no abiem, dzen darbos, sev par kalpudarinājuši līdzi citiem lopiem. (Kā lopi radīti?)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 55 -CĒZARSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS21.3.12.- Karals nevaru tapt, tauta ienīst, bet valdnieka viņai vajga, vārds nau svarā,tapšu valdnieks es pats savā vārdā: Cēzars.* * *Viņa personiska kļūda, kura viņu ved postā, ir viņa labsirdība, ticība cilvēkadabai, augstsirdība pret ienaidnieku - pret Brutu. Pārliecība, ka humanitāte stāvaugstāk par ideju. Vai pat pārskatīšanās, loģiska kļūda, nau sapratis, ka Bruts iraristokrāts, viņa ideālisms aristokrātisks; nedaudzu labāko aristokrātu valdība. Cēzarsatzīst tik ģēnija valdību, kas izpilda lielos likumus. Ir trešais uzskats no Grakha: visupilsoņu valdība, demokrātija, bet nau vairs laiks, palaists laiks. Spartaks visu, arī verguvaldību, pareizāks, bet vēl nau iespējams.Līdz tam: ģēnija valdība, vismazvienvaldība.FormulaSpartaks - vēl nau izvedamadoma, jo attīstība nau gatava.Grakhs - vairs nau izvedama.Cēzars - tagad izvedama,kaut nepilnīga un aizrāda uz nākotni, uz negatavo Spartaka nākotni.* * *Loģiska kļūdaTo taisīja arī Napoleons, dodams labību Anglijai aiz zemniecības. Cēzars taisa topat kļūdu aiz aristokrātisma, paļaujas, ka cilvēks, indivīds ir vairāk nekā idejas.Te viņa dziļākā cīņa pašam ar sevi: viņš nu tik saprot, ka idejai, attīstībai taču bijlielāka nozīme.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 56 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Nē, viņš kā aristokrāts cīnījies pret ideju, attīstību; viņš gudrs, gan paredzattīstību, nepersoniskā liktens, t. i., pūļa, lielo spēku, bet cerē pacelties tam pāri: valdītun grozītlikteni. Izlietot to savā labā, kā aitu baru, kā zirgu, kā Vezuva izverzumu - ja tone, kā vētru. - likt burās, ūdeni sudmalās. Cilvēki vairāk nekā ūdens, arī savi likumi. Tupats daļa tik no Romas, kaut arī pirmais. Roma daļa tik no pasaules, kaut gan tovalda.Romietim, aristokrātam, individuālistam, ģēnijam grūti saprast, ka viņš nau viss,bet tik daļa. Jo viņš jau jūtas kā visums, kā galva, kā smadzenes, kā dvēsele, kā garsun dzīvība nedzīvā miesā, kas visu dara dzīvu. Piemēri, kas rāda, cik visi nevērtīgipret Cēzaru. Cēzaru dara citi par pārdabīgu, dievišķu.BRUTSTas ir ģēnijs, bet viņa pēcnācēji sauksies dievišķi un būs cilvēcīgi.CĒZARSVara viņus darīs dievišķus, dos masas iespaidu. Ģēnijs tas, kas dara tāduiespaidu kā masa.BRUTSMasas kopojums iekš viena, bet taču masa dod šo varu, kad pate neprot lietot.Viņa var to uzticēt arī labākiem, jo neviens nevar veikt tik daudz darba.CĒZARSVai aristokrāti ir labākie, vai nau arī tik cilvēki? Arī viņus dara par labākiem tikvara. Tātad vara ir tas izšķirošais, ne viens vai vairāki.BRUTSAristokrāti pieraduši, vingrinājušies valdīt.CĒZARSVingrināsies arī paklausīt; jau Sullam klausīja. Viens tik der valdīt, lai būtu idejasvienība.Vergs iemaisās runā, Bruts lepni atraida. Cēzars ļauj. Kristīgas idejas,platonisms, neoplatonisms, indiešu domas vai senēģiptiešu, Oziris-Izis domas.Saruna gluži gadījums.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 57 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Cēzars vienmēr pilns ar domām, ikkurā laikā runā par visaugstākām lietām, nokatras ikdienības var pāriet uz augstāko un katrā ikdienas gadījumā meklē sakaru arvisumu.III cēliensKroņa piedāve. Iziet no divām pusēm: 1) no paša un draugiem, 2) nopretniekiem, kas grib viņu tā gāzt.Cassius, labāk vēl itin vecie senatori, kas tā cīnījāspret Grakhu.Antonius.Clodius, Romas ielas puika; Clodia māsa, Catulla mīļākā.Romas miljē, lielādaudzpusība, spēks.(22388/15-16)21.3.12.Šekspīru veikt.Šekspīra stiprums: lirika, spēka raksturi, dramatiskas situācijas, masu skati,Antonija runa, Plūtarhs kopots, pazīstamie sit pieri (Schlagwort), dekorācijas.Šekspīra vājums: nau drāma; II cēlienā nozūd galvenā persona, lielākā intreseblakus lietās: masu skatos, dekorācijās, intrese skaldās starp līdzvērtām personām:Bruts un Kasijs. Antonijs uznāk spoži un zūd.2 cēlieni ir drāma, 3 cēlieni nau. Tomēr intresi uztura episkas lietas undramatiskas situācijas. Piem., cik tās ir svarīgas!!!* * *Ko var darīt?Dot pareizu Cēzara drāmu, 3 cēlienus sākumā pielikt klāt.Intresi visu uz Cēzaru vien, dot varoni.Varoni dot arī psiholoģiski un idejiski (ir tikai materiāli elementāri, kā kronika).Dot jaunas zinātnes miljē.Ielikt labu ideju kā piestrāvu.Ielikt simbolismu Cēzarā visas cilvēces vietā vai cilvēka kā tāda.Ģēnija traģēdija.Napoleona un Gētes idejas izmantot.Stipri izstrādāt sīkumus.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 58 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Romu pašu redzēt. Meiningisms.* * *Ko panākt?Liriku varbūt sasniegt.Raksturus.Dramatiskas situācijas jaunas, grūti.Masu skati būs vājāki.Dekorācijas jā, varons jā.Antonija runa nē, ideja jā.Sitpieri nē - zinātne jā,ģēnijs jā.(22788/17)22.3.12.Bruts un Cassius par aristokrātisku republiku, kā arī Venēcija, Novgorods, tikaitās tirdznieciskas. Roma maz tirdznieciska. Vai Cassius ar savu mantkārību nautirdznieks? Vai nau arī tādas tendences Romā bijušas? Tās dzīves spējīgas. Tirgotājitaču bija romnieki; pārņēma pūniešu tirgus; atrada tirdzniecisko grāmatvešanu, skaitļurakstīšanu, skaitāmā mašīna, grieķu dēlīts. Jeb vai grieķi, feniķieši, ēģiptieši bij Romastirgotāji? Cassius ar tiem sacenties.Tirgotāju republika attīsta ?????????, dēķību,pārdrošību, patvarību.Romas republikā patvarību uzsvērt personu raksturos un iestādēs. Anarkisms,individuālisms - Catilina - ??????, bet jau piejaukts sociāl. paslāņu elements un idejas.(22788/18)22.3.12.IevērotKalendāra ievešanu, ap to daudz runas, tas ir kas jauns.Grieķu mācīti vīri. Ptolomeus ap Cēzaru.17.12.17.Cēzars grib likt sastādīt civillikumu kodeksu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 59 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Viss laiks miera darbiem tik pusotra gada.Cēzara doma par valsts iekārtu, kādu vēlāk ieveda Augusts:policijsistēma,praetoria,karaspēks.Valsts iedale: civilā - senātam,kara - ķeizaram.Agripe. Izmēro visu valsti.Kartis par visu zemi.Cēzara konsulāta laikā aedils Marcus Scaurus ceļ pirmo akmens teātri 60000skatītājiem.(22788/19)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 60 -INESA DE KASTROAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI18.6.12.Dot skaidru mīlas drāmu, skaidrāku nekā «Romeo und Julia».Varbūt Inez deCastro. Cf. Hart, II, 345., 346. Labāk par Romeo und Julia, jo nau tik pasīvi unnospiesti, paši valda, tikai kaislība, kas visu aizmirst, no visa sveša kaunas. Varbūt tadnevajga atrast motīva, kādēļ nesaka par savu laulību atklāti.V cēlienā Pedro: Esrādīšu, ka varu būt arī prātīgs (sodot!), ne vien iemīlējies jauneklis - nelga.(23273/123)7.7.15.Vidus ir Inesas nokaušana.III Inesas nāve.I un II Iemīlēšana. Pretintrigas. Ienaids izaudzis līdz katastrofai. Tātadparedzams ļauns gals.III Līdz ar Inesas nāvi novīst visi ziedi; skaistums parādīsies zemes virsū tikaisapņos, piemiņās un parādībās, bet arī tie baidīs un dzīs meklēt zudušo un apkarotnīcinātājus. Zeme jātīra.IV Tas top izteikts. Varbūt salīgums.Naidnieku sagūstīšana iemesls uz laulības pasludināšanu.V Ļaužu šaubas par laulību iemeslu uz kronēšanu.* * *I Sākums: Konstance slima, Pedro slēpj mīlu uz Inesu.Pretspēle: to laulībunepielaist, jo tad brāļa Castro varā. Liek priekšā citu laulību.II Muižas dāvā Castriem.Spāniešu iespaids un iespēja, ka spānieši iekaro Portugāli.III Pedro atraida citulaulību. Tātad pretspēle iet tālāk: mērķis nu: nepielaist kopdzīvi ar Inesu.Pedramnoprasa, vai ir laulājies?Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 61 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Inesu nogalināt apņemas, lai izdzītu spāniešus. Karalim tēvam iestāsta: Pedro unCastri grib nokaut Fernando, pirmās sievas Konstances dēlu - aiz viltus kā ieroci pretviņu tautā un galmā. - Nospriež Inesu nogalināt.Pedro top brīdināts, netic tādamzemumam. Tēvs labs. Bet nospriež pasteigt laulību.Laulība notiek te III vai II? Vainemaz nenotiek? Inesas nāve. Plaši izvest. Varbūt jau te. Pedro pēc nogalināšanas.Vai Inesa pretojas: ir laiks, nau galvenais, tik mīl vien. Pedro arī aizraujas, nemana negadus. Laulājas slepus, baidīdamies, ka nepārtrauc. Vai pretnieki taisni uzlūko, vai tiknelaulājas; nopērk priestrus, lai nedara to. Pedro mēģina velti, top ziņots karalim.Ierunas, ka nau atļaujas no tēva, no pāvesta.IV Ir kūmas. Motīvs, ka nau laulājies:baidās, ka tad Inesu vēl vairāk raudzītu nokaut. Nu pretspēle domājas uzvarējusi. Nutik Castri jāuzvar. Pedro brīvs no iespaida. Bet maldās. Pedro taisni pārvēršasniknumā. Sarunā ar pretniekiem Pedro: Par ko tad jūs mani esat turējuši? Par blēdi?par gļēvuli? bez gribas? Kas tad jums ir cilvēks? ir labums? Pedro atriebj ne vienInesu, bet pašu skaistumu, labumu, cilvēcību. Viņš top pārvērsts par ļaundari un soģi,kāds nebija agrāk.Karals tēvs te mirst, redzēdams Pedro niknumu, savu kļūdu -politisku un morālisku.Saruna ar Pacheco. Ziņa par Pedro kara darbību.(22810/11)7.7.15.«Inesai» vajga pirmai daļai, I un II cēlieniem, būt sevišķi stipriem. IV un V varatslābt, jo par sevi faktiski stipri ir garīgi tikai attaisnojami caur I un II. Tad tik sajūt kāonsekvenci, rezultātu.IV un V var būt arī īsi. I un II gari un skaisti.(22810/12)7.7.15.IV pēdējais kāpinājuma moments Freitāgam īsti ir vecā parabazis: būs taču vēllabi. Kur te? Kā izbēg pretniekam? Vai salīgums ar Pedro? Salīgst, bet tomēr liekbēgt.(22810/13)7.7.15.IV Pedro te top ļauns. Salīgst, bet jau noņēmies neturēt līgumu un tomēr atriebt.Kad bēg te, tad niknums. (?) Vai noņemas lauzt asins tiesību. Ne tik daudz atriebt, kāgandarīt Inesu, izvest laulību. IV Sarunā. Pacheco: Tu taču nedabūji salaulāties!Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 62 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Pedro dusmas vai meli (?): dabūju.Tad nu grib to izdarīt pēc nāves.V - Jums jāredz, kair laulāta. Jāpielūdz kā karaliene.Caur viltu dabū rokā un izdara gandarību.(22810/14)8.7.15.Tauta runā teikās un dziesmās arī še. Tautai arī līdz jādarbojas drāmā: aizstāvInesu ar savām simpātijām: nevainīgā, svešā, vajātā, nabagā bārenīte, labdarīgā.Vada Pedro uz atriebu un gandari, kad IV izlīgst. Vada I un II uz laulību. V uz kroniņu.(22810/15)8.7.15.Fonte dos Amores sauc pate Inesa. Sarkano vietu vēlāk tauta iesauc par asinīm.Jeb tauta: Te būs strautiņš no meitenes asarām, te ir quinta dos lagrimos(22810/16)14.7.15.cf. Inesas raksturs: Dante «Nuova Vita», pag. 43.-44. Visi viņu mīl. 53.-56.Dantem cita mīla, bet tad viņš atgriežas jo spilgtāk pie Beatričes.Pedram varbūt Inesasparādība.Vai Inesa, kura ir izglītota, lasījusi Dantes «Nuova Vita»? Ir iespējams, jo Dantemiris jau 1321. g.22810/17)14.7.15.Terēzi apņem gadu pēc Inesas * [nāves]. To iedod viņam tēvs vai naidnieki, vaimāte līdz ar salīgšanu vai priekš tās: Grib aizmirst sāpes pēc Inesas.Inesasparādība.Dzird tautas dziesmiņu par Inesu. Vai dzird slepenu sarunu, ka Terēza dotaar nolūku.Iekšēji cēloņi dzen uz Inesas atmiņu.Tad ļaužu taisnība 1360. gadā prasanoziedznieku izdošanu.Terēza Inesas kopija; negrib tā būt, ciena Inesu, bet grib arī mīlas druskas sevpašai no Pedra. Tā notiek katastrofa: Pedrā atmostas atmiņa.(22810/19)3.4.16.Pietiek kaislības motīva, aiz kura kaunas no sveša un aizmirst teikt atklāti.Vatmostas atzina, ka tas motīvs nepietiekošs, ka to var pārprast. Tādēļ atkal pārmērāLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 63 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>atriebj un ceļ godā Inesu. Arī otrā sieva izrādās par nepietiekošu. Abi mīl Inesu jovairāk.(23273/123)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 64 -JUBILEJAS <strong>LU</strong>GAAizsāktās <strong>lugas</strong>PROLOGA UZMETUMS23.1.13.Ir dzimis sapnis, sena dieva sapnis.Sen pats ir nomiris tas skaistais dievs,Bet viņa sapnis dzīvoja pār laikiem.Un tagad dzimis ir tas senais sapnis.Ir dzimis acīm redzēt, ausīm dzirdēt,Tas dieva sirdī neesoši nestaisMazs sapņu bērniņš, maza meitenīte.Tā sapņos dzimusi, tā sapņos aug.To baro pasakām un dziesmām dzirda,Tai sapņu fantāzijas rotaļas.Tā auž sev bērnību no fantāzijām,Tā jaunavību puško iedomām,Tā sirdij mīļāko sev sapņos rod,Tai darbs ir sapnis vieglais, kustošs gaiss.To zeme nespēj saistīt savām saitēm,Ne zemes pienākums, ne darbs, ne vara.Guļ rīta miglā nogurušie sapņi,Kas visu nakti klīduši pa miegu,Un augšup migla kūp,Kā dienasvidū labie gari iznākUn klusi staigā, svētot gulētājus,Kā vakarvēsmas plūsmā brīnums raisās,Tā viņa pāri iet pār mūža dienu.Šai dienas vidū esat nomodā,Jūs viņu, garām ejot, redzēsat,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 65 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Tad elpu aizturat un skatat ainu.22929/3-4)RADĀMĀS DOMAS9.1.13.Varone visos skatos tā pate, tikai dažādās persanās, veidos, kā Protejs sieviete,dzeja, daile, Aspazija. Personas - ideja, ne maska.14.1.13.8 skati ar 200 rindām, pēc katra aptumst vai starp plīvurs.Apoteoze: grib aiziet, meitene sauc: Paliec, paliec vēl, sāksim no jauna spēles,izdomāsim vēl, man vēl tik daudz.(123280/2)23.1.13.Kādēļ lai es runāju? Apskatīts viss ir bez manis, un apskatīt nau mansuzdevums, bet kritikas un publicistikas.Slavēt? Ne manim piestāv, neesmu to mācījies,saviem draugiem kad esmu teicis vislabāko, tad tas bij mājiens un rājiens; dūriens unuguns [?] kūriens. Neviens man nevar pārmest, ka es viņu būtu slavējis ar nolūku,varbūt netīši. Kādēļ luga lai dara, viņa arī mans draugs.Un tad slava? Man tas vārdssvešs, tas viss novecojies. Pats jēdziens vien kā sociālisms grozījies. Bet, lūk, te arī iriemeslis, kādēļ es taču runāju. Slava ir personiska labpatika un pilsoniska, kālabvēlība no augšas un labdomībano apakšas, un labierīcība visapkārt. - Manim nau personiskas slavas. Vissdarbs priekš lietas un visas personas, ieguvumi arī. Neviens labs vārds, kas par maniteikts, nepaliek uz manis kā ūdens uz putna; viss noslīd uz lietu. Tādēļ es tik mierīgi,acis nemirkšķinot, varu pieņemt lielāko uzslavu.Bet mūsu uzskatus nesaprot. Manapirmā nesaprašanās ar jubilāri bij uz šī pamata. Viņa man to ļaunā ņēmusi visu mūžu,viena vien cerība, ka šī jubileja spēs izlīdzināt manu grēku.(22929/2)30.1.13.Cīņa pret vectēvu.Sapnis pret ikdienu.Meitenīte cieš no vectēva barguma.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 66 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Pirmais sapņu darbs: atriebj.Arī vectēvs maina savu veida.Arvien cita figūra drāmās, arī sieviešu lomās.Beigās uzvara.Nu meitenīte, kas raudāja, smejas.(123286/4)Festspiela projekti.Dzeju runā prologā: daile tapa par cilvēku, ilgojās atpakaļ, izdzīvoja dzīvē undarbā.Lirika. Sevi meklēdama, sevi atminēdamās.Es nākšu jūs prasīt.Palaista viena, vai tiks atpakaļ?I Tumšā kaktiņā maza meitiņa protestē pret izstumšanu dzīvē: izdomā pate lellesun viņu dzīvi, jo neļauj skaistumu; aprobežo.II Izdomā sevi kā lielu, kā «Atriebēju» sev un citiem.Skati, ekstrakts no 1. «Atriebējas»,2. Laimas,3. Veltas,4. «Zeltītes»,5. «Vaidelotes», no «Saules meitas»,6. «Raganas»,7. Gunas.III Apoteoza: meitiņa pate ir Dzeja, nenāk prasīt, bet ir izauguse tepat. Aizejot espalikšu kā atmiņa, visa dzeja atmiņa (Tavs Platons).* * *Pēc atsevišķiem skatiem meitiņa izskrien: jā, tāda gribu būt, tad aptumšojasskatuve.Dekorāciju nevajdzēs nekādu jaunu, jo būs tikai pazīstamās <strong>lugas</strong>. Kostīmi vairākbūs redzami nekā dekorācijas.Meitiņa vienmēr tā varone, jo Tev jau arī kā Baironam,Tu pati tēlota visās lugās.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 67 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Būs kā vecās mistērijās (kā Andrejevam «Cilvēka dzīve») tēlotas personas unreizē dzejas mūža gājums. Tava filozofija no «Saules meitas» līdz «Ziedu klēpim».* * *Var arī kādu kombināciju ar Spīdolu.(Antons «Vārdā» saka, ka Tu tā Spīdola kritikā par «Ziedu klēpi»).123286/6)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 68 -LATVIS - MENANDRSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS9.3.13.Grieķu jaunā komēdijaCitas komēdijas savu maziespaidību atvaino ar kopības trūkumu tikumos šķirām.Grieķu komēdijas gluži svešas mums, bet iespaids.Raksturi, morāle, sentences viegli atminamas, valoda, loģiska uzbūve, vienkāršadarbība, asums.Atrast, vismaz sarakstu sastādīt no mūsu galveniem raksturiem. Prasītāsmorāles un sentences, raksturiski notikumi, tikumi.Grieķiem raksturi reāli, kontrastos!Temati: 1) par svešu turēts bērns ir savs, likumisks,2) jauneklis grib hetēru, vajga naudu; dabū, pieviļot tēvu,3) tēvs precina dēlu; tam jau ir mīļākā, pierunā tēvu uz atļauju,4) tēvs dod atļauju, kad izrādās, ka meita ir likumiska,5) neīsts precinieks top atstumts ar viltu, izlietojot viņa vājību: bailes, uzpūtību.(121058/35)9.3.13.Mūsu komēdija. MenandriskāLabi der mazām skatuvēm.Atrast mūsu laika galvenos tipiskos raksturus, tipiskos notikumus, tipiskinetikumi, tipiska, morāle.Atdzīvināt vecu formu, radīt jaunu.Labumi: īsums izvedams. Kinematogrāfs. Visur izrādāmas, arī mazās skatuvēs,var darīt morālisku un politisku iespaidu.(121058/38)9.3.13.Modernās komēdijas raksturiLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 69 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Vēsturiski pēc amatiem šķirāmBrencis kurpnieks meistarsŽvingulis sīkbodnieks puliersZobgals avīžnieks vārtu sargsDundurs ekspresis ierēdnis(Resnais un Tievais) bodzellis fabricantsLaucenieks ģimnāzists advokātsPilsētnieks mērnieku kursists zobārstsLustīgais nerrs mājsaimnieks bankas directorsnamiķisarhitektsredactorsreportiersavīžpuikaburtlicisdzejnieksbiedrību žurkažurku aģitatorspartijas aģitatorskooperatorsatturībnieksmoderns lauksaimniekslatgalietsNau komiskas personas virzītājas kā grieķu vergs.(121058/39)9.3.13.Jaunās modernās komēdijas raksturimāmuļnieks, akadēm[ijas?] zīme pie krūtim, muļķis, kārklu vācietis, bailīgskorporelsbankas directorsSkopuls – modernsizšķērdējs dēlsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 70 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>bramanis, lielīgais, lepnais(parvēnijs)Glaimotājspriesteris (Bergs)iedomu smalkaismīļotājssavedējsgreizsirdisdonžuānspašmocītājsslimīgaisnervozaisKontrastiTipiDzērājsNeēdējsPļāpaniknais, klusaisakļa, fantasts Jansonsreālisti, praktiķis Bisnieks(121058/40)14.3.13.NotikumiCīņa ap banku (Liepāja)Vēlēšanas pilsētas domēBiedrību dibināšanaStreiksVietasĢenerālsapulceKrogsBūvplacisVērmaņparksLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 71 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>LīdzekļiViltīgapārbalsošanaIeraksta zīmē citu vārdu121058/41)14.3.l3.TematiMēs esam ļoti moderni. Franču tikumi, svešvārdi, krieviskumi.Latgaliets meklē brālību un sirsnību. Kemps un Kempels. Lai iet labāk par kalpu!Ģimenē nelaiž iekšā. No kādiem Stendera laikiem tu atnācis?Tikai materiālas intereses.Bankas direktors. Strādnieks - fabrikants. «Feniksa» ļaudis.Kā izskatās pēc revolūcijas, pēc «ienaida negaisiem»? Kas panākts. «Brālīgiegadi».Lubenieki lielā stilā.Liberāls veikalnieks. Cf. Bund der Jugend.Līgotnis. Katrā avīzē raksta savādi.Tieša Švindleru afēra - uz tautas demokrātijas pamata.Atjautīgs zaglis.(121058/42)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 72 -MARTS UN MIRTAAizsāktās <strong>lugas</strong><strong>LU</strong>GAS FRAGMENTII cēliens12.4.13.MIRTAMēs šodien beigsim agrāk vispārīgās vēstures stundu. Man pašai būs jāsāk savavēsture.MARTSEs to vienu nesaprotu, kā tas var būt, ka tas uzreiz iedomājās un sacēla tādupārgrozību. Mēs paraduši sacīt, ka viss nāk tikai no ražošanas kārtības pārmaiņas . . .MIRTAJā, to es neesmu sarakstījusi, tā saka vēsturnieki; kad tu zini labāk, raksti tu.MARTSNu, nu, neesi jel tūliņ dusmīga. Es jau tāpat, tik sev domāju, ka tas nesaskan arto, ko mēs mācām, un kā tad vienā vietā var būt izņēmums. Tu tūliņ dusmīga, šeskūpstu, es nolūdzos.MIRTAAk, laid.MARTSTu tāda skumja jau pāris dienas. Kas tev ir?MIRTAEs jau tev teicu.MARTSKo tu teici? A, tu teici, ka tev jāsāk sava dzīves vēsture dzīvot.14.4.13.MARTSEs aizrāvos, domādams par mācību nesaderību ar prātu, biju dzirdējis, betnegriezu vērību, ko tu runā par savu personu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 73 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>MIRTAJā, jūs jau uz personām nemēdzat griezt vērību, kur nu vēl uz mani.MARTSVai tu vēl dusmīga par to pretī runāšanu? Tu jau mūsu cītīgākā un gudrākāskolotāja (propagandiste). Tu vislabāk proti paskaidrot.MIRTAJā, jā, tā jau vien es esmu, citas ievērības man jau nau. Bet es esmu arīpersona.MARTSAk, Mirta, ko tu runā? Es jau ievēroju katru tavu vārdu. Es priecājos, skatīdamies,kā tev acis paveras plašas un top dziļas, kad tu ko grūtu saki, kā tev acis topdzenošas un uzacis saraucas mīlīgos paceltos lokos, kad gribi man ko ieskaidrot, unman atrodas prāts pretī tavām acīm, jo vairāk viņās skatos. Tavas acis man māca, netās grāmatas. Un kā tavas rociņas nemierīgi staigā, bet, kad es saprotu, tad kāatpūzdamās un gavilēdamas paceļas tev pār galvu un kavējas matu skaistumā, unviss stāvs saliecas un saslejas.MIRTATā tu vēl nekad neesi runājis.MARTSMan bij bailes tā runāt, tu man biji kā augstākā būtne, kā sveša brīnumpuķe, kovar uzlūkot, brīnumfigūra no kaula, ko baidos rokā ņemt. Tu tik laimīga savāaugstumā.MIRTAKas tev saka, ka es laimīga? (Sāk raudāt.) Es biju laimīga, tevi mācīdama, jūsuaprindās staigādama.MARTSVai tad tas nau vairs, vai nebūs?MIRTAMan jāprecas.MARTSVai nepatīk?MIRTALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 74 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Man viņi visi riebjas. Viņi bez ideāliem.MARTSNu neprecies.IRTATēvs vairs neļauj. Šis bagāts.MARTSNau cita?MIRTANau.MARTSVai tev nau draugu, kas izpalīdz?MIRTANau neviena drauga man visā pasaulē.MARTSEs jūsu draugs.MIRTABet tu nevari precēt.MARTSEs varu.15.4.13.(Ienāk biedri.)BIEDRIKo nu jūs mācāties veco vēsturi, mums jātaisa jauna vēsture. Atvainojat, biedre,Martam jāuzraksta aši vēl uzsaukums.MARTSNau vajdzīgs.BIEDRIKā nau vajdzīgs?MARTSLai turas pie vispārējā. Jauns tikai mulsinās, visi nepaspēs izlasīt, vieni stīvēsiesuz pirmo, citi uz otro.BIEDRILatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 75 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ko nu runā, tev tik slinkums.MARTSNau vajdzīgs. Lai labāk.BIEDRIMēs taču taisīsim. Uzrakstīs Miša.MARTSUzrakstīs gan, bet nepaspēs novilkt un izplatīt.BIEDRIPaspēs.MARTSDaikti ir aizņemti.BIEDRIAk, to biju aizmirsis. Lai jauc ārā.MARTSNevar, tad otrreiz to nespēs laikā, un tas ir nepieciešami.BIEDRI- Velns lai tev' rauj!- Ko tev acis tā spīd?- Gan jau viņš šodien laidīs varenu runu vaļā.- Nu, viņam kas labāks nodomā, tāds var iet akmeņu mūrus salauzt.- Nau nekā tāda paredzama!MARTS(Smejas.)Ir paredzams. Bet tur, kur nemaz nevarat iedomāties. To gan es veikšu.MARTSEs dzīvoju visu laiku kā vienā nepārtrauktā laimē, kā lieldienās, kad nau jāiet uzdarbu kā reiz, kad fabrikā bij plīsis katlis un mēs veselu nedēju bijām brīvi un dabūjāmalgu. Gulēju gultā, līdz kauli notirpa. Staigāju pa laukiem, pa mežiem, pa pļavāmbradāju, tik mīlīgi smējos, kad saimnieki bārās un lādējās, kā bērns plūcu puķes unbāzu mutē. Visu dienu sadzīvoju neēdis, tik vakarā pamanīju, izrāvu rāceni no zemes*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 76 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>un apēdu, un tā es nebiju nekad aizrāvies ar ēšanu. Tā visa nedēja aizgāja kā pasapņiem, no neēšanas nobarojos, no nestrādāšanas pastrādāju tik daudz kā vēlnekad pie strādāšanas, i sevi mācīju, i citus, i programmas, i statūtus izstrādāju.Tātagad esmu dzīvojis kā pa sapņiem, tikai daudz ilgāk, ka pat aizmirsās laiks. Tu manbiji tā saule, kuras staros neapzinoties staigāju pa zaļumiem. Nu tik atjēdzos, kadmākons grib stāties saulei priekšā. Nu tik redzu, cik neizsakāmi liela tu esi tapusimanā dzīvē. Cik nepieciešama, kā lai es dzīvotu bez tevis?MIRTAEs visu laiku esmu arī dzīvojusi pa sapni, bet mans sapnis bij mocošs, esvienmēr jutu, ka reiz vajdzēs atmosties, ka drīz tas būs. Un nu tas ir. Bailes bij domātpar nākotni, par beigām. Es bēgu mācībās tad un tur aizmirsos tavā tuvumā, tavāgarā. Nu beigas. Es neapjēdzu, kas tālāk. Nau nekā tālāk. Es nevaru svešu precēt,bez tevis būt.MARTSAk tu saldais brīnums! Kā mani aplaimo tas vārds! Es biju uz tevi lūkojies kā uzdievību, skaistumu, kas staro pāri dzīvei, kas tikai no tāles dara ļaudis laimīgus. Nu tuesi tuva, esi cilvēcīga tapusi, un simtkārt pavairojas manas jūtas, un laime topneizsmeļama.MIRTAVisam beigas.MARTSNau beigas, nau beigas. Tāda laime nevar zust, tā visu zemi pārņem ar visubūtni.MIRTAJā, kā tad nau beigas. Iedomājies vien, vai tad tu mani vari precēt?MARTS(Smej.)MIRTALūk, tu smejies! Pati doma jau smieklīga. Tad drīzāk tēvs man dos turku vaipagānu, ne strādnieku.MARTSKas te par daļu tēvam, te daļa tikai mīlai.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 77 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>MIRTATu vari būt skaists kā dievs, gudrs kā . . . stiprs kā akmens, bet tu tiksi atmests,jo tu esi zemas šķiras.MARTSKādas šķiras? Es esmu cilvēks, un, kad tu mani mīli, tu, augstākā būtne, kas varman liegt?MIRTALūk, šķira.MARTSEs negribu šķiras, es viņas gribu lauzt. Un, kad tu esi tik liela un cēla, tad tēvsnevar būt mazs. Es gribu ar viņu runāt. Es lūgšu pēc tevis, un viņš dos.MIRTAViņš dos, bet Armands ne. Tēvs no viņa atkarīgs.MARTSEs ar viņu runāšu.MIRTAHa, ha.MARTSEs viņu nositīšu.MIRTABēgsim uz ārzemēm.MARTSNau naudas.MIRTAPaņemšu no tēva.MARTSNē, nau labi. Bet iztiksim tāpat, bez naudas.MIRTAKur paliks mana māte? Mirs no bēdām.MARTSJā, manai mātei būs arī grūti, bet mirt viņa nemirs ne bēdās, ne badā, viņa stipra.Bet ko tad mēs baidāmies, es iešu pie tevis.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 78 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>MIRTABūs smieklīgi.MARTSKādēļ?MIRTATu nezini smalkās parašas. Tevi izsmies, un tas man sāpēs.MARTSNeizsmies. Te dūre, lai pret to smejas. Kas tad pie manis smieklīgs? Vai mīlasmieklīga?MIRTABet kā strādnieks uzturēs sievu - pilsoni?MARTSJa grib, lai meita dzīvo kā pilsone, tad lai dod naudu.15.4.13.Biedru protestsMIRTA(Bailēs iesaucas.)Nestāsti, no dieva puses!MARTSPar ko ne? Tie jau biedri.MIRTABet tā gluži intīma lieta.MARTSMums nau intīmu lietu, ko viens biedrs zina, var visi zināt. Man nau ko slēpt.MIRTABet vai tad jums nau savas īpatīgas dzīves?MARTSIr, bet vai tad tā ir tikai, kad to slēpj, vai tad atklāti nau?MIRTA*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 79 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Man bail, ka nau nekā sava, nau nekas, kas būtu drošs, jo atklātai dzīvei varuzbrukt, var to aptraipīt.MARTSKas stiprs un skaidrs, tam nau ko baidīties.MIRTABet persona te zūd.MARTSArī persona nau privātīpašums. Demokrātija tik tad, kad visi līdzi, nau nekam kassavs, noslēpts, kā saimniecei skapī treknāks kumoss.(22929/47-51)DIALOGA PIRMUZMETUMS[Marts] Proletiem nevar būt laulības. Abi strādāsim visu dienu, satiksimies tikaivakarā. Bērnus nevaram turēt; priekš tā būtu jātura sevišķs cilvēks, kas izmaksā pardaudz. Jālieto neģēlīgie zinātniskie līdzekļi, ka nebūtu bērnu. - Mirtai riebjas. [Mirta]Bet paliek mīla, kopjūtas, kopdomas. [Marts] Jā, bet katrs būsim savos apstākļos,netīšām šķirsies jūtas un domas piemērīgi apstākļiem. Tiksimies ar dažādiemcilvēkiem, celsies kopjūtas ar tiem. [Mirta] Bet mīla ir mūžīga. [Marts] Jā, kad ir kopābūšana. Bet viens fabrikā, otrs kantorī. [Mirta] Kopā fabrikā. [Marts] Nau daudz tādudarbu, kur kopā strādā. Arī ne vienā nodaļā. [Mirta] Ko tu briesmīgas ņem runas uz to,ka šķirsies jūtas? Kam tu uz to ved? Vai tu nemīli manis? [Marts] Ak, es briesmīgimīlu. [Mirta] Kādēļ tad tu nežēlīgi runā? [Marts] Dzīve ir nežēlīga, ne es. [Mirta] Esi tadtu žēlīgs. [Marts] Jā, es tevi žēlošu, bet kad dzīve ne? [Mirta] Lai, ko rūpējies iepriekš?[Marts] Vīrietis vien vēl rūpējas iepriekš un iepriekš bēdājas. [Mirta] Ar savām iepriekšbēdām tu man sarūgtini nākamos priekus. Nenokauj mani. Visi mani nokauj. Mātebēdājas par bijušo. Tu par nākošo. Un tēvs neatrod izejas tagad.Tad citā skatā: piemātes: un tad pārlaušana un V katastrofa.(22929/35)4.1.13.RADĀMĀS DOMASLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 80 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Viņš [Marts] jūtas saistīts un pret gribu pievilkts no viņas [Mirtas] smalkumamanierēs, rokās, no vienkāršās, bet izglītotās runas. Viņš runā patētiski, nedabiski,tikai īstā patosā dabiski. Svešvārdi, uzķerti dzejas vārdi.- Kas mums var būt kopīgs? Tikai mīla.(22929/30)17.1.13.Vajga būt drusku konspirācijas: drusku pagātnes, drusku nabadzības.«Rosenmontag». «Romeo und Julia» pat par mīlestību nau daudz runāts. Man«Indulī» par daudz. Notikumu vairāk. Bet «Rosenmontag» arī to nau daudz.(22929/31)17.1.13.Jālūko, ka prozas lugā nebūtu tik daudz domāšanas; vajga būt avīžu domām, tikkoncentrētām, galvenām izmeklētām. Var būt arī jaunas domas. Bet visādā ziņānedrīst būt domāšana, domu rašanās. Ar jaunu veidu nevarpubliku iegūt, un tas mantagad vajdzīgs. Gan vēlāk, kad publika jau būs, varēšu ievest pamazām savu jaunodrāmas veidu. Tagad es varu visu pazaudēt ar jaunumu.(22929/32)2.2.13.Tēvs atzīst, ka strādnieku šķirai sava jauna kultūra, ka viņa būs vadītājavispārējā kultūrā. Lai Marts cīnās priekš tās, lai top izglītots vadons.Tēvs mirst. Mantunedabū meita, bet labdarības iestādes latviešu universitātei.26.2.13.Taisīt divus V cēlienus, drāmu cenzūrai un traģēdiju drukai. Vai drāmu galā kāpielikumu pie teksta.22929/10)25.2.13.Beigas; ne kopā miršana, bet: Atrieb mani, izlīdzini to, kas man un mātei notiek.(22929/21)26.2.13.Strādnieks: Mēs jau apkarojam to, ka sievas un bērnus maitā fabrikas darbs.Nevaram aizkavēt, ka sievas strādā, bet lai labāki apstākļi. Un principā nevajdzētusievām un bērniem strādāt, mums konkurence tagad, algas nosit mums mūsuLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 81 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>sievas.Vēlāk būs darbs vingrošanas vietā. Arī par maltusiānismu, Jankavu, sindikālistipar laulību.(22929/34)18.3.13.- Nau izlīgšanas starp augšu un leju. Leja kāpj uz augšu. Mums jāsaņemmantojums no jums. Es zinu, jūs negribat vēl mirt. Jūs pat smejaties, ka mēs tik mierīgirunājam par jūsu miršanu. Jūs jūtaties pašos spēkos, bet pašā vasaras vidū saule sākzust un pašā lielākā krāšņumā zieds birst.- Nau izlīgšanas, bet viena izeja tik, ka mēsgarīgi apņemam visu jūsu radīto kultūru, ka iekarojam visu zemi un pasauli, lai varētuviņu atjaunot. Jūs kultūru nespējat vest vairs tālāk viņas visumā. Viņa nenāk par labucilvēcei, bet atsevišķam cilvēkam. Kultūras bagātības aprij pašas sevi, spēki cīnās pretsevi pašu.Kultūrai jātop atkal humānai - cilvēciskai. Cilvēks iet pret cilvēci.(22929/36)12.4.13.Mēs esam kultūras un humanitātes partija.* * *Agrāk naivi palika palicēji pēc mīļotā nāves. Dainas! Tagad apzinīgi es paliekuun izlīdzināšu tavu likteni ar cilvēci.* * *Partijai ir kultūra. Tās augstākais zieds ir humanitāte. Bet humanitāte ir bezaizrautības, bez fanātisma, izslēdz fanātismu. Bet bez fanātisma nau lieludarbu.Aufgeklärt. Absolūtisms ir fanātiska humanitāte. Bet sociāldemokrātijai jābūtfanātiskai, humānai, un tomēr neuzspiest, tas panākams caur masas kustību; masapate sevi humanizē, nau neviena, kam viņa varētu ko uzspiest. Tātad masa var arī būthumāna.(22929/37)12.4.13.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 82 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Pilsonībai nau vairs ideālu, tikai cenšanās pēc tiem. Ideāls pilsonībai -nesasniedzams, augsts mākons. Meklē pēc ideāliem arī politiskas partijas, bet visainenoteikti, mazi, daļas. Kad nau viena visu aptveroša, liela ideāla, salasa sev mozaīkuno dažādiem kopā nesaderīgiem: sieviešu emancipācija, atturība, veģetārisms,kailiešana, Dunkan - grieķība; monisms; tautība, franču mode; maltusiānisms,divbērnība, dekadence.Kā priekš kristības dažādas eksotiskas reliģijas, dekadencereizē filozofija un zinātne, bet bez aizrautības. Meklē labākā pilsonības daļa:aizrautību, entuziasmu un fanātismu. Apaļība, kas ir tik daļas pilnība, kas tikmozaīka.Meklē raksturu.Meklē reliģiju, kamēr sociāldemokrātija nau reliģija.Meklē vīru,kas imponētu.* * *Marts imponē ne ar kultūru, prātu, bet raksturu.Vīrietis - prāts, sauss, nesaprot jūtas.Marksisms ir vīrietīgs, nau priekš sievietēm.* * *Mirtai atriebušies pilsoņu vīrieši: nau ideālisma, nau jūtu. Te arī nau jūtu, betfanātisms. Jūtu trūkumā Mirtas traģika.* * *Pilsoniskā brūtgāna tēlojums, kā labs pilsonības priekšstāvis.(22929/38)12.4.13.Tēvs: Es saprotu, ka jums vajga bagātas sievas, lai tiktu ārā no senas tumsības,bet kādēļ tad tā lai ir Mirta, kādēļ lai es to ziedoju.Marts: Man nevajag bagātas sievas,es esmu gaismā, jūs tumsā. Bet man vajga Mirtas, un viņai vajga manis. Bet jūs unjūsu nauda nau nevienam vajdzīga.(22929/11)14.4.13.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 83 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Marts stingrs, straujš.Mirtai pretība pret laulību, pret pilsonisko sevišķi. Mirtaijābūt sentimentālai, nožēlojamai.- Es nekad nevaru būt pilnīgi jūsējā. Es varu tikaiprotestēt pret savējiem, bet ne pozitīvi ko jaunu domāt un darīt. Atzīstu tikai jūsutaisnību.Marts vienmēr jūt viņas skaistumu.Mirta nododas sentimentālām sajūtām:«Strazds un lakstīgala».Rādīt darbos un runā viscaur, ka Marts viņu ciena kā augstāku būtni.(22929/40)Mūsu princips: iekarot visu pasauli, ne vien tagadni, bet pagātni un nākotni.Mēs nākam piepildīt visas prasības, visas pasaules ilgas, ne vien materiālucilvēces labklājību, bet arī garīgo.Mēs esam bieži par šauru savās prasībās, tikaiikdienas politika. Ja arī plašāk, tad tikai politika, bet var būt noteicēja ne politika, betpasauls uzskats.(22929/39)<strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI26.1.13.Iesākas: viena, monologs: mīla, reiz dzīve sāksies, ne tukšums.I Tēvam pieteicMartu: kaprīze. Erregendes Moment. Atnāk, abi svešas pasaules. Viņš kaunas, tad:Ko tie sūda buržuji, brūtgāns, rupjība, iesit, tas pēc sit dienestmeitu. Mātei izteic mīlu.Tā raud. Draud nopietnība. Sāk intrigas. Skandāls. Kaitēs veikalam.II Viņa istabā.Biedri, nu jau Apiņu Jānis. Draugs brīdina. Propagandists, būs nauda partijai. Lielalaime skauž. Agrākā brūte.Ienāk Mirta - rīkos ķēķī, nekā nau, kāda jums nekārtība, ka neturat mājāsvajdzīgas lietas. Viens piedzēris aizskar. Sit. - Nu kas tad liels? Viņa apjūk. Brūtgānsapvaino Martu, solis denuncēt.III Padarīs viņu smieklīgu, apvainos, tas kaujas. Kad dzen ārā, viņa atzīstas: Esesmu jau viņa sieva.IV Ir dota mātei nauda, lai atsakās. Vai to II? I?Par pavešanu,viņai ir 17 gadu.Vai apcietināšana?Tēvs dos naudu, lai aizceļo. Lūdz, lai atstāj meitu, viņa lielākāmanta.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 84 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Es krāpu un plēsu, bet tā ir godīga, nu atmaksa, ka man to noņem. Brūtgāns notēva nu prasa lielu pūru. Veikalam uzteic vekseļus.V Kad viss šķir: ticība, gods, paraša- vieno nāve. Strādāt nemāku. Es biju laimīga.(22929/26)2.2.13.IV cēliens. Atnāk meita pie slimās mātes. Zālē guļ, lai nebūtu jāredz tukšā meitasgulta guļamistabā.Dzird tēvu otrā istabā; lūdzas, lai ienāk, - nenāk. Kad pakrīt, māte raud, tadienāk. - Vai u nāc atpakaļ? - Nevaru, es viņu mīlu. Aiziet. Atnāk un noskūpsta. Mātedod kādu greznuma gabalu - senu ģimenes dārgumu.(22929/16)2.2.13.V cēliens. Varbūt taisni Pēterburgai der. Tēvi un dēli - kontinuitātes, garavienības uzturēšana, neskatoties uz visām pārmaiņām, lūzumiem un jaunudzīvi.Vienotāja - kultūra, humanitāte, pacietība pret cita jaunām domām, mīla -vienotāja.Varbūt drāma, ne traģēdija.Tēvs ar visu lepnību atnāk un atsauc padzīšanu noģimenes. Nevelk atpakaļ, atstāj arī Martu par strādnieku, tika; satiksme cilvēcīga.(22929/19)6.2.13.V Viņa redz, ka viņš lietu tura augstāk par mīlu, tad pate atrunā viņu no līdzimiršanas.(Vai traģika viņai: ka paliek gluži viena, kad viņam lieta vairāk? Bet tas var būttemats «Gulbja dziesmai».)Viņš jau sataisījies upurēt* * *- Kas tā lieta ir, par ko vienmēr tu runā? - Tā lieta esmu es pats. Ne aiz kailasidejas esmu sociālists, bet aiz egoisma, šķiras egoisma. Strādnieks pats nau ideologs.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 85 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Tuvot drāmu vācu apstākļiem. Arī raksturiem un sociāldemokrātijas psiholoģijai,kura tur nau tik varonīga.(22929/20)26.2.13.I Marta istabā Mirta viņu māca. Latvijas vēsturi beidz. Marts runā pretī: Nomarksisma stāvokļa būs laikam tā bijis. Vispārīgai vēsturei atkal savs uzskats. - Nu,kad tu zini labāk. - Neesi dusmīga, še skūpstu. Honorārs par stundu. Skūpstazīmuļgalu. Biedri. Pastarpām jāraksta uzsaukums. Jāiet uz sēdi. Arodniekiem ziņasjādod; tariffssastāda. Teātra biedrībā par mākslu jārunā. - Avīzē jāraksta. - Komunāllietas. -ēlēšanas.Māte un tante ar bažām par peļņu fabrikā. Brūte, strādniece, starpība lieliniekuun mazinieku inteliģencē.Mirtas dienestniece no mātes sūtīta brīdināt. Mirtas brūtgānstik par viņu runā. Skats. Apvaino viņu Marts ar lieliem vārdiem: kauns ar tādu sākt.Solās denuncēt. Aizbēg. Abi smejas.II Tēvs un Marts. Tēvs pats no zemnieka -bodnieka ticis pie mantas. Ticis uz augšu, gaišumā, no pagraba un staļļa ārā, piesaules. - Tu gribi mani grūst atpakaļ. Kad man grūti, lai bērnam viegli. Es ne)aušosnogrūsties atpakaļ dubļos. - Marts: Es arī tikšu uz augšu. - Caur mani? Negribu. - Caurproletariātu. - Ha-ha. - Mirta: Rīt atnāc! cf. - 26.1.13. IV!III Vajga būt lielam notikumam.Derības kā I cēlienā. Skandāls. Apvainojas.1. skats. Mirtai tante stāsta par Martabrūtēm. 2. skats. Martu nepielaiž, Mirta negribot, apvainojas. 3. skats. Viesībās, mātegrib sarīkot derības. 4. skats. Ielaužas Marts. Apvaino brūtgānu. Mirta bēg, - betatgriežas pie Marta:Ir jau mana sieva!Varbūt kādas intrigas vērptas? Pašus mīlniekus šķirt? AtrakstaMirtai vēstuli vai atnāk tante paziņot, ka nākotnē brūte.IV Mātes slimība un miršana.Mātes lomu izcelt agrāk II un III.V Denunciācija notikusi. Aiz durvīm trīs dobji sitieni.Ieskrien māte: Bēdz! - Ko vairs bēgšu, kad Mirta jāglābj. - Bēdz un atrieb mani. - Nē,pēdējos mirkļus paliec pie manis. Māte skrej sadedzināt papīrus.(Pēc vācu veida:streikā ir noziedzīgas runas turējis.) Visu iecelt streika vai vēlēšanu laikā.(22929/25)12.4.13.IVaLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 86 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Pēc augstākās pakāpes aiziešanas: sarunā redz, ka miera dzīves še nebūs,laimes nebūs. Pat mīlas varbūt nebūs, - tikai ideja. - Lūzums, iet atpakaļ.IVbVēl vairāk attālina no Marta lietas, pilnīgi trūkst visi sakari arī ar māju, kad mātemirst. Tad otrs lūzums: iet uz priekšu.Marts nevar mirt līdzi, lieta neļauj, dzīvos mīlā uzMirtu un lietu.VPie Marta: pie lietas, bet redz savu nespēju priekš lietas dzīvot un mirt: visaišķirai jāpārlaužas, t. i., jāmirst, lai taptu jauna nākotne bezšķirībā.(22929/27)V cēliens. - Māte nomira, tēvs neizturēs. - Ej atpakaļ. - Nevaru. Sēd ar greznumagabalu. - Tas tevi velk atpakaļ? - Ar to gribu tevi apsegt, kad iešu prom, ņem to vecokultūru.Viņa mīl veco kultūru un vecās jūtas: mīlu, draudzību, vienlaulību, jūtelību,daiļumu.Te vēl nau kultūras un siltuma, tikai prāts un sajūsma, pienākuma jūtas,stingrums, bez baudas.(22929/22)15.4.13.II Brūtgāns vai Marts pabalstīs streikā. Mirta atturas no streika. Brūtgāns dosnaudu pēc tam. Mirta pret tēvu: Man riebjas, ka mani pārdod. Pilsonis nau ideālists.Visu noskaņot uz to, ka Mirta ļoti iemīlējusies.(22929/51)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 87 -NAČIKETA UN JAMAAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI15.10.13.I cēliensTēvs visu ziedo nāvei. Žēl dēla.Nakiketa: Vai tu tiešām gribi izpildīt vēlējumu? -Jā, arī tevi nāvei ziedot. Dusmojas žēlodams. Par lielu upuris. Kādēļ tēvs ziedo? Kautko ir pārāk mīlējis. Ar dēlu atdod vairāk nekā sevi pašu, jo atdod savu nākotni uzzemes. Nesaka, par ko tas upuris. Klusa varonība. Zina, ka pats mirs, tā visuatdodams. Nāve nau pārvarama.Nakiketa grib tēvu glābt no nāves. Kaitinājis, domādams, ka var citādi izlīdzināt,bez upura. Domādams, ka ilga dzīve liks atrast, kā nāvi pārvarēt, ka atņem visu vīraun sirmgalvja dzīvi, kura nolemta domāšanai. Bet gudrība nau dota vien veciem, betvisiem katram sava. Un aug ne pa gadiem, bet pa gadījumam, pa domu spēkastiprākai vai mazākai kustībai. Piepeši var arī puķi uzplaucēt; ātri vīst, bet ziedaskaistums tas pats.(22810/4)15.10.13.I cēliensZiedošanas skats: visa bagātība kopā: vergi, sievas, meitas, mājas aizdedzina,dārzus nokapā, vīnu izlej, maizi atdod nabagiem.Zārds, kur sadedzina. Naudapriestriem.Nau dēlam teicis; grib nomānīt, lai aiziet nezinot. Dēls pārmet: Tu mani nemīli, janeļauj man pašam zināt, pašam labprāt to darīt, ko man grib ar varu nodarīt. Būtu ļāvisvairāk dienas ar draugiem padzīvot, atvadīties.Vai ir vērts?Nē, galu galā var arī tūliņLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 88 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>aiziet: dzīvi neizbaudījis. Tikai zināt, par ko, darīt pašam. Metas pats ugunī. Tēvsnoģībst.Viss piepeši aptumst. Operasteksts(22810/3)15.10.13.II cēliensNāves valstī. Netiek labi uzņemts, jo neievērojams, kā vergs nokauts, nenes līdzinekādas mantas. Komisks skats, operas, velni arī naudas kāri, kā vecais Harons.- Tasļoti jauns. Ko tāds var padarīt. - Bet jādod gods, mielasts! - Kas tev teica, ka jādod? -Rakstus zina. Kas tava zināšana.Pienāk pats Jama; redz, ka nau labi. Grib mierināt - 3vēlējumi. - Kas tad tas tāds? Tik jauns un tik bezkaunīgs! - Nau bezkaunība, mīlu tēvu.- Ko? Tas jau vēl briesmīgāk! Te visām jūtām jābeidzas. - Ko es varu darīt, man tikstipras, ka nebeidzas. - Nē, nē, viens atbildot. Ej projām. - Kur tad lai eju? Es jau miris.- Nu tad klusi. - Tu jau pats liki vēlēties, jo citādi tev grēks,ka mani neuzņēmi. - Viņš patiesi vēl ies žēloties. Nu jābūt mīlīgam.Liek atnākt elles, nāves jaunavām. Negrib. Nobaidās Jama. - Tūliņ projām uzzemi, padzīvo vēl, tad nejautāsi tik vīzdegunīgi. Neesi dzīvi izbaudījis, tādēļ ar nāvineesi mierā. Ko man arī sūta tādus, kas nau gatavi nāvei? - Miru kā ziedots. - Vēlļaunāk. Tādus vajadzētu aizliegt. - Nu, lūdzu, atbildi. - Prom no manām acīm. Aizraujatviņu atpakaļ uz zemi, liekat dzīvot, cik ilgi tīk, cik grib baudīt.(22810/5)15.10.13.III cēliensAtkal zemes virsū pie draugiem, dzīrēs, pazīst viņu, bet domājas paši, kaiedzērušies. - Kā tad? Vai tad tu nemiri? Mēs dzeram vēl paģiras no tavām bērēm. -Nāve nepieņem. - Še tev meitenes (tika tev upurētas, par tavu paklausību tēvam). Šetava mīļākā.Negrib, saka nāves vārdus.Nāk kareivji, ceļ viņu par karali, par gudro, - negrib.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 89 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>IVAtkal pie nāves. Upanišadu dialogs. - Gribi visu nāves valstību sagāzt? Visu nāviiznīcināt? - Tikai daļa gar tēvu. - Jā, garām ejot, apgāz pasauli. Bet nesaki šonevienam. - Bet tēvam? - Nu, tas nesapratīs. Nau nāves. - Tev paliek miesuiznīcināšana.- Vai nu esi mierā? - Jā, bet vēl to. - Tā tu nekad netiksi pie miera. - Nekadnemiršu? Atbildi, kad nē, tad ņemšu i miesas iznicināšanu. Dzīvosim 300 gadu. Kurtad tu paliksi? Jama: Apžēlojies par nāvi! - Dod tēvu atpakaļ. - Še, ņem.Saredzesskats ar tēvu. - Ejta abi divi.Mīla un jautāšana dara mūžam dzīvu.VAtkal I cēliena skats. Nakiketa ugunī atmostas, tēvs pieceļas no paģībuma zemē,sievas ceļas augšā. Ienāk māte, kuras dēļ tēvs nesis lielo upuri. Gaviles.(22810/6)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 90 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>REVOLŪCIJAS DRĀMU CIKLSRADĀMĀS DOMAS DRĀMU CIKLAM3.12.12.TēmiI RousseauII Robespierre sabrūk iekš sevis, runātājs un avīžnieks, ne darītājs.III Napoleons. Michaelis sabrūk fantāzijā vai spiests iet, kaut gan redz, ka nebūslabi. Trīs revolūcijas etapes.(121057/80)7.5.14.Marksa šķiru cīņas teorija uzbūvēta uz franču revolūcijas notikumu studijām.Līdzīgs ienākums nenosaka līdzīgus klasu uzskatus un līdzīgas politiskasintereses.(121057/82)1.4.17.Ir iespējams Corday, kad ņem viņu kā vienu drāmuciklu: Revolūcija.MaratCordayDantonsRobespierreVajaga sākumā vēl vienu. Corday būtu viduspunkts, it kā III cēliens: tā krīze.23.5.13.MaratsMarata galsDantonsDantona galsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 91 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Robespjēra galsHebertistu galsMarata otrs galsŽirondistu otrs galsKaralības galsKonstitucionālistu galsŽirondistu galsAnarhistu galsMēreno galsDiktatūras gals* * ** * *I Revolūcijas sajūsmaLuija galsŽirondas galsMarata galsHebertistu galsDantona galsRobespjēra galsII Sajūsma. NapoleonsBeidzas ar 1802. g., pasludina par ķeizaru, atgriežas uz veco valdību.(121057/58)24.5.17.Ja nodala visas drāmas kā nāves, tad iznāk vienmuļīgi. Piemēram, hebertistugals gluži tāds pats kā dantonistiem.Varbūt rādīt, ka ļaudis nogurst, neaizstāv savusdraugus un sevi. Tāpat kā Dantons sevi neaizstāvēja.Komūna kā varone, ne hebertistijeb proletariāts? Jeb vai kā dantonisti I drāmas sastāvdaļā? Bet proletariāts!Jeb kāproletariāta ciešanu drāma? Jeb kā sociālisma mekles drāma? Viss jau no proletības.(121057/83)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 92 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>28.11.17.Revolūcijas drāmu ciklsMaratsCordayHebertsTauta III drāmā viduspunkts, augstākā pakāpe, krīze.DantonsRobsIII 1793. satversme, Marata diktatūra. Prāta reliģija, fantāzija vistālāk, arīsociālisms vistālāk.Marata uzvara pēc nāves. Tautas uzvara. Pretnieku intrigas: pret Komūnu. BezMarata tauta neprot sevi aizstāvēt. Tauta piekususi, kad krīt Heberts. Nu kritīs arī citi,paši uzveicēji.(121057/31)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 93 -ROBESPJĒRSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS11.2.14.N. pie Robespjēra. Jauns cienītājs un skolnieks, kautrīgs. Demokrātiskasvaldības princips ir tikums un briesmas, līdzeklis ievest tikumu. N. Valdība pate irmērķis un tikums, un briesmīgi līdzekļi. Netikums līdzeklis uz tikumu. Tikums ir managriba. Pilsonis Robespjērs un zemnieks N. Tikums ir mantu raust. Tikums ir slavu gūt.(121057/11)24.2.14.1760. Rousseau iespaids sākas: mātes grib pates zīdīt - rodas varoņuģenerācija: žironde, Robespjērs, Dantons, varonīgās armijas.1770. Rousseau iespaids uzvar, Voltaire proceses, sievas top iekšīgas unklusas, doma par nākotni laba, lai bērns top labs un liels.Plūtarhs, Contrat social.Dzimst ģenerāciju ģēniji: Napoleon, Foureir, Saint-Si-mon, Cuvier, Geoffroy,Ampēre, zinātnieki, atradēji.Stipra mīla uz lietu un personu pie sievietes. Salīdzina Plūtarha vīrus un dzensavus būt līdzīgiem. Mīla un kaislība, un jūtas visur, arī pie Robespjēra.Visa sabiedrība deg. Lieta un persona saplūst kopā.Mr. Macaulay statua baznīcā kā brīves dieve ielikta no ministra Williama.Decembrī 1393, sākas cīņa.Jau pirms Dantona nāves: cīņa ne vairs ap lietu, bet ap varu. Tātad Dantonamtaisnība, ka ir jau viss panākts. Tātad te jau Robespjēra vaina?Decembris 1793. - marts 1794.Dantons - miers un kārtība.Komūna: Hebert, Chaumette, Couthon (!).Sociālā revolūcija jāved līdz saimnieciskai un politiskai līdzībai visiem.Teroristi - tikai ar varu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 94 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Robespjērs.Dantons un Robespjērs pret Komūnu. 18. martā 1794. * [nāve].Krīt galvenais revolūcijas spēku avots.Dantona *.Jauns triumvirāts: Robespjērs, Sen-Žists, Couthon.Komūnas nozīmi nesaprot ne Dantons, ne Robespjērs.Revolūcijas lieta ir cilvēces lieta.(121057/12)24.2.14.Meitene ar degglāzi aizdedzina vīraku uz tēvijas altāra.25.2.14.Sievietes nevar sodīt.Revolucionārā komiteja. Scharlotte, Dubarry un Lucile.Sievietes samaitā arī Robespjēru. Uzbudina un dzen par daudz, un atkal nelaikāpretī prāta prasībai velk uz mieru. Jau līdzi ejot vien, palēnina gājienu.(121057/14)25.2.14.Robespjēra rakstursViņa traģika:Domāja, ka viņš spēj būt ģēnijs un izvest galā revolūciju.Loģika:Ka jāved galā revolūcija, vienam tas jādara, vienam jāupurējas.Vaina:Šaubas par sevi; jūt, ka ir mazs.Loģika: mazais stāv masai tuvāk; var labāk izvest. Ir masas kalps tikai, arībūdams diktators, arī dievs.Masa stūma viņu uz priekšu: teica par diktatoru, par dievu pat. Robespjērs ietpēc varas, bet pa šablonas ceļu, pa likum. revolūcijas aplinkiem. Nav dūšas kāNapoleonam uzreiz darīt. Robespjērs vienmēr raksta; literāts un runātājs, stils rūpvairāk nekā dzīvība (9. termidors), tiešs prāts, dziļa sapratne priekš dzīves vienības,kāda vajdzīga lielam strādniekam, tādēļ negrib tuvoties Rolandai. Robespjērs ņemLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 95 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>savus pretniekus comité du salut public pārāk nopietni, - viņus iznīcinot, iznicina patssevi. Terors nevajdzīgs. Pretnieks nau diezgan liels.121057/15)16.5.14.Robespjērs personiski bailīgs no varas, nevar šaut, nošauj sev greizi. Diktatorsgribētu būt, bet nau dūšas, skauž dūšīgos - Dantonu.Robespjērs cīnās par ideju pretžirondistiem, pret straujajiem hebertistiem, pēc par ideju pret Dantonu, lēni, bet pēc aizskaudības un sevis dēļ, bet pēdējā cīņā 4 mēnešos viss panākts idejā, bet visszaudēts personiski; nau atbalsta tautā (?) un partijās. Pret izsmieklu grib diktatūru,svētki, lai uzvarētu. Te saruna ar Napoleonu: Var glābtRobespjēra personu un tikumuvalstī tikai diktatūra. Robespjērs viens: Saint-Juste vajdzētu tikt par diktatoru, betnesaka. Lūko cilāt pistoli: bailes. Slepens monologs.(121057/11)18.5.14.Robespjēra ciņa vairs pēc Dantona nāves par sevi. Nau vairs idejas,- kuraattaisno visu, arī asinis, un nu taisni asiņaina tiesa, bez formalitātes.* * *Diktators bez dūšas. Nevar asinis redzēt, pistoli.Saint-Juste:Tiec par diktatoru. - Tiec tu. - Apstākļi neļauj, un tu pats, Robespjēr, arī neļautu,tu skaustu.Saint-Juste ass, visu var teikt, tomēr paliek draugs Robespjēram kā revolūcijasreprezentantam. - Topi drošs. Ņem manas idejas, manu zobenu, tik izved.* * *Robespjērs no notāru ģimenes. Ideāls sikpilsonisks, aristokrātisks. Bijis deRobespjērs.Dantons pilsons.(121057/16)17.2.16.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 96 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>RobespierrePapīra cilvēks, avīžnieks, pat ne runātājs, jo runas iepriekš sagatavotas. Jaunasdomas, jauni plāni, intrigas, politiska darbība rodas rakstot, vīlējot, nevis brīvi domājot,bez papīra. Klusuma, vientulības cilvēks. Tā man iekrita prātā izeja, tikai Cielēnamrakstot (pirmā Sējas vēstulē vēl ne).* * *Bet kas ir Sen-Žists? Kādēļ, visu spēdams, domādams, zinādams, atdot citiem,zemākiem, visu, arī dzīvību? Kur viņa brūce? Kā Napoleons, tikai altruists. Vaipārmērīgs ģēnijs?(121057/19)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 97 -KORDĒAizsāktās <strong>lugas</strong><strong>LU</strong>GAS TEKSTA PIRMUZMETUMI28.4.18.CORDAYVai mājās pilsons Marats?APKALPOTĀJAJā. Kas jūs?CORDAYEs nesu viņam ziņas.APKALPOTĀJAPaciešaties.CORDAYEs diezgan pacietos, iet laiks.APKALPOTĀJAViņš aizņemts. Klau, kundze, svešā neklausa, iet iekšā.KATRĪNAKas nāk še? Atpakaļ!CORDAYMan jāredz Marats.KATRĪNANau tagad redzams. Kas jums jāizlūko? Kas mājās jālaužas? Jums teikts, kanevar. Kas sakāms, sakat rakstā.CORDAYIr jau rakstīts.KATRĪNAMan neteica par jums.CORDAYMan noslēpums.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 98 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>KATRĪNATam nau ko slēpt no manis, gan no jums.CORDAYTūlīt laist iekšā.KATRĪNAMazgājas patlaban.CORDAYVai ūdens atsver šo? Še nesu asins teci.KATRĪNATu asins nesi? Kura asins? Kas? Daudz tīko viņa asins.CORDAYLaid! Vai sievu baidās tautās sargs?KATRĪNATu lepna, tu naidniece, tu muižniece.MARATSLaist iekšā!KATRĪNAIr aizdomīga, mīļais draugs.MARATSLaist tūdaļ! (Šķir vaļā priekškaru.) Šurp, pilsone. Jūs projām ejat!121057/68)30.4.19.Te nāk marselieši dedzināt, pa ielām kliedz federālisti un zaldāti nāvi Maratam. -Vai tad nau arī ārprātīgu, nešpetnu sieviešu, kas glūn uz viņa dzīvību? Vai tad tev nauieroču? - Ha, ha, ha! Vai tad tu spētu nosargāt, visu paredzēt? - Es spētu. Kamēr esbūšu dzīva, viņš būs dzīvs, kamēr man acis platas, es redzēšu cauri katrai maskai, laicik nevainīga.* * *Strīds ar Maratu. - Marats. Es atpūšos pēc žirondistu samīšanas, bet es vēldegu. Visa Parīze deg, vēl jādeg, kamēr visi ļaunie būs sadegti. Kā visus lepnossašķaidīju! Corday aizstāv mieru. Marats. Visus žirondistu grēkus. Lielā attīstība,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 99 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>revolūcija nepārtraukta. Zemie slāņi. Nabagie. Corday. Jūs ārprātīgi, posts Francijā,jāseko Plūtarham. Marats. Tu pretniece. - Jā. - Ko tad meloji, mēs nemelojam. - Esnevarēju tev pietikt, nu pietiku tevi redzēt, atgriezies! Marats. Še skaties, es parakstuviņa nāves spriedumu. Corday. Tad še!* * *MARATSLielākie pretstati esam mēs. Tu, skaistule, purva puķe.CORDAYJā, es skaistule, manī uz ceļa iemīlējās un gribēja mani precēt, bet es atraidīju unatbraucu pie tevis. -MARATSMana sieva iet tālu.CORDAYTev nesmuka sieva, kā tu pats . . .MARATSPagrabi un pasekņi mani tādu padarīja, izsitumi un netīrumi priekš tautas.CORDAYKas ir tauta?MARATSRobespjēra vārdi.CORDAYEs zemniece no [1 nesalasāms vārds]. Es gribu teikt, ko tu sapratīsi. Žirondanāks mūs musināt, bet kungi mums labi, viņi musina un atņem man mīļāko, es viņusgribu iznīcināt, lai būtu miers.(121057/72)RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI30.4.14.Corday no citas, garu pasaules. Viņai liekas visa Parīze jukusi; daži vai viensMarats to sajaucis. Visu dara tik indivīdi. Nesaprot, ka visa tauta darbojas arī. Visi irLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 100 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>varoņi. Grib arī mieru, bet tāļākā ceļā, galīgu. Nabagiem jākļūst apmierinātiem. Mirstbadu: maiznieki, veļinieces, maizes izdalīšana.(121057/53)20.5.14.I Corday strīds ar kādu kalpu zēnu: kungi nekā nevar izdarīt, nevar upurēties.Tad brauc pret Maratu.IV Tiesas skatā Lux vai no publikas balss: Nedrīkst sievietestiesāt, lai ko dara. Tas kaitēs revolūcijai. Kalpa zēns tiesnesis.121057/54)8.6.14.Marats vecāks par visiem revolūcijas vadītājiem, saprata labāk revolūcijasstadiju, paredzēja, vienīgais spēja saprast visas daudzējādās lietas kā vienību.[1 nesalasāms vārds], jo tika vajāts arī pašā revolūcijā, saprata katru acumirkli,kas vajdzīgs priekš tautas lietas uzvaras. Bet netapa par komunistu vadoni, baidījās,ka Francija nepazaudē iegūtās brīvības.(121057/30)29.9.15.CharlotteIII Drīz pēc Corday ienākšanas greizsirdīgā Katrīna aiz kulises sauc Maratu,atgādinādama kaut ko. Tas tik pasteidzina Corday. Tad tomēr aizraujas abi ar Maratuno sarunas. Tad Katrīna atgādina atkal. Un nu efekts tāds, ka Corday, kas bija glužiaizmirsusi savu uzdevumu aiz jauniedotām domām, atjēdzas un instinktīvi izdaraagrāk ieņemto, tagad jau nepareizo nodomu.Tā sarunas garums attaisnots, arīraksturs.(121057/55)10.2.16.Pārplūst ūdens sarkans vannā no dūriena. Apņem kā sarkans mētelis Maratu. -Tas Cēzara mētelis - purpurs. Arī tevi apņems purpura mētelis.- Glābies! - Aizmirstas:Cik tu tomēr skaists! To Marats gribējis dzirdēt visu dzīvi.Zina par Marata zinātniskiemrakstiem? Vai nu tik dzird un aizraujas?Vai domājusi, ka tā ir cita persona?Redz, kalielas lietas iekš revolūcijas.(121057/57)19.2.16.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 101 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Marats politiskiem darbiem un domām pa starpu iedomājas zinātniskas domās.Marat inconnu. Taisni, kad stipri domā politiski, nāk arī blakus domas, mainās.Runā arCorday arī aizraujas, viņa redz Marata inconnu un aizraujas.Marats spēcīgāks gars.(121057/56)2.7.16.CordayVienkāršs raksturs, Corneille, Plutarch.Tikai par tirāniju - vai karaļa, vai cita, vaiCēzara.I Žirondisti deklarē pret jauniem tirāniem, visvairāk pret vienu Maratu: Marats sludinājisdiktatūru, demagoģiski ļaudis sev zvejojis, briesmu laikraksts. Corday apņemas iet pretMaratu, aģitēt, pierunāt utt.IIa Corday pie žirondista: lūko uzstāties pretī, aģitēt - redz,ka ir vēl ļaunāk, nekā domāja. Plutarch, Corneille, Danton, Robespierre.b Marats sapulcē, viņa triumfa gājiens; top nests. Corday redz, ka tepat klātdiktatūras paslude. Corday to redz un apņemas nogāzt vai nokaut? Runā ļaudis, kajāceļ ātrāk, jo ir vājš, pēc 3 dienām mirs.III Dantons, Robespjērs pie Marata istabā.Drukātava. Corday gaidot ieskatās jaunā izlaižamā lapiņā: lamu vārdi, prasībapēc diktatora. Sarunā ar Maratu: te sazvērnieki. Marats: Vajga nokaut. Corday: Vai tadbūs miers? Marats: Nē, daudzi jāznokauj. Corday: Un tad būs viens diktators? Marats:Jā. Corday: Tad tev būs vieta diktatoram būt. Marats: Būs. Corday: Nebūs. Un nodur.IV Tiesa. Vai tad diktators tik viens, nāks citi. Corday: Tie paši apēdīsies. T. Nāksceturtais. Corday. Nāks arī atriebējs cits. T. Bet laiks prasa diktātu. Corday. Nekādslaiks neprasa tirāniju, katrai gals.V Iespēja bēgt. Nebēg: Lai mani nokauj, mans garsnokaus viņus. Kad tirāns nokauj sievieti, pašu dzīvi, tad gals viņam. Es gribu, lai redzvisi, cik tirānija ļauna. Lai kauj sievieti. Brīvība dzīvos.(121057/71)29.5.17.Tikai ar Corday nāvi ir galīgi beigti žirondisti, jo nu beigta viņu dvēselessajūsmība. Reizē beigtas abas galvenās strāvas: strādniecība - Marats - un pilsonība -Corday. Pēc tam nāk tikai noskaņas un atvasinājumi.(121057/60)1.8.19.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 102 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>III Pēc Marata nāves grib bēgt, jauns strādnieks, burtlicis, dod ceļu, tad viņaapraujas un iet atpakaļ, lai gūsta.Par to arī runa tiesā: mēģinājusi bēgt. - Noliedz lepni.Tas burtlicis arī nodod sevi.(121057/61)18.12.19.Im wirklichen Leben werden die grossen Taten von gewöhnlichen, nichtungewohnlichen Menschen vollbracht.Vai tā tēlot Corday?Tautai tuvāk. Varbūt arīpatiesībai. Varbūt izskaidro darbu labāk: nedomātāja tauta.(121057/62)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 103 -EBĒRSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS8.6.14.1792. daudz vairāk zemes uzplēš un apar nekā agrāk, - tā ir muižniekiematņemtā zeme. Nu var pabarot Franciju. Nu zemnieks pirmoreiz pieēdies kopšgadsimtiem. Pieceļas un iedrīkstas runāt.Par 1815. pēc lieliem kariem Francija tapusivēl bagātāka, lielāka ražība, ne ievedumi (arī gan ne kara laupījumi).Bagātībasizdalītas vairāku starpā. Arī burboņi nevar atņemt zemniekiem zemi.Likums.Kropotkina arī indivīdam!Lēna kāpšana, tad, kad reformas nedod, piepeša kāpšana: revolūcija. Tad atkrīt,bet ne tik zemu, kā bij priekš revolūcijas. Tad kāpj atkal uz jaunā, augstākā līmeņa (arjaunu, atraisītu enerģiju: vairāki ir bagāti tikuši).* * *Revolūcija atstāj arī jaunus principus, bez kompromisa kā reformas, uzstādaprogrammu jaunai evolūcijai.* * *Likums. Kropotkina.Starp revolūcijām 100-130 gadi, tie ir apzieģelēti no ievadarevolūcijas (viņas sēklas, nepabeigtie darbi uzaug. Un nāk klāt jaunas idejas pa 100gadiem, kuras rodas no mēģinājumiem ievest mantoto programmu).(121057/2)8.6.14.Komisārs no comité du salut public Jullien un Jean Bon S. André, delegāts nokonventa.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 104 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Saint Malo tirgotāji grib nodot angļiem.Komisārs ierodas pilsētā, iet pilsoņupatriotiskā biedrībā (t. i., revolucionārā). Liek sākt tīrīšanas procesu: katram loceklimskaļā balsī bij jāatbild: kas bijis pirms 1789. gada?Ko pēc darījis? Vai parakstījisrojālistu 8000 un 20000 petīcijas? Kāda manta bijusi pirms 1789. gada un kāda tagad?Kas neatbild labi, top izslēgts.Pēc tīrīšanas klubs top konventa orgāns. Ar klubapalīdzību tīra pilsētas domi, kas izdzen rojālistus un profita taisītājus.Tad saceļiedzīvotāju sajūsmību (sanculott'u).Ieraksta brīvprātīgus zaldātus.Naudu lasa priekš jūras krasta apbruņošanas.Ieved republikas svinības. Kalendārs.Jaunajām pārvaldības iestādēm uzdod rūpētiespar munīcijas transportu un pārtiku kara pulkiem.Ar tautas klubu paliek sarakstmē, tasir pārlūks.(121057/3)22.5.13.Vajga <strong>lugas</strong>, kur rādīta ekstrēmistu pazaudne. «Hebertistu gals». Dantons unRobespjērs kopā pret ekstrēmniekiem.121057/4)24.5.17.1793. Kalns top nomelnots, ka cenšoties pēc monarkijas vai diktatūras.Satversme 1793. rāda, ka grib likumīgu valdību.Bet satversme top tūdaļ atcelta, jo šinī ciņu laikā nevarot valdīt ar demokrātiskusatversmi, bet tik ar diktatūru.Arī tagad vajaga likumības. Dantons grib šo likumīgo valdību diktatūras vietā.Robespjērs domā, ka vēl nau laiks. Bet bij laiks. Pagastu zemes īpašumi un pagastaautonomija būtu bijusi stiprākais balsts demokrātijai. Bet konvents zemi izdalījagabalos. Izaug egoistiska paaudze ideāliem nepieejama. Tā ceļ Napoleonu.10.8.93. Brālības svētki, lai celtu atkal sajūsmu!* * *Tauta visus savus draugus atstāja.Hébert, Danton, Robespierre.Robespjēru pastāvīgi apsūdz revolūcijas ienaidnieki.(121057/6)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 105 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>24.5.17.Hebertisti.Pēc Marata gala.Skats vai stāsts par brālības svētkiem.10.8.93. (Piemiņa burboņu gāzei)Ārējie ienaidnieki. Pils[?]. Blokāde.Neīstas asignātes no angļiem.Pa brālības svētkiem municipalitāte prasa: vispārēju karaklausi, revolūcijasturpināšanu, t. i., diktatorisku valdību, atliek satversmes ievadi, aizdomīgo apcietini.(121057/7)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 106 -MARATSAizsāktās <strong>lugas</strong><strong>LU</strong>GAS TEKSTA PIRMUZMETUMI25.4.17.MARATSMans dzīves prieks? Kas prieks ir bijis man?Prieks zin sev skaistas mājas vietas rast.Vai prieks ir kurmis, kas zem zemes lien?Vai biklā žurka tumšos pagrabos?Ē, prieks ir tauriņš saulē, dārzā, ziedos.SIMONIekš tevis ir tavs prieks.MARATSIekš manis? Tā?Es labi nezinu, vai tas viņš ir,Kas sirdī ēd kā ķirmis ābolā?Drīz ābols krīt, viss melnu mēslu pilns.SIMONAk, nē! Ak, nē!MARATSNē, nē. - Ne es tas ābols,Es ķirmis, tārps, es kurmis un es žurka,Es graužu ābolu un koku, grauju balstu.26.4.17.Tu neprātīgā tauta, vai tad mūžamTu ļausies ziedoties kā upurjērs?Ver acis vajā, negul', piecelies,Reiz skaidras savas komitejas mēz.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 107 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Met ārā puvumu, kas labs, lai paliek,Ja izpildošā vara komūnai,Tad komūna ir jārada pa jaunam.Kas labi pilsoņi, lai apbruņojas,Ir distrikts savu lielgabalu ņemNo pilsētām,Kad tautas milicijas vadoņiDod ļaunas pavēles, tie sagūstāmi.Mēs politikā esam pārāk jauni,Aiz aizsprieduma neļaujam mēs vaļu,Mūs glābt tiem vīriem, kuri skaidri redz.121057/27)26.4.17.Pantu materiālsKo tūkstots gados vēsture spēj teikt,Kas līdzīgs būtu šim?Carlyle* * *Daudzmiljontauta nāves izbīlēsUn reizē nāves drosmē.* * *Te pasauls nāves dzimšana.* * *Iet tauta jaunu ceļu neziņā.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 108 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Vēl šķirts nau netikums no tikuma.* * *Plūst ļaudis divos lielos virzienos,Uz robežām tie vieni: sargāt zemiPret āras naidniekiem, bet otri skrejPret iekšas naidnieku: uz komūnu.(121057/28)V MARATSVai! Vaļā atkal manas vātis trūkst!Kā manas vajātājas skrej! Bet ašāks es.Es pirmais mērķī, un mans darbs ir veikts!Es varu tagad mirt, jo darbs un tauta dzīvos.- Vai dienas vārgstu vēl vai mēnešus- Tā alga viena: es vairs nestrādāšu,Man nau ko strādāt, - panākts viss! Es eju.Reiz elpu atlaist - kad ir gluži drošs –Tā atpūsties līdz nebūtei - kāds prieks,Kāds dzīvē nebijis . . .DRAUGI- Vai dievs, vai dievs! Viņš mirst! - Nē, nē, viņš dzīvs!- Vai neskriet, nesaukt Simoni? - To gan, to gan!MARATSNē, draugi, stāvat rāmi! - Es jau dzīvs!Es varu mirt, - bet nemiršu tūlīt –Varbūt vēl ilgi - gan jau nāve zin.(121057/30)RADĀMĀS DOMAS25.4.17.Žironda(?) gaitaLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 109 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>I Spiestavas sadauze.II Cīņa pret Karali.III Izmisums un bēdze uz Londonu.IV Žirondisti nodedzina Marata namu.V Uzvara tiesā un triumfs.Marata galsI Marats konventā uzvar žirondistus.II Corday kalnā(?).III Marata nāve.IV Corday tiesa.V Corday cietumā un aizeja.(121057/34)24.5.13.Ja sauc I drāmu par Maratu, tad viņa persona par daudz izcelta, un tad nautraģēdijas. Ja sauc Žironda, tad citāda konstrukcija. Un citas personas.Kā būt?Kas varons no Žirondas? Nau viena.(121057/35)22.11.13.Marats pats vecākais; 50 g., pats gudrākais, nau runātājs un avīžnieks vien, ir arīzinātnieks. Tāļš skats. Tādēļ augstprātīgs. Labsirdīgs.(121057/31)25.5.18.Marats par visiem vecāks, 50 g., bijis ārsts, izgudrotājs, zinātnieks, Franklinadraugs. Reliģiski, fizikāliski un politiski jautājumi. Citiem tikai politiski. Plašāk redz unnicina citus.Sen-Žists ir tikai 25 gadus vecs. Robespjērs 38.(121057/36)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 110 -ZĪLES VĒSTSAizsāktās <strong>lugas</strong><strong>LU</strong>GAS FRAGMENTS3.6.15.Pirmais cēliens(Agrs rīts. Ardze, ganu meitene.)ARDZE(Bezbēdīgi lēļo, atspiedusies pret koku pie govju kūts.)Aila! aila! aila! la!IRĢIS(Saīdzis, kodīgi, iedams zirgus padzirdīt ar spaini.)Ko tu lēļo, ganu meitaiVistas miegā izbaidīsi.ARDZE(Atsmiedamās.)Gaili, lūk, jau izbaidīju.IRĢIS(Piepešā sašutumā.)Nelga tāda! Tu vēl smej! Nau tev jaudas - bēdas nāk!ARDZEKādas bēdas? Tev kas kait?Brālis tev ko nodarīja?IRĢISTas! - Ik dien' tas manim grauž –Kopš tas ņēmis manu zemi,Iecerētu līgaviņu,Kurā visas manas ilgas. -ARDZELatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 111 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Zinu, zinu -IRĢIS(Nicīgi.)Ko tu zini!ARDZEKo tu dusmo, - visi dzied,Beigas karam, visiem labi.Tu kā apliets vien tik eji.IRĢISKaram beigas? - visi dzied?Ha, ne tādi nāk vēl kari.Tu kā muļķe viena eji.Aizpūrieši, meženieki,Visi pilni zilu miglu.ARDZEMāte saka: nebūs karš,Dzeldis, Juta -IRĢIS(Dusmīgi.)Nemin' tos!Dzeldim rūp sējas laiks,Zagtā zeme rušināma.Mātei bail katris karš,Kopš pārskrēja kumeliņš,Seglu kāpslī līdzi vilkaAsiņotas tēva miesas.ARDZENebūt karam! Tāli, tāli!Mīļai saulei neredzēt!IRĢISNakti, nakti, tuvu, tuvu –Kara soļi miegā dun,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 112 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kara guņi rūsu kur,Kara suņi zobus trin.Vakar visi meža galiZemu līka sarkanoti.Sapnī visi raustījās:Plecu kauli sakapāti.ARDZESapņi, miegi sadomāti –Tie tev kara liecinieki.IRĢISKo tu zini!ARDZEKo tu stāvi?Tev kumeļi nedzirdīti.IRĢISTev kas daļas?ARDZEKas to zin?(Irģis aiziet.)ARDZE(Viena, dzied palēkdama.)Šorītu saulītesMeitiņas smēja,Zil-zaļi-sarkanusDzīparus svaidīja.Rotā! rotā!«Dieviņa dēliņi:Kiz, kizi, kizi.Ķer zaļus, ķer zilus,Neķersi manis!»Rotā! rotā!Izbira gražojotLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 113 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kalniņos sudrabiņš,Mežiņos dimantiņš,Zaļzeltiņš pļavā.Rotā! rotā!(Ienāk Dzeldis, garām iedams uz zirgu kūti, nesdams auzas.)DZELDIS(Skaļi.)Tā ir labi padziedāt,Lai nerūga rūgumpodi.IRĢA BALSS(Kūtī.)Rekur priekus atraduši,Dziesma pašu sadomāta.DZELDIS(Aiziet kūti.)ARDZE(Viena dzied.)Es klāju sagšiņu,Man bira birums,Dievadēliņš raudāja:«Kur mana naudiņa?»Rotā! rotā!IRĢIS(Iznākdams no kūts un runādams uz viņu pusi, kur Dzeldis.)Dziedi, dziedi - kur tā nauda?Es sev pirktu citu zemi,Kad man ņemta tēva zeme.ARDZEPanāc šurp, došu naudu,To sev liku pūriņā!Še!(23066/51-54)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 114 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>TEKSTA PIRMUZMETUMI8.10.14.Zāle zemi plok pie zemes,Koki lokās prom no vēja,Karogs baigi gaisā raustās.6.6.15.Durvis, manim spītēdamas,Cieti pretī sastājušās.Dienas gaitu kavēdama,Nakts tai ceļā pamet tumsu.(Dienai ceļā stājas nakts.)* * *Lēnu soli tumsa iet,Zemu acis nolaizdama.(23066/42)5.11.14.Vidū teku, ārā tekuCielaviņa pavasari.Vidū dusas neatradu,Ārā mieru nedabūju.Saules gaišums spiež man acis,Tumsa bailēm vaļā ver.Kas tā dzen? Kas tā bēgi?Ko es trīcu, ko es gaidu?Tas mans sirds mīļākais,Gaišu pieri matus nes.Vai tā ļaužu ļauna dienaSeko man slēpdamās?* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 115 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Laime, mūža licējiņa,Saki tu, ko tu liec?6.11.14.Sirds man jūt, baigi nāk,Gaisi dreb, zeme sten,Laime laužas ar nelaimi,Lien tā ļaužu ļauna diena,Asins pēdās slaucīdama:Klus' tu sirds, pareģone.- Stundas, manas baltas stundas,Ko man līdzi nenācāt?Ceļā kājas pūtināt?Laima mīļā, Laima liegā,Gudrāks tavs lēmumiņšPar visiem padomiem.Vai tu, mana viešņa, nācManu sirdi drebināt?Nes man mīļu dāvaniņu,Pacel manu sievas krēsluSudrabiņa sloksnītēm?Liepai auga atvasītes,Vai man augs lolojums?(23066/28)1.6.15.Gan tad skanēs citas dziesmas.- Skanēs citas, vilkšu līdzi,- Karu mani nebaidīsi.(23066/40)IECERĒTIE <strong>LU</strong>GAS VIRSRAKSTILatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 116 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>3.11.14.Kara dziesma.5 cēlieni.Karā kautas dvēselītes.Tautas dziesma 5 cēlienos.Zīles vēsts.Tautas dziesma 5 cēlienos.5.11.14.Kara veļi.(23066/45)RADĀMĀS DOMAS19.10.14.IdejasTautai jātop jaunai, brīvai no vācu jūga, lielai, patstāvīgai arī garīgi.INevis jāatmet cilvēcība, kā dara vāci, bet jātop jo cilvēcīgākai.Ne ienaids, bet mīla, arī pretniekam, arī zvēram (cf. Stefan Zweig, «BerlinerTageblatt», 477), kas atmet taisnību un mīlu.Dažāda tēvzemes mīla, vāciem: sittliches Bewusstsein, latviešiem: varonība,nākotnes nesēja tauta.* * *29.10.14.Ar lielu enerģiju visi raksturi, reiz iekustināti, spiežas uz vienu lielu mērķi.IISajūsmības nau bijis kur likt.Dodat saturu visai dzīvei un mērķi visiem spēkiem: ne prātam vien, arī jūtām; nedisciplīnu vien, arī patstāvību, ne metodi un zinātni vien, arī gribu. Dodat tēvu zemipašiem savu, ne no kungiem nomātu.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 117 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>11.11.14.Lai dzīvē kas ļauns darīts, viss labs un ļauns izdziest vispārējā lielā sajūsmā.IIIVecākais brālis: Es viņiem pāri darījis, tevi atņemdams, lai cik labprāt tu nāci.Viņš tomēr savu laimi ir zaudējis. Tas man arī ir jāizlīdzina, ejot karā.* * *Jaunā dzīves mērķa temats.Tautas patstāvības temats.Tautas vienību panāk caur brāļu samierināšanu.Kā tautas patstāvību?Pret kalpu,- jaunīti,- māti,- kara kungu.(23066/19)11.11.14.Man nau tiešas pretstatnes pret varoņiem tautas patstāvības tematā. Visi minētieir tikai netieši patstāvības pretnieki. Vai nevajdzētu ārēja ienaidnieka?Jeb vai iekšējaispretnieks ir svarīgāks, ja jautājums top izšķirts drāmā tikai iekšēji, ne ārēji. Tautaipašai jāizšķiras, jāizcīnās iekšēji, vai grib būt patstāvīga? Kad iekšēji pate grib, tadārējs pretnieks nekā nespēj darīt, arī tad ne, kad iznīcina. Jo tad patstāvīgā tauta krītpar savu ideju, ideja uzvar un materiāli uzvarēs citā tautā.(23066/20)11.11.14.Vecākais brālis vai jaunākais brālis tēlo kara briesmas: Kā izlaupīs arī tos, kasneiet karā, kas nepretojas nevienam kungam; vai kas grib nomest tikai savu kungu.* * *Jātēlo, kā vāci mūs spieduši 700 gadus, kā nu lielās mūs galīgi iznīcināt. Kā noabām pusēm grib kolonizēt, zemi atņemt, valodu atņemt, dēlus atņemt, pārvācināt,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 118 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>citu, svešu garu iedot, lai nīstam paši savu tēvu-māti, tēvu zemi, tēvu valodu, tēvudziesmas.(23066/22)6.6.15.Dzeldis bargs, pavēl prieku. Māte bur visu māju, lai atturētu jaunus spēkus. Ziedogaili (?).Manas sāpes meklēs tevi,- Tukšā gatvē vienas ies.Vakarklusums, nāves klusums,Visa dzīvā pārvarētājs.* * *Vakars mīļi bilda dusu.* * *Visi viļņi tek uz tumsu.* * ** * *Rudens vēji, nikni vējiZemē zvaigznes nopūtuši,Tukšu dara debess druvu.(23066141)9.3.16.«Zīles vēstī» personām nau jābūt sadalītām pēc šķiru grupām; tas būs «Durbesdarbā». Te tikai nedalītu tautas ainu ģimenē. Jeb vai jābūt abiem: Irģim un Medzim,jauniem brāļiem, kamēr Drogs ir vecākais - zemniecība.Irģis proletība, Medzissočiā1demokrātija, Drogs zemniecība, ? pilsonība.Bet tad atkārtojas tas pats «DurbesLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 119 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>darbā». Kā dot elementārās jūtas? Kas pamatā visam, kopīgas visam? Latviešu tautasjēdziens dziļākais, dvēsele.(23066/23)12.3.16.Mīla kā galvenā ideja. Atminēt vienmēr.Ieskanas kopdzīves jautājums.(23066/24)13.5.14.UzbūveSākuma cēliens.Sajūta: miera laime.Laime pēc kara, kara briesmas tēlo, jaunu mātes laimi paziņo. Aizgāja virs.Māte mieru slavē, kultūru vai saka: Man vajdzēja precēt. Lielās ar karu?Jaunākais dēls sarūgtināts, atņemta līgava, jo man nedraudēja karā iešana.Vecākais dēls rāj, nopietni pret karu, būtu nelaime.Līgava apsmej: Ko tu varēji precēt? Ne karam deri, ne mieram.Sāk jaunākais dēls mācīties ieročus cilāt.Erregendes Moment: Zīle dzied.* * *Vidus cēliens.Sajūta: dusmas pret netaisnību.Ziņa, ka jāiet karā.Māte raud un lād, atņem arī dēlu.Paziņo jaunu mātes laimi. Dabūt vietnieku. Kaimiņam 3 dēli, lai no tiem iet,samaksās, uzars viņu vietā.Jaunākais dēls atspītē.Māte pate jož dēlu.Jaunākais dēls: Es iešu tavā vietā, lai iegūtu līgavas labvēlību. Arī aiz spītēm.- Redz nu, es labāks vīrs! Es - tas sliņķis, lempis.- Līgava apmīļo.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 120 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Vecākais dēls pacieš arī apvainojumu, nevarēdams atstāt vienu līgavu māteslaimē.- Tad vecākais dēls kaitināts atraida vietnieku, ies pats.(23066/5)3.5.14.Gala cēliens.Sajūta: sajūsma par tēvu zemi.Jaunākais dēls nolūdzas veco, atmodusies mīla, ies nopietni viņa vietā. Vecākaisdēls: Tev pašam būs līgaviņa. Mums nau mājās ko darīt.Jaunākais brālis: Iesim abi.Meitene: Iesim abi.Kaimiņam visi 3 dēli aiziet, tiem nau mātes, viens paliek mājās. Jeb vai: lai irbesecē.Vecākais brālisJaunākais brālisMāteLīgavaMāsaMeiteneKara kungsKaimiņdēliZīle* * *I Zīle dzied, tad tekstā vārdi.* * *Starpcēlieni* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 121 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>I starpcēliens. Kara kungs. Vecākais dēls ir karoga nesējs, tad top jaunais.Skats ar meitenīti.II starpcēliens. Mātes traģika: tāds bij arī vīrs.Kara kungs: Tu vari, tev vajga mudināt uz karu, tevi klausīs. Māte brēc: Visuatdevu. Kara kungs: Es tevi arī atdevu. Karā ieguvu laimi.3066/4)14.5.14.Visi konflikti un problēmas visām <strong>lugas</strong> personām, lai prasītu, cik asa un asiņainaizeja, izbeidzas vienā lielā problēmā: visas tautas sajūsmā, ne sajūsma vien, betdaudzu izturība, kura arī prasa asu un asiņainu izeju. Indivīda traģika atrod sevatrežģījumu kopības traģikā, kura ir augstāka un cēlāka. Indivīda paša traģika top tāpacelta.* * *Dažādas sajūtas kara dziesmās.1. Aši, aši zīle dzied.2. Div bāliņi karā gāja, abi gāja raudādami.3. Nu ardievu, Vidzemīte.4. Karavīri bēdājās, asiņaina gaisma aust.* * *I Raudāšanu kā gribētu iespaidu:Ilgas pēc tāluma kā pamats kara tieksmēm:Jaunākais brālis - uz tāli, lielinieks.Vecākais brālis - uz tuvu, paturot zemi zem kājām, mazinieks.II Jaunīte.Sāpēs dzemdēt, sāpēs audzēt,Atalgā sev dabūt - sāpes.23066/6)29.10.14.ILatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 122 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Māres lūgšana no meitas?Māre sūtīs - nesaka ko.Uzbudnē: zīle dzied, un ienāk Saules meita.(23066/7)29.10.14.9.11.14.IIVidus punkts: jaunīte paziņo mātes vēsti kā galveno ierunu pret karu. Ap tocīnās.Sajūsma, mērķa meklēšana pret mātes un bērna tiesībām.III Jaunīte - sacērt vīram roku, ne jaun. brāl.?Kara kungs? Atnāk ar kara vēsti, jo I bij tik nojautas.Kalps un gane?(2306618)29.10.14.IIISaules meita kā neredzams pretspēks, vai arī redzams?Atvadas?Jaunīte sacērt vīram roku.Tomēr aiziet?Sievas rūgtums pret vīru, pret Laimi.Cīņa ar vīru, kurš nu nespēj iet.Jeb vai: ies kā vienkāršs zaldāts.Gara vaimana, ka viena atstāta, abas ar māti raud.Ies vīru meklēt, palīdzēt.(23066/9)9.11.14.IVēl nezin noteikti par karu. Kāds mērķis.Tādēļ vieta ilgām pēc tāles, pēc dzīves mērķa.Lai arī naids, kad tik nemiers.Kalps pret karu, nau māju, alga un Kara kungs.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 123 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Jaunākais brālis: Es arī kalps, nau māju, iešu meklēt, bet bez kunga.(23066/7)9.11.14.IVKaujas lauks.Jaunītes cīņa ar vīru un Sau1es meitu. Grib mirt, iet līdzi Saules meitai.I Ar Saules meitu.II Ar vīru.* * *Kaujas skati.Vecākais brālis karogu piesien pie kreisās rokas.Visi kari kājas āvaUz karoga nesējiņi.- Jā, iešu, lai nāk uzvara pretī man.(23066/10)10.11.14.IIISaules meita rādās: naidīga, atņemšu tev vīru.Cīņa ar vīru.(23066/11)10.11.14.IV- Man citas dzīves nau kā vīrs.- Satiekas, redz viņa varonību.Vīrs ievainots viņas dēļ.Salīgst ar vīru un Saules meitu.Saules meita ved viņu prom, kad vīrs piesējis karogu. Nu vīrs arī redz. - Kurpvedi? - Uz nāvi! Uz uzvaru!Kas dievu redz, tam nau labi; tad runā ar dievu, piesauc viņu palīgā.Sauc Pērkoni.- Grauj pret! Grauj pret!Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 124 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Karogs zaudēts, iet meklēt.(23066/12)10.11.14.VI Visi nobēdājušies: karogs zudis. Jeb vai karogu zobos iekodis vīrs.II Jaunīte atnes vīra līķi, tad izvelk paslēptu karogu.* * *Iet vīram līdzi debesīs kā leišu sievas.- Es savu pienākumu visur izpildīju un daru to sev par prieku!Jeb vai: vīrs atdzīvojas, Jaunīte uzgavilē, visi tāpat. - Kur es esmu? - Mājā. -Zaudējām? - Uzvara. No prieka mirst: Uzvara! Kur karogs? Jaunīte: Še ir. - Uzvara!(23066/13)31.5.15.Divi kalpi.I Kad saimnieka klēts deg, arī mana iedzīve sadeg. Jāglābj arī man.Vecākais brālis - pieņemts bērns, no svešiem kalpiem.* * *2.6.15.Ganes brālis kalps, kurš neiet karā.Gane atcērt ar rīksti kā zobenu uz Vecāko brāli. - Tā redzēju tevi situs [?].(23066/31)2.6.15.ISievas raudātājas.Vecākais brālis. Ko stāvat? Ko čukstat? Ko jūs darbā neejat?* * *Arī citām kalpu sievām baiļu ainas: kaula tilti, asins upes.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 125 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Aiz prieciņa nevarējuTo ciemiņu garām iet.(23066/32)2.6.15.IILatvji nekad nau kārojuši mantas iegūt. Nekad dziesmas nedzied par karalaupījumu, tikai par tēvzemes aizstāvēšanu.Kaulu tilti ved uz mieru,Asins upes tek uz sauli!cf. «Klusā grāmata»Arī vēl strīdi nerimuši, bet aizrauj sajūsma.Circeni ieliek cepurē: kad būs karsta kauja, tad dziedās kā siltā aizkrāsnē.(23066/33)2.6.15.IIMāte sabrūk pretestībā pret karu, kad parādās Kara kungs. Tad elēģiski. Kātautas dziesmā 1324.Māsas no kaimiņiem. Karavīri. Pretstats pret ganes brāli.* * *Veļas šurp asins vilnis,Vēja māte jūru šauta,Jūras asins šaudījās.Māte pa nakti arī nau gulējusi, kaut gan dienu bij dedzīgi pret karu. Gatavobrūnus svārkus, tic zīlei.(23066/34)2.6.15.IIINe nu vaira dieviņš redz,Ne ar mani bāleliņi.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 126 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>23066/35)7.7.15.Uzbudne: jaunākais brālis ņem par iemesli zīlesdziesmu: dzīt vecāko karā, lai paliktu pats mājā, lai būtu brīvs no tā varas.Meitene zīles vēsti nes pati, lai ietu pate karā un dzītu jauno brāli.2 pretspēles, katra uz savu pusi, 2 darbības, bet karš apvieno abas. Bet vajga arīattiecības uz vecāko brāli: meitene dzen jaunāko brāli, lai tā tiktu brīva no vecā varas.Tātad vecākais brālis dara varu, kuru jūt ne vien jaunākais brālis.(23066/14)7.7.15.I Vada darbību pretspēle, jo vecākais brālis grib mieru, kultūru, pastāvošo izkopt,turēt savā varā.II Apsviešanās - vecākajam brālim nevis griba pēc varas, bet līdzekļi: ejot karā,zaudējot vien var iegūt.III Sieva neapsviežas, jo viņas mērķis cits, ne vara, bet miers pats par sevi. Viņalūst, kad zaudē miera pamatu - vīru.(23066/15)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 127 -NERONSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI19.12.14.Nerons un AgripinaI Palātā. Aktes atņemšana aiz valsts rezonas.II Senātā. Nerona valsts akti aiz spītības.III Dzīres. Britanika nozāļošana.IV Salīgsme ar Agripinu.V Agripinas nāve. Rīkos par izlīdzni lielas bēres. Romas dedzne.* * *20.12.14.Epiktets, filozofs, izteic domas, tik tālas, ka nesniedz ne dzintarzeme, nehiperborieši, kur būs visi ļaudis biedri, solidaritāte, ne sentimentalitāte un liekuļotamīla, nebūs vergu, bet visi strādās. Epiktets pats bijis vergs un tozin un jūt. Pretīkristītie, kuri grib palikt vergi, bet atpestīs tie, kas vergi, bet top brīvi.Neronā rāda visasbriesmas: nebrīvību, despotismu, iedomību, imperiālisms, diletantisms kā valdītājs,pats nevalda, bet algoti spēki - viss, kas ir monarķisma un kapitālisma laupītājuvaldībā.(23099/26)III20.12.14.Dzīrēs. Pēc Britanika nāves. Kā pie St. Victor.Māte. Kas te noticis? Nerons. Patezini, viņš bieži slimo. Ko uztraucies, pate viņu ārstēji. Tu taču mani mīli, man devi troni.Kad arī nomirtu Britaniks, kas par to? Slims daudz kaitētu valstij. Tev tik rūp valsts.Māte. Nest viņušurp. Nerons. Es liku viņam sniegt palīdzību. Viņš taču dzīvs. - Ienes.Māte. Miris! Nerons. Dieva prāts, būs arī tev miers. Māte lād. Nerons. Vai tev nuLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 128 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>nebūs vairs ko pret mani izspēlēt? Vai tādēļ tu kliedzi Kliedz, kas ir vājš, kur nu tavavaldība pār mani? Māte - pārmaiņas, traģisks moments, sabrukumu nojauš. Nerons.Kas vēlēja šurp dzīrēs riest mironi? Es jūs visus iezīmēšu, kas vēlējāt un nesāt. -Nomet mironi, tas ar paceltu roku krīt pret Neronu. Nerons izbaidās, vai dzīvs vēltomēr? - Kur māte? Sauciet šurp! Viņu gribu nolūgt, izlīgt. Aizbēg jeb vai sāk smieties:- Es jūs pārbaudīju, es zinu visus, zinu.(23099/27)24.4.15.V Pēc Agripinas nāvesNerons un draugi iztēlo sev, ka visa aristokrātija ar viņu priekšgalā rādīs teātri -priecīgi iesaucas, tad piepeši apraujas no mirējas, sabaidās.Runā tad par lieliskāmbērēm, par Romu kā zārdu priekš ķeizarienes.Demetrijs Kiniķis, propagandē pretNeronu.(23099/28)20.4.23.NeronsSimbols mūsu laikam.Iekšēja nesaskaņa: liela vara, grib būt dzejnieks, bet nauradoša spēka un to nevar piespiest. Tas ir grieķiem: brauc turp, izsmej ar pārmērīguslavēšanu.Ļauns nau radošs.Jābūt jaunam, lai turētos.Pretnieki ne kristīgie, bet brīvais garsvalstī: Vindex. Seneca, Petronijs.Kristība kā ideoloģija saimnieciskam spēkam.(23099/19)20.12.23.Nerona vaina, ka nau diezgan ļauns.Līdzīgs raksturs un liktens.Ivans Briesmīgais - cīņa pret bajāriem.Henry V-III laikam arī.Nerons civilizētāks, spožāks laiks.Psiholoģisks problēmsmonarkisks problēmsmorālisks problēms, jauns nau radošsfilozofisks problēmsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 129 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>vēsturisks problēms, Norons kā parādība vēsturēII uzplaukuma laikmets. Sudraba.Vai Nēronam kāda ideja?Kuru tematu ņemt: Agripinas vai Nerona nāvi?Lasīt: Tacitus, Suetonius, Ferrero, J. Hart.(23099/20)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 130 -ANTIKRISTSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS21.2.17.Jāraksta vācu drāma, vāciem saprotama latviešu viela. Eine lettische Tragödie.Tā apmēram kā «Trimdenieks». Kurzemi atņem baroni: stiprināsies reakcija arī Vācijā.Tauta izzudīs, kas tik progresīva un revolucionāra. Jāglābj!Apmēram kā «Gulbjadziesma».(22811/10)16.11.17.Antikrists. Traģikomēdija.Aristofaniska. Hauptmann Festspiel filistroza. Viņa Atēnu kā vācu dienestniecikungu drēbēs. Šmita Ahils - vācietis. Chamberlain. Kristus vāciets. - Da Vinci.V VietaKrupa lielgabalfabrikas. Pret to nāk brīnumputni - lidoņi un sagrauj. Beigās uzrakstaFraternitė.Esene - vācu Meka.Personas: Viļumss, Hardens. Kara dievs. Indiešu sektespielūdzēji.I Krupa fabrikā.Prettēli?? Varbūt apokaliptiski zvēri, ģerboņa zvēri un zem tomaskām personas.Loids, Vilsons, pāvests, Brantings.4 apokalipses jātnieki.Rīgas ieņemšana.(22811/11)8.12.17.Mašīnu telpas.1) Kara griba Esenē, vajga ienāku vai tam ražot.- Man ir pārsteigumi.2) Spiegu piekrišana, beļģu nokaušana.«Papīra strēmele - līgums». 420 lielgabalu.Cepelīni, U-laivas.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 131 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Še jums nauda, ko ienīstat, iznīcinat to.Viļums par Napoleonu.3) Viļums par dievu, sv. Māra. Indieši.Junkuri valda viņu. Hindenburgam dzen naglas pakaļā. Krīze? Kā?4) Krievijas atkritne, revolūcijas piekritne, Meka, Bagdade, Jeruzaleme pret.5) 4 apokaliptiski jātnieki. 4 zvēri.Galā pašas tautas, arī vācu, atmostas, nokrata ķeizaru un sociāldemokrātiju.Nepalīdz stiprākiem, bet vājākiem. Nau vairs reālpolitiska, top ideāla.Apgāž materiālismu, naudas varu. Visu pasauli, arī pagānus, barbarus, apņemsaule.22811/12)9.5.18.Ja nāktu eņģels pats, tam neticētu.Atnāk eņģels pilnīgā uzvalkā. Kur ņēmis tauri? Kur pircis?- Kas ir pirkt? - Raksti protokolā: zadzis.(22811/14)10.5.18.Antikrists. Antidemoss.Skats: Hindenburga naglošana.Hindenburgs ir dzīvs, viņā atsaucas.(22811/15)24.5.18.Pats Viļums II, būdams kroņprincis, tāpat intriģējis pret savu tēvu. Tā arīAntikristam vēl melnāks dēls.22811/16)7.10.18.Gog, Magog un De magog.Gog, Gogam, Gogamed.Antikrists grib visu pasauli iekarot, uzdodas par Kristu.Bet tad abi līgst pret trešo, Demagogu. Tas beigās uzvar. Demagogs cīnāspriekš abiem, tad viens atsakās cīnīties, tad abi savienojas un uzvar.Par padošanos un otras daļs nodošanu jāizpērk: tā ir jaunuzbūve.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 132 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Savstarpēja neuztice, ļauni līdzekļi - jāziedojas, top dēmoss, bez goga.(22811/17)Elle un debess.Elle - fabrika.Debess - akcijas firma (baznīcas tukšas).(22811/9)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 133 -JAUNPROLETIAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS22.6.15.Drāmas temats. Sociāldemokrātija. Krīze pārliecināta un sajūsmināta cilvēkadvēselē. Jūtas pus Don-Kihots. Grib atjaunot partiju. Sludina dzīvu garu pret dogmu.Proletārismu, proletismu pret sociāldemokrātismu. Humānismu pret veikalismu.Revolucionārismu pret reformismu. Nacionālismu pret kosmopolītismu. Krievijā,jo no turienes jānāk jaunam.Karo pret varu, ne neitrālismu. Mazās tautas pret lielām.Federācija pret imperiālismiem. Grib iet karā, viņu nošauj neitrālisti: neuzvar vara, betideja, dzīvs gars, to neapturēsat, tas augs.114138/2)19.8.29.I Ievads - sajukums dzīvē.II Kur iemesls? Kas visiem kopējs?Egoisms pamats, uz to pasaule uzbūvēta? Kāda aina? - Kapitālisms.III Kas ir glābiņš no egoisma? Vai teorētiski iespējams uzbūvēt uz cita pamatapasauli? Jā - pretstatā uz altruismu, mīlu.Kādas sekas tam būtu? Kas ar to sakarā?Mīla, draudzība, laime, labums, skaistums, māksla.Kur altruisms ir jau atradies? Sievietē- mātē, bērnā.IV Jauns princips, kā to izvest dzīvē?Nau viegli. Visa vēsture jāvērš: Jauna politika, kas nedibinās uz varu, egoismu,dažu tiesībām, bet demokrātiju - pret dažu valdību, solidaritāte - pret egoismu, mīla -pret naidu, revolūcija - pret karu.Kur spēks, kas to izved? Mīla - jūtas, kad top aktīvas, parādās kā gars. Prāts ungars nāk un top vadīts no jūtām, no mīlas. Mīla rada parādības un arī radītāju, kastāļāk rada.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 134 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Mīla rada garu, radošo.Postošo garu rada arī naids, egoisms. Bet tie nerada radošo. Egoisms izmanto ijmīlu, ij radīto; rīkojas neekonomiski.Progress mazs - tikai nedzīvais, tehnika.Mīla radīs tieši, ekonomiski, vairāk, ašāk, jo jūtas ir vienīgā dzīve.V Kas pretstats dzīvei un mīlai? Nāve!? Bet nāves nau!!Nē - pretstats ir - nebūtība. Pret to tik viens līdzeklis: pārvērst veco un no jaunaradīt.Bet kas jauns? Egoisms tas nau, jo tas tik grib sevi uzturēt, bet uz cita rēķina.Bailes no pārvērtības. Tātad dzīvē pašā - t. i., spēkā, kas nāks.(114138/3)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 135 -ALEKSANDRSAizsāktās <strong>lugas</strong>TEKSTA FRAGMENTIIII cēliens(Aleksandra telts vai persu pils.Aleksandrs ziedo dioskūriem Kastoram un Polluksam. Viņam līdzās grieķu, persuun babiloņu svētnieki un pareģi. Drusku attālāk - persu augstmaņi kā ziedojuma godasargi. Istabā viesi: grieķu, maķedoņu un barbaru karavadoņi, virsnieki, kareivji, sulaiņi.)ALEKSANDRSGods dioskūriem!(Lej vīnu ziedoklī.)Dzerat, brāļu dievi!(Ienāk Klits.)KĀDS MĒDIETS, GODA SARGSNāk Klits!ALEKSANDRS(Turpina.)Nu svētat mūs ar brāli Klitu!Un dodat labu ceļu mums un mūsiem!KLITS(Grib iet cauri goda sargiem pie ziedokļa, tie laipni viņam liedz.)Ko? Mēdiets jau tik liels, ka pretī stāj Pret maķedoni, kurš to vakar kāva?MĒDIETSTu traucē svēto ziedojamo kārtu.KLITS(Bargi.)*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 136 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Laid!ALEKSANDRSLaidiet viņu klāt, - Klits ir mans brālis.(Apskauj Klitu sirsnīgi.)Nāc, nāc! Kāds prieks! Kā baidījos par tevi!Aiz jaunām zīmēm, ko tas zīlnieks melš.Aiz prieka dzersim toties vairāk!KLITSDzersim!Es smejos par tiem zīlniekiem.ALEKSANDRSNē, nesmej!Tu sapni rādījies man melnās drēbēs -KLITSNu, es jau «melnais» saukts.ALEKSANDRS- Tu sēdēji,Kur Filots, Parmenijs, kas - nomiruši!Kad tev tik nenotiek kas ļauns, mans Klit!KLITS(Īgnā balsī.)Par sazvērību liki nokaut tos,Kas bij tev draugi!ALEKSANDRS(Novērsdams runu, paņem ābolus no galda un sniedz Klitam.)Gribēju tev dot –Cik skaisti augļi! - grieķu! - no pat jūras!Tik tāli sūta man - vēl turas svaigi!KLITS(Zīmīgi.)Kas grieķu, turas ilgi, - prot' tik turēt!ALEKSANDRSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 137 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(Sirsnīgi.)Man tevis dēļ tā rūp! - Nu dzersim!(Dzer aši un uztraukti.)KLITSDzer!KĀDS MAKEDOŅU KAREIVIS(Pienākdams Aleksandram draudzīgi klāt un uzlikdams roku uz pleca.)Kungs, mīļais, nedzer tā! - Dažs Parmenijs Vēl slepus dzīvs.ALEKSANDRSKo runā? Še tik draugi.KLITS(Rupji, augstprātīgi.)Ko drīksties, nelieti? Vai neizglābuŠim dzīvību?(Aleksandra roku aplikdams.)Tāds sumpurns iedomājas!KAREIVISEs ne uz tevi, Klit, kaut gan tu rupjš.Tie Filoti, tie uzpūtīgie, špetnie,Kas greznāki par pašu karali!Nez ko tie tīko? (Uz Aleksandru.) Tevis tagad nemīl,Kopš Filots beigts. Bet mīlam tevi mēs.ALEKSANDRSTu lāga vīrs! (Dzer.) Uz maķedoņiem! Sveiki!BABILOŅU SVĒTNIEKSKungs, nedzer! Grieķi teic: Bakhs nau tavs draugs,Kopš izpostīji viņa šūpli - Tēbas.(23015/43-46)23.7.15.(Aleksandrs priecīgi skraida, ķersta biedrus. Bet jūt reimatismu.)ALEKSANDRSCik skaista diena, vasarsaule kaist,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 138 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Bet pretī Eifrats veldz, mēs vidū smejam,Kā lāsas mirdzam. Ūdens smalciņš, mirdz un zūd.CITSAk, ko, tas zūd, bet viens uz mūžu mirdzēs,To Mitra mīl un Amons-tēvs, un ļaudis!- Vai ļaudis - sazvērnieki arī? - Saule deg. -[ALEKSANDRS]Kas tās par ēnām pārskrēja man pāri?- Ak, ko! Ik zariņš priecīgs sniegt tev saldu ēnu,I debess putni nāk un sargā tevi![ALEKSANDRS]Tie kraukļi, ko tie atkal skrien, man riebj. –- Pie Amona tie kraukļi tevi veda,Pie tava tēva.[ALEKSANDRS]- Jā, bet pretī ķērca man,Šurp nākot Bābelē. - Kaut nenācis.9.9.16.ALEKSANDRSTie kāvās savstarp gaisā, kamēr viens Man nokrita pie kājām un bij beigts. Kautbūtu klausījis es Neurokam! Ak, klausīt - agrāk nebij tas mans spēks! Bet pavēlēt. Nuklausu, klausos visiem. Pilns nams ar burvjiem, zīlniekiem un reģiem, Ar šaubām,bailēm un ar aizdomām, Ne soli nedrīkst spert, un agrāk skrēju Caur briesmām,gariem, dienas cauri smiedams, Līdz pasauls galam! - Kungs. -[ALEKSANDRS]Jā gan, līdz galam. Kā drīksti šaubīties tu, vergs? - Es nešaubos, kad nešaubiestu pats! Nē, nē!ALEKSANDRSKas teic, ka šaubos? Lielās akmens kraujās Es rakstīju, ka tālāk cilvēks netiksPār mani pāri. - Zvēriem esi lauva Un ļaudīm dievs.(23015/52)DIALOGU UZMETUMILatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 139 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>5.7.15.ALEKSANDRSEs būšu otrs Ahils.PARMENIONSTā ir labi darīt.ALEKSANDRSEs iešu apraudzīt Ahilu uz Īliju; es Īlijā sākšu karu.PARMENIONSTā ir ļoti labi.ALEKSANDRSEs ziedošu Ahilam un izvedīšu līdz galam Īlijas karu, līdz tik tālam galam, cik vienir Āzijai pāri pār paša Prometeja klintīm.PARMENIONSTā ir labi teikt.ALEKSANDRSEs gandarīšu par viņa nāvi Agamemnonam un visiem viņa varoņiem, esgandarīšu par viņa ciešanām Odisejam un izbraukšu līdz galam visus mērķus, kurussasniegt Odisejam neļāva nelabvēlīgi dievi.PARMENIONSNeaizmirsti vispirms argonautu braucienu, atved zelta aunādu, daudz, daudzzelta, kaut arī bez aunādas, kaut arī bez Mēdejas, kaut arī ne aiz Hellesponta, kad tikzelts.ALEKSANDRSJā, jā. Pār Hellespontu es iešu pāri, un man viņš būs rāms un smaidošs, ne niknskā Kserksam, kas viņu pēra. Es gandarīšu jūrai un zemei tāpat kā cilvēkiem un nesīšutām tikumu un taisnību.PARMENIONSJā, jā. Bet neaizmirsti zeltu, daudz zelta.ALEKSANDRSEs gandarīšu tiem, kas virs zemes un zem zemes. Es visiem dieviem ziedošu unsamierināšu visus miroņus. Es Leonīdu celšu atkal cīņā, un Temistokls un MiltiadsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 140 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>nenopūtīsies par atēniešu nepateicību. Es visus vedīšu un iznīcināšu grieķu mūžaienaidniekus - persiešus.PARMENIONSUn dosi persus mūsu rokās līdz ar viņu mantām un sievām.ALEKSANDRSUn sēdīšos Dārija troni un mūža ienaidniekus, persus un barbarus, padarīšu pargrieķu draugiem, un visu pasauli iekarošu un apvienošu, un padarīšu par ziedošudārzu kā persu karaļu paradīzi.PARMENIONSJā, jā, un, kad neiznāk, daudz nekait. Bet vispirms apvieno grieķus unmaķedoniešus uz zelta iegūšanu.ALEKSANDRSEs esmu pats kā liels uguns, kas nevar rimt iekš sevis, bet grib apņemt unsasildīt visu pasauli no zemes iekšas kā saule no augšas, un zemes siltumā lai visszied.PARMENIONSVispirms deg liels uguns visā Grieķijā pret tevi pašu: grieķi ir atpūtušies unpieņēmušies mantā un spēkā, un negrib tavu un maķedoniešu jūgu. Rādi tiem vēllielāku mantu, ko tu vien tiem vari dot, un tu viņus koposi un kalpināsi sev.(23015/1-2)15.7.15.ALEKSANDRSEs orientu iekaroju.KALASSLiec viņu grieķībai kalpot, jo tie barbari.ALEKSANDRSNevienam nebūs kalpot, orients ir arī kultūra, no orienta nāk arī grieķu kultūra.KALASSBet grieķi attīstīja un izdaiļoja tos mazvērtīgos graudus, kā no meža ābola topdārza ābols.ALEKSANDRSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 141 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Arī persiem sava kultūra, katrs trauciņš smalkāks, visas domas plašākas.Nevienam nebūs kalpot, savienot abas kultūras.KALASSTu tik stipri aizstāvi barbarus. Vai tās ir slepenas kopības simpātijas, kas radušāsvēl pirms tevis? Tad neapstrīdi.ALEKSANDRSTu slepeni domā un baidies teikt, ka maķedoņi arī nau īsti grieķi un nau cilvēki,es nebaidīšos teikt, ka tu kalpo šim neīstam grieķim. Persis nekalpo tam, ko skaitazemāku.KALASSIr tik viena izglītība.ALEKSANDRSIr daudzas. Tikai starpsienas. Tās es nojaucis. Jūs esat. tik šauri, ka gribat visunoturēt tik Atēnās. Jūs visus grieķus neatzīstat par līdzīgiem, kur vēl barbarus.KALASSEiripīds samaitāja skaidro grieķību, vēl vairāk maitās orients. Nevajga nojauktstarpsienas.ALEKSANDRSKādēļ tad tu te man, jaucējam, līdzi?KALASSNu, es viesis.ALEKSANDRSTikai ēšanas dēļ, izēst barbarus, bet darīt tiem labu.KALASSViņus neskaita līdz.ALEKSANDRSViņi arī cilvēki, lai top arī izglītoti. Tad nāks jauna pasaule no visu kultūrtautukopsummas.KALASSBet grieķiem nāve un mazajiem grieķiem.ALEKSANDRSLielajiem grieķiem nē.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 142 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>KALASSArī lielie grieķi saģiftēsies no pūstošā orienta, sapūs viss.ALEKSANDRSĀ, sapūs viss? Kur glābiņš? Ā, zinu! Jānāk klāt tautām, kas bij vēl ārpus šīmkultūrtautām. Jāatrod tādas gluži tālas, gluži svešas, gluži citādas kultūrtautas, jo mēsvisi radi ar Ēģipti un Asīri.KALASSKur tad tādas ir? Indijā? Skitijā? Hiperboreji? Vai gribi mūs par tādiem pārtaisīt?Gluži mūs pazemot?ALEKSANDRSBet tu saki, ka vecās kultūrtautas pārdzīvojušas: ēģipti, babiloņi, persi. Tad vajgaatjaunot.KALASSGrieķi nau pārdzīvojuši.ALEKSANDRSBet, kad grib palikt uz vietas, tad arī pārdzīvosies. Jau tagad nespēj seviaizstāvēties.KALASSKad būtu vienprātība, Filips nebūtu iekarojis.ALEKSANDRSEs jau saku, ka neprotat aizsargāties, jo tur vajga vienprātības. To es jums dodu.Es dodu jums jaunas asinis un dvēseles. Tu saki, nepietiek. Tad es došu vēl jaunākas.(23015/15)RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI7.7.15.Ģēnijs savā raksturā un dzīvē savieno nesavienojamas īpašības, tādēļ viņšdomā, ka nesavienojamas lietas var tapt savienotas arī ārpasaulē. Viņš pārtaksēpasauli, jo pats liels un skaita citus lielus. Viņa mērķis gandrīz vienīgi: pasaulesapņemšana un savienošana. Viņš vienīgais kā dievības ideja.(23015/20)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 143 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>9.7.15.Aleksandrs grib savienot, redz orienta pārākumu, paredz jauno kosmopolītību,Indijas filozofijas despotismu, seksuālismu, fantastiku. Izglītība, kura kopsummā novisām tautām. Viņš sagatavo jauno pasauli, salauž starpsienas.Orients saģiftē grieķību, un grieķība, izplezdamās uz orientu, viņu uzņemdama, patesev nāvi gatavo. Bet no tā iznāk jauna dzīve, nāk klāt tauta, kas bij ārpus vēl šīmabām pasaulēm. Šo pasauli meklē Aleksandrs Indijā, bet nevar nekur atrast. Tā viņatraģika.(23015/10)10.7.15.Aleksandrs kā Bakhus nāk no Indijas. Tāpat Aleksandrs kā Oziriss apvieno unkārto zemi, iet tālā pasaulē, lai visur izplatītu kultūru. Typhons-Zets un 72 sazvērniekipierunā likties zārkā (Babilona), lai mērītu viņa lielumu.; Locekļus saplēš 14 daļās.(23015/11)14.7.15.Indiju nesasniedz, bet gan Indijas fantastiku, tas ir jauns grieķu šaurajā pasaulē.Lielo domu par dievību: nirvānu. IV Indieši pārvar Aleksandru garīgi; tad Aleksandrsnodod indiešu zaldātus. V nāk pēc zaudējuma kā uzvarētājs, kā Bakhus, kā dievs.(23015/4)14.7.15.III Grieķi nicina Aleksandru, arī Aristotels, Kleits tikai izteicējs. Parmenions.Kallisthenes. Un tomēr Aleksandrs ir izvedis, ko grieķi tikai gribējusi. Visus vecosvārdus. visu derību piepildījis kā Kristus. Visas ilgas dzesējis. Grieķi neprata valstidibināt, to darīja Aleksandrs, tikai Aleksandrs pāris gados pazina lielu grieķu valsti, nesīkas pilsētiņas. Tomēr grieķi viņu nicina. Tad nosit Kleitu un Kalistenu. III augstums.Apņemas atriebt grieķiem, panākdams, ko tie nau ne iedomājušies: vienību un vēltālāku iešanu: zeme ir lode. Indija tad ap Āfriku, tad ap okeānu, tad jaunu ticību pēcvienības, tad ilgas un dievību, tad bezmērību, kuras nau grieķiem. - Jūs mazpilsoņi, esgribu pasaulspilsoņus, indiešu fantāziju.(23015/12)15.7.15.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 144 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Jums jau sāksies pagrimšana dzejā un mākslā, un filozofijā, arī Aristotelis. Touztraukumā teikt jau apņēmies, ne polemikai. Varbūt pēc Klita nāves, lai sevi mierinātuun attaisnotu. Saruna pirms Klita iejaukšanās. Tad Klita katastrofa.(23015/16)15.7.15.Savienošana turpināta pret grieķu un maķedoniešu gribu. Zuzasnodedzināšana? Precē Roksolanu. Persi viņu dievina. Ēģipti sauc Amona dēlu, uzceļAleksandram ziedokli.Kurš cēlons stiprāks: savienošana vai dievināšana?(23015/25)15.7.15.ISākas ar Parmeniona sarunu. Dziņas moments: grib izvest ilgas, ievest kultūru?Sēst ārija tronī. Beigas: Dārija nāve un sēšanās tronī - pārsteigums: žēlas un lielākakultūra. Ir jau labi uz beigām karam vai nobeigts Dārija karš. Kāda jauna dziņai Caurko izsaukta? Varbūt savienošanai Tad dziņas moments pēc Dārija nāves.(23015/21)15.7.15.Kleitos saukts melnais.cf. Plutarch. 23.Parmenions greizsirdīgs uz Aleksandru. 51.Aleksandrs noliek arī Aristoteli: ir tikai krājējs un šablonizētājs. Nau radītājs kāvecie. - Es viņam un jums atveru pasauli, krājat nu to, kārtojat to, ko es dodu.Menanders ir privātnieks, nau vairs lielās dzīves, Theodektes nespējnieks. Tikaitēlnieki lieli.(23015/13)15.7.15.III ? IVŽēlojas par Kiita nāvi. Anaksarhs monarķists apmierina. Apņemas iet uz Indiju.Maķedoņi pretī.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 145 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>IVI Maķedoņi neseko. Izmisums, ka viņš atkaras no maziem.II Tad nodod indiešu zaldātus.III Tomēr maķedoņi neiet. Divkāršas sāpes, arī viltus nelīdz.II Disputs ar indiem. Grib garīgi uzvarēt. Zaudē.IV Tad, kad visu zaudējis. uzvaras gājiens.Žēlas par Klitu.Anaksarhs.Iet, lai izlīdzinātu, uz Indiju.Maķedoņi neseko.Izmisums.Ļaunas zīmes, labas.1. skatsRatus liek sadedzināt.2. skatsIndiešu zaldāti.Indiešu filozofi musina ļaudis.Porus.Androkothus redz Aleksandru.Maķedoņi neiet vairs.Aleksandra dusmas, maķedoņu raudas.Top ievainots, izrādās maķedoņu mīla, tad Aleksandrs atļauj iet atpakaļ.Lūdz dievu, lai neviens netiek pāri par viņa gājiena robežu.Altārs grieķu dieviem.Nepaliek karaspēka ne 1/4 no 120 000.Karmaniā Bakha gājiens.Plāns apbraukt Āfriku līdz Herkula stabiem.(23015/32)15.7.15.IV vai VAleksandrs nežēlo Tēbu izpostīšanu, tādēļ Bakhs, kurš tur dzimis, viņu sodot:1) dzērumu uzlaiž, nosit Klitu,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 146 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>2) dod mazdūšību maķedoņiem, neiet pret Indiju.Varbūt arī Bakha greizsirdība, ka mirstīgs grib to izdarīt, uz ko dievs Bakhs tiklepns. Pārmet grieķi Aleksandram tādu pārmērību. Aleksandra gājiens par spītiBakham, jo Aleksandrs domā diezgan nožēlojis.(23015/31)15.7.15.VFantastiski plāni: Atosas kalna statuja. Āfrikas apbraukšana. Herkula stabupārcelšana. Okeāna apņemšana. Hiperboreji.(Viduslaiku Aleksandra grāmata.) Zīlēšana, orientālisms. Nāves paziņošana. Parspīti iet uz Bābeli, pretodamies pašai nāvei. Ārprātīgais Dionīss kā Aleksandrs, noIndijas pārbraukdams: tas sēstas viņa tronī kā viņš Dārija. Grotesks skats, arīnotiesāšana. Babiloņu dievināšana.Maķedoņu sēru gājiens, nolūgšanās.(23015/35)16.7.15.Ainas lai ir dažādas.Vajadzīgas:Grieķu kara nometne.Persu kara nometne.Kaujas lauks. Persija I.Persu pils II.Aleksandra telts III.Oksus pasaulgals IV.Indu ainava IV 2.Bābeles ainava V.(23015/40)16.7.15.Grieķu nometne.Pirms Arabellas kaujas pret Aleksandru I.Ar Parmenionu Aleksandrs gavilējot gaida kauju. Stāsta savus plānus.Tērpjas. I a kaujas lauks.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 147 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kauja. I b Zuzas pils.III Dārija tronis.I Āzijas karalis.II Dārija miera piedāve. Redz persu kultūru.Apņemas to saudzēt. Dārija nāve.Parmenions apņemas Aleksandram pretī strādāt, lai uzsvērtu tikai atriebi unlaupīšanu.Jeb arī: Zuzas dedzināšana I, Dārija nāve II.(23015/22)16.7.15.IIDārija nāve. II Dārija nometne.Roksani prec. II b. Persu pils.(23015/36)16.7.15.Aleksandra telts, dzīres.Āzijas kungs. Dārija vairs nau.Vairāk nekā cilvēks, dievs.Hiephaist., mīlam tevi kā dievu.Ziedoklis (persi pielūdz.)Grieķi ziedo.Kalistens neziedo.Saruna ar Kalistenu.* * *Ievads.Ziedošana un Kalistens.Disputos grieķus uzvarēt. Zaudē, jo aiz grieķiem un barbariem nau nekā. Tadgrieķ. apkauno ar dziesm.Klita gals.(23015/39)16.7.15.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 148 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>IIIAda, pieņemta par māti.Zīlnieces.(23015/37)22.7.15.Drāma nau bijusi kā galvenā ideja: ziedošanās. Varoņi gājuši bojā grieķiem,Šekspīram, pat Šilleram aiz patīgām kaislībām, pārmērībām, vainām. Bet man viņiuzņemas vainu, kuras dēļ ies bojā, brīvprātīgi, ar skaidru apziņu par nāves sekām, neaiz savas kaislības vai patīga nolūka, bet aiz gribas darīt labu vispārībai, aizziedošanās.Arī Tells neziedojās, kaut gan darbojās par labu lietai; paliek sveiks,vesels. Orleānas jaunava ziedojās, bet aiz mīlas. Judīte ziedoja, bet paliek sveika,vesela.- Pārstrādāt tā varbūt arī Lāčplēsi, Induli.(23015/48)22.7.15.Aleksandra vaina - pret grieķu mērenību, pret Dionīsu.I Brīdina Parmenions, kad atraida līgumu ar Dāriju.Uzņemas pārmērības, taisni grieķiem par labu, lai atriebtu I, lai III izplestu viņasrobežas, lai visu pasauli padotu grieķiem. Grieķi.Aleksandrs: lūk, es vairāk mīlu grieķus.Atbild: nē, par daudz.III Brīdina ne grieķi - Dionīss un mērenība.Taisni tad dzer vairāk, jo kaitināts no Klita, un iet ģērbties par persieti.(23015/50)22.7.15.Aleksandrs ziedojas, jau I cēlienā uzņemas aiz jaunības spēka pārpilnības.III disputā to izsaka teorētiski, kā vajadzību. IV pēc Klita * [nāves] redz, ka nupraktiski tas jāizdara. Tik ziedodamies un iedams pārmērībā grieķības un Klita dēļ, varizpirkt Klita nosišanu.IV a. Bakha gājiens ne vien uzvaras svinēšana pēc pametuma,bet arī apzināta spītība Bakham, aiz kuras nāks Aleksandra *.I Ārprātīgais, saucasDionīsijs, ārprātība ir Dionīsija ierocis, (Pentheus) zina, ka te nu iznāk cīņā Bakhus, kājau dievs, iekasē tik parādus, necīnās, bet iznīcina niecīgu cilvēku.Aleksandrs: Nu,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 149 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>kauj ar mani nost! Es tomēr augstāks par tevi, es ar mazākiem cilvēciskiem līdzekļiemizdarīju, ko tu ar dievišķiem, un mans darbs nesīs lielāku svētību visai cilvēcei.23015/49)23.7.15.Aleksandra nāve maija mēneša beigās, skaista vasaras ainava. Pēc + netopapglabāts virsnieku ķildas dēļ. Kraukļi var atkal atnākt. Tic zīmēm un rēgiem, tādēļ kapats dievs, tā ir dieva valoda: zīmes!(23015/51)4.8.15.Ārprātīgais Dionīss. Wallenstein. Lieliskums; cēlums, traģiskums.Teltī dzer.Nakts. Iedur Dionīss. Parādība.Mēnessgaisma: Dionīss. Un mēness pats kā Dezijs.Dionīss. Nu, tu pašdarinātais dievs Amons!Atbild Dionīsam: Ko tu vairāk panāci nekā es, mirstīgais?Dionīss: Kādēļ saucies dievs? Aleksandrs: Lai mani mīlētu viņi ļaudis, visi mūži.Dionīss: Tu mirsi, pat paglabāts netiksi laikā. Aleksandrs: Mani mīlēs vairāk unskaidrāk nekā tevi, uzvarēšu es.Beigās garām iet mīlā maķedonieši.(23015/53)9.9.16.Pret beigām vasarai i tauriņam ir spārni burzīti un krāsas rudas.(23015/55)11.9.16.Tev daba klausa. - Nu ko tad saule tā deg un daba nedod man ēnu. - Pārskrieskraukļa ēna. - Gaviles draugos. Arī Aleksandram tad bailes no zīmēm.(23015/51)11.9.16.Priesteris iedveš trakajam nākt teltī.Stats vai pretstats?Lieliskumu pozitīvi panāk? Vai ar dramatismu?Tad pretstats.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 150 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Traģisms. Vislielākais cilvēks, vislielākā griba salūst pret niecīgu slimību; pretneziņu, kļūdu. Reālists, pazīst dabu, bet sīkumā kļūdās. Būtu atnesis lielāko labumu,bet spēki izsīkst. Aleksandrs par aši, intensīvi dzīvojis, par daudz domāja. Izdodasgarīgi un miesīgi. Dievi var ilgāk. Aleksandrs: Jātop par dieviem. Tad dūriens. -Aleksandrs: Tomēr veikšu!(23015/53)11.9.16.VAda vai priestris. Aleksandru mīl bezgalīgi. Arī Roksana. Dievina. Tic viņadievībai. Tev nau jābaidās sazvērību. Cilvēki tev klausa, dievi mīl. Nau pretnieka.Vienu dievu tik aplabini. Bakhu.Aleksandrs: Tad man dzīves mērķis cīņa pret dievu. Tupret to niecīgs? Dievs salauž smiedamies ar to, ko tu labu domā.Pirms nāves glužijauni plāni: iekarot Indiju un Ķīnu ar jauno persu paaudzi, jo maķedoņi neseko. Bakhsun dievi baidās, ka iecels citus dievus, tādēļ pret viņiem Aleksandrs.(23015/56)11.9.16.Tādiem dieviem kā es jātop visiem cilvēkiem.Anaksarhos - Anarhos.* * ** * *Ada vai priestris ir pretstats Anaksarhos, dievina arī, bet naivi, uz labu, uz jaunucilvēcību. Mahata.* * *Aleksandrs mirst apmierināts. Rinda maķedoņu, bezgalīga ļaužu nākšana uzbrālību.(23015/7)11.9.16.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 151 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Indu sarunā. Bezgalība. Mūsu zeme vēl divtik liela nekā viss, ko esi iekarojis. Aizmums cita, ķīniešu zeme, kura trejtik liela kā mūsu. Aiz tās, tie saka, jūra, 10 reiz tikliela kā viņi. Aiz tās atkal zeme.(23015/6)26.12.16.Aleksandrs Lielais.Maķedonijā, Pellā, galvaspilsētā sevišķi, čūsku kults, mājāsčūskas, lielās odzes. Tropidonotus elaphis. No turienes teika, ka Aleksandrs čūskubērns. Odzes guļ ar bērniem kopā, ļauj darīties visu. Saimnieces odzes kopj.(23015/58)6.1.17.III Motīvs ne ārējs: dzērums. Dionīss, kaut arī tas, bet iekšējs: Aleksandrs nevarpanest viņa gribas laušanu no Klita. Aleksandrs izliek savu augstāko ideju polemikās,grieķi pret kopību ar persiem - barbariem, nesaprot lielumu, pasauls plašuma ideja,kura pret grieķisko, jo tāda apaļa aristokrātiska kultūra pastāv tikai savā apaļumā,noslēgtībā. Klits, kurš to nevar saprast, bet to jūt kā ieaudzētu, kurš citā atmosfērānevar elpot, uzskata, gluži dabiski, ka Aleksandrs alojas, ir piedzēris, persu apmāts,pazemināts. Klits viņu glābs otrreiz. Ar varu glābs. Tad Aleksandrs eksplodē.Kalistensšķiet Aleksandram viņu saprotam, jo Aleksandram ir pāri darīts. To nau sapratuši neKlits, ne grieķi, ne gadu tūkstoši.(23015/85)29.3.17.Aleksandrs cīnās pret likteni, grieķu mērenību. Iet uz Indiju pret visu pasauli,pārspēt dievu Bakhu; pat nest jaunas idejas, jaunas zemes atrast, jaunu zinātni,pasauli izplest plašāku, nekā dievi gribējuši, pašam tikt par dievu, grieķus un cilvēkusdarīt par dieviem, - viss ir lielākā pārmērība. Netaisnība arī reāli, jo grieķi skaitā parmazi, lai apņemtu pasauli. Garā lieli; jā, bet tu [?] apņem ar karaspēku, ar miesām.Dari ar garu vien. - Ilgi. - Tava kļūda, ka negaidi, ka gribi algu pats redzēt panākamu,neatstāt vēlām paaudzēm. Taisnība Klita pusē un vēl vairāk maķedoņu pusē. I tiebarbari un pāri viņpus grieķiem. Zudīsi tu, zudīs grieķi. Tad tik gars, tavs gars arīuzvarēs.(23015/59)7.5.17.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 152 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>AleksandrsBābelē Sarapis top jautāts par Aleksandra pēdējo slimību caur sapņu orākuli.Persi, pilsētu dibinātāji u. t. I. top dievināti, dabonot altārus un svētās birzes. Tā arīPlatons u. c. filozofi. Bet tikai pēc nāves. Aleksandrs pirmais dievināts, jau dzīvsbūdams: dēļ Amona orākula un dēļ lielām uzvarām tura pats sevi par augstāku būtni.Maķedoņi neatzīst. Pirmās viņam deva dieva godu Mazāzijas grieķu pilsētas kā«glābējam un pestītājam» no persu jūga.Bij iespējams tikai ar persu kultūras iespaidu,kas valdnieku varu pārvarēja, no Ēģiptes, kur valdnieks valsts dieva iemiesojums. 270.g. Ptolomejs ieceļ māsu Arsinoi, kad tā mirst, par dievi līdz ar sevi, «brāļa dievi». Tadtūliņ valdības sākumā ieceļ sevi citi valdnieki Ēģiptē, pēc Sīrijā u. c. Tik maķedoņi ne.Romā top valdnieku kults par valsts reliģiju.Aleksandra zaldāts, dibina skepticismu, ietlīdz Indijai.(23015/61)8.7.17.Aleksandrs grib pilnīgu zinātnisku vēsturi par savu darbību; dod pamatu: divasgrāmatas un pavēles, vēstuļu krājums. Bet neiznāk vēsture; viņš tik liels, ka topsaprasts un tēlots kā teiku varonis.(23015/62)5.1.18.Aleksandram vajga saukties par «dievu» orientāliskā galma ceremoniāla dēļ.Nevis, ka viņš turētu sevi par dievu. (Tas teikts no pretstata.) Tanī laikā ceļas: 1)izlīdziņa starp mitoloģijām, identificē svešus dievus ar saviem, 2) Indijā atrod Dionīsauzvaras, 3) dievi, kas Indijāuzvaras guvuši, ir tikai dievināti iekarotāji, tā arī grieķumītiskie varoņi tikai iekarotāji, 4) euhemonisms; nokārto dievu un kultu daudzējādupieplūdumu, 5) dēku romāns, 6) grieķu un indu ideju apmaiņa. Drāma.(23015/66)7.1.18.Aleksandrs. Persietes nēsāja platas biksas, svārkus ar piedurknēm un līdzceļiem. Nimbs Aleksandra laikā tiek dots dieviem, zvaigžņu, gaismas dievībām, persugaismas kults dievinātām personām.Atēnās diadohu laikā mode nēsāt mazassprodziņas pie ausīm.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 153 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>5 svētās krāsas: sarkans, balts, dzeltens, zaļš, zils (dusmas).Pirmo reizi pērsuķēniņi ņem iedomu par pasaules valsti. Aleksandrs viņu mantinieks.(23015/67)12.6.18.Gosioš - jaunpersu ticībā pasauls pestītājs un atbrīvotājs, kas dibinās jaunu valstiuz skaistākas zemes, mūžīgas laimes un dzīves valsti. Tādēļ piekrīt Aleksandram.(23015/69)6.8.18.AleksandrsTēbas liek nograut, flautas spēlētājiem spēlējot. Tēbu vaļņi celti no Amfiona, kuramspēlējot akmeņi paši sakārtojušies valnī. Spēlējot krīt Tēbas.(23015/70)24.8.18.Aleksandrs un Mitra. Top no vecpersiem, zemniekiem - atzīts, par atsvabni noielmaņiem, par Gosios. Palicis vēl tagad austrumu atmiņā kā labdaris un fantasts.Grieķiem pretība pret persiem. Tādēļ pieņem labāk jūdu - kristīgu ticību, ne persu.(23015/71)4.9.18.Aleksandrs grib. ka viņu par dievu uzskatītu. Tāpat vēlāk Demetrius. Tas ir viņakonflikts ar Dionīsu.(23015/72)19.10.18.AleksandrsPēc Aleksandra ceļas budisms kā demokrātiska tice no zemākajām šķirām.(23015/77)21.2.19.235. g. Eratostens izmērījis Zemes apjomu. Aleksandrs bija gājis pārbaudīt, toizmērīt pats reāli.(23015/78)9.6.19.AleksandrsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 154 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Nespēj mierināt, kaut gan ir īsts draugs. Aleksandrs dara citu, atrod izejuneiespējamā darbā jeb vai ideālā, savu uzdevumu sasniegtē. Tomēr paliekAleksandra dvēslē dzelons no K[alistena?] runām: zināms rūgtums pret cilvēkiem, kasagrāk nebija. Tā sagatavojas Aleksandra lejkāpe, saule. - gaišums bija, saule sākrietēt. Top neizlīdzināts, ne tik laipns un mīļš, nepacietīgs pret grieķu pretestību, viņusalīdzes darbu, padodas Dionīsam, kuru taču pats apvainojis. Iet redzošām acīm savāliktenī.(23015/79)12.8.19.Dionīsam tā atspītēt, ka aizliedz vīnu dzert: tad visi sadumposies, tad būs kāPentejam, jau Klitu nokāva, kā Pentejs radus, tevi saplēsīs sievas māte.Dionīsu grib uzvarēt, iekarodams Indiju, arī dumpojas tauta.Dionīss ir no Indijas, varbūt tur dzimis; ir barbars, rupjš, pamazina prātu, aptumšokultūru. Lielība, ka no Ceisa dēls. Dionīss ir barbarības simbols, grieķi to aizstāv?Grieķi paši barbari, kā lai tos civilizē. Nekalpo Dionīsam, nedzer. Neiznāk maninodomi, tauta neklausa. Dionīss sajaucis tavu prātu, tu prasi par daudz no tautas.Jātiek vaļā no sāpēm, no Tas ir no dzīves. Tad arī vaļā no dzīves. Kas darīs darbus?Nau vajdzīgi. Tauta ir vajdzīga, un tādēļ darbs ir vajdzīgs. Vai man nau tiesības aiziet?Nē, ar indi pirms darbojās tikai sirmgalvji, tad tik gāja mežā. Tad piepeši darbojas. TadDionīss iešauj mugurā, gļēvi. Tu veici ar nodevību. - Ar dieviem neķildo. - Es arī dievs.(23015/80)6.11.19.Grieķi, Aristotels, arī Klits, ir individuālisti, grib mazas, neatkarīgas valstiņas,izlokšņu literatūra, privātskolas priekš enciklopēdiskas filozofijas (tātad lielvalsti, nesavieņu ar persiem lielā valstī).Aleksandrs grib kosmopolītisku hellēnismu, lielasbirokrātiskas monarķijas (vienvalsti kopā ar persiem), kopvaloda, pilsgalma pabalstītapoēzija un māksla, karavīriem skolas, speciālzinātni, morālisku filozofiju.Grieķi - tikaimazās demokrātijas brīva poēzija, tikai brīvība dod kultūru, organizācija tik tehniku,mehāniku, nedzīvu kultūru.III Ap to ķilda. Aleksandrs: došu arī brīvību, bet tad nositKlitu.(23015/81)5.3.21.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 155 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Vainīgs pavārs, ka nedabū mūžīgu dzīvi, netiek paradīzē.Dievs aizliedz peldētiesdzīvības avotā, mazgā seju ar dzīvības ūdeni (Talmud). Aleksandrs pasauls iekarotājs,kura vara aizsniedz cilvēcības robežas, grib pēdējo cilvēku robežu lauzt un mūžīgodzīvi dabūt. Pie tumsības zemes ir avots, kura ūdens dod mūžīgo dzīvību.Iet turp arpārtiku un izvēlētiem jaunekļiem. Cauri caur tumsības zemi. Tad avotaina zeme. Atrastdaudzo avotu starpā īsto dzīvības avotu. Aleksandrs grib ēst. Pavārs žāvētu zivi gribnomazgāt avotā, zivs top dzīva un aizbēg. Pavārs pakaļ un izpeldas dzīvības avotā.Bet aiz muļķības nesaprot, ka tas dzīvības avots. Nekam nesaka. Aleksandrs ietatpakaļ; kad jau cauri tumsas zemei, visi stāsta, ko ir piedzīvojuši, pavārs arī. NuAleksandrs redz, ka gadījums palaists. Pavārs saka, ka velti nožēlot.Aleksandrsdusmās liek pavāru notiesāt uz nāvi.(23015/87)5.3.21.Bet pavārs, pats sev nezinot, ticis nemirstīgs. Aleksandra nožēlums un dusmas:muļķis bez pūlēm dabūjis to, ko viņš ar visām cīņām nesasniedzis. Liek iemest arakmeni ap kaklu jūrā, kur nemirst, bet dzīvs arī neko neder.18.5.21.To ielikt «Aleksandrā» kā stāstu. Divi kareivji paši par to sarunājas, kā vecu teiku.Aleksandrs dzird uz attiecina uz sevi, teic to tiem kareivjiem. Sauc Aleksandru arī parGilgamešu. Jeb vai to saka indiets IV?18.5.21.Aleksandram mūžīgā dzīve nau pirmmērķis, bet tikai līdzeklis citu mērķusasniegšanai. Arī dievība nau mērķis, bet, kad viss panākts, vai tad naudievs?Gilgamešs grib tūdaļ būt dievs un nemirt.Mūžīgā jauneklība tikai ilgojas pēctāluma, pēc vistālākā, t, i., mūžības, nemirstības vai pēc visdziļākā, stiprākā: mīlas.23015/88)25.3.21.Bābelē valodu sajukums un no Aleksandra valodu vienība.Visas nacionālāsreliģijas savienojas un zaudē savu nacionālo raksturu. Gāž despotiju un demokrātiju,dibina monarkiju ar pavalstnieku personisku patstāvību.18.5.21.Gilgamešu minēt Aleksandra drāmā; saka babiloniets: tu otrais Gilgamešs.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 156 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(23015/82)17.6.23.AleksandrsAleksandrs ir Dārija pēcnieks, izved viņa plānus: iekarot Indiju, apņemt, apbrauktĀfriku. Sueckanāla atjaunotne, ar Itāliju tirgoties. Ēģipte vitluspūrlkts politikai, pasaulssistēmai.1) Aleksandrija ii Vidusjūras saimnieciskais centrs.2) Atjauno ceļu uz Indiju.3) Grib apbraukt Arābiju un savienot tirdzniecisko Aleksandriju ar militāro Bābeli.Iekarot Kartāgu un Atlantijas okeānu.(23015/91)8.4.24.Tagad atkal laiks kā Napoleona, Kolumba, Aleksandra dienās. Viss vecaissabrūk, viss neiespējamais iespējams, visur romantika.No lieliem uzplūdiem dibinājas maziezeri un upes,jaunas valstis un tautas,jauna kultūra } tagad KoinēKoinē } ir sociālisms.Bramarbas ir atspulgs. Tagad orienta tautas atkal mostas, senā filozofija nākaugšā.Es atkal dzīvoju lielā laikā.(23015/93)22.6.24.Hioba grāmata rakstīta ap 300. gadu, īsi pēc Aleksandra uzstāšanās. Uzplaukstgudrības literatūra.24.6.24.Rādīt modernā personā šo lielumu, kura priekšā visas sāpes rimst?(23015/94)24.6.2.4.Kā Fidija Ceisa tēls liek noklust visiem vergiem sava miera priekšā, tā jābūt lielacilvēka tēlam, kurā rimst visas sāpes, jo tā lieluma priekšā viss ir niecīgs.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 157 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Apmēram Fausta gals.Cīnītājs bijis. Akbars Lielais.Cēzars nevar būt, jo traģisks gals.Aleksandrs pret pēdējo jautājumu, kurš pēcnācējs?Liekat mani mierā. Tas ir vienaldzīgi. Nu cienīgākais.Varat visi būt necienīgi, var visi darbi zust, - bet paliks lielā ideja: kopkultūra, visacilvēce līdzcienīga. Barbars - maķedoniets, kas nes, un barbars - persiets, pret ko nes,abi grieķībā vienojas, viņas paceldams, man miers, arī cīņa pret Dionīsu rimst.Rimst arī cīņa pret sevi - kaislību, dzeršanu - tura sevi rokās.Rimst arī darbu dziņa; lielie iekarojumi: Afrikas, Arābijas apņemšana, visaszemes iekarošana, aplaimošana, gan cilvēce to izvedīs, ceļš ir rādīts.Izcīnījies garīgi: asins intrigas, no barbarības grieķību uzņēmis, visaugstākāfilozofija - Aristotels, atēnība, Skopas fantastika, piepilda grieķība, atriebj. Tikaigrieķība ir cilvēcība, viss cits barbarība, - bet izplata grieķību, dara arī citus parcilvēkgrieķiem. Pieņem arī citu filozofiju, ne kārtojošo, bet atrodošo, pāraug Aristoteli,pāraug arī indiešus. Aktivitāte.Gala vārds: miers ir kustības ritmā, vienmērībā.Aiziet varbūt brīvprātīgi kā Šahnamē lielais karals. To Aleksandrs varēja pazīt kāteiku. Ja arī ne brīvprātīgi, tad var aiziet katrā laikā, jo visu darījis, ko spējis, nekad nauatpūties; lielo kustības ritmu ieturējis, atradis mieru.Nu viņa priekšā katras sāpes rimst, viss top mazs - arī diadohu ķildas.Aleksandrs ieiet austrumnieku teikās kā lielais varons, kā atpestītājs, kā dievs.* * *Pēdējos cēlienos vai V sevišķi izvērst nāves skatu garu.Iesākt agri, varbūt ar Klita nāvi?Kur III cēliens? Augste? Maiņa? Kur katastrofa?Iegūst pēdējo atziņu, ka var beigt katrā laikā.(23015/95-97)Tā būtu katastrofa V vai maiņa IV, apgrieze, kad redz, ka var iztikt arī bezĀfrikas ekspedīcijas, var iztikt arī bez Aleksandra, tomēr darbs, ideja glābta caurLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 158 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Aleksandru. Miers, ka būsi arī turpmāk kustība, arī nebūdams, būsi simbols mieram,laimei.Kustību ievest Persijā, kas bij rimusi.Pie tevis griezīsies, kas meklēs mieru. Kā pie Ceisa, tavā tēva.Laotse - par daudz ārpus dzīves.Aleksandrs aizved prom uz citu vietu.Perikls paliek, rāda, kā panākt lielumu. Fidijs.Giordano Bruno.Leonardo da Vinči. Michelangelo.Raffaello, gaišs, laipns tēls. Šellijs.Amors un Psihe.(23015/98)10.8.24.AleksandrsAristotels: «Hellēņi, kad viņi savienotos vienā valstī, varētu valdīt pār visiembarbariem.»* * *Dārija pavadībā, kuru sagūsta Aleksandrs, bij 277 pavāri, 29 pavāru puikas, 30pagrabsargi, 40 zalbju taisītāji, 66 vainagu vijēji.(23015/100)9.12.24.Joku luga, kura rakstīta kā ļaudīm patīkama drāma, kino, izrāde, tātad: burvības,slepkavības, lau1ības pārkāpumi, sporta ziņas, dēkas un pārģērbšanās, sapņi,pareģojumi, zīmes, arī sentimentālības, asaras, vajāta nevainība, augstāk stāvošopazemināšana, karikatūras, viltības un gudrības, veci sakāmvārdi, vārdu lauž,piemāna, pierunā, slepeni nokauj ienaidnieku, taisa jokus, labi atbild uzapvainojumiem, bagātība, lielība.Tas viss Aleksandra romānā.To kā pretstatu minēt Aleksandra traģēdijā. Vēldzīvam esot, stāsta tenkas un melus.Šis banālais romāns uzturēja dzīvu Aleksandrapiemiņu viduslaikos un ieveda to literatūrā.(23273/165)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 159 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>4.11.25.Pie AleksandraGalvenais pie drāmas uzmeklēt vienību. Tikai no tās iespējams atšķetināt dram.kāpinājumu, sekas, izlīdzni.Aleksandra vienība pastāv viņa personā, ne apstākļos.Tādēļ jāņem visa dzīve, ne tikai laika posmā.(23015/101)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 160 -ĀRZEMNIEKSAizsāktās <strong>lugas</strong>PIRMA CĒLIENA FRAGMENTS2.10.16.Ievada skats(Vīrs un sieva.)VĪRSKad tevi nesagaidījis! Kas tad tā par jaunu ziņu! No kā tā vēstule? No Komitejas.Ā, kad tevi parautu!SIEVAKas tad tāds? Vai atkal Vērnieks prasa aizdevumu? Padzirdējuši, ka tu, cilvēks,sūri grūti pelnītu maizes kumosu nolicis priekš bērniem, te jau nāk tev raut to no mutesārā visādi blandoņi, kas nekādu darbu negrib strādāt, bet liekas uzturēties nodāvanām. - Jeb vai būs Upmals? Tas jau arī labais, biedris tavs.VĪRSAk, ko nu mels! Kāds tas Vērnieks, kāds Upmals. Ko tu aizskar goda vīrus? Tiejau priekš manis balsis nodevuši.SIEVALiels labums tev no viņu balsīm.VĪRSKo tu nu saproti!SIEVATad nu viņi var cilvēku gluži noplicināt. Par mūsu namiņu nupat jāmaksāprocenti. Te viņi tev lien ar aizdevumu. Par ko? Kas tad ir tāds? Ko nerunā? Vai varbūtapdrošināšana jāmaksā?VĪRSTu taču dzirdi, ka no Komitejas.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 161 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>SIEVAVai tevi neievēlēja?VĪRSKo tu aizskar tādas lielas? Tagad taču mūsu frakcija uzvarējusi. Mēs tikpasmejamies.SIEVABiedru maksas paaugstinātas? Ko tu tā ķircinājies? Dod šur! Dod šur! - Mīļobiedri, nu jā, nu jā. Saskaņā ar jūsu laipno utt. Ievērojot laika apstākļus. - Kara liesmasapņēmušas visu civilizēto utt. Ko viņi te maļ to pašu veco dziesmu. Nu jā, karš, zināmpaši. - Vispārējs posts. - Jā jau, jā jau, bet pelna taču ļaudis - arī no tā kara - bēgļi -ievietoti - ar biedrisku sveicienu. - Ko tie grib? Atkal kāda anketa, aptauja? Lasi pats,man par garlaicīgu.ĪRSĀre nu, lasi pati. Garlaicīgi! Pāries tev gan garlaicība. Man, vīram, viss pašamjāzin. - Bēgļi grib pie mums ievietot?SIEVAKas par bēgli? Kur ievietot?VĪRSKurzemes bēgli, šite ievietot, te, šinī istabā.SIEVAKo tu muldi? Kad tev nelabs prāts, tad tev vēl mani jāķircina.VĪRSKurzemes bēgli še ievietot! Vai nesaproti vairs cilvēku valodu? Še!3.10.16.Šurp atbēdzis no kara briesmām, jādod ēst, jādod drēbes; jādod pajumte, jāatrodienesīga darba vieta. Vai neatveras plašs darba lauks? Ko? Nu tev būs sabiedriskadarbība, sūdzējies, ka neesot tev.SIEVAMans dievs un tēvs! (Atkrīt krēslā.)VĪRSRe nu, sāc jau pieminēt visus vecos glābējus! Tiksi vēl gluži ticīga, gādādamapar savu tuvāko.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 162 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>SIEVAKo tu ņirgājies, nelabais! Tie tak nau joki, teic patiesību!VĪRSMuļķa zoss tu. Tā ir patiesība. Šodien 12 jau viņš būs te, šī vēl nevar beigtbrīnīties. Ir taču vairāki šurp saskrējuši ubagot. Vēl tik kāds stundas laiks, ej labāksagatavo, ko ēst pusdienā. Tikai neņem par maz ēdamā, tāds ēd daudz, kas atbraucisše tālu ceļu. Tur viņam mājās arī viss dārgs, te nāk mūsu lētumā izēsties.SIEVAKāds lētums mums! Maize gandrīz divreiz dārgāka, gāja trīsreiz; visu uzpērkuzkupči un aizved karotājiem. Bagātie top miljonāri, un mēs, nabaga ļaudis, paliksimvēl bez maizes kumosa.VĪRSNebēdā nekā, mēs jau arī neesam tāli no miljonāra. Dzirdēsi pati no bēgļa, kamēs dzīvojam kā ronis pa taukiem.SIEVATa' jau būs jāiet tūliņ uz tirgu. Varbūt vēl būs kas dabūjams. Es cerēju šodieniztikt tāpat lētāk cauri, šonedēļ bij tik lieli izdevumi. Kur tu nu dieviņ. Kur tu nu, cilvēks,uzklūp kā siseņu bars.VĪRSSiseņi! Jānis tas Kristītājs barojās no siseņiem un medus; palūko, varbūt šosezonu siseņi lēti.SIEVAĀksts tu nolādētais, es klukstu kā vistiņa, šis vēl mani mēdīs. Teic, tu gudrenieks,ko tad lai dara. Ē-ē!VĪRSKlusi!BĒGLISLabdien, mīļie, cienījamie kungi! Atvainojat par traucējumu jūsu ģimenes sarunā.VĪRSKas jūs esat? Ko jūs gribat? Kā nākat še iekšā bez piezvaņas?BĒGLISLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 163 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Cienžēlīgais kungs, durvis bij vaļā, es zvanu 2 reizes un, kad dzirdēju runājam,tad nācu iekšā, piedodat par traucējumu.VĪRSTu arī nekad durvis neaizslēdz! Katrs var nākt un ņemt pie mums, ko grib.BĒGLISLai dies pas, lai dies pas, mīļais kungs, ka mans pirksts piedurtos pie citamantas. Man mājās bij pilnas visas pažobeles.SIEVATad būs bērni atkal atstājuši vaļā. Vienmēr tiem jāskraida uz sapulcēm unkursiem, un nez ko.VĪRSBet ko tad jūs īsti gribat?BĒGLISCienžēlīgais, neņemat jaunā; ne sava prieka dēļ nāku, ļaujat roku pabučot.VĪRSNau vajdzīgs. Runājat jel skaidri.BĒGLISCienīgā lielmāte, aizliekat jūs par mani labu vārdu. Neliedzat jūs savu roku man,nabagam vīram. Bij reiz, ne tik sen atpakaļ, kad man pašam rokas bučoja.SIEVAKo tad jūs lūdzat, kādu dāvanu? Te tik daudz nāk tādu lūdzēju, nepaspēju vairsdot no savas saimniecības naudas. Bet jums tāds godīgs izskats.BĒGLISCienījamā kundze, pateicos par jūsu labo sirdi un par labām domām par mani,bet nabaga dāvanu ņemt es - atvainojat . . .SIEVAKas jūs par savādu nabagu, neņemat naudu.BĒGLISEs neesmu nabags.VĪRSAk tavu dienu! Tas jau būs tas uzsūtītais bēglis!BĒGLISLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 164 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Es no Kurzemes, Branguļu Auļu mājām, no talseniekiem. Jūs jau arī no Talsiem.SIEVAVai man, vai man!VĪRSRedz nu, kādēļ tik lepns! Tas jau nau nabags; tas jau jāuzņem kā liels viesis; nopašiem Kurzemes bagātiem pelēkiem baroniem.BĒGLISPret mani jūs tagad esat krējums.VĪRSKo teicu? Lūk, mūsu miljonārs! Tam jau tu nedrīksti dāvāt desmit kapeikas, betjāaizdod 100 rbļ. Mēs jūtamies ļoti pagodināti no jūsu apciemojuma. Kā tad stāv arkviešiem? Kā iet cienmadāmai un jaunkungiem?BĒGLISKvieši nodedzināti, sieva pazudusi, dēli krituši karā.VĪRSĀ, atvainojat.BĒGLISNekas, nekas. Nau man neparasta tāda runa, kopš pats tiku par bēglisvešniecībā. Komiteja mani raidīja pie jums.VĪRSJā, jā, es saņēmu nupat vēstuli no Komitejas; jāaprunājas, kā jums varētupalīdzēt.SIEVAJūs varbūt vēlēsaties pirms ko iebaudīt, pusdiena vēl nau gatava. Vēstulē teic, kajūs būšot tikai pēc pāris stundām. Jāaprunājas, kas ķēķī. Jāklāj galds. Nez vai meitenemājā.BĒGLISKo nu tik daudz pūlēsaties, kundze. Es jau 2 vietās biju, nebija mājā, tad atnācuše.VĪRSLai iet ķēķī vien, man arī nau laika tagad runāties, jāiet darbā.BĒGLISLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 165 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Iešu, iešu, manis dēj nedarat sev uztraukumu.VĪRSEs saprotu gan, kas tās par intrigām: uzsūtīja taisni man virsū, zin, ka esnecieešu to bauru būšanu un ka man sieva no labākas zortes. Tādēļ, ka es dabūjisbalsis vairāk. Tik zema atriebšana. Bet pagaidat, cik ilgi jūs būsat tanī priekšgalā.*SIEVAAk tu debesu tētiņ, tu debesu tētiņ, - ak, es tanī uztraukumā apmulstu, es zinu,ka tu necieti - ak tu mūžiņ, nu ir klāt! Cik vecas drēbes! Nebaltā diena!VĪRSKo tu tik aši atskrēji? Atstāji vēl vienu pašu, nekas nau aizslēgts.SIEVATur jau ir mūsu mazā, nupat atnāca no bērnu biedrības. Pilnu galvu tur tiempierunā, pēc ķēķī neprot ne kafiju uzvārīt. Es jau tev vienmēr esmu teikusi.VĪRSZinu, zinu, ko tu vienmēr esi teikusi. Bet saproti taču, ka es kā rajona pārlūksnevaru atrauties no sabiedrības.SIEVASkrēju aši šurp pārrunāt, ko nu darīt. Uznāca tik agri, ka nepaspēju ne vārdapateikt.VĪRSKas izsalcis, tas jau aši nāk.SIEVAKam taisni mums tāda nelaime uznāca, ko dievs mums uzsūtīja.VĪRSUzsūtīja ne dievs, bet Pētersons, kurš mani ievēlēja.SIEVA*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 166 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kam tev vispār vajdzēja iet tanī Komitejā? Lai nu biedri, bet taču ne tādiemnecivilizētiem. Varēji iestāties tieši vācu frakcijā, kas tad te jāmeklē? Tu taču vācietisesi.VĪRSTur viņiem ir savi, tur jau mani nevēlēs.SIEVAIevēlēja, nu, kāds tad nu labums? Uzlaiž tādus izēdājus. Tādēļ, ka tie tavi radi.VĪRSKas par radiem? Pilnīgi svešs.SIEVATas vārds taču izklausījās pēc tavējā. Kāds tu talsenieks? Tu taču no krieviem.Tad vajdzēja savu vārdu pilnīgi pārtaisīt. Taču mūsējie. Nu tādi radi rodas, kurusneviens nepazīst; tik prasti.VĪRSEs tev teicu, nau radi. Ko tu stājies man virsū?SIEVAAlga viena. Tad slimāk nekā radi. Par ko svešus jāuzņem? Kas tev daļas garKurzemi? Tu neesi baurs. Ko viņi pretojas, kad mūsu karaspēks viņus atsvabinot nojūga? Ko iet bataljoņos? Viņi mums sveši. Kam viņi mums jāuzņem? Saki to man.22931/4-5)RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI1.10.16.IBēglis no Kurzemes ievietots pie viņa. Uztraukums ģimenē. Sieva vāciete: Esdomāju, ka tu jau ticis vācietis. Nu nāk tavi radi. - Nau radi. - Alga viena, slimāk nekāradi. Par ko sveši jāuzņem? - Beļģi, serbi. - Jā, beļģus katrs pazīst, kas par ļaudīm.Serbus nevajdzētu arī uzņemt. Mežoņi. Nu, vēl nez kādi latvieši, kas nekad naudzirdēti. - Es jau arī latvietis. - Pirmā dzirdēšana. Vienmēr biji vācietis, kaut arī nepilnīgs. Godīgs sociāldemokrāts nevar būt latvietis, šovinists, patriots, cara kalps. - Esjau arī nepastāvu uz latvietību; to tik dara mazenieki un nodevēji. - Ko tad šos bēgļusLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 167 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>uzņem? Lai cars viņus apgādā, kas tev daļas? - Partijas biedris. - Kur apliecība? - Nu,taču cilvēks. - Lai iet pie agātniekiem. - Tie nekā nedod, lai ejot pie sava tautas brāļa. -Kas par brāli? Saki, ka esi vācietis. - Ko nu, zina taču savējie, ka es latvietis. - Nuatsakies. - Es teikšu, ka nau vietas. Bēglis bučo rokas. Sievai patīk. Bērni izbīstas norokas bučošanas. Tā dara vergi. - Vīrs aprāj: nau vajdzīgs. Par velti. Te nau telpu. - Tājau domāju. Visi saka tāpat. Tad jau riktīgi vāci un žīdi labāki cilvēki. - Ar dievu. - Tikaikā es sarunāšos? Neprotu - dodiet bērnu līdzi, lai parunā. - Neprot latviski. - Ā, ta jau,ta jau, ta jau. Kur nu bagāts cilvēks pratīs bauru valodu. Apglauda. - Sieva: Laid bērnumierā! - Iet un sāk raudāt. Zēns ņems savā istabā?* * *Saruna ar zēnu: Govis mīkstākas. Tur, mājās, visi runā latviski, zēni lec ķekatās.Dzied «Pūt, vējiņi!».* * *- Ko niekojies? - Sieva: Viņš maitā bērnu: - Te ir raksts no Komitejas: jāpieņemmums; citi pieņēmuši. Sieva: Bauris tu esi un paliksi. Pretīgi. - Fui! Latvieši. Patrioti.(22931/1)30.9.16.IIGuļ. - Ko viņi tur mājās tagad dara? Tikuši par cara kalpu patriotiem. Avīzesmums nau. Bataljoni. Draud visu tautu iznīcināt. - Kas par to? Būs sociāldemokrāti. -Ko dara Doriņa? Vecais tēvs būs vecs ticis.* * *Sapnis: Jāņu svētki: zaļumos, zālēs, sieri, skāba putra. - Ak, cik garda. Pats unDoriņa. - Neproti ēst sieru un skābputru. - Piepeši sāk degt, uzbrūk, nolaupa Doriņu. -Glāb, glāb! - Es esmu tāli. - Nāc ar laivu pāri. - «Pūt, vējiņi!» sāk dziedāt.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 168 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ieskrien puika. Modina. - Vai tu dziedāji? - Kā es? Es taču guļu. Ko tu modini? -Bet kas tad dziedāja? - Nu, būs tas vainīgs.* * *- Ko tu muldi pa nakti? Labi tevi uzņēmu, tu mieru traucē. Kurzemnieks, esnevainīgs, muld. - Ko, tu vēl pretī runāsi?* * *Ienāk sieva. - Ej, ārā, blandoni! Izdzen arī sievu. Ak, briesmas. Lielipašpārmetumi. Tiklīdz guļ, nāk miegā: Doriņa, bēglis, partija.* * *Fui! Nodevējs! - Sauc zēnu: Vai tas ir tik briesmīgi? Ja 1905. g. Bet tagad? -Klusi! Gribēju iet atriebt. - Vāci mūs atsvabina. - Un šis atbēdzis. Šis ir blēdis. Krievipadzinuši. Vāci labi? Klusi!* * *Sauc bēgli: Es negribu: labāk uz ielas gulēt nekā tādi traucēkļi. Latvietis latvietimvelns. Briesmīgā izmisumā. Sakauj bēgli.* * *Sauc sievu. - Nezin, ko teikt. - Nelaime atnāca mājās līdz ar bēgli, - Apmierinotdzers kafiju. Sasit traukus. Aiziet.(22931/2)30.9.16.IIILatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 169 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Sieva ar bērniem neatnāk. Bēgļa dēj darbā. Fabrikā jāiet. Bērns: Nau fabrikā.Izmeklē papīrus, sūta uz policiju.* * *Atnāk: Jābrauc partijas dēj. 3 dienas maksā Komiteja. Atvadās pārāk jūsmīgi. -Kur tu brauksi? - Mēs uz Krieviju! - Kā zini?Sacīkste: Tu nokāvi manu dzīvi. - Komitejaarī. - Nodevējs! - Es pret caru cīnīšos, kur viņš ir, ne te tukšumā. Lai nāk labumstautai. - Kur paliks labā dzīve? Es būtu namiņu pirkusi. - Paturi visu tu. - Kas vadīs? -Prec' citu. - Bērni. - Mums mantojums, Komiteja.- Vai tik liels ir tas patriotisms?Nezinu. Māju drāma. Bēglis devis bērza zariņu. - Sieva saplosa. Nu jāiet pēc cita uzmājām.* * *Skrej uz Komiteju, lai nelaiž; nedod pases.* * *Ar dēlu viena. - Dēls, kur nu tēvs? Nu tu man tēva, vīra vietā. Tēvs jauns, atstāj.- Nē, grib tik bērza zariņu, sauc atpakaļ. - Ej, sauc! Nes zariņu.* * *Dēls: Nevaru panākt, iešu uz kuģi. - Ko tik daudz ņem? - Es iešu līdzi. - Dēls!dēls! dēls!10.10.16.Nobeidz ar: Kad tik nevajdzētu nākt atpakaļ šurp.(22931/3)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 170 -TRIMDENIEKSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN PLĀNOJUMI <strong>LU</strong>GU CIKLAM«TRIMDENIEKS»3.10.16.Lugu trejne1. Trimdenieks ceļā2. Trimdenieks svešniecībā3. Trimdenieks mājās jeb vai triloģijai viencēliena ievads.I Trimdenieks ceļāII Trimdenieks mājāsIII Trimdenieka dēls(22931/7)3.10.16.Trimdenieks. Lugu trejneIevada viencēliens - saruna ar Mirtu, kura iet dekadencē; ieviļ mīļākais.I Jeb vai pilna luga, 3-5 cēlieni?Sociālisms uzvarēts, saceļas pret viņu dekadence - pēdējā cēlienā Marts bēg noreakcijas. Šķiras laukā no Mirtas. - Nodot nē, tu par niecīgu, pūļa kalps. Bēdz! Mēsdroši paliekam un kāpsim saules kalnos.II Trimdenieks svešniecībā.III Trimdenieks mājās. Jaunā paaudze izvedis.Mirta pavesta, fabrikā salauzta. Kā «Gulbja dziesmā».«Gulbja dziesma» pārvērsta. Sievas māte dotu meitu, ja būtu nauda. Mirta arīgrib naudu. Visa atmosfēra pēc naudas. Arī prāti. Visnegatīvāk pilsonība. Partijasprogramma: nedarboties, tik profesionāla cīņa.Atmet latvietību. - Bataljonos. Grib iet, solās neiet. Garantē! Došu pilnu garantiju- nošaujas kā «Gulbja dziesmā».Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 171 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Raksturs Marts tas pats, pacilāts. Tātad svešniecībā taisa naudu ar tāliemsociālās palīdzības nolūkiem.Arī mantgūtības veids savāds: varbūt fabrikā par atradēju.(22931/8)3.10.16.Pacilāta proza, kā «Egmonts»?Vai ritmiska proza?Vai kā Walt Whitman?Vai kvintēta proza, ar dzeju caurausta?Bet tad raksturam jābūt paceltam.(22931/9)4.10.16.Egoisms nau vienīgais pamats dzīvei; ir arī altruisms, bez kura nebūtu iespējamadzīve: putnu, kaķu, suņu mātes ziedojas, kaut arī runči ēd savus bērnus paši. Atzīstijel vienu faktu, ka ir arī altruisms šad tad nepieciešams, un visa egoisma bāze zūd.Paliek divi pamati, nesavienojami masai, bet gan ģēnijam.(22931/10)4.10.16.Viņš nau sava laika kultūras pašā augstumā, nau ārkārtējs cilvēks kā manilīdzšinējie drāmu varoņi. Kultūras augstumā gan, bet saprot banāli, ne patstāvīgi kāģēnijs.Man pirmā reize tēlot vidus cilvēku un viņa traģiku.(22931/11)RADĀMĀS DOMAS CIKLA OTRAJAI <strong>LU</strong>GAIII4.10.16.Ir vienkāršs cilvēks, gadu tūkstošiem audzis un audzināts no visām mācībām, kadzīvo un jādzīvo tikai šai pasaulei. Pēdējā, modernākā un varenākā plašo masumācība: ierīkot šo pasauli. Pretstats Kristus mācībai par viņpasauli. Prasasociāldemokrāti tikai: jaunu rīkot šo pasauli, vest šo cīņu, kaut arī neprasa ziedošanos,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 172 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>lai tik atvieglotu cīņu, darītu pieejamu plašākām masām.Un te piepeši uzbrūk svešaideāla prasība; ne uz ko nepamatota, ne no kā nepierādīta, instinktīvi vien: tēvs, māte,dzimtene, atmiņas, skaņas, sajūtas. Un lauž cilvēku uz ideālu. Tā ir traģika mazambrālim, lielākā traģika, arī pār ikdiennieku ir vara ideālam.(22931/12)4.10.16.Ideāls salauž mazo ikdiennieku, nenes nekādu labumu cilvēkam. Dara labu tiklielajiem, kas spēj izvest ideālu. Bet arī tie lūst, kļūdās un nevar paši izvest, palīdz tikainākošām paaudzēm izvest, dara ceļu - ziedojoties apzinīgi priekš ideāla. Mazais ir parnespēcīgu i palīdzēt, i ziedoties. Bet ceļu taču gatavo; pats sevi un citus daraieņēmīgus, vērīgus uz lielo cilvēku darbu un ziedotni. Kad to saprot masa kā labu, tadlielajam sekos ašāk un atvedīs nākotni.(22931/13)RADĀMĀS DOMAS CIKLA TREŠAJAI <strong>LU</strong>GAIIII4.10.16.Viņš gluži salauzts, kad II bij jau aizlauzts. Tātad ideāla aizraušanās ar tēviju bijmaldīga. Tātad latvietība neder. Tātad agrāk bij pareizi: censties pēc pietiekošasiztikas ir viss un augstākais.Mirstot, izsamistot redz mazu cerībiņas stariņu: ka nau taču velt bijusi latvietībasideja. Ideāls ir sasniedzams citiem: mums par maz spēka, iztērējies banalitātē unmantkrājībā, samaitāja savu domātni. Nu nevarēja ne saprast ideālu tiesību unaugstumu. Mirst apskaidrots jaunā ticībā. Pēc lūzuma II sāk saprast arī skaistumu:seno mīļāko. Top jauns, jo atkrīt materiālais. Tas vien ir vecs, ideāls ir jauns.(22931/14)4.10.16.Ideāls un ideālists ir vienmēr jauni; vecs ir tikai un top tikai materiālais. To izteicvārdi: dzejnieki ir mūžam bērni. Don-Kihots ir bērns. Fantasti ir smieklīgi, bet mīļi undzejiski. Viņus apgaro dzejas oreols, uz mūžiem tā viņu alga.(22931 /15)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 173 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>4.10.16.Viņš tapis jauns, naivi stāsta citiem par ideāla reālību kā lielu noslēpumu. Tadgalīgi lūzīs, apsmiets un ilūzijas zaudējis. Viņam nau garīga atspaida iekš sevis kālielam cilvēkam. Viņš ir traģiskāks, jo viņam nāca ideāls ne iz sevis, bet no cita.(22931/16)4.10.16.Skuķes rakstursSkuķe tik daudz palīdz partijai, ka ir nepieciešama, bet ir gluži pretniece partijasmateriālismam; saka patiesību, lamā, bet top ciesta, jo neprasa amatus.Tā dod viņam pārliecību, ka ir ideāls.Viņš nu staro.Viņai nau mākslenieces instinkta, nau nekādu atsevišķu dāvanu, bet no ģēnijusugas: redz patiesību, ir objektīva, atzīst labu. Dzīvo priekš citiem, ne aiz pienākuma,bet aiz savas gribas. «Tu nu mirsti kā varonis lugā. Tik skaisti! To tu mājās nebūtudabūjis.»(22931/17)21.5.18.Es nesaprotu, kā var tik neloģiska būt visa strāva. Tie argumenti ir par labu kliķeiun arī tik uz laiku. Bet nau laba partijai, sociālismam, tautai.1) Doktrīna; kliķe to saka: jāturpina arī, kad apstākļi mainījušies.2) Reāls, tūlītējs labums; varas gūšana; gan tad cits nāks.3) Vismaz ar mieru.4) Mums vara, lielākais pierādījums. Papriekšu ļaut, lai uzvar militārisms visāEiropā, un tad tik sākt viņu apkarot.Papriekšu iznīcināt latviešu valodu un tad uzcelt jaunu latviešu valodu, kurunedrīstētu runāt pilsoņi.Dēls ārzemnieks, sajūsminās par tautību, atsmej no tautas nost, pret tēvu.III Tēvs uzvar.(22931/23)14.12.21.I Trimdnieks ceļā, svešumā, brauc uz 1905. g. mājās. Dēls jau 1900. nosvešnieces.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 174 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>II Trimdnieks mājās 1905.«Gulbja dziesma».III Trimdnieka dē1s 1921.Bijis brīvības cīņās pret Bermontu. Apciemojis tēva kapu.Tēvs (II) bij par strauju, domāja jau tad latviešu republiku, par agri, krita. Dēlsturpina darbu laikā. Iekaroto zemi izbūvēs.(22931/23)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 175 -TRIMDNIEKA DĒLSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMS3.9.21.I Bagātnieki studenti, dzer līdzi, apsmej, ka tēvs nedzēra. - Nu es arī nedzeršu.Apstājas ar glāzi. Apsmej viņu, viņa idejas: taupība, valsts glābšana, ideālisms. -Apsmej arī līgava. - Es jums parādīšu pulciņa vakaru. - Kāds pulciņš? Garlaicīgs. - Jūsgarlaicīgi. - Tu sprediķo kā tēvs. - Es jūs sakratīšu, es tevi gūšu.II Pulcina sapulce.Šoreiz interesanta. Viņa atkrišana. Vainaga un simbolu saplēšana. - Ak, tie nau joki?Tu esi anarķists? - Līgava atsakās. (Tev gals kā tēvam! - Pašnāvība?)III Reālists.Veikalnieks piesola viņam darbu: spekulāciju. Ideālists ieteic pašnāvību. Līgava ar citulīgavaini, atprasa vēstules. - Monologs: pienākums dzīvot. Svīst diena.IV Atnākpuspiekritēji: šaubnieki, pašnāvnieks. - Dari propagandu. - Negribu. - Pienākums. Parmaz it nemirt, jārāda, priekš kā dzīvot. Mirt vienam, bet dzīvot daudziem, ja nauviendzīves.V Sapulce, runa apkarota. Bet ir arī piekritēji. Viņa draugi no IV cēlienabaidās vai pretim. Dažas sievietes apmīļo, viņa līgava atgriežas. Jeb vai sapulce līdzrītam: aust saule. Himna saulei. Sulainis dzen ārā. Apklust no entuziasma svētuma.Līdzīgs «Gulbja dziesmai». Pašnāvība nau modē. - Sievietēm maz lomas. Sievietespar karu un par varu. Bet arī tās pates vairās no kara. Kas galvenā idejai Jaunuzbūvemierā bez kara. Labe. Ticība saulei.(23293/1-2)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 176 -VECAIS TRIMDNIEKSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI1.1.28.Vecais trimdnieksVecās paaudzes drāma. Vecajiem dāvāt: tos mierināt, arī tiem ir darbs.(22930/87)1.1.28.Stipram būt, uzvarēt.Neļaut uzmākties baiļu, sēru un izmisuma jūtām, kas nāk no visiem apkārtējiemcilvēkiem. Cīnīties līdz pēdējam.Kad arī jāmirst tautai, tad atstāt pozitīvu viņas rakstura izteiksmi, garīgu darbu.* * *Kad visgrūtāk, krīze, pašnāvība, - tad atjaunoties.Savu es uzturēt, tā ir daļa no dzīvības.* * ** * *Ticēt savam spēkam, gribēt to celt un sākt.(22930/88)14.5.28.I Lauku luga: meitenes pašnāvība kā priekšspēle.II Trimdnieks, vecis, nāk mājās. Viņā samīlas jauna meitene - entuziaste,patriote, kurai neviena, kas izpildītu nacionālo ideālu - uzbūvi; bijusi naciķu draudzene.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 177 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Viņam - vienīgā saite.Bēdas un sūdzības, ka Latvija nau iznākusi, ko solīja.Trimdnieks ko sola? Tautas nāvi, trešo valsti;viscilvēci, bez tautas, kā nirvāna bez personības, bohēmas dzīvi. Raud.I Pretstats moderns jauneklis, sola: bagātību, ekonomisku glābiņu, tranzīts,garīga pār Eiropu uzvara: nacionāls lielībnieks, dievturis.II Pretstats: Buševics, negrib tautību, tikai teritoriju, tikai veikalu, reāls sociālists.Smejas.Meitene ņem II [pretstatu], kurš uzvar.Trimdnieks uzvar aizejot: tautiskos pieminekļus lasa kopā, kas paliek pēc tautasnāves kā grieķu kultūra. Kādi mums darbi tur? Latviešu mitoloģijas nodibināšana,nāves valsts oriģināls, latviešu ticība, tautas dziesmas, glezniecība, mūzika.«Gulbja dziesmu» - izmantot še.(22930/89)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 178 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>EDUARDS VEIDENBAUMSRADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI18.2.17.Lugas viela «Veidenbaums»Reālistisks. Jāatšķir no Jaunības dzejas.Zobu sāpju gadījums kā gribēts.Obuļu meitas.IV cēlienā vai V grib dzīvot, jo kas piepildījies, bet nu zobu sāpes jāsamaksā ardzīvību. Jauno strāvu sāk just. Aiz laika kā Garšins. Sociālisms negribētais, tomēr nākkāglābējs.(22949/20)19.2.17.1) Spilgtākie notikumi: rokas dedzinātne, disputi, reizē augstākā pakāpēpesimisms, naudas trūkums.2) Strīdas ar brāli krogū. Brālis grib šauties. Treimanis.3) Satiksme ar Olgu.4) Pirms nāves: saruna par dzīvotgribu ar Treimani. Tur arī mātes pārmetumi: tikdaudz izdevām, bet kas iznāca.5) Miršana. Prēmija (Olgas nesta).* * *1) Apvidus skati: kroga dzīve, satiksme ar vienkāršiem ļaudīm.2) Studentu dzīve: naudas izdošana, visus cienā.3) Labākās famīlijas Rīgā.4) Cēsu krogs. Zobu sāpes.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 179 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>5) Brāļa mājās.6) Pie Olgas tēva.9) Pirtiņā strādāšana +.(22949/21)17.1.21.Pūlas nākt pie atziņas, kādēļ grūti. Ne personiskā dzīve, bet ideja, cilvēce.Jaunais laiks dzimst. Pretstats ir vecie laiki.Kur dramatiskais notikums? Dzenošais spēks?Jāiziet no Veidenbauma dzejām.Vajdzēja jaunam mirt, lai tiktu slavens.Nodomi: ka ar savu revolucionāro domu darījis jau vēsturi.Mīl Veidenbaumu tādēļ, ka viņš izsaka citu sāpes.Jaunā jausma. Apoteoza: kā Olga dod viņam dzejas drukātas ar ģīmetni.Viņa nozīme vēsturē.Kas patiks publikai:studentsdzejadzeršana sentimentsnabadzība dienestniece(22949/24)18.1.21.IKlētiņa. Kāds dzejols: cenšanās pēc augstskolas, brīvības, plašuma.Māte dos līdzekļus, kas nāk no Obuļa meitām: pasaka to vēlāk, un Eduardamkonflikts: vai pieņemt?Zālīts varbūt bijis.22949/3)18.1.21.IITērbatā studentu istabiņa.Strādā (mehānika, gaisme vai tulko, ne dzeja).Trūkums. Biedris. Dauģis.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 180 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Atnāk nauda un produkti. Saaicina draugus. Visu nodzer, samaksā parādus.Mīlinās ar dienestnieci.Disputs un rokas dedziņš.Ar Beldavu kaujas pret letoņiem.Atkal trūkums priekšā.(22949/6)19.1.21.IIIKrogā, tuvējais Bērzu krogs.Naudas trūkuma dēļ būs jāpaliek mājās. Zvārguls.Māte grib ieprecināt bagātu meitu. Te saved kopā. Kāds kalps izsmej. Atraidabrūti. Tā aiziet, otra atskatās atpakaļ.No brāļa grib izdabūt. Brālis šaujas.Zvārguls.* * ** * *Satiek Olgu. Tā dod savu naudu, ar ko gribēja ko darīt. Veidenbaums izstudēsašāk.(22949/9)19.1.21.IVCēsis krogā.Gaida brāļa zirgus. Zobu sāpes. Kroga meita neļauj dzert. Lasījusi dzejoļus noVeidenbauma.Pesimisms, jo nau nolicis eksāmenus.Iejūsminājas, ka ir līdzstrādnieks jaunā laikā «Jaunajā strāvā».Apsolās nedzert. Pienākumu sāk atzīt, lasa, ko brālim rakstījis. Šī vēstule naunonākusi.(22949/13)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 181 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>19.1.21.VIstabā vai klētiņā. 12. maijā 1892.Zvārguls. Disputs, dzīvotgriba.Māte, pārmetumi.Maskaviešu prēmija.Olga pasniedz drukāto dzejoli.Tad apoteoza: tu esi vēsturiska pasaka. Ciešanas nau veltas bijušas.(22949/16)19.1.21.Klētiņa vai istaba (ir maija mēnesis)Eduards guļ gultā. Pie viņa uz krēsla Treimans.Treimans (pēc ilgākas klusēšanas, turpinot sarunu). Tā jau nu ir, ko tur darīt? -Bet vai es domāju tevi tādu atrast, cik tu vājš un izkaltis, tik acis tev lielas un možas kāarvien, drusku varbūt pārāk lielas. Cerēsim, ka nu drīz izveseļosies siltā vasarā.(22949/22)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 182 -VIESTURSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS9.3.17.Viesturs: ģēnijs ticis vecs, tad tik atnācis viņa īstais darbs.Liels mērķis un uzdevums: visas tautas tāļākai nākotnei tagad laiks izšķirties. Tuvari darīt to patstāvīgu un laimīgu. Un nu Viesturam aiz vecuma trūkst pārliecības, kaviņš spēj to izvest. Nespēj riskēt sevi un visu tautu. Neriskēsi, arī aiziesi postā līdz artautu. Ne tik aši. Lielā lietā ir tapis gudrs. Mirst drīz aiz sirdsēstiem vai no godkārīgakristīgā rada.Ko tu saproti? Gribu pats.(22948/2)26.1.19.Imants visu pirmsācējs, bet visu tikai dīglī. Latvība kā cilšu apvienotne. Saulesticība kā pretstats kristībai. Kristīgā kultūra kā līdzeklis pašvalstij. Latvības mūžība unatkalnāce. Demokrātība.Izved tālāk: Viesturs - kultūra kā līdzeklis, bet nesaprot latvību. Imants - pirmoreizlatvība.(22948/12)26.1.19.Stipru raksturu dot. Vēsturē Viesturs ir stiprs kareivis. Bet latviešu tautas. dzeja irmaiga; tautas ticība ir saules un laimes ticība, bez jelkādiem asinsziedokļiem.Bet Viesturs dabas cilvēks. Tātad vajga tēlot kā Šekspīrs: Viesturs kā vecsmilzis, ne cilvēks, runas pārmērīgas, kareivīgas - bet demokrātiskas. Kā Novgorodā,Atēnās Alkibiāds. Buslajevics.Tūkstotsgadu ozols Baublis. Liela fantāzija: mans plānsBaltijas valstij: pār upēm, pār purviem, mežus nodedzina, tautas sasauc, bruņiniekukaraspēku sakauj, Vāciju pāriet, līdz Romai.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 183 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22948/8)26.1.19.Viesturs ienaidnieku asinis lējis, leišus un igauņus, krievus, mirst apkautuienaidnieku starpā, kristī ar asinīm. Nolūko pēdējo reizi uz bēgošiem ienaidniekiem.Noasins barojas, pēc kara slāpst.* * *Šekspīram piedauzīgi sīkumi, neķītri darbi, vardarbi, instinkti un kaislībasneapvaldītas.Dabiska, nekulturāla runa, nekaunas.Māņticība, nezināšana.* * *Naids uztur viņu dzīvu un darbīgu, un nelokāmu, atriebt vācu un kristīgonodevību.(22948/3)27.1.19.Kas traucē tapt par ģēniju - kā Viesturi? Napoleons iet bojā caur sava ģēnijapārmērīgu, nelietīgu lietošanu. Viesturs caur pārmazu lietošanu. Nau gadījuma laikā,kur pielikt spēku.Stagnierende Zeiten.Viņš ir bagāts un valdnieks. Ģēnijs nau dzimis, bet tapis.Viesturs nestrādāja, jo nevajadzēja, nemācījās.Gars, smadzenes nepietiekoši piemērojās par daudz ātram attīstības progresam.(22948/9)27.1.19.Ģēnijs top savā attīstībā traucēts. Redz 1ielo un deg ilgās to izvest, betbezdarbībā baidās pats no savām domām (Hamlets).Nepraktisks, jo viņa darbs nau derīguma darbs. Uzdevumi nau vienkārši unvienādēji, nevar tapt universālģēnijs, top vienpusīgs, ignorē svarīgas dzīves formas.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 184 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Spēka trūkst lielo izdarīt, izmisums. Pašvainotne. Nāve arī neizlīdzina. - Kādumantojumu es atstāju? Mani nolādēs. Lai. Tas viss vēl nekas. Man pašam sevis žēl undusmas žņaudz. Bet taču vainīgs arī laiks un liktens. Vai slimība?22948/10)27.1.19.Viesturs par vēlu atrod savu uzdevi. Vai tur sākas drāma?Grib būt drošs, bezbēdīgs. Dara bez pārliecības, zaudē un top vēl apdomīgāks.Vienīgo gadījumu redz un saprot, bet palaiž. Bezmērīga nožēlošana.III Darbības mēģins: lai cits, brāļa dēls, izdara to. Kādu darbu prasa Guglvelns?Visas tautas kristību: neesmu patvaldnieks, neklausās, jāpārliecinās, vai pats legātsnemāna?II Viesturs liek atstāstīt vācu nodevību - lūk, vai to var aizmirst? Brāļa dēlsentuziasts, darīs. Zaudē. Pats Viesturs ir spiests viņu notiesāt uz nāvi, kur vajdzējasevi pašu notiesāt. Mežotnieši kristīgi, sazinās ar Guglvelnu, arī ar brāļa dēlu. Viestursbaidās nodevības. Viesturs pats ieguvis savu varu, nostiprinājis, bet ir bez mantnieka;un mantnieku notiesā pats. Gribēja tā nodibināt lielu valsti. Te ir cita ideja. Ideja nāk nonicinātā Imanta, par kuru runāja Kaups. Imants no zemām šķirām. Arī brāļa dēls? Apkristības mēģini viss kopojams.(22948/15)29.1.19.Viesturam kā Kronpretendentā lielā ideja par vēlu nāk. Racine Mithridate.(22948/4)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 185 -PUTNU KĀZASAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS1.4.17.KomēdijaPutnu kāzas.Ganiņa bēres.Ganiņš iemīlējies lakstīgalā, vālodzē, zilē, noburta princese. Pats noburts ezī.Varbūt abus kopā saaust: iemīlas pats putnu kāzu sarīkotājs; jo nedzīvo labisaprecinātie, nesader. Viens ir gāju putnis no tālām zemēm. No Romas. Meteņu dākudziesmas. Refrain: Brīnumi, brīnumi. Brīnumu un melu dziesmas. Var būt veca kāzudziesma vispār.* * *Gaiļa kāzasKur tu teci, gailīti manu?(123289/1)29.5.17.Putnu lugaKustoņiem ir apziņa, pienākumjūtas un sirdsapziņa un pretī cilvēkam paklausība,padevība, apsardzības vajdzība kā dabas tautām pretī viņu dievi. Cilvēks kustoņudievs.(123289/2)Bet nu tagad turi muti tā, kā tu vēl nekad to neesi turējis!(123289/6)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 186 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>KAS AIZ DURVU KLAUDZINA<strong>LU</strong>GAS FRAGMENTS12.6.17.(Nakts, lietus.)- Eit, meitiņas, paraugat, - Vai tu neļāvi?Kas aiz durvu klaudzina.- Kas ņem man tēvu zemi- Tas, māmiņ, tavs dēliņš.- Ko jūs iekšā nevedat? Tam es ņemu viņa galvu.- Teic tev pašai ārā nākt, - Kas tev ņēma tēvu zemiPiemīdīšot istabu.Kājas, rokas asiņainas.Vai tatāris vai leitis?- Ai, dēliņi, mīļš dēliņ, - Ņēma brālis, tavs dēliņš.Ko nenāc istabā?- Kur paliksi?- Es istabu pielāčotu, - Vāczemē.Baltā grīda pietecētu.- Kad pārnāksi?- Meitas noaus tavas kājas, - Kad sētā mieti plauks.Kad zaļos akmentiņi.Lietu grīdā saslaucīs.- Kur paliks tēvu zeme?Kājas, rokas asiņainas.- Tatārim, leitim, dēlam.Kas, dēliņ, tev darīts?- Kur paliks māmiņa?- Man noņemta tēvu zeme - Kungu kalpone.. Kam niknus dēlus audzināji.(22816/11)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 187 -AUGSTROZES MEITIŅAAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI21.8.17.I Mīla un vecā kunga graušanās. Mūjans - latvietis. 1270. gadā dibināta pils.Mīļākā lepna, apvaino mīlu un lepnumu.Prec Mūjaņa māsu. Abi lepnie grib papildinājumu - mīlīgumu.II Kalps musina kungu, kurina ienaidu pret neuzticīgo mīļāko un tās dēlu. Kungsrokas pats savās sāpēs. - Atstāsta viņa romānu.III Pārsteidz tēvs kapličā. Dzird zvanu, tādēļ atstāj dzīvu. Tā skanēja zvans, kadsieva mira.Skats: Paliec vēl, izbaudīsim laimi, lai tad nāk briesmas. Tā kā tā nāks, līdz tamvēl atpūsties laimē, lai vieglāk nestu. (Man sajūta, kad negribas strādāt.)IV Tornī glābšana un gals. Tēvs ir nācis un gaida. Meitas bailes, nevar padotzinu, lai nenāk.V Atmostas no ārprāta, kas apsedzis visas briesmas. Nu prātā izruna ar tēvu. Nubēgšana no tēva, pašnāvība.* * *Vientulība galvenā sajūta.(123274/47)8.1.19.I Tēvs drūms, visu uzspiež, mana meitas uztraukumu, vēl lielāku nospiestību, parkuru runā tagad, agrāk meita pati to nebij manījusi. Nobijusies. Tēvs grib uzjautrināt. -Tu mana vienīgā saule. - Laiž ārpus mājas, ko nebij darījis.III Meita smejas skaļi pirmoreizi. Tēvs iztirda, ka mīl un mīl ienaidnieku. - Ne priekš manis tu smejies, bet pretmani, par mani. Tā tev nebūs smieties par mani. Cietumā.IV Sagaida, nolaiž kāpes.Dzird Līgavainis.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 188 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Troksnis pie durvīm, velts uztraukums. Tad atkal nu tēvs. Kā dot zīmi, lai nenāk?Līgavainis ienāk, sastopas ar tēvu (?). Nogrūž zemē, kad ir aizlaidis, lai iet prom. Kadmeita izsaka savu mīlu. - Tad Līgavainis stāv starp mani un tevi, vairāk mīli viņu? - Jā.Tad nogriež (?) kāpes, vāji raud, raud - nu nebūs neviena starp mums. Nu būs labi, nuvari nākt lejā, izlaiž no cietuma. Priecīgs aiziet.V Meita bēg no viņa. Bezdibens dīķīlabāk.(22969/6)11.1.21.l) Vecis satiek medībās Mojana dēlu un grib nodurt.2) Mojans paglābj meitu.3) Noved pilī Augstrozē.4) Meitenes sapņi: rīta sārtumā - asinīs redz mīļāko.5) Satiekas ar meitu Krustkalnā.6) Noskatās kara kalps, paziņo vecim.3) Tēvs satiek kalnā, grib nodurt, dzird kapličā vaidu savas sievas kapā.8) Meita drudzī, murgo, tēvs dzird.9) Mojans atsūta dāvāto puķīti caur kalponi, puķīte atveseļo (rakstīt neprot). Tēvaaizdomas. Plāns glābt viņu.1O) Darina abas virves kāpšļiem.11) Gājiens ar tēvu. Viņas jautrību pamana kara kalps.12) Noklausās un redz kāpšļus kara kalps.13) Paziņo kungam. Tēvs viens staigā pa lielo istabu.14) Mojans iekāpj istabā. Meita jau logā. Ienāk tēvs. Lakstīgalas dziesma. Dažiasins pilieni.15) Meitenei aptumsis gars.16) Bēg no tēva.17) Pie ezera. Redz tur mīļāko. Kad nāk tēvs, ielec iekšā.(22969/7)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 189 -LAZARILLO DI TORMESAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNS25.2.19.Ia) Pie tilta1. Nabags dzied: Sausa maize vēdergrauze, tauka gaļa.Svētā Barbara.Sievas apkārt.2. Atved Lazariņu: pats grib te palikt, jo daudz maizes un joki un dziesmas.Pārdod par burvju vārdiem pret zobu sāpēm. Apčamda zēnu. - Kas tāds esi? - Ā, turtuvumā bagātā kundze. - Labi, paliec. Iebaro ar maizi.3. Iet garām māte - kundze ar kungu. Dzirdējuši, ka audžu zēns nodots amatā,Būs daudz maizes, svēts vīrs, ubags, labi mācis.4. Nabags pamāca, ka nau jāēd mazam, tiks tauks un muļķis. Ved pie staba arvērša galvu. - Kad dzirdēsi maurojam, tad būsi gudrs. Sit pie akmeņa. Smejas. - Topigudrs. Man tik maz prieka, ka jāņem tas pats.b) Pie baznicas kāpēm Turpat nomalītē telts. Nedod ēst. - Es mācos. Zīžuakmentiņu, ožu maizes tarbu. Atārda tarbu, dzer vīnu pa salmiņu. Pārmaina blankas.Nabags mana ko. - Ko tu tik priecīgs? - Pateicos dievam, ka pie laba saimnieka, kasmani labi māca gādāt pašam. - Jāiekauj taču, jo tu esi grēkojis vai grēkosi. Atriebsieszēnam.c) Pie zirgu kūts Zēnu aizsūta pēc vīna. Atnāk sieva, lai dod atpakaļ zēnu, jodabūs uzturas maksu. Viltība, māca aizbēgt. Viņa krūzei dibenu paurbj. Sasit krūzi.Desas cepšana.d) Pie staba Piesien veci pie ēzeļa.c) beidz ar kaušanos un d) sāk. Tura aiz krāgas. - Te jālec, palaid vaļā. Vecis lec.- Nu es dzirdu, ka vērsis mauro, nu mana mācība beigta.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 190 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22965/4)25.2.19.IIa) 1. Iet meklēt māti. Kā tiek labdarības iestādē? Dzirdējis, ka par to runā. Vaivecene labā ieved? Jābūt jau I. Klosters padod ziņu mātei, ka viņi uzņēmuši.2. Labā vecīte. Nodod naudu klosterim. Patura 2 gabalus zēnam. Dod arī savugabalu. Talismanu. Sentimentāls skats.3. Klosteri bar veceni par zādzību. Nesis naudu citam klosterim vai bīskapam.Tad piedod. Puikam liek parakstīt, ka visu dāvā klosterim. Labi pacienā. - Atradīšu tevtēvu. Pašam sevi jāper.b) Durvju priekšā1. Izsviež ārā, paēdis tu esi, nu ej!2. Pasper ar kāju, nokrīt muižnieka priekšā. Tas negrib pieņemt. Vecīte: Ņemvien, dabūsi uztura maksu.(22965/7)25.2.19.IIIa) Muižnieka fantāzijas un pretenzijas. Zēnam jāiet ubagot priekš viņa.b) Viesnīcā, dārzā, cienā sievietes, nevar samaksāt. Ņems nost zobenu. Zēnsatdod talismanu. Kundze izpērk. Paņem zēnu sev līdz. Zēns: Pietiek man no tēva,jālūko, kādas ir mātes?IVGlīti ieģērbts. - Atstāju ieslēgtu, nu būs tai brūtgāns.V- Uz redzi!(22965/10)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 191 -SAULES LOKSAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS26.10.19.Lielais gadsIeskaņa. Tumsa. Sadursme. Uguns blāzma. Zila zvaigzne un dzeltenas unsarkanas dzirkstītes - planētas (?).«Dievs un Velns». Ievadakords. Ekspozīcija: atstāsts par saules dzimšanu,kāzām ar tumsu vai vecvelnu, velna dzimšanu, par planētām (?), par nākotni, parsaules aptumsni, par saules nāvi, sabaidās no domas vien par atdzimtni.«Jānis Vīrs». Arvien tālāk, arvien vājāks miesās, bet gars aug.«Kurbads». Veic abus vecos principus ar varu un garu. Zūd tādēļ, ka varu lietojis;jo miesas zūd, gars nezūd.«Mūža mīla». Cīnās tikai garīgi, tādēļ paliek. Bet vēl cīņa. Jāvēršas, bet gribmūža mieru.«Saules mekle». Miers ir atgrieznē uz māti sauli. To meklēt. Tā pati tumst, nākpretī tumstoša cilvēkiem. Kādēļ tumst? Teikas atrast. Saulei jāmirst kā visai miesai.Dvēsle, kas meklēja mieru, atgriezni, glābiņu, tai pašai ir jāglābj saule. Saule nokarstuma iet uz siltumu, uz siltumu, no miesas uz garu, no siltuma uz mīlu. Zūd arīsiltums, paliek mīla.Izskaņa. Sarkanas zvaigznes, sadursmes, uguns blāzma.* * *Attīstība iet no stipruma uz smalkumu, viengabala uz draudzību, no varas uzgaru, beigās mīlu. Velns un dievs mastodontiski, meklē palīgu smalkā, rada vājāku parsevi, bet tas viņu pārvar. Vecmāte saule - sauli, tā velnu, tas dievu, tas Jāni Vīru, tassievu, tā Kurbadu, tas Dziļprātīti, tas saules bērnu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 192 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Saule visu redz, teika - nevar noslēpt, paturēt ne koks, ne zeme, ne jūrasdibens, ne sirds. - Bet man jātēlo, ka saule zūd, ka sauli meklē visur. Cita teika: prasījasaulei, kādēļ viņa tumša: karaļmeita aizvesta u. t. t.* * *Pasaules radīšana: dieva sapnis. Cilvēks arī rada sapnī, fantāzijā. - Saulesbērns sapni redz: saules galu, varbūt saules meklēšanu (labāk notikumus tēlot!), redzsaules vecmātes acu zīli kā jūru, skropstu ga1u kā kalnu.cilvēktēli?* * *Kas ir planētas? Mazi zirnīši, sietiņš, kūlēji - Orions, Auseklis, dēls. Jeb vai* * *Laima saules meita. Pērkons ir dieva dēls. Līdzās dievam un velnam ir vēl citizemnieki, no kuriem, nezin. Kā bībelē līdzās Ādamam un Kainam. Salīdzināt visassenās dievības teikas, Bābeles, Ēģiptes Oziris, Izidu, nēģeru, kanibāļu.Latviešu radības teikas.(121041/10-11)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 193 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>AUSEKLISPROLOGA UZMETUMI3.11.19.Auseklis6. 9. 1850.-25. 1. 1879.Prologs. Eņģeļi nes dvēslīti no liela, skaista gara, kas dzīvojusi spožumā unslavā, un Jaunavas zīmē. Tā grib atdzimt atkal jaunavā, mīlā un dailē. Grib atteiktiesno lielā prieka, tapt vēl skaidrāka, nospodrināta. Zemes putekļiem noberzties. -Dzirkstiņ, kur tu gribi nomesties? - Dzīvot. Bagātā namā dzīvot, ēst, dzert, baudīt.Strādāt plaši, mīlēt, ciest. - Tie visasākie zvirgzdi, kas saplēsa zelta trauku beržot. Topspoži dvēsles trauciņi, bet iznīkst. Iet kaila dvēslīte, pazūd neziņā. Bet zelts paliektiem, kas vēl vārgāki? Palaida. Izlēca dvēslīte laukā. Tumsa, iekliedzas bērna balstiņā,sāpēs. Viņa dzimusi! Viņa brēc, gribēdama atpakaļ. Nu vairs nevar. Nu iziet līdz galambriesmās vislielākās: tāpat latvieši maza tauta; zemnieki, laukstrādnieki, sūra dzīve,dzejnieka vissūrākā, vismazāk baudītāja, visvārgāka pret sāpēm, visjūtīgāka.Ak, nabaga dvēselīte, Ko tu esi darījusi. Nu nes sūru sāpju mūžu.121041/1)3.11.19.PrologsMēs, māsiņas, trīs laimiņas,Savu ceļu nogājušas.Nu mēs varam apstāties,Ceļa mērķi sasniegušas.Nu tu mūsu ceļa mērķis,* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 194 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kur šķiras zemes gaitas,Kur švīko liktens dzirnasJaunajām dzīvībām.- Nu tu, jaunā dzīvībiņa,Debess laimi baudījusi.Lēci dzimt sāpju klēpī,Lēci tvīkt sāpju lejās.(121041/3)* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 195 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>MUIŽNIEKIRADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI13./14.1.21.Muižnieki - brāļi. Nāves cilts. Tödviets, Tīzs.IDzīres Ketlera laikā. Otrs Ringens liek taisīt tādus svārkus, kādu Vidzemē naubijis. Te pievienot.Ik nedēļas pie viena, otra mielasti. Dzer, ka jāizliek ar salmiem grīdas. Jokovergus: maisos skriet, liek kauties, bučoties.Mācītājs sprediķo morāli kā jokupēters. Atstāsta savus joku un varoņdarbus. Gribjaunu, pārmīt suņiem pret zemniekiem, zirgiem, pavāriem. Tödviete smiedamās, tadjau pārmīsat sievām arī. Todviets tūliņ grābj Tīzeni. Tödviets apķer Tīzeni. Tīzeneatmet. Tede: lai kopīgas. Tīze nopietna. Lai uzjautrinātu, liek ubagam dziedāt.Ubags burtnieks, nedzied, aizmirsies, kad izsmej, tad dzied par ļaužu postu unpareģo galu varmākām, kas savā netiklībā paši apēdīsies kā odžu dzimums, iznīcināskrievs vai polis. Kontrasts mācītājam. Ubags neiet, ievelk.Ievada skats: Tede jūsmo, ka skaistais Tīzs atbraucis, rīko mielastu. Apsveic otrureizi, bučo, kaut gan tik bij izgājuši dārzā. Citas meitas arī dot viņam, lai priecājas unlai patīk še. Joku dēļ apstellē arī mācītāju.Ir arī Tīzes dēlēns, tas aizstāv māti, kad Teds grib bučot.(121056/3)13./14.1.21.IIDzīrēs. Teds prasa līguma izpildi. Tede ar mieru: Es nepretojos. - Bet kur tadTīze? - Kas man daļas? (Sāk saukt.)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 196 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ar ko pildīt to laiku? Vajga vēl kādu pavedienu. Citas personas. Varbūt notikumsar latvju meiteni.- Negrib nākt. Grib, lai tu ej pie viņas. Varbūt tevi gaida. Ies. Viesi: Nē, nē, lietaivajga notikt atklāti. Jaunas kāzas dzert. - Tu varbūt nomānies vien. Sūta kara kalpuspakaļ, kas atved brūti ar varu. Atkal jāatrod notikums, kas pilda. Atnāk kara kalpi, komazais puika nepielaidis ar zobenu rokā, abus ievainojis. Tīzs priecājas par puiku unsievu. Tede: Puika palaists, neklausa, izmaitā mums jokus. Stāv ceļā mūsu mīlai.Puika atnāk: atstājis kareivjus pie mātes un lūdz tēvu, lai iet pie mātes. Braukt mājās. -To nē, to nē. Mācītājs salaulā Tedi ar Tīzu, otru pāri vēlāk, var arī bez laulības.Puikam dod meiteni un dzirda. Tīzs iedzirdīts no Tedes; ies gulēt pie sievas, Tede vedsavā istabā. Viesi paliek smejoties; guldīšanas ceremonija. Visi prom.Paliek puika ar meiteni ideālā mīlā. Viņas tēvs ubags nokauts šorīt. Iznāk Tīzs:Es iešu mājās pie savas sievas. Kur mans puika? - Te esmu. Iesim pie mātes. - Tede:Paliec še! - Atgrūž. Meitene palīdz atrast ceļu. Būs labi.(121056/6)13./14.1.21.III1. Tīzs vēl dzer lejā. Bijis un atkal aizgājis. Vai to varbūt rādīt III sākumā un tadviņa aizeju? Starpā izpilda runu puika.2. Saruna ar puiku un varbūt meiteni, kas nākuši še paslēpties. Varbūt samocītano Teda, nesaka, kā vārdā visu pacieš. Pa starpu cēlienam bēru [?] dziesma.3. Tīzes istaba. Ielaužas Teds ar mācītāju: Tīze pasauc savus kalpus. Cīņa arTeda kalpiem. Puika ievaino Tedu. Teds atkāpjas draudot. Tīze ies prom.4. Jāaizpilda starpa. Tad tik 5.5. Teds ar Tedi un Tīzi, lai sūdzētu pāresti, kas viņam nodarīta. Visā savābriesmībā drusku jocīga persona. - Āre, izbēgusi! Tīzis: Ko tad es varu darīt? - Tupriecājies, varbūt kopā esat sarunājusies? Blēdis! - Ko ar tevi runāties! - Tede abusnoskūpsta un samierina. Tīzis aiziet. Vajga sarunas starp Tedi un Tedeni, kur viņa togumda. II savu skatu! Tede: Tā nevar palikt, tas ir par daudz, ko Tīze sev atļaujas.Verdzeni arī protežē. Teds: Bet kas man, kas man darīts! Tede: Jā, tavs vira gods arīko vērts! Teds: Jāizsauc Tīzis. - Kā tad tu teiksi iemesli? Ka nedod tev savu sievu? Tutiksi vēl smieklīgāks. Puika jau par tevi smejas. - Tas puika jānosit. - Sit, nelielies. - EsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 197 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>eju tūdaļ. - Pag, tu izdarīsi muļķību viens bez manis. Kas stāv starp tevi un Tīzi? -Puika, to viņa mīl. Nomierina Teda dusmu liesmas, lai padarītu tās pastāvīgākas, nesalmu, bet ozolu kurs.- Vajga gudri darīt. Ataicināsim pie sevis puiku uz medībām vai pie meitas. Unteiksim, ka kuilis nonāvējis. Tad tevi mīlēs Tīze. Ko šis iedomājis? Tikumīgu. Jā, mēstos skaidros mīlam.(121056/9-10)13./14.1.21.IVĒdama zāle. Katastrofa.Samierinošas runas: viss jau bij tik joks. Mutes dot jau var. Tu man arī.Māte: Kur dēls? Apmierina.Meitene: viņa nau, mani turēja ieslodzītu.Māte uztraucas, pieprasa. - Ko tu atkal cel ienaidu? It kā mēs vainīgi. Gribējāmtev saudzīgi pateikt.Māte uztraucas, apgāž krēslu. - Kas ir? - Kad tu tāda, tad redzi arī visu. Ienesmironi.Māte un meitene.- Tu slepkava - uz Tedeni: Tā smejas. Saļimst. Tedis klāt. Tedi nosit Tīzis. Sakrītkalpi.Tede: Visi mierā, aizejat. - Nu mēs vieni. Kas stāv ceļā mūsu laulībai? Meiteneliedzas. Tīzis: Laid, sieva jāved mājās. Tede: Palīdzat.(121056/13)13./14.1.21.V1. Tīza istaba. Melna izkārta. Nakts. Lampa. Gultā Tīze. Tīzis sēd klāt. Vecene,kas reiz mīlējusi Tīzu. Dzied latviešu nāves dziesmu, saules dziesmu, laipno vecoDieviņu un Laimu. - Mūsu dievi labāki, nu varu runāt, tu nesodīsi. Ar burvību glābt Tīzi,citādi mirs. - Jūs iesat bojā. Mēs paliksim.2. Tede, lielā mētelī. Aizraida veceni: Sargies! Tad atsedz mēteli kairinot. - Numēs esam brīvi! Es atkārtoju tos vārdus. - Nenāc! Lūk, tur guļ, netraucē. Katrsuzbudinums kaitīgs, vārīgāka kā acs. Tede apsedzas. Runā uz slimo par dēlu,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 198 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>uzbudina. Apvaino tā, ka Tīze pieceļas un metas virsū, tad saļimst un mirst. Ieskrienvecene: Slepkava! slepkava! Tīzis ap sievu. - Mirusi! Tu slepkava! Kāvi viņu un bērnu.- Jā, tevis dēļ. - Tev pašai jāmirst. - Tu nevari, tu nokautu reizē mani un savu bērnu. -Atkrīt, izmisis. - Tavs dzimums un vārds mirtu, tava cilts iznīktu. - Lai nīkst visa cilts,saka vecene.Tede sit veceni. - Visi man no ceļa nost, kad varēju 3 miroņus novākt no manaceļa, tad arī ceturto. Es gribu pie tevis nākt, tu skaidrais. Tad Tīzis nosit viņu arī.Vecene visus apkopj, sakārto drēbes, dzied bēru dziesmu un par jaunas ciltsatnāci.* * *Tede izsaka, ka man vajdzēja tava skaidruma. Nebij kaislība vien.(121056/16)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 199 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>GILGAMEŠS<strong>LU</strong>GAS FRAGMENTI18.5.2I.I cēliens(Urukas pilsēta. Eannas svētnīca, senasīru aizvēsturisks stilā celta. Aiz skatuvesdzird ļaužu vaimanas.)(Ienāk Gilgamešs, vedot savu māti Rišat-Ninlllu.)GILGAMEŠS(Nāk lēni, apstājas klausoties.)Rišat-Ninlil, tu, kas zini katru ziņu,Māte, saki man, vai esmu dievs?RIŠAT-NINLILAGilgamešs, mans dēls, kam prasi, vai tu esi dievs?Vai tev sirdi viļņo ļaužu vaimanas?GILGAMEŠSSirdi viļņo manim ļaužu vaimanas: -Lielā Anu pavēles ir jādara!RIŠAT-NINLILAVai tev sirdi viļņo dieve Ištara?GILGAMEŠSViļņo, viļņo sirdi Ištara, ij glauž, ij dzeļ: -Lielais Anu teica man: «Tu gans un kungs!»RIŠAT-NINLILAGilgameš, mans dēls, kam prasi tad, vai esi dievs?GILGAMEŠSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 200 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Sirdi nemiers man, bet dieviem miers.RIŠAT-NINLILAArī dievu krūtis reizēm krata nemiers.Lielais Enlil-dievs ar dusmoja par zemi.(Gilgamešs atiet no mātes un rauga savu roku, kura ievainota.)Gilgameš, mans dēls, kāds nemiers ir tev sirdī?GILGAMEŠS(Nemierīgi.)Māte, Rišat-Ninlil! Māte, māte:Akmens nokrita no mana nama celtnes nost,Roku ievainoja, asins lija, sāpes jutu!Vai ij dieviem asins līst, ij dievi sāpes jūt?RIŠAT-NINLILA(Uztraukta.)Rādi šurp roku! - Lūk, jau sadzijusi!Tavas miesas ira dievu miesas.Dieve Tiamata tapa cirsta gabalos.Dievu asins līst, bet atkal atgriežas.GILGAMEŠSMāte, Rišat-Ninlil, tad es esmu dievs?RIŠAT-NINLILAGilgameš, mans dēls, tavs tēvs ir dievs;Dieve Ištara par sievu dota tev kā kungam;Anu tevi radījis kā kalnu sūbri,Tevim līdzīga nau pasaulē neviena;Tu tas esi: līksmais cilvēks - Gilgamešs;Tu, kas miera nepazīsti dien' un nakti.Tev nau labi zināt katru ziņu,Tā kā Rišat-Ninlila, kas tava māte.GILGAMEŠSSaki to tik, kurš no dieviem ir mans tēvs?RIŠAT-NINLILALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 201 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kas daudz zina, tam ar daudzi klusu jācieš ir.GILGAMEŠSVai man dzīve mūžīga kā dieviem būs?RIŠAT-NINLILAKas daudz zin, tam klusu, kluso jāapklust, mans dēls.GILGAMEŠSTad ir labi, ka es dievs un mūžam dzīvs!Darba daudz man, miera nau ne dien', ne nakti.(Parādās uz apakšējās dievu stātnes dieve Ištara.)RIŠAT-NINLILAEsi sveicināta, dieve Ištara!IŠTARAEsi svētīta tu, Rišat-Ninlila! –Ko tu nesveic mani manā namā; Gilgameš?GILGAMEŠSŠis Eannas nams ir mana paša celts.IŠTARATevis celts, bet man!GILGAMEŠSNē! Anum, līdzi tev un man!Tev bez manis ārā būtu mist zem cedres koka.IŠTARAEs še pilsētdieve!GILGAMEŠSAnu-dievs un tu gan arī līdz:Es še pilsētvaldnieks, es viens pats!Uruku es cēlu, Uruk' sargu vaļņus,Cietus pamatus; kas stiprāki kā varš,Kas uz mūžiem stāvēs līdzi dieviem pat!IŠTARA*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 202 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Mani ļaudis brēc, ka tu tos darbiem spied.GILGAMEŠSMani ļaudis zin, ka darbiem pilsāts top.IŠTARAMani ļaudis brēc, ka manis dotais mīlas likums –Dieves likums - top no tevis kājām mīts:Dien' un nakti darbs, pie tēva dēlu nelaid,Nelaid jaunavas pie Ištaras uz mīlas svētkiem,I ne varoņmeitas, i ne vīru sievas!GILGAMEŠSTavi mīlas svētki gļēvus dara vīrus man;Ļaudis baidot, priestru vīrību tu vērt par sievību;Ištar' sirdi priecēt, dunču nesējiem liec atdoties,Uruku tu dari man par prieka meitu vietu!IŠTARANetrauc manus likumus, es esmu dieve!Likumpārkāpējus bargi sodīs dievs.GILGAMEŠSNetrauc manus likumus, tie arī dieva!Pārkāpējus sodīšu vēl bargāki es pats.Tu ar priestriem lūkoji man toreiz pretoties,Kad pats Anu cēla mani še par valdnieku!IŠTARAĻaudis tevi cēla še par valdnieku, ne dievs;Bet nu ļaudis paši, lūk, par tevi brēc!GILGAMEŠSDievs un ļaudis mani cēla, jo es esmu dievs.IŠTARASmiekli, smiekli! lūk, šis arī dievs?!Divi trešdaļ' kroplis būtu līdzīgs mums?Kas mēs pilnā spēkā staigājam kā saules,Zemi aplaimodami ar vieglu dvašu,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 203 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Gaisos mirdzam mūžam nemirstoši, nevīstoši!Ha! un tu?!GILGAMEŠSUn es? un es?(Ištara pazūd no apakšējās stātnes un parādās augšējā stātnē, pāri pārpriekškaru, kurš šķir svētekli no ļaudīm.)(Aiz skatuves dzirdamas vaimanas, raudas, saucieni, dieves sveicieni. Tad,priekškaru pabīdot, ieplūst svētnīcā ļaudis. Piesteidzas Gilgameša sargi, lai ļaudisaizbīdītu, bet tie atrauj priekškaru un sanāk iekšā; aiz viņiem redzams pūlis.)I SARGSNostu, nostu! Ļaudis, ko jūs iekšā nākat šeit!?ĻAUDISGlābjat, glābjat! Dieve Ištara tur augšā, glāb!II SARGSEanna te, Gilgameša nams, priekš Anu celts!KĀDS NO PRIESTRU ĻAUDĪMUn priekš lielās Ištaras jūs, sargi, nost!ĻAUDISDievi pielūgt nākam, ceļos krītot! Glāb mūs!SARGSLūk, pats valdnieks še un māte Rišat-Ninlila!ĻAUDIS(Rāda.)Lūk, tur pati lielā Ištar' dieve stāv!(Ištara augstumā pacel rokas. Pūlis atvelkas uz brīdi, tad atkal pieplūst. Ištarapazūd.)GILGAMEŠSKo jūs, ļaudis, gribat, manā namā lauzdamies?VIENS NO ĻAUDĪMLielais valdniek, - pati dieve Ištara –*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 204 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Rādījās tur - mēs, no āras redzot, nācām šurp -OTRAISApžēlojies, kungs, par mūsu vaimanām!GILGAMEŠSNevar nākt še!PRIESTERIS(Aiz ļaužu muguras.)Nevar ļaudīm liegt pie dieves nākt!NO ĻAUDĪM BALSSKad tu nežēlo mūs, lai jel dieve glābj!CITSDieve, glāb mūs!VĒL CITS(Neredzams.)Glāb no bargajiem!GILGAMEŠSKo jūs žēlojaties? Ka no naidnieka jūs paglābju?Ka jums ceļu stiprus vaļņus aizsargam?Ka par valsti cieši kopā slēdzu jūs?VEČIGilgameš, tu gans šai iežogotai Urukai –Gilgameš, tev līdzīga nau zemes virsū –Gilgameš, tu stiprais, spīdošais, pilns gudrību –Gilgameš, ak, Gilgameš, kam dēlus nelaid nākt pie tēviem?GILGAMEŠS(Uz vienu no večiem.)Vai tu biji kareivs?VIENS(Atkāpdamies.)Biju, biju - lai tad iet mans dēls!GILGAMEŠS(Uz vienu no jauniem.)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 205 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Vai tu būsi kareivs?VIENS NO JAUNIEMBūšu, būšu; lai tad paliek tēvs!GILGAMEŠSTēvs no naidnieka jūs neglābs, glābs tik valsts un pils.(Vīri, vecie un jaunie atkāpjas.)PRIESTRA BALSS(Aiz ļaudīm.)Ejta, sievas, ejta, meitas: lūgt par vīriem, dēliem!SIEVU KORISGilgameš, tu stiprais,Žēlo tad mūs, vājos!Atdod mūsu vīrus,Atdod mūsu dēlus!Žēlo mūsu mazosNevainīgos bērnus!Žaudē mūsu asrasDienu, nakti, rītus!(Sievu gaitas Gilgameša priekšā.)BALSIS AIZ ĻAUDĪMBērni, dejojat un lūdzat lielo Gilgamešu!GILGAMEŠS(Paceļ gaisā un apmīļo vienu no bērniem.)BALSSŽēlo, Gilgameš, ij tev būs bērns no dieves Ištaras!(Gilgamešs nolaiž zemē pacelto bērnu.)BALSISBērni, metat savas asaras uz Gilgamešu!Lai tā svārki smagi top un lejā velk pie jums!(Bērnu dejas.)BALSIS AIZ ĻAUDĪMEjta, jaunavas un varonmeitas, lūgt un dejot!Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 206 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(75532/2-15)TEKSTA PIRMUZMETUMI18.5.21.- Dieve Ištara ir tevim sieva, dēls.- Kad es dievs un dievs man tēvs, un dieve sieva,Tad lai visi mani paklausa kā dievu.(75532/35)22.12.22.Puse tavu miesu ūdens ir,Dievu miesas sausas.Nakts ir tikai vājināta diena(Nāve tikai vājināta dzīve.)?Trūdu zeme mūsu dzimta māte,Miesas nemirstība paliek mums arvienu.Aiz aizmirstības akmeņiem guļ nemirstība.Mirējs apsveiks noslēpumu varas,Savus kapa biedrus neskaitāmus.Nāve dzīvei īsta māsa.Dzīve vienojas ar nāvi nemirstībā,Dara dzīvi saprotamu, nāvi pieņemamu,Dzīvi nesaprot, kas nezin nāves.Dzīve viena kustoņiem un augiem,Viena arī nekustamiem akmeņiem.Zemē atgriežoties,Atgriežamies vispārējā dzīvē,Kura visu būtību kā važas ieslēdz.Zeme visu spodrina un jaunu dara,Lielais klēpis pasauls visums dzemdē.Stādu dvēsle.23.12.22.Kurš var pateikt, kas ir dzīve, kas ir nāve?Kristāls salauzts atkal pieaug sārmā,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 207 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Galīgs miers nau akmenim, ne smiltīm,Kas šķiet miers, tas neredze tik vien.Nekustamās lietas visas dzīvas.Akmens dzīvo tūkstots gadus, kādēļ es lai ne?Akmens krīt un nosit cilvēku,Vai viņš vainīgs nau, to katris soda?Akmens dzīvs, kaut nekustas no vietas.Nevar samīt akmeni, tam arī sāp.Zālei arī sāp, kad viņu pļauj.Saulē kustas arī akmens pats,Izstiepjas un mīkstojas, un smaržo.(75532/18)24.12.22.Ašāk mirst no nāves bailēm, ne no nāves,Tava dvēsle vienojas ar dievu dvēslēm.Bailes no tā nezināmā.Neviļus no nāves baidās.Nāve augstākā no ciešanām.Patīkamas jūtas nāves lēkmē,Visa dzīve acu priekšā aši aizplūst.* * *Jo visaugstā taisnība ir mīla,Tikla pati sevī atrodas.Ko tev solīt, ko tev draudēt nāve spēj?Nāvē pašā nau nekā, kas baida.Nāve ņem mums spēju ciest.Apraudāt, kad cilvēks dzimst un kad viņš mirst.Mirstu apmierināts: nāk nāve ar majestātisku labsirdību, brālīgu apskāvienu.Mirst nāves baiļu dēļ.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 208 -RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMIAizsāktās <strong>lugas</strong>3.3.21.Pasauls ceļotājs meklē dzīvību, izzina par pagātni un par pazemi.2/3 dievs, 1/3 cilvēks.Bēdas, ka nau pilndievs, var daudz, bet ne visu.Ciešanas un nāve arī viņam.Grib neiespējamo spēt.(75532/27)5.3.21.Kas grib pārvarēt nāvi, tam pirms jāpārvar miegs un bailes.Nomoda 7 maizes (nāves ābols).Jūras dibenā dzīvības zālīte, kuras vārds: kā sirmgalvis top atkal jauns cilvēks.Jeb vai nāves ūdens?(75532/28)5.3.21.«Gilgamešā» Kettenstil.Urukieši lūdz dievus, tie Anu, tas Aruru.Skaitļi: 3 kārtīgums, 6 dienas un 7 naktis.(75532/29)18.5.21.Engidus nāve.Garu izsauc. Engidu: Nepalaid nāvi. Iet meklēt dieva nemirstību kā cilvēks.Miegu neuzvar. Dod atjaunotnes zāli. To noņem čūska, Gilgameša dēls raud. Vai tozina Gilgamešs?V (tas varbūt IV)Izsauc garu. Jeb agrāk Ištara. Tu mirsi. Gilgamešs: Tu arī.Kur cerība uz nākotni? Ka cilvēki tiks augstāki un beigās nemirstīgi?(75532/35)18.5.21.Gilgamešs iet tālu ceļu, lai nāvei izbēgtu un mūžīgu dzīvi iegūtu. III Gilgamešsgrib, lai atceļ kāzu ceremoniju ar Ištaru.20.5.21.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 209 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>II Iekaro Engidu, tā parāda savu gudrību.III 1) Ištara iemīlas Gilgā pēc Humbalas kaujas. Tas tātad bijis viņas pretnieks, arcitiem mērķiem nekā Gilgamešam. Pārvarējis Engidu, gudrāks par Ištaru. Ir oficiālilaulāta sieva, bet nu grib īsta sieva būt. - Esi jau mans vīrs bijis. Tev ir dēls.2) Debess vērsis. Gilgamešs uzvar. Ištara: Es tevi atjaunošu.(75532/36)21.5.21.V Muromietis atzīst, ka jaunā paaudze top labāka, jo vairāk viņu uzveic vecā: Tutaču mans dēls, jūs mani bērni, izvedat galā, ko es gribēju.V Gilgamešs nau pilns dievs, grib to trūkstošo 1/3 panākt pats. Beigās zaudē IV,kas izvedīs viņa ideju?1) Čūskēns, zemes dēls. Ištaras kā nāves dieves, tātad zemes spēks tiksdievišķs?2) Jeb vai čūska nesis dzīves zāli ļaudīm, kā gribēja Gilgamešs?3) Jeb vai pati zemzeme tiks dievišķa?4) Jeb otri grēku plūdi un tad otri Utnapištim visi cilvēki.5) Jeb Engidu attīstīsies vēl tālāk no zvēra par cilvēku un tad par dievu?6) Vai Ištara pārgrozīsies zem Gilgameša iespaida; viņa dažāda bijusi, arīcilvēces māte.7) Vai Aruru izdomās un vadīs citus cilvēkus? Ar to beigt.8) Vai jāpārvar visi dievi un viņu vietā jānāk dievišķiem cilvēkiem, tātad beigas:cīņa pret dieviem.9) Ištara dabūjusi atjaunotnes zāli (izmānījusi Utnapištim, tātad cilvēkam), dos toilgamešam, atjaunos caur sievietību. - Mīli mani: es miršu, dzīvo tu. Es patipārvērtīšos.10) Atjaunos meita, kas jau atjaunojusi Engidu garīgi.11) Ēd čūsku, fallusu, savu dēlu, tad nemirsi.Meita atdod viņam savu dzīvi, viņam bij tūliņ jāmirst.Tad Ištara, bet tā būtu Spīdola.Tad pasaulei vajdzētu iet bojā. - Lai iet!Es salauzīšu elles vārtus.Otrie grēku plūdi, kad cilvēki iznicinātu dievs. Atvērtu vēju un ūdens vārtus.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 210 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>12) Dievu sapulce: Ko darīt? Draud mums ar elles vārtu laušanu! - Beigas kāPrometejam. Sāk kustēties pamati, un dievi bēg kā suņi (kā I grēku plūdos); elle sākkustēties: Gilgamešs ir sacēlis elli. Beigās: uguņi un pērkoņi. Ištara ir nodevusi, devusidzīvības zāliGilgamešam (tā kā toreiz nodeva Engidu); tā tik Gilgamešs spēj kustināt elli, t. i.,zemzemi, sen noslodzītos apspiestos garus. Ištara nau labprāt devusi, bet kā sievietelikusi sevi pārvarēt; viņai vara darīta, bet labprāt to redz. Dievi viņai garlaicīgi,piegriezīsies cilvēkam, Gilgamešam.Ištara likusi Arurai radīt Gilgamešu tā, ka viņš derētu Ištarai.VI Gilgamešs mirst, tad Ištara atdod dzīves zāles. To Gilgamešs neņem, ja nedievs, tad nekā.II vai Ištara dod trūkstošo dievības daļu un pati brauc ellē.III Gilgamešs nepieņem ij to, bet lauzis visu nāvi un dievību iznīcinās. (Bet kā?)(75532/38)23.5.21.Daudz grib raibuma, deju, gājienu. Ištaras dievkalpotne.I Mīlas dejas, ceremonijas reliģiskas.II Gazeļu un zvēru kori.III Ištaras svētki, kāzas ar Gilgamešu, balets.IV Tuksnešgari, nāves biedu tēli, skarpiji utt.V Ištara, nāves gari, orģijas, nāves ļaudis ceļas no cietumiem augšā.(75532/39)24.5.21.Anu vēlējis celt pilsētu.Asins no rokas,. lāses atradis lejā priestris.(75532/40)19.1.22.Dievi grib cilvēkus par vergiem. Marduka pavēle.I apņemas tapt dievs (aiz motīva darīt labu ļaudīm), tikšu pilnīgs, stiprs utt.Engidu - tev līdzīgs. - Paņemšu sev, abi pret jums.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 211 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Dievi tura cieti savu noslēpumu, nevienam nedod nemirstību, Adapaapmānīšanai no Engidu.Vai te jau Ištara iedod nāves dīgli?II Iegūst Engidu. Iet pret Humbalu, lai atbrīvotu no nāves, domā, ka tas vainīgs.Pate māte kā dievu pusē, māna dēlu.III Ištara iemīlas. Atraida. Debess vērsis Ištaru izsmej. Engidu mirst. Gilgamešsraud. Ištara apsmej: Tu arī mirsi.IV vēl raud. Iet meklēt dzīves zāli. Utnapištim. Atņem Ištara. Uzliesme un atkrite.V Engidu uzceļ, raud, salauzis nāves vārtus, ieceļ par dievu.Miers ir nāve. Dievi mirst arī.Asaras paliek no cilvēcības iekš Gilgameša.* * *Nau nekā aizgrābjoša. Gilgamešs raud.Stipra griba: nemirt!III Gilgamešs paceļas no Engidu līķa, Ištara bēg.Gilgamešs smejas. Kad Gilgamešs iet, aiz priekškara smejas Ištara.Iztēlot nāves briesmas, iztēlot pieķeršanos dzīvei: dzīves jaukumus: bērudziesmas!22.1.22.Anu radības teikās pavēlēts, ka cilvēkiem jātaisa tempļi, priekš tā tie radīti.I Aruru pate taisīs Engidu, 14 gudras sievas taisīs citus cilvēkus, 7 zēnus, 7meitas. Mani tikai pielīdzina.(75532/42)20.1.22.GilgamešsPēc Engidu nāves nomet visu karalību un kā cilvēks iet pret nāvi; vai jau pretdieviem arī?(75532/43)23.1.22.GilgsRakstīts operas veidā. Tā rakstīt arī citas lielas drāmas.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 212 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(75532/44)23.1.22.IV Utnapišti - šumeriski Cinzudu.Sur-Sanabu-ur Šanabi.Cinzudu negrib dot nemirstību Gilgam, izsmej: Tu pat miegu nevari pārvarēt.Gilgamešs: Es lauvas pārvarējis, negulējis cīnīdamies.Gilgamešs pazaudē un top bēdīgs, iet prom.Cinzudu sieva liek dot dāvanu.Gilgamešs: Būs priekš citiem, man nepietiek.Dievi neizlaiž no rokām noslēpumu.Sev dzīvi, cilvēkiem nāvi.Kas ir viņu dzīve? Nekustība, vai tā nau nāve arī?Ištara nau drīkstējusi tiktāl nākt līdzi, sūta čūsku vai Gilgameša dēlu? Čūska -nemirtne.IV1) Engidu apraude, aizeja meklēt pret dieviem, vai Ištara parādās? Tur pat dievineiet.2) Ja iespējams, starpskati: skarpijļaudis dārgakmeņu dārzā.3) Cīņa ar Cinzudu, miega cīņa.4) Dzīves zāles atņeme. Parādās Ištara.(75532/45)19.12.22.Gilgamešs (arī Aleksandrs, Liädzi)1) Piemēri par ilgmūžu. Vecie dievi un cilvēki. Dzīve nāvē - kapā. Gilgamešsmeklē arī zinātnisku izeju.3) nāves vārtu laušana,2) Engidu saruna: dzīve kapā, tārpi,4) dievu miršana,5) ķīniešu protests pret ilgmūža gribu. Liädzi, Džuang-dzi, zemākās, nefilozofiskās tieksmes,6) masu laimi filozofi nesaprot.(75532/46)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 213 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>23.12.22.Rišat-Ninlila pate vainīga, ka nau gribējusi mirt. 1/2 cilvēks, 1/2 dievs. Ir 1/3pielaulājusi klāt, tapdama neauglīga, priesteriene vai drīz mirēja.* * *Ištara likusi Aruru taisīt Gilgamešu 2/3 lai būtu pievarams.* * *Dievi nenovecojas, bet arī neattīstās, parādās dažādos veidos, bet neprogresē,tā cilvēks var viņus pārspēt.* * *Ištaru pret Gilgamešu varbūt iespiest II. Tad III būtu, kad Gilgamešs neizciešmiega neguļu. IV dzīvības zāles atrade un zaude. V Engidu un vārtu lauzne.75532/47)21.12.23.Gilgamešsbij līksmais cilvēks (to rādīt pašā sākumā). Ievainojums pārvērš. Rišat-Ninlila baidās,ka traģiski beigsies, jo grib sasniegt, ko nevar: nemirstību. Vai nau arī viņas vaina? Vaiaiz mīlas uz Šamašu neatteicās no dēla nemirstības. Vai pašai nebūtu bijis jāmirst kāSemelai, jāsadeg, lai iznīcinātu visu mirstīgo? - Jā, labi.(75532/47)25.12.22.No nāves bailēm ceļas ticība uz viņsaules dzīvi. - Bet ja nu viņsaules dzīve irbēdīga? Kurp tad bēgt no nāves? - Nemirstībā vai šinī dzīvē. Jātic dvēselei, kuranemirst. Bet Gilgamešs nezin par to, viņam tikai viena dzīve.(75532/21)Gilgamešs- Ko palīdz, ka tu visu zini un nekā nesaki?- Es gribu visu redzēt un teikt, lai ir labi.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 214 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>I Aruru taisa savu pensu, jauno dzīvību, nāve vairāk parāvusi, nu jāsteidzas. Teuznāk ar Engidu. Tas viņa paša prieks, mākslas darbs.(75532/26)RAIŅA PIEZĪMES PAR SENĀ EPA TEHNIKU5.3.21.Senā epa tehnikaRedzamība: visas rakstura īpašības1) ar darbiem ilustrētas. (Tik tā)i, ka ejot drēbes noplīst.) Dvēsles notikumiobjektīvi tēloti:2) sapņos, cits izsaka vārdos viņa domas, garas runas, arī pašsarunas. Runasatkārtotas, vēlāk variētas. Tēlojumi augstes vietās plaši.3) Reālisms. Bet galvenās lietas netiek teiktas. Tipi, ne indivīdi. Dieviem katramsavs amats, ne indivīdiem.4) Kontrasta iespaidu maz. Iepriekš pasākoši motīvi: sapņi5) ko pareģo, bet drusku citādi iznāk. Ierosina lasītāju uz minēšanu. Sapņutulkojumi dod vairāk iespējamības.6) Runas, brīdinumi (brīdin., bet liekas, ka labi vien iznāk). Teika - varbūtība,pasaka - nevarbūtība.7) Aizturoši motīvi, šķēršļi varonim, bet arī tieši8) aizturoši, kā, piem., garāki stāsti.9) Atkārtojumi un izstiepumi situācijās. Stāsts vairākreiz atkārtots, kā arī dzīvēanekdoti stāsta vairāk reizes.10) Sapņi redzēti pa 2 reizēm. Ceļu prasa divreiz. Kāpinums.11) Epizodes.12) Pēcstāsta māksla.13) Noklusēšanas un aizsegšanas māksla. Kādēļ kas notiek. Un to varbūt pateiktvēlāk. Ierosina lasītāju uz kombinēšanu.14) Citas literatūras nozares iekšā. Lamu dziesmas, lāsti, svētības, burvju vārdi,lūgšanas, mīklas, sakāmvārdi un gudrie dievi, uzvaras dziesmas, bēru dziesmas,alegorijas.75532/32)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 215 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>ZALŠA LĪGAVARADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI6.11.21.I a) Ar brūtgānu tiekas un līgst.b) Zaltis noņem gredzenu. Viņa ilgas pēc saules, noved lejā sev sauli. Drausma,jo bez briesmām nepaliek, viņš pret likteni dara.II Dzer kāzas ar līgavaini, atnāk Zaltis ar greznu gājienu. Aizved.III Ūdens pilī. Iemīlas Zaltī. Bet ilgas pēc saules, augšzemes. Zaltis aiz mīlasaizlaiž. Drausmu jūt, ka nenāk sods par laimi.IV Pirmais līgavainis gavilē. Bet viņa mīl Zalti. Jānomaitā. Cer pārrunāt līgavaini,tas solās nedarīt nekā (viltus līgums). Viņa gavilē, atklāj pati noslēpumu, ka nāks.Gaidas publikā.V Pie ezera. Viņa gaida un saka burvju vārdus. Līgavainis ar pavadoņiem. SatiekZalti, uzbrūk, nošauj viņas acu priekšā. Kad līgums kā Persefonei? Vai nāvi acupriekšā jeb par to runā V? Vai beigt ar gaidām pēc Zalša vai līgavas? Zaltis: Ej, tusasmelies saules pusgada.(23272/15)25.1.24.Saules mīts. Sauli izcelt.(23272/16)9.10.24.I Gredzens simbolizē sauli, Zaltis noņem sauli no zemes. Noņem drēbes pavienai, skats garāks.III Dekorācija jauna.V Varbūt pus gredzenu atstāj mātei - zemei.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 216 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>DIV' DŪJIŅAS GAISĀ SKRĒJARADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI14.12.21.Jaunsaimnieks. ZemgribisVirsraksts: «Div' dūjiņas gaisā skrēja».I Rīgā, nemierā ar savu darbību un vispārējo nedzīvību. Tikai studēšana. Bet tādārga. Viņa mīļākā to nespēj. Sentimentāla. Bagātie saimnieki pretī cīnās.- Ej uz laukiem, kur celsies dzīve. Pabeidzis studijas.II Tēvu mājas nedod, tās pārdotas. Muižā kā kareivim jādod, bet barona ļaudisprotestē. Meitene. Nau kur piemesties. Laukstrādnieks izpalīdz. Tiesas nams.III Rīgā. Nevar apstrādāt savu zemi. Rīgā apsmej. Piedāvā spekulāciju,kancelejas vietu, lauku skolotāja vietu. Meitene klausās aiz durvīm dziedāšanu, netiekkonservatorijā. Cīņa pret bagātajiem saimniekdēliem, tie nospriež denuncēt: nevajgarūpniecības, nevajga sīko jaunsaimnieku. Vajga demokrātijas, jaunradītāja garavadoņa. Pašnāvības domas. Saule aust. (Jeb vai tumsa.)IV Uz laukiem dabū zemi vēlēšanu priekšvakarā, bet apcietina viņu vai meiteni.Tiesas nams.V Lauki. Ievēlēts un atlaists, bet meitene mirst. Tā nomirst no uztraukuma.Apņemas strādāt.(22929/70)14.12.21.- Kā jūs sauc. Dodat pasi.- Mirta Vanag. Še pase.- Kā? Pase izdota uz cita vārda! Līze Vanag.- Tas man tā, tik pieņemts vārds.- Smalki gan. Jūs pieņemat vārdu, kad un kā gribas.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 217 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Varbūt pasi arī.- Tā ir mana pase.- Nē, tā nau jūsu pase.- Ierakstat: blandās ar svešu pasi.Ko jūs še meklējat? Kas esat?Jūs pieķerties protat.- Es - man bij vēlēšanu liste.(22929/71)16.7.23.Atmostas mīla, pirmā. Dziņa pēc pasauls redzēšanas, pēc sevis? Spaidi no ārasun no iekšas. Palaižas, dzer, to drīst. Jeb vai top kas liels. - Es gribu ārā, un es tapšuliels. Es neļaušos ne no viena mācīties. Brīvs, nebēdāju par visu pasauli. Man nebijlaika tā domāt. Es arī ilgojos, bet bij jādod stundas. Es cīnījos, pret sevi un pasauli, unuzvarēju. Kas glāba? Ticība, pienākums pret sevi, dziņa pēc uzturas, stāvokļa.Gudrība: ka vara un viltus visu panāk, mest kūkumu.(22824/12)16.3.23.Es nevaru iet bojā, man tik daudz cerību.* * *Konflikts - dziņa pēc augstāka un mīla, uzturas cīņa, uztura priekš cita.* * *Dusmošanās, aukstuma izrādīšana, bāršanās starp mīļiem.Pazīstamu, iecienītu, sentimentālu dziesmu.* * *Dod citu, zemāku mērķi, kurš arī labs vai pat vēl labāks. Apmierinās, lai pieniecīga gadījuma izplūstu. Pat bojā iet nevar, jo kur paliks vecie vai jaunie? Pattraģikas nau.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 218 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Šķiršanās mērķa dēļ.* * *Daudz raudāt ir labi.(22824/13)16.7.23.Viss nu ir sasniegts, Latvija ir, bet mums nau vieglāk.- Vai tiešām es tava pirmā mīla?* * ** * *Pašnāvība: negrib tumsu uz laukiem, apsmieklu. Par pēdējo naudu dzīres,opera, autā izbraukums uz Juglu un slīkšana. Bet «Zaudētas tiesības»?2824/14)15.9.23.- Mani tu sen mīlot garīgi. Kādēļ tu tik ilgi šaubījies par manu mīlu uz tevi? Kādatev daļa par to.- Kad tu pats mīlētu? Bet tu sāki varbūt mani mīlēt pa to ilgo laiku? Lugā L.dienasgrāmata.(22824/15)19.10.24.Nemirstības jautājums latviešu apakšzemes teikās.Plūtons un Prozerpina. Jūras apakša, var arī būt zemes apakša.(23272/17)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 219 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>KUNG-TSERADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI12.1.22.Kung-tseLiela ētiska personība. Kants.Neatkarība, skaidrība, enerģija, zinātne, vienība.Domātājs pār laiku un telpu, bet pats ierobežojas - dzejnieks un krājējs.Ģēnijs izturētājs, ne radītājs.Dzīves mākslenieks.Optimists.Rücksichtslosigkeit. Pārāk konsekvents.Prinčipu cīņa. Vai valdīt ar jaunu vai ar labu. Uzvar jaunais un tomēr labais.Valdīt var tik tiklība, valstij jādibinās uz vienkāršiem pamatiem.(22823/2)12.1.22.Kā Liädzi pārvērtāsAtmeta staigāšanu,lepnību, ticību pārdabiskam, mākslām un brīnumiem, darītgribu, kāri mācīt, labot ļaudis, sevi un visu. Sāka jāt ar vēju. Pārvarēja Jang-Džu.Atziņa dzīves nevērtību, tad viņas vērtību, bet pats ņēma saskaņu.(22823/3)25.3.23.Kung-tse redz lielo postu, ka zūd miers un tikums. Grib atjaunot veco, domās, betto reformē. To grib ne vien domās, bet izvest. Laotse pretstats, domās. Nedarīt.Pašam taisīt vēsturi. Dabū izvedēja - ministra lomu. Cīņa pret viņu. Kung-tsepanākumi. Mēģinums izdevies. Pabalstu noņem, uzsūta baudas nesējus. Viss zūd aizniecīga iemesla. Laotse - vai ir prom? Nau ar ko runāt. Atstāj aši dzimteni. Bet uzvarēsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 220 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>pēc 100 gadiem. Nāk reformas, bet ne no viņa. Laotse taisnība. Bet dzīve tomēr pēcKung-tse likumiem. Laotse netaisnība. Pēdējais skats aizgrābjošs.I Cīņa ar Laotse. Skolas dibināšana.II Darbs. Valsts vadīšana.III Cīņa pret meitenēm.IV Literārais darbs. V Aizeja: Laotses parādība. Jan Hui mirst.(22823/5)Kung-tse - pilsonības sociālisms.Komunisms - Laotse.Tagad arī jāuzbūvē pēc kara jukām. Vecā pilsonība un sociālisma tikumi unlikumi. Cīņa pret dzīves apstākļiem. Reizē problēms tas, ka Kung-tse ir tikai talants.Laotse ģēnijs: kārtotājs un radītājs. Arī te Kung-tse sāpes, bet arī attaisnojums; Viņšuzvar Laotse. Bet pūlis Kung-tsi. Visstiprākais ir viszemākais. Pūlis sataisa ceļu tālāk.Talants ģēnijam. Ģēnijs nau izvedējs, arī talants tik pa daļai, visa darītājs ir pūlis;Ķeizars, ministrs, ļaudis, masas. Ģēnijs - gara intreses ārpus dzīves. Talants - garaintreses materiāli, miesās. Pūlis - miesas intreses, gars tikai kā izkārtne.26.3.23.Pats vēl piedzīvo, ka no viņa darba atkrīt , nost visas praktiskās reformas, patpamats: Ķeizars un ģimene sabrūk, bet paliek ētika un paša lielā persona.Visa praktiskā darbība ir pārejoša. Arhats: sasniedzis nirvānu, bet iet atpakaļ cituspestīt. Te traģika un uzvara.SkatsBeigas: nakts, visa saruna par nākamiem darbiem tumsā.Laotse parādība, jo jāatbild; pirms tam darbojās Taoteking.Iedomājas Laotsi, pats tauriņš. Džang-Džou.cf. 25.3.23.Atkrīt viss praktiskais.Pazaudē taisni tur, kur gribēja pārlabot Laotse.Taisnība Laotse, bet žēl cilvēku.Arhats atsakās no nirvānas.*Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 221 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22823/6)28.3.23.ILaika posts, vecās kultūras spožums zūd. Ļaudis cieš.- Vai tā jābūt?Vai nevajga palīdzēt?Liädzi. Cf.: anarķisti, Jan Džu.Uzbudnes moments. Hedonists. Napoleons.Iet pie Laotse: Tu gudrākais, teic tu!Kung-tse cīnās ar sevi: vai tiešām nedarīt?Nespēj noskatīties: varētu sasniegt personiski svētumu, bet atsakās par labutautai.2. uzbudnes moments: izšķiras.IIBet kā palīdzēt? Ko grib? Kur ideāls? Kas ies līdzi?Lu pilsētās. Gothe. «Romas ceļojums».Mācekļu salase. Tie arī grib palīdzēt, Jan Hui mīl ļaudis, daži tikai filozof. laimi.Valsts darbinieki. Tiešās zināšanas iegūt.Cīņa ne vairs ap to: vai iet palīgā, bet kā darīt? Meklē Ķeizaru, kas dotu iespēju.Sēras, ka pats nau Ķeizars.Kāds māceklis ziņo, ka Ķeizars dos.Kanclers. Meitas uzlaiž, kas sazinās ar ienaidnieku.1.Audience pie Ķeizara.Kanclera smiekli. Cīņa.- Nu mēģinat!Kanclers slepus māceklis, atraidīts.2.Darbība un 3 mēnešos pārvērtība. Kanclera cīņa pretī.III 3.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 222 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ārējie ienaidnieki. Konference. Uzvara. Kung-tse gaviles, un tūliņ ielaužasraudādamas meitas. Ķeizars žēlsirdīgs. Kung-tse nejauj. Ķeizars: Es tev visu ļāvu, tuņem vairāk, nekā tev nākas. Jaucies privātā lietā, aprobežo mani, esi pret žēlastību.Vari pats iet. Kung-tse piekāpjas. Nebūs jau tik jauni, saka Kanclers. Vai tā viņavaina?IVMeitu dejas un dziesmas. Kung-tse: Nau senā mūzika! Visi galmenieki priecājas.Kultūras un miera ieguvums, ienaidnieku izmantot, tie kā mesli. Ķeizarspārvēršas no mācekļa par valdnieku. Šaubas par Kung-tse politiku, Kanclers ieteicsavu varas politiku. Ķeizars, no meitas iekarots, atteic Kung-tse. Arī mācekļi sākpadoties iespaidam. Tad Kung-tse bēg.VSkats pie robežas. Gaida, vai nesauks atpakaļ. Mācekļi ne visi. Hui izceļas.Pazaudējis cīņu. Tāļa mekle. Mācekļi: princips nepareizs. Kung-tse: gan pareizs,teorētiski jāsaņem kultūra, būs nākamiem laikiem. To saka Hui, tas iedod domu.Laotse aizjājis. Hui * [nāve]. Laotse parādība. Paliek galīgi viens. Uzbruksim viņadzīvībai! Kur tas? Vai III? Kāpiņš, Par spīti Kung-tse paliek galmā. Ar to beigt? Ašaaizskriešana? Vai nāve? Labi, ja ar aizskreju pietiktu. Beigas: Paliek viens. Darbspazaudēts. Pat ienaidu saceļ un tīko pēc dzīvības. Jeb vai: visa cerība izvest idejuzūd, * Laotse, * Hui, aiziet mācekļi, tad vēlreiz saceļas uz uzvaru: dos teoriju, kasvaldīs 1000 gadus un 1000 zemes.(22823/7)28.3.23.Visi gar Kung-tse intresējas un apkaro. Tas rāda, cik viņš ievērojams un centrālafigūra..Svainene.Sievietes personas vajdzīgas!* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 223 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>V Sāk dziesmas krāt?Pats dzejo.Sēra sajūta viscaur.(22823/8)30.3.23.Kung-tse dzeja. «Chinesische Flöte» Nr. 8 tulkotu ielikt drāmā. Tātad ņemt kādzejnieku.(22823/10)16.6.23.Viss ap valsti un kārtību Ķīnā ne iekarojumi, bet mierīga kultivēšana. Nauindividuālisma, arī reliģijā. Dūša, zinātnes dziņa - pietāte, praktiskums.Duālisms: gaisma, tumsa, vīrs, sieva.Piecskaitlis.Taoisms. Šang dinastija.Kung-tse. Džou dinastijā stingrāka sabiedrības organizācija. Džou dinastija nākno rietumiem kā barbari, tautu staigāšana. (Hou Dzi ministrs pie Jau un Šun.) Noturienes nāk ģimenes ideja, kuru no jauna ieved Kung-tse kā viduspunktu. No tās nāklēņu sistēma, kuru ved Džou visai valstij.Ahnenkult, bēres uzvestas top, mūzika ved saskaņā dvēsles dzīvi.(22823/11)16.6.23.Lielums, jo tikums uz 1000 gadiem. Visa pasaule nokārtota, visa pagātneaptvērta un apskaidrota par paraugu. Pagātne un nākotne, bet tagadne zūd. Kadpiepildīsies, zudīs arī nākotne, Tad ieies mierā, kur Laotse. Pāreja vajadzīga kātautas, nevar tūdaļ Laotse un kosmopol[ītisms?].(22823/12)4.7.29.Abi esam mūžīgi pretstatīgi principi:vienkāršība un daudzkārtība,vientiesība un zināšana.Abi, Kung-tsa un Lao-dzi, ir sociologi, tā var strīdēties.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 224 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>Reti kāds tiesas spriedums atbilst taisnības apziņai, kaut gan tik daudz likumu,kas nosauc dažādus noziegumus. Tā arī dzimumattiecībās. Sirds ir ķīniski «tauste».Abiem taisnība, seceniski.Vienkāršība top sasmalcināta daudzkārt, tai seko.Kung-tse drāmai.Āzija un Eiropa.Āzijas miers, lielums, zemēs tuvums, dabas pārvarība.Iekšēji tomēr Kung-tse tuvāks Eiropai, jo arī aktīvs.(22823/15)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 225 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>LAULĪBAS DRĀMARADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI23.3.12.Vīrs sāpēs izdomā visas konkurences un liek priekšā šķirties. - Nē, mīl. - Labi;šķirties tikai oficiāli. - Nau moderni. - Tad izskaidrot savā avīzē, ka nedzīvo kopā. - Untad? - Dzīvosim kopā. - Kas panākts? Man noņemts kauns un atbildība, tev viss pavecam un, ja gribi, blakus izdzīve. - Labi gan, bet netie, nau drošībās, ka ņemsatpakaļ. Tev vēl vecmodība kaulos, kaunēsies ņemt, kad es citam atdevusies. - Vaitad labāk melot, aiz manas muguras atdoties citam? - Es to nedaru. - Bet gribi to,apspied savu dabu. - Nē. - Pat šinī nopietnā brīdī tu melo. - Jā, bet tas nau no svara.Tu par daudz despotisks, greizsirdīgs, apspied to, kas tevi vienīgā mīl. - Turpināsimloģisku sarunu. - Raud. - Loģika beigta. Sākas necienīga rotaļa.Viņa baidās, kazaudēs likuma tiesības, kuras tagad ar spaidiem piespiež vīru. - Visus pienākumusnaudas ziņā pret bērniem un sievu uzņemos. Ko vēl? - Mīla. - Bet es nepanesutrešdaļotu mīlu. - Ak, ko teicu.Es zināju, ka mani neņemsi atpakaļ, kad būšu bijusi piecita. - Bet kādēļ tad tu man neļauj brīvību, kādu es tev dodu? - Ej tu arī pie Marinas. -Es negribu, nau man vajdzīga. - Tikai nežēlīgi vajdzīga. - Jā. - Tāds tu esi, min kājāmmanu labo sirdi. - Paliksim pie lietas, nepavirzi mani prom, neliec man citas domasgalvā, nekā man ir. Es, brīvību minēdams, nebūt nedomāju uz citām sievietēm, bet uzbrīvību prasīt no savas sievas nedalītu mīlu. - Tu esi par daudz individuālists,vecmodīgs, tavs ideāls Grietiņa, sen aiz mums palicis. -. Es domāju, ka vienlaulībapaliks arī nākotnē ideāls kopdzīvei, gan ne priekš daudziem, bet ideju nesējiem. Tiejau agrāk arī vienīgiepazina mūžīgu uzticību, Dante, Heine (jo nedabūja sievu). -Nerunā, es nogurstu.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 226 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Traģika, ka vīrs grib dzīvot pēc prāta un loģikas, asa konsekvence. Bet dzīve ietpēc jūtām. - Sieviete nau vēl diezgan cilvēks tapusi. Bet top. Kaislība paliek, betdomas kā vīrietim. Vīra gods nodots caur laulību sievas rokās. Dara sieva, jāatbildvīram. Vīram augstākais ir gods, sievai pats jēdziens ir vienaldzīgs; viņai augstākā irmīlestība. Un. šim vienaldzīgam top nodots pārziņā gods. Naudu, kura nau vīramaugstākā, kura ir tikai līdzeklis, to glabā tērauda istabās pats, augstāko, godu, nevarnemaz pats glabāt; atstāj untumainam, neprātīgam bērnam. Traģika te nau personāun raksturā, bet iestādījumā un sabiedriskā uzskatā, ka sievas noziegums ir vīranegods. Vīriešu likums noliedz sievai pašatbildību, un šis patvarīgais likums laikaattīstībā griežas pret pašu vīrieti. Agrāk vīrs spēja atbildēt par sievu, saimniecībāturēja stingri, pats bij mājās un sieva; nu pirms pats piespiests iet ārpus mājas:advokāts, tirgotājs, komijs, strādnieks; tad arī sieva ārpusē strādā. Nau vairs kontroles.Bet likums paliek. Garīga kopība vairs nau individuāla, bet kopēja.Viss iet uz laulības pilnīgu atcelšanu un jaunu anarķisku dzīvi.* * *Viela: sieva uztraukumā, baidīta no vira aiziešanas, sarunājas ar citu, lainezaudētu drošu apgādību. Tas nāk klajā. Vira greizsirdība. Scēna, tad oficiāla vaiavīzes šķiršanās, sieva apmulst.Sāncensis, man tādas pat tiesības. Sieva. Pašnāve.Bet dibinājas uz to, kā sievabaidās no maizes rūpēm.Tagad var dabūt darbu, tā ir nemoderna sieva. Citammotīvam jābūt.(22843/28)2.2.22.Laura traģēdija kā ikdienišķas drāmas viela.Histērija un viņas parādība pēc Slaiha.Sievas māte, vīrs tupelnieks.(22823/27)9.4.27.Morāle ir luksus, kuru nabags nevar sev atļauties. Bagāts var būt augstsirdīgs,pacietīgs. Tradīcijas bagātiem, dara tos augstsirdīgus. Bergs bija džentlmens, nogāja.Nau pretrunas. Tālākais: sociālisms, katram jābūt bagātam, tad būs augstsirdība.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 227 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Mājības kultūra, kur stabili apstākļi. Man mājā visapkārt ceļa somas. Viņi var upurētdaudz mājībai, man nau vērts. Man dārga ir brīvība, iespēja vienmēr visu atstāt.Kādreiz jānāk arī sociālmājībai. Tagad es tikai meklētājs.(22823/28)4.9.23.Priekš slimības.I Slimības skats.II Uzbrukums saved kopā. Atzīšanās no vira puses. Izruna starp sievietēm.Atlabums.III Atļaunums. Ikdienas moku skats.IV Filozofija par jaunu laulību, negatīva. Izruna starp vīru un otro. Gaida, lai laiksnomierina un izšķir. Dilemma, trilemma, Viņš iet projām.V Beigu skats - kopnāve? Vai viņa vien nāve? Citiem tā būtu bijusi komēdija.I Mīlas skati un filozofija.* * ** * *III Lai šķiras, nevar paciest divsievību, pasniedz gatavu šķiršanās rakstu. - Nē!Negrib. - To tu sen jau vēlējies, tas bij gatavs. Saplēš. Tikai viena, izeja: padzen vīru.* * *Minēt arī neslavas celšanu man. Otrā - mēnessmeitiņas tips.(22823/29)12.12.27.Senāk satikās tikai reiz par gadu - Līgosvētkos. Visu gadu šķirti. Daba tāgribējusi, dodama satiksmi tikai 2-3 mēnešus. Tā norma, to vajdzētu atkal ieturēt.Vēsturē mēs mākslīgi sev uzaudzējām no vajadzības baudu, tagad to saucam parvajadzību un dabu. Sports attīsta atpakaļ uz dabu, apslāpē pārākās mīlas jūtas, biedri,ne mīlētāji. Atpakaļ pie dabas.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 228 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22823/31)11.1.28.Tautas likvidēšana Slaida figūra, negrib bērna. Ārsts nedara abortu, daravecmāte, mirst bērna vietā, labāk nāve nekā bērns, t. i., dzīvība. Tiklās sievas grūžnetiklībā. Bērns lielāks kauns nekā netiklība. Liekulība.(22823/32)24.1.28.Kā Ibsena «Spokos» - piemērojās, izpildīja morāles prasību. Kas nu iznāca?Atturējās no netikumības, kas iznāca? Greizsirdība uzvarēja.(22823/33)Sieviete, kas grib patstāvīga būt arī mīlā. Bez legālas laulības mīlēt, bērnugribēt. Materiāli neatkarīga.(22823/34)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 229 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>DZĒRĀJS<strong>LU</strong>GAS FRAGMENTI[Pirmais cēliens]15.8.28.KAR<strong>LU</strong>ŠAGodīgs cilvēks nevar nemaz vairs dzīvot. Es saku, es saku. Ak, ak, ak!(Tur kumosu uz dakšiņas un nevar iebāzt mutē.)MĀTEĒd nu ēd, Karluša, ko tu runā tik daudz.KAR<strong>LU</strong>ŠAAk, ja kumoss atzstājas rīklē.LĪZIŅATev jau kumoss palika dakšiņā karājoties, netika nemaz rīklē iekšā, ko tu runā,ka aizstājās rīklē.KAR<strong>LU</strong>ŠAAk vai, kumoss netiek nemaz mutē iekšā aiz bēdām.MĀTEKo tu mēļo, ko tu mēļo. Nekreņķējies, mans dēls. Še mans kumosiņš, tavs varbūtpar cietu. Nau jau vairs tagad ne tāda gaļa kā vecos laikos, ne tāda siļķe.KAR<strong>LU</strong>ŠA(Ēzdams.)Godīgs cilvēks nemāk nemaz vairs dzīvot.LĪZIŅABet ēst jau vēl māk, kad ar cita nekā nemāk.KAR<strong>LU</strong>ŠAKo tu nerro mani? Mamm, šī mani nerros!Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 230 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>MĀTENelec jau tūliņ gaisā, dēls, Līziņa jau nekā jauna nedomāja, viņa jau par sevirunāja.LĪZIŅAEs jau ar neprotu klavieres spēlēt, nau jau naudas, ko par stundām samaksāt.MĀTEUn tu jau nu, dēls, arī neesi nekāds profesors iznācis, nekāds advokāts,skrīverītis vien esi.KAR<strong>LU</strong>ŠAEsmu divpadsmitās kategorijas ierēdnis, lūdzu, sastāvu dzeltenajā biedrībā.MĀTENegribēji mācīties, veselībiņa tev neatļāva. Tu jau man vienmēr biji tādsšvakulītis. Galviņa tev bija tāda pagrūta, tikai, paldies dievam, māga bija aizvien laba.Tu jau mana pēdējā cerība un paļāvība. Mācītājs tu būtu varējis iznākt, bet toštudierēšanu un dzeršanu tu nepanesi. Un nebija jau mums arī vajadzīgs, tēvs jau bijabagāts, un es jau biju no lielas cilts, Zemgales pelēkiem baroniem. Tā kā tā no tevisbūtu iznākušas lielas lietas, būtu ticis par beizīteri un štātrātu, un beigās par pilsētasgalvu, un visi būtu tev garām gājuši un zem cepures naga skaudīgi noskatījušies:redz, kur iet resnais Žagariņš, resns kā baļķis, lai gan saucas Žagariņš. (Smejas.)LĪZIŅANu gan sakaltis kā žagariņš. (Smejas.)KAR<strong>LU</strong>ŠAAk, es sakaltis kā žagariņš, bet mani ņemt tu gan gribētu. Bet es jau tevineprecēšu un neprecēšu.LĪZIŅAGribēju jau tevi ņemt, bet, kad tu tik ērkšains kā stiķeņu žagariņš, tad neņemšuar. Kad tu tiksi par pilsētas galvu, tad.KAR<strong>LU</strong>ŠALika drusku pagaidīt.LĪZIŅANu, kad ilgi jāgaida, kamēr tiksi par galvu, tad tiec jel par papēdi.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 231 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(Atkal uzlec.)Mamm, mamm, ko viņa smejas!MĀTENu neklausies, dēls, ko runā muļķa sievišķis. Un kas tad tu esi, Liziņ, kad tu varitādu muti brūķēt? No prastas kalpu ģimenes un tagad ar tikai strādnieka cilvēks. Betmēs esam no labākām famīlijām. Un to Žagariņu vārdu mēs jau arī būtu atmetuši, jamans vīriņš nebūtu tur Krievijā tik ātri no tīfa nomiris. Tad mēs būtu bijuši Kvostorovi.LĪZIŅAKvorostovi.MĀTEBet man gan tas vārds nepatīk, ļaudis jau tūliņ būtu saukājuši par prakvostiem.Man būtu labāk paticis Dreisiķis.LĪZIŅAReisig. Man gan patiktu labāk Žagariņš, tad katram, kas neklausītu, es tūliņpiesolītu žagariņu.KAR<strong>LU</strong>ŠAMamm, mamm, viņa atkal mani nerro.MĀTEKā tad viņa, dēls, tevi nerroi? Ko tu tik dusmīgs šodien?KAR<strong>LU</strong>ŠAKā tad ne?! Viņa man cik šoreiz solījusi žagarus. Kad es nedaru, ko viņa grib,kad es šlipsi ačgārni apsienu vai kādu muļķību izdaru.MĀTETu esi par daudz cimperlīgs, dēls, tu jau kā labākas zortes cilvēks negriezvērības uz tādiem sīkumiem.LĪZIŅATev vajga krietnas un gudras sievas.KAR<strong>LU</strong>ŠANegribu, negribu, negribu, es nekā negribu. Es tik vēl kādu kumosiņu iekampšu,un tad beigas manai šīs pasaules dzīves gaitai.MĀTELatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 232 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ko nu atkal dzied' veco dziesmu, pagaid'. kad dabūsi augstāku kategoriju, tadrunāsi citādi.KAR<strong>LU</strong>ŠANedabūšu, man teica, dabūs Stulpiņš. Visi kāpj, visi ceļas, es vien kā pa purvu.LĪZIŅARe, kur tas iemeslis, kādēļ viņam šodien tāda apetīte.KAR<strong>LU</strong>ŠA(Gandrīz raudot.)Ī, ī, ī, atkal smejas. Visi par mani smejas. šodien pie kanclejas šveicara suns, ijtas mani rēja. Nevienu citu kungu tas nerej, tikai mani rej.LĪZIŅAAk tu mans nabadziņš, toties vairāk vajga tevi aplabināt. Ko tu viens iesāksi bezmanis?MĀTENu nekreņķējies vis, dēls. šveicars nau nieka virs, dabū vairāk dzeramnaudasnekā dažs labs ministrs, kurš nau manīgs. Ābols nekrīt tālu no ābeles, suns neskrientālu no kunga. Izmanies, dēls, tev arī būs.KAR<strong>LU</strong>ŠAIzmanies nu, vai tad es neizmanos? Griezies kā griezdamies . . .LĪZIŅAGriezies kā griezdamies, pakausis pakaļā.KAR<strong>LU</strong>ŠAMani izsmej vēl manā nelaimē! To es nevaru izturēt. Es iešu slīcināties! Tad jūsgan brēksat, kad Karlušas vairs nebūs.MĀTEDēls, ko tu allaž tā runā, ko tu mani baidi, vecu cilvēku. Tas jau ir grēks.KAR<strong>LU</strong>ŠATas nau vairs nekāds grēks. Tas tagad ir moderni, un tā dara pašas augstākāskārtas ļaudis, pastā, kantoristi, direktori, virsnieki, bodnieki un visi.LĪZIŅANu, nu, nebēdājies. Nāc, atsēsties, došu tev šokolādi, ko man iedeva komijs.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 233 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kāds komijs?LĪZIŅANu, nu, nu. Kooperatīvā, tas jau dod visiem.KAR<strong>LU</strong>ŠAMan ne. Bet to es saku jums, kad kritīs, tad būs. Godīgs cilvēks nevar vairsdzīvot.MĀTEKur tu iesi? Kur tu iesi?KAR<strong>LU</strong>ŠAKas tev daļas! Vai tad man nekā nau brīv darīt pēc savas gribas, ne slīcināties?Visu jūs man liedzat. Iedzert bēdās nedrīst, uzpīpot nevar, nedod naudas. Ko tad esdrīstu?MĀTEDēls, neej, neej. Vai, vai! Tu sāc kauties ar māti!LĪZIŅALai jau skrien! Vai tad pirmo reizi draud slīcināties. Gan jau apmierināsies.Nevajaga viņam visu liegt. Še, Karluša, viens puslats, uzpīpo un iedzer glāzi alus.MĀTEAizej, meit, pakaļ, ko šis darīs.LĪZIŅAViņam būs kauns, kad iet pakaļ. Jāiet taču.(Karluša aiziet.)Pie upes[1. skats][KAR<strong>LU</strong>ŠA]Ak, es nabadziņš! Ko lai es nu daru? Kur lai es, eju? Ūdenī iekšā. Mana nabagācilvēka dzīvība būs beigta. Nu ko cilvēka dzīvība, kam es esmu vajdzīgs, kam es koderu? Mammai, tai bez manis būs vieglāk. Viņa jau visu labāko, katru gardāko kumosuatdod man. Tad varēs vismaz pati paēst. Līziņa - tai ir brūtgānu diezgan, tas patsnolādētais komijs. Kur es ņemšu šokolādi, ko dot jaunkundzēm? Vajadzētu nomēģinātto šokolādi. - Nu nē, kas nu vairs domās pie gardas ēšanas, kad stāv priekšā rūgtanāve. Ak, es nabadziņš, nabadziņš. Beigsies šodien tava karjera, Karluša. Kur vairsLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 234 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>būs otrs tāds Karluša? Būs, būs diezgan citu. Darbvedis jau teica, ka es nekurnederot. Kategoriju man vajdzētu atņemt, ne pielikt. To neģēlīgo pareizrakstību estaču nekad neiemācīšos. Grafi un rubrikas vai nu nau viens un tas pats, strīpiņas vienir, nē, bet tu esi lielu grēku nodarījis, solās vēl tevi atlaist un cietumā ielikt. Nau manlaimes pasaulē kā citiem. To šokolādi es varu paēst kā pēdējo kumosu; paturēt mutē,kamēr slīkstu. Bet mammai palika vēl smuks gabaliņš desas. Es varētu vēl aiziet mājāun to apēst un tad iet slīcināties. Nē, lai paliek mammai un Līziņai. Nē, tai nē, tāsmejas vēl galējā postā. Godīgs cilvēks nemāk vairs dzīvot, kas tur ko smieties. Nutad es iešu, tev visu noēdīšu papriekšu. Nē, nevar, kad es nu pārnākšu mājās, atkalnenoslīcinājies, tad jau viņa smiesies kā dulla, tas muļķa sievišķis, to prieku viņainedarīšu. Kruķīts tāds pats mazs ierēdnīts bija kā es, pat vēl dumjāks, tagad tas irkasiers, un naudas, cik grib. Dunduriņš atkal, pēdējais žuliks, redz, noprecēja bagātusievu, uz mani vairs ne virsū neskatās un vēl tagad valkā no manis aizlienēto vesti.Kas mani precēs, ko tu, zemākais čins. Bet taču vīrišķis. Vīrišķiem tagad cena, meklēkā ar uguni, daudz sieviešu, maz vīriešu, mani neviens nemeklē. Tik tā pati Līziņa,ļaužu smējēja. Atrod visādas vainas svārkos, tūliņ jālāpa. Un tad ļaudis saka, ak tunolāpītais. Žiperiņš atkal māk zagt, arī veikals, es neko, es nekas, es nekas. Cibulsvismaz nolauza kāju un tika avīzē ar visu kāju un ar ģīmi, un ar sievu, un bērniem. Koes? Nekādu kāju neesmu lauzis, kas mani liks avīzē? 25 gadu amata jubilejaSimkusam, tam suņu ķērājam, man nekā, man nau ne 25 gadu pašam, ne amatam.Kad dabūtu kādu gratifikāciju, varētu labi paēsties līdz kaklam un vēl mammai koaiznest. Kas to dos? Gribēju reiz virsdarbu pastrādāt, saka, ka saputrojis, vēl izbāra.Kad labi piedzertos kā citi un aizmirstu bēdas, bet man galva švaka. - Nu es no ūdensatdzeršos. Nu, Karluša, aun kājas. Papriekšu vienu. Ūdens auksts, saslaps bikses.Jāmauc nost bikses. Ko teiks ļaudis? Atkal smiesies. Nevar ne mierīgi noslīkt, aizvienviņiem ko smieties. Ej nu, Karluša, ej ūdenī. Zivtiņas tev apkārt spēlēsies. Bet zuši jaukožot un ēdot cilvēku gaļu. Ak, es nabadziņš, nabadziņš, nabadziņš, nabadziņš! Ai, ai!(Kliedz balsī.)2. skatsDZĒRĀJSKas tur tā bļaustās? Kas tu tāds esi, pagāns? Ko tu taisi tādu troksni gaišādienas laikā? Vai nevarēji nogaidīt nakti, kad visi dzērāji trokšņo?Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 235 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>KAR<strong>LU</strong>ŠAEj projām, kas tev daļas?DZĒRĀJSKo, tu būsi vēl rupjš, kad tevi, lopu, dzērāju, laipni uzrunā! Tūliņ tu man teiksi, kotu te dari, dienas zagli!KAR<strong>LU</strong>ŠAAtvainojat, es nemaz negribēju būt rupjš, un dienas zaglis es arī neesmu. Man teir jāizdara viens darījums.DZĒRĀJSKāds šim darījums? Ko, tu vēl uzdrīstēsies melot? Kādēļ tev viena kāja noauta?KAR<strong>LU</strong>ŠAMans kungs, tā es gribēju.DZĒRĀJSAk tā, tu kungosies! Ak tā tu gribēji? Nau tev te nekāda gribēšana.KAR<strong>LU</strong>ŠANu redz nu, nekur man nau nekāda gribēšana.DZĒRĀJSKo tu te gribēji, diedelnieks? Slīcināties, ko?KAR<strong>LU</strong>ŠAEs jau tik tā domāju.DZĒRĀJSDomāji! Re, kur atradis vietu slīcināties. Tīru ūdeni samaitās ar savu netīrodzērāja dvašu! Pielāčosi upi ar saviem zābakiem. Es tevi nodošu policijai, tā teviizmācīs slīcināties svešā ūdenī. Vai tu esi upi nonomājis, ko? Atbildi!KAR<strong>LU</strong>ŠABet, mīļais kungs, es tikai tā drusciņ nelaimīgs, dzīves gaitā nau nekādupanākumu bijušu. (Raud.)DZĒRĀJSPiedzēries tu esi, draņķis, kas tevi nepazīst.KAR<strong>LU</strong>ŠAJā nudien, neesmu ne lāsītes dzēris. Es jau būtu laimīgs, ka varētu tā drusciņietaisīt ķiveri.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 236 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>DZĒRĀJSTu redzi, tev īsta dzērāja valoda. Nāc, iedzersim!KAR<strong>LU</strong>ŠAMīļais kungs, man taču nau laika.DZĒRĀJSSlīcināšanai vienmēr laika diezgan, nāc iedzert.KAR<strong>LU</strong>ŠAMan nau ne santiņa naudas, tikai šis puslatiņš. Bet to es gribēju atstāt saviemmantiniekiem pēc savas nāves.DZĒRĀJSKo nu mantinieki, lai tie dzer par savu naudu, tu dzer par savu. Daudz nu gannau, bet vai tad vajga naudas, kad grib dzert? Muļķis tikai maksā pats, gudris dzer uzcitu rēķina.KAR<strong>LU</strong>ŠAEs jau nu gan neesmu gudris.DZĒRĀJSNu tad es būšu gudris par diviem, nāc.KAR<strong>LU</strong>ŠASlīcināties būs rītu ar laika diezgan.DZĒRĀJSProtams, laika diezgan. Un tad jau var slīcināties visādi. Vai tad taisni vajga upē?Vai tu neesi dzirdējis, ka vairāk noslīkst degvīnā nekā ūdenī? Daudz patīkamāk, es tozinu. Es arī gribēju slīcināties, kad man miljonārs atņēma līgavu, bet šņabis maniizglāba.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai kur skaisti!DZĒRĀJSKo tu, velns, muldi, skaisti, ka man atņēma?KAR<strong>LU</strong>ŠANē, nē, es tik tā domāju, skaisti, ka vēl kāds nelaimīgais. Man šķita, ka esvienīgais visnelaimīgākais cilvēks visā pasaulē.DZĒRĀJSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 237 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Muļķis tu esi un iedomīgs kā visi muļķi.KAR<strong>LU</strong>ŠAEs jau nekā nesaku.DZĒRĀJSKas tu tāds esi?KAR<strong>LU</strong>ŠADivpadsmitās kategorijas ierēdnis Kārlis Žagars, saukts Karluša. Apgādībasnodaļas priekšnieka palīgs.3. skatsLĪZIŅATur jau viņš ir! Karluša!DZĒRĀJSKas tur sauc? Ā; skaista jaunkundze! Sveika, sveika! Ļoti priecājos ar jumsiepazīties. Lūdzu, nākat mums līdzi.LĪZIŅAEs ar jums nemaz nevēlos iepazīties, mans kungs! Es saucu te Žagariņ kungu.Karluša, ko tu neatsaucies?DZĒRĀJSLūk, daiļā jaunkundze, mans biedris jūs nemaz nepazīst, bet es gan labprāt.LĪZIŅAKārli, kas ar tevi ir? Atbildi jel.KAR<strong>LU</strong>ŠANu, te es esmu. Ko tu gribi?LĪZIŅANāc uz mājām.KAR<strong>LU</strong>ŠANeiešu.DZĒRĀJSMums, jaunkundze, ir steidzamas darīšanas, mans draugs nevar iet uz māju.LĪZIŅAKārli, kas ir tas kungs?KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 238 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Vai man tas jāsaka?DZĒRĀJSEs, jaunkundze, esmu mana drauga dzīvības glābējs, un man ar tiesības uz viņu.Es nezinu, kādas jums tiesības.LĪZIŅAEs Žagariņa kunga līgava.KAR<strong>LU</strong>ŠATo mēs vēl redzēsim, kas tu tāda.DZĒRĀJSVarbūt jums, cienjaunkundze, vienalga, tad nākat par manu līgavu?LĪZIŅAJūs esat bezkaunīgs, mans kungs, Nāc, Kārli, mājās.KAR<strong>LU</strong>ŠASaku, ka negribu.DZĒRĀJSMīļā cienjaunkundze, nu ļaujat jel man savu draugu drusku uzjautrināt, ievestlabākā sabiedrībā.LĪZIŅAEs jau manu, jūs gribat viņu vest uz krogu.DZĒRĀJSLai dies pas! Vest tādu smalku kungu kā mūsu kolēģijas reģistratora kungu uzprastu krogu. Nē, nē, labākā sabiedrībā.LĪZIŅAKārli, uzcepšu pankokus.KAR<strong>LU</strong>ŠATu tik mānies.DZĒRĀJSMūs jau pacienās arī ar smalkākiem ēdiēniem un dzērieniem, pastētes, skumbra,šnepes.LĪZIŅAKā tad Kārlis ies smalkākā sabiedrībā, kad nau labi apģērbies? Vai dāmas tur arībūs?Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 239 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>DZĒRĀJSKā nu gribēsim.LĪZIŅAKārli, nāc mājās!DZĒRĀJSNebūs jau nebūs, es tik pa jokam. Ja jūs mums nāktu līdzi.LĪZIŅAKo nu!DZĒRĀJSVarbūt katram dotu līdzi pa mutītei?LĪZIŅAKārli, nāc mājās!DZĒRĀJSNu, nu, ne tik dusmīgi, dodat rociņu noskūpstīt. Nu nē. Bet nedusmojat,cienjaunkudze. Jums vajga savam līgavainim dot cik necik brīvības. Citādi viņš jumspaliks neuzticīgs.LĪZIŅAKo nu šis. Bet, Kārli, atnāc pa stundu mājās.DZĒRĀJSBūs, būs, es par viņu galvoju.LĪZIŅAKārli, Karluša, pārnāc aši mājās. Mamma baidīsies.DZĒRĀJSBūs viss labi. Jaunkundz, jūs taču negribēsat, ka ļaudis uz mums sāk skatīties undomā, ka še notiek skandāls. No skandāla vajga vairīties godīgām jaunavām. Laižatmums mierīgi iet.16.8.28.DZĒRĀJSNu mēs dabūjām viņu projām. Redzi, ka mūsu Latvijas patstāvības laikos mēstiekam brīvi no visiem apspiedējiem, arī no sievišķiem. Viņa ar varu gribēja teviapprecināt, bet tu turies pretī, un es tev palīdzēšu pret visiem mošķiem.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 240 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Viņa gan ir man laba un mani apkopj.DZĒRĀJSBet vai tad tādēļ tūliņ jāprecē? Katram vīrišķim tagad ir liela cena, arī tādampļēguram kā tev. Vai tev no viņas arī kāds prieks ir? Nu, vismaz tev mutes dod? Vai tusaņem viņu tā krietni rokās?KAR<strong>LU</strong>ŠAViņa saņem gan mani vienmēr bargi un visādi bar, bet dod šokolādi.DZĒRĀJSAk tu, muļķa desa, dabūsi ne šokolādi vien. Smuka viņa gan ir un tik skaisti arīatcērt pretī, ka acis laistās vien. Bet es tev dabūšu vēl pavisam citādu smukumu, tādu,ka velns tevi paraus, kas visas iekšas apgriež apkārt, kas tev izritina sirdi no krūtīm unnaudu no kabatas. Tu acis pārgriezīsi kā kauts teļš un blēsi kā jērs pēc ēsmas.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai man dieniņ, lai dievs pasarg, es godīgs cilvēks.DZĒRĀJSPag, to mēs tev drīz izdzīsim. Kas tad godīgam cilvēkam par dzīvi, suņa dzīve.KAR<strong>LU</strong>ŠAGodīgs cilvēks nemāk vairs, kā dzīvot.DZĒRĀJSNu re nu. To tu, tāds muļķis, arī zini. Skrandās tu staigā, siļķi un kartupeļus ēd.KAR<strong>LU</strong>ŠAKartupeļus gan, ik dien'. Līziņa dod man gan arī saldumus un mamma reņģītes.DZĒRĀJSDod, dod, vai tad viņām pašām ir? Un vai tad tev nebūtu sievišķi jābaro, bet neno viņām jāpieņem iztika? Un kas tas par vārdu - Līziņa! Es tev došu sievišķi ar tāduvārdu, ka tev tūliņ kā medus pārskries pār lūpām.KAR<strong>LU</strong>ŠAJā, to gan, man pašam arī vajdzētu skaistāku vārdu.DZĒRĀJSDabūsi jaunu vārdu priekš slavas. Iztaisīšu no tevis spekulantu, atsevišķas daļasdirektoru, modernu dzejnieku, filmu zvaigzni, šoferi.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 241 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>To gan, to gan vajga.DZĒRĀJSDabūsi jaunu sievu precēt priekš pārtikšanas un dabūsi jaunu jaunkundzi priekšnaudas patērēšanas.KAR<strong>LU</strong>ŠABet Līziņa?DZĒRĀJSKo tā Līziņa? Vai tā tavas vērtības? Vai viņai ir nauda?KAR<strong>LU</strong>ŠANē, naudas gan nau, bet viņa no savas peļņas fabrikā dod arī man.DZĒRĀJSKas tev fabrikas strādniece. Es tev došu fabrikas īpašnieci pašu, kas var uzturētij tevi, i tavu jaunkundzi.KAR<strong>LU</strong>ŠAKā tā? Kad sieva ir, tad jau diezgan.DZĒRĀJSMuļķis, muļķis. Tā jau ir mūsu laiku nelaime, ka mēs par daudz pieticīgi. Naumums prasību, nau arī dzenuļa uz kultūras progresu.KAR<strong>LU</strong>ŠAKultūras progress, jā, tas gan labs, to man ar vajga, tas moderns.DZĒRĀJSEs tev došu tādu kultūras progresu, ka tu augšpēdu apvelsies, ka tu tiksi glužicits cilvēks. Es no tevis, pļēgura, iztaisīšu cilvēku, modernu, dernier cri. Zini, kas tasir?KAR<strong>LU</strong>ŠATās ir jaunas šlipses.DZĒRĀJSTu tik dumjš nemaz neesi, kā tu izskaties.KAR<strong>LU</strong>ŠAEs jau kādreiz mācījos franciski, vecā ķeizara laikā.DZĒRĀJSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 242 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Nu, tagad arī franciski ir pavisam kas cits. Es no tevis, tāda saules cepta pīrāga,iztaisīšu bezē un šlāgzāni, ka tu pats brīnēsies un sevi nepazīsi, un tava mātepriecāsies, ka tu esi caur mani otrreiz piedzimis un labāks iznācis.KAR<strong>LU</strong>ŠADebešķīgi, kā to dara?DZĒRĀJSSaki: ellišķīgi!KAR<strong>LU</strong>ŠAEllišķīgi, kā to dara?DZĒRĀJSŪdens gan to nedarīs, bet vīns un katrs vārds, kas no manas mutes nāk.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai tik tu neesi pats nelabais, es skaidri atceros, kad es vēl mācījos par mācītāju,tad uz to modi bija svētie vārdi.DZĒRĀJSSaki, vai pats nelabais ies ielaisties ar tādu silamiķeli?KAR<strong>LU</strong>ŠAKur tas būs?DZĒRĀJSUz bāru.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai tas nau kā krogā?DZĒRĀJSTas atšķiras no kroga. Es, paklīdis dzērājs, esmu diezgan labs priekš tevis. Nācuz visu vērtību pārvērtēšanu!Bārā- Paskat, kas tie tādi divi! Kādi ērmi!- Viens tāds piedzēris labāks cilvēks, bet otrs gluži saules brālis.- Kā tie iedrīstas nākt šinī dārgajā bārā, kur tikai godīgi ļaudis satiekas un kārtīgipavada savus brīvos vakarus, kas viņiem paliek pāri no grūtā darbā nostrādātāmdienām?- Vai, tas jau ir mans toreadors. (Apkampj, dzied) Mans sirds caurduris.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 243 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Atkal atnācis. Melankoliskais valcers. Nu būs jautrība! Ar jums, špīseriem, varkurla palikt aiz garlaicības.- Nu, nu, manu Kārlīt, kamēr es maksāju, tev mani jāklausās ar abām peļuaustiņām.- Kas tas tāds ķēms, ko tu atvedi sev līdz?- Lai, lai, viņš mūs gan uzjautrinās arī ar šo lupatlasi.- Padziedi, tu turbadūrs!- Trubadūrs, trubadūrs, ne turbadūrs. Tūliņ var redzēt, - ka tev nau nevidusskolas izglītības.- Un tāda grib būt bārdāma. Bārskuķe tu esi.- Nu, un kungiem pa prātam iztikt es protu vēl labāk nekā jūs, un mandzeramnaudas nau mazāk. Viņiem patīk mana svaigā, neaizskartā daba, īstaislatviskums. Kā jūs bārdāmas, es atkal bārenīte, tautu meita.- Kuš! Kuš! Nebārties.- Sveiks, jaunākais palīga kungs! Ko jūs šodien atnācāt inkognito, bezugunsdzēsēja uniformas?- Man nau uniformas.- Viņam kurpes uz basas kājas.- Tā ir saules apgādības nodaļas kontroliera uniforma.KAR<strong>LU</strong>ŠASveika, cienjaunkundze!- Redz, cik džentelmenisks viņš. Noskūpstat rociņu! Tā. Augstāk. Zem paduses.KAR<strong>LU</strong>ŠAMan kauns, man bailes.- Kas jums ko baidīties, jūs jau tur nevar noskūpstīt.- Nu, man ar!- Man ar.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai, vai, vai! Laidat mierā, ko Man teiks? Nu jā, ko nu tā?DZĒRĀJSNebēdz projām. Un jūs, jaunkundzes, neesat tik straujās. Nau jau visi tikmoderni, Mēs esam godīgi cilvēki.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 244 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Nu, mēs arī neesam negodīgas, tikai ne vecmodīgas.- Diezin, kas godīgāks, kas var skaidri samaksāt vai kas dzer uz cita rēķina?DZĒRĀJSUz jūsu nedzersim, jūs neprotat nekā cita un nogrimstat ēšanā, karšu spēlē uncitā kustonībā. Kā dzert un labu joku samaksāt nespējat. Mēs iesim uz labāko ļaužugalu. - Pie spekulantiem.DZĒRĀJSSpekulanti, bet lieli, kartužnieki . bet mazi. Tur prot cienīt modernu dzīves priekamākslu. Ko, daiļās dzīves mākslenieces, vai mēs neziedojamies tāpat ar visu savubūtību savai mākslai? Mēs citiem dodam baudu, ne sev, mēs paceļam ļaužu dzīviaugstākā sfērā un liekam viņiem kaut uz īsu brīdi sajust, ka ir kāda cita, neikdienišķafantāzijas pasaule.- Tu mūsu dzīvi izproti, tu mūsu sāpes izsaki, mūsu ilgas un ceres. Man tik skumjitop.- Runā, runā, tu saki, ko [?] mēs domājam. Un mēs esam vispieticīgākie mākslenieki,mēs dodam sirdi un garu, un veselību, un daili un pretī dabonam vīna glāzi.- Un pretīgas ūsas.- Dzer tu, prieka mākslenieks. Tik melankolisks vakars.DZĒRĀJSNē, pirms mana ģints. Jā, jā, Dārziņš bija arī dzērājs.- Klus, neaiztiekat to, tas toreadorus necieš un nokaus tevi kā vērsi.DZĒRĀJSViņš dzēra, jā, kā miegā, bet atmodies pacēlās debesīs. Jūs, dzērāji, nekadneatmostaties un paliekat ellē, un mēs līdzi ar jums,- Nāc, sakurini mums elli!- Eh, jā, eh, jā!... Bet šodien man debešķīgas lietas priekšā, ne ellišķīgas. Esgribu vienu dzīvību glābt, glābt līdz galam. Še šo jauno džentlmeni es izvilku nošausmīgām ūdens briesmām. Vienu kāju jau bija sagrābis Bangpūtis, un pēc otras, vēlnenoautās, izstiepa savus zivju pirkstus Zalša līgavas bērni.KAR<strong>LU</strong>ŠATā jau nebija.DZĒRĀJSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 245 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Klusi! Ko tu zini? Dzīves apnicības briesmīgais dievs, milzis Zobenzobis, bija jauaptumšojis tavu prātu, kas viņam nenācās grūti, jo maz bija pārstrādājamā materiāla.Es viņu izrāvu no atvērta kapa žokļiem, un viņš iesaucās:Zeme jeb meme, es esmu tev atkal atdots!- Kā nu viņš savu jauno dzīvi iesāk ar plaģiātu.- Tā tik ir sagatavotne uz vekseļu viltošanu. Viņš būs mākslenieks ne manābranžā, bet jūsējā.- Pamazām, palēnām!- Sāks pa mazam, turpinās pa straujam un beigs pēkšņi cietuma bedrē. no kuraspēc trijām dienām celsies augšā, lai sēstos godībā.- Ak tu bezdievis! Tu bezgodis!- Labi, ka še nau klāt izmeklēšanas tiesneša. Tas tevi gan neatstātu sveikā.- Un jūs?- Redzēsim.- Kamēr jūs skatīsaties un redzēsat, apgādājat šo jaundzimušo ar miesīguausteru un lašu ēšanu un liķieru un vīna dzeršanu, viņš šodien tikai kartupeļus un siļķiēdis. Tā, tā! Un tu, resnais, apgādā viņu ar vietiņu siltu, jo viņš nupat par nespējībuatlaists.- Es vakar vienu atlaidu, vai tas nau tas pats?- Tas pats idiots.KAR<strong>LU</strong>ŠAEs - es - es -DZĒRĀJSNu, dod viņam augstāku vietu.- Par magazīnas uzraugu.- Nē, ne tik atbildīgu, dod par vicedirektoru.- Ko tad viņš prot: dziedāt, spēlēt, jokus taisīt?- Nē, vairāk: prot klusēt, parakstīt, ko liek, pat vekseļu garantijas un plikus čekus,neapsegtus. Bet, kad tev vajadzīgs, viņš prot bļaut kā Augija staļļa 3000 vērši. Esdzirdēju, kā viņš briesmīgi raudāja.- Nu pabļauj.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 246 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Vai man, man. Dod dzert atkal.- Viņš vienmēr bijis zem mammas un prot klausīt.- Var noderēt veikalā, varbūt var noderēt pret intrigām.- Kā tevi sauc?- Kārlis Jāzepa dēls Žagariņš, saukts Karluša.- Nekā, viņš piedzēris un neatmin savu jauno vārdu: Zeltvaris Daudzdomiņš.- Lai dzīvo Zeltvaris Pīpeskāts!KAR<strong>LU</strong>ŠALai dzīvo Zeltvaris Daudzdomiņš! Ta tad reiz skaists vārds! Atvainojat, cienītaiskungs, pienākat pie manis rīt.DZĒRĀJSNekā, rit no rītus es jūs abus aizvedīšu līķu automobilī.3. skatsLĪZIŅAVai te nau Žagariņa kungs?- Nezinu. Nau.- Kas tas tāds?- Ko jūs še nākat meklēt, kur taču smalkāka sabiedrība? Ej tu projām!- Ej tu pate ārā! Nez kādā peklē šie ievilkuši manu līgavaini. Karluša!- Kas jums nāk prātā - kliegt! Ārā!KAR<strong>LU</strong>ŠAAu!LĪZIŅALūk, kur tu! Vai dieniņ, meita klēpī! Nāc prom!DZĒRĀJSĻoti cienītā jaunkundze, es te esmu un Karlušu sargāšu. Nost! Bēt netaisatskandālu. Nu taču ir jau skandāls, no kāda jūs brīdināju. Bet nebēdājat, viņš tagadZeltvara kungs un ticis lielā vietā. Vai ne?- Jā, jā, nodaļas priekšnieks!LĪZIŅAAk, tāda laime!DZĒRĀJSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 247 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Nu tad atstājat viņu manās rokās, es viņu vadīšu arī tālāk. Bet jūs ejat mierīgimājās. Es pie jums aiziešu.LĪZIŅALabi, labi, lai nāk ašāk mājās gulēt.DZĒRĀJSVai šonakt nevarat viena pagulēt?- Ar tevi jau ne, bezkauņa.- Nu labi, labi, es eju.- Paskat, kas muļķim par laimi!KabinetāI[KAR<strong>LU</strong>ŠA]Paskat, kā nu mana dzīve piepeši sāka iet kā pa vazelīnu. Tas labs joks, toizlietošu. Svārki jauni, šlipse dernier cri. Vieta ir, nauda ir. Virs uz vienu rāvienu. Vēlnecik sen atpakaļ es nebiju nekas.DZĒRĀJSEsat sveicināts, Zeltvara Daudzdomiņa kungs, kā labi gulējāt, kā klājas?KAR<strong>LU</strong>ŠAVai tad tu mani uzrunā ar jūs?DZĒRĀJSTu mani vari saukt par tu kā jau zemāku ierēdni, bet es jūs jūsināšu. Gods, kamgods pienākas.KAR<strong>LU</strong>ŠAJā, nudien, gods, kam gods pienākas. Kā es tik piepeši attīstījos par tikievērojamu vīru? Redz, ko nozīmē laime.DZĒRĀJSUn nopelni un plašs gars valsts mērogā.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai es tas esmu?DZĒRĀJSKā tad, jūs.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 248 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Es jau arī tā domāju, un māte vienmēr teica: no tevis jāiznāk lielām lietām.DZĒRĀJSJūs tikai baidījāties to izrādīt savā toreizējā zemākā stāvoklī. Nu ir pareiziatrastas un novērtētas jūsu spējas.KAR<strong>LU</strong>ŠAKā tad, kā tad, es saku, jā, nudien. Nu es tev parādišu, gudreniece.DZĒRĀJSKas ta?KAR<strong>LU</strong>ŠANu Līziņa.DZĒRĀJSAr jums vēlējās iepazīties viena ļoti skaista un interesanta kundze, viņa nāks kālūdzēja, sava šķirtā vīra lietā. Palīdzat viņai, viņa ir aizraujoša kundze un nāks jums ļotipretī.KAR<strong>LU</strong>ŠAHa, ha, ha, es jau nu neesmu vairs tāds bailīgs kā senos jaunības gados.DZĒRĀJSJums vajdzēs precēties arī, lai būtu cienīgāks uzskats.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai šo?DZĒRĀJSNē, cita, vēl bagātāka, kaut arī drusku vecāka. Bet tagad vēlas ar jums runātKalniņa kungs, tas visuvarenais bankas direktors, nākošais ministrs. Tas jums jāturasilti. Jums būs jāraksta kāda garantija.KAR<strong>LU</strong>ŠABet kā tad lai pasakstu? Žagara kungs vai Daudzdomiņa kungs? Man gan labākpatiktu Godiņš. Tas skan tā cienīgi un nevar nekādus jokus taisīt kā Daudzdomiņš.DZĒRĀJSVai var, piemēram, Podiņš, bet tad jau, protams, domās Zelta podiņu, naudaspodiņu, kas kaltējas naktī.KAR<strong>LU</strong>ŠATad es rakstīšu Godiņš.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 249 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>DZĒRĀJSŽagariņš alias Podiņš.IIDIREKTORSVai netraucēju, kungi?DZĒRĀJSEs eju.DIREKTORSTeicat.DZĒRAJSViss kārtībā. Nu, direktora kungs, še jau sagatavots papīrs. Tikai jūsu paraksts.DIREKTORSEs jūs neuzkavēšu, man jāsteidzas.KAR<strong>LU</strong>ŠATe būs, ļoti priecājos jums pakalpot.DIREKTORSPateicos. Uz redzi vakarā bārā. Mēs dibinām akciju biedrību, tur jūsupiedalīšanās nepieciešama. Uz redzi. Jūs tur gaida vairākas dāmas, ak, jūs donžuāns!KAR<strong>LU</strong>ŠAHa, ha, ha! Ko t' šis grib?III- Sveiki! Sveiki! Lūdzu sēstaties. Jūs tā, kas priekš sava kuzena lūdz vietiņu, ha,ha, ha!- Nē, mans kungs, es nāku sava šķirtā vīra mantas jautājumā. Es par jums esmutik daudz laba dzirdējusi, jums tādi lieli sakari ar iespaidīgām personām.- Jā, jā, ir jau, ir, ha, ha! Lai jums nodod viņa mantu? Labprāt, labprāt, nau jaumana manta.- Es ļoti pateicos par jūsu labvēlību.- Bet vēl jau būtu jāaprunājas ar maniem ierēdņiem. Kad jums vēl kādipaskaidrojumi vajadzīgi un kad jums še nau laika - vai drīstu jūs ielūgt savāpēcpusdienā, būs maza sabiedrība, mēs varam būt arī gluži vieni. Ha, ha, ha! LūdzuLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 250 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>apsēstaties še. Man par jūsu lietu un jums teica darbvedis Ardavs. Jūs tiešām esat tikinteresanta, tik skaista rociņa.- Ko? Ardavs? Tad ir viss beigts. Tas ir briesmīgs cilvēks. Viņš manu viru unmani izputināja. Tad jūs arī nevarat būt lāga cilvēks.- Nu, viņš jau man sen aizriebis, es viņu atlaidīšu. Neraudat, neraudat.IV- Še viena veca kundze grib par varu tikt iekšā.- Kas tā tāda?- Es jums ienesu apmeklētāju listi. Sakās - jūsu mātē. Katrs gribētu tagad būtjūsu māte. Es prasīju, vai krustāmzīme ir, izrādās, ka nau.- Es tā esmu, Karluša, tava māte.KAR<strong>LU</strong>ŠAVēlāk, vēlāk! Man tagad nau laika. Tā ir mana pamāte, tagad viņa nu mīlīga, kades esmu liels vīrs.- Viņa liek jums nodot šo paciņu.- Kas tur iekšā? Zeķu pāris. Ē!- Es jūs negribu ilgāk traucēt.- Tātad šovakar pie manis.- Ar lielāko prieku.(Troksnis.)- Kas tur par skandālu?- Viena jaunkundze kauj otru, kas pie jums bija.- Kas tā tāda?- Tā, kas bija kopā ar to veco kundzi, jūsu māti.- Ak, tā Līziņa, aši, aši, lai iet projām, projām, projām! Ak tu kungs, tā ar vēl, visasmani vajāt Bet tagad es esmu liels vīrs; netiks man klāt.- Te jau aiz skapja var arī paslēpties.- Nu, kas? Vai miers?- Miers, bet dūšīga gan tā jaunkundze. Tai ir gan nags. Smuka kā pērļu vistiņa undusmīga kā pūce!- Vai pavisam projām? Nenāks vairs še?- Nenāks, projām.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 251 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>- Nu reiz miers. Es precēšos labāk tūliņ. Citādi jau gala nau. Jāprasa Mārim! Ak,to jau atlaidu. Žēl. Nu, gan jau tikšu viens galā, nu jau esmu gudrs. Nu es taču esmuticis liels vīrs, kā vienmēr sapņoju. Nau nemaz tik grūti tikt uz priekšu, kad ir krietnagalva. Nu uz bāru!17.8.28.VKAR<strong>LU</strong>ŠAĀ, nu beigti grūtie dienas darbi, nu iesim uz bāru atpūsties un jaunus spēkussasmelties. Labi, ka tu te esi, tu laikam nāci pašlaik mani saukt uz bāru.DZĒRĀJSNē, es nācu izpildīt vēl pēdējo pienākumu un teikt, ka jaunās akciju biedrībasdibinātāji kungi pašlaik atnākuši uz konferenci pie jums, še kabinetā.KAR<strong>LU</strong>ŠABet es jau viņus nemaz neesmu saucis; mēs jau solījāmies satikties bārā.DZĒRĀJSNē, es tiem kungiem apziņoju uz pulksten četriem še pie jums. Kā man bijis godsjums jau teikt, tad es domāju to vēl izpildīt kā savu pēdējo pienākumu, lai akcijubiedrība ašāk nodibinātos ar jūsu piepalīdzību, kura gluži nepieciešama. Jumslabpatika mani atlaist šodien nespējības dēļ. Un es reizē arī pateicos un atvados.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai tad es jūs atlaidu? Ko tad es bez jums darīšu?DZĒRĀJSŠe ir jūsu papīrs.KAR<strong>LU</strong>ŠAAk tā, ak tā, jā, jā, jūs tai kundzei, kā viņu taču sauc . . .DZĒRĀJSSiliņ kundze.KAR<strong>LU</strong>ŠAJūs nepratāt nokārtot lietu.DZĒRĀJSProtat nu jūs nokārtot ar akciju kungiem, lai nepārskatītos.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 252 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Jā, bet tu taču būsi klāt?DZĒRĀJSEs atlaists.KAR<strong>LU</strong>ŠAKas tad par to?DZĒRĀJSNegribu uzņemties nekādu atbildību.KAR<strong>LU</strong>ŠAKā tā? Kā tā? Vai tad lieta nau laba?DZĒRĀJSJums jau varat droši uzņemties katru risku, jo jūs mantas ziņā nodrošinājies.KAR<strong>LU</strong>ŠAKā tā?DZĒRĀJSJums viņu nevar pierādīt.KAR<strong>LU</strong>ŠAKā tā?DZĒRĀJSJums nau. Kungi jau nāk.KAR<strong>LU</strong>ŠABet kā tad nu bez tevis?DZĒRĀJSJūs jau ievingrinājušies darīšanās. Sveiki.VI- Sveiki.- Sveiki.- Sveiki.KAR<strong>LU</strong>ŠABet, mani kungi, mēs jau bijām norunājuši akciju sabiedrības lietu nokārtot bārā,un nu man tas gods jūs še redzēt.DIREKTORSLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 253 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kas norunāts, tas paliek; mēs no šejienes tūliņ ejam uz bāru. Un še mēs jūs arīilgi nebūt neuzkavēsim, tikai izdarīsim formālus parakstus un plašāk pārrunāsim bārā.Formalitātes ar parakstiem labāk izdarāmas še nekā bārā, vēlāk var kāds avīžnieksminēt, ka biedrības pamats krogā un liķiera glāzes dibenā dibināta lieta.KAR<strong>LU</strong>ŠANu, kas tāds te darāms?DIREKTORSSniedzat šurp dokumentus. Mums vēl trūkst drusku kapitāla, tagad, jūs zināt,noteikumi tādi rigorozi un apgrūtinoši. Naudas vietā būs jāizdod vekseļi.KAR<strong>LU</strong>ŠAVai man jāparaksta?DIREKTORSKā visiem.KAR<strong>LU</strong>ŠAMan bail, ka man nau jāsamaksā.DIREKTORSKurš tad tagad samaksā. Un jums jau nau ko baidīties. No jums jau nau ko ņemt.Tik tā alga. Arī to visu nevar paņemt.OTRS DIREKTORSTo lietu var ierīkot vēl ērtāk. Mēs jums dosim bagātu sievu. Jūs taču neprecēts.KAR<strong>LU</strong>ŠANecik vēl neesmu precējies, ja ne tās bārdāmas.OTRS DIREKTORSTo neskaita līdzi.DIREKTORSTad visu mantu norakstīsim uz sievas vārda un jums nekā nevar padarīt.OTRS DIREKTORSAr algu darīsim tā, ka algu nolikšu zemu; bet gratifikācijas un dividendes, unietaupījumus utt. augstus, tos jums nevar atņemt.DIREKTORSTad nu parakstat.KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 254 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ar savu vārdu, ar kuru?DIREKTORSJums vairāki, tad ar katru vārdu savu vekseli. Kad jums bail ar savu vārdu; tadparakstat ar citu. (Direktors smejas.)KAR<strong>LU</strong>ŠAVai tā nebūs gan viltošana?DIREKTORS(Smejas.)Neesoša persona ir nulle, un viņas vārdu lietot ir tā kā nulli lietot; par to neviensneatbild.OTRS DIREKTORSJoki pie malas. Protams, ka tas nau atļauts, bet te jau nau nekāda riska, jo mēstikai momentāni bez naudas un šādi izlīdzamies. Mums taču nauda ir droša. Un tadjau tāda ir vecā prakse: mēs dodam vekseli jums un jūs mums, un banka dod mumsvisiem.DIREKTORSUn galu galā atbild valsts un samaksā visu.OTRS DIREKTORSSvarīgi nau tas, kur naudu dabūt, bet tas, kādu veikalu dibināt, lai pabalstīturūpniecības attīstību. Palūkojat vien, kur gribat, visi veikali dibināti bez naudas.DIREKTORSJūs savu daļu dabūsat kā visi.OTRS DIREKTORSJūs jau iecelts amatā kā cilvēks, uz kuru var palaisties.KAR<strong>LU</strong>ŠAUz mani var palaisties.DIREKTORSJūs varat uz mums palaisties.OTRS DIREKTORSUn mēs visi kopā varam palaisties uz saviem sakariem tur augšā: aiz mums stāvzemes spēks. Uz priekšu, toreador!KAR<strong>LU</strong>ŠALatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 255 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Žēl, ka toreadors nau še, man būtu daudz drošāk.DIREKTORSKur tad viņš?KAR<strong>LU</strong>ŠAEs viņu diemžēl atlaidu.DIREKTORS(Smejas.)Tas ir gan gudris! Nu, no viņa nau mums palīga, bet viņš arī nenodos: Tās irpaklīdis dzīves mākslenieks.KAR<strong>LU</strong>ŠANezin, kā nu būs?DIREKTORSViņš krogā gan jau būs, bez blēdības viņš var iztikt, bet bez kroga ne.OTRS DIREKTORSGlābj savu nevainību, bet labprāt nolūkojas, kā citi grēko.DIREKTORSUn pārbauda grēku darbu augļus. Iesam, kungi, grēku augļus baudīt.[25.] 8.28.CietumāV Viss bija tik reibuma sapnis, ārpus tā ir grūta, bet godīga dzīve. Ej par laukustrādnieku, tu esi spēcīgiem muskuļiem, bet ne domām. Tur tev bij vieta no pašasākuma. Māte gribēja lielas lietas. Bet neapmierinies ar mazību, ej par cīnītāju tiešāmgrozīt uz labu šo dzīvi, kuru nevar godīgs cilvēks dzīvot. Var, bet pa jaunam.(22968/7-20)RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI8.10.22.Dzērāja laime Debesu dāvanaEs esmu nu to grunt' atrad'sNeiet dzīvē. Nabags. Neapdāvināts, dievdots.Mazs ierēdnīts. Grib dzert, māte neļauj.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 256 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>No visiem apsmiets un grūstīts, arī no zemākiem.Grib slīcināties - uzbudnes moments.Kas attura? Kāds dzērājs, top par dzērāju.Galēji pagrimst. Vai otrs uzbudnes moments (?)Pats jūt un izsaka to, ka nu pagrimis. Atnāk māte meklēt, tā to saka. Nevar tānoslīcināties.Vai pretī glābējs. - Ka nu esi to grunt' atradis, nu ies labi.Glābēja persona. Kas ir? Kāds nolūks?Vai derības ar citu, kam pierāda mūsu dzīves nevērtību?II Nu ved uz augšu. Iepazīstina ar iespaidīgām personām, ar īsto kompāniju, kliķi.Rekomendē kā omulīgu biedri, labsirdīgu, paklausīgu, kas var kanti noturēt, labubalsotāju, bļāvēju, uz to var palaisties, biedrības pīlārs, pamats.Dabon diplomus, biogrāfiju gatavu, nau jāpūlas to izdzīvot.III Prese, kas visu iztaisa, zaudējums par uzvarām, polemikas, top pazīstamāpersona. Jaunas partijas dibina. Politiskas partijas, Zemnieku savienības karš pretkreisajiem komunistiem.* * *Ringolds un ĀboliņšAtriebjas glābējam, atņem viņam vietu. Dzērāja māte, lai atdod dēlu. Glābējs dodviņam padomu būt patstāvīgam, tā dzērājs atkal krīt. Glābējs top neatkarīgsrakstnieks. Derībās uzvar.22968/22)20.6.28.Dzērāja laime1. Pie mātes vai kanclejā.2. Pie upes. Viņu izzobo garāmgājējs.3. Krodziņā.4. Savā kabinetā. Taisa biogrāfiju. Paraksta vekseļus.5. Sēdē palīdz blēdībās.6. Precas pēc cietuma, noliedz māti. Dabon mīļāko. Liela blēdība, vilto parakstu.Goldmanis.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 257 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>7. Ministris vai cietums.8. Triumfs, izlaižot no cietuma.9. Patstāvība. Kritiens.10. Atkal pie upes, māte pieņem un glābj.* * *Neveikli jūtas bārā ar meitām, čarlstons.Satiek viņu bijušie priekšnieki.Nau sakrājis kapitālu kā Bumbiers.Beigās, pie upes, māte un no publikas uzsauc viņam, iet pats publikā, vientulsjūtas.12.8.28.Kāds populārs vārds: KarlušaPie upes sūdzas, ka visi viņu nicina, bet viņam ir dziņa kļūt lielam.Ar slīciņu reklāma, būs avīzē portreja.MonologsTad dzērājs, kuram uznāk dzeramā kaite.Direktors, kuram viss atļauts. Noli me tangere.6 personas5-6 skati16.8.28.Karluša grib arī būt aktīvs, arī kāpt.I Abas sievietes sarunājas pāris vārdos par dzīves nastām, katram savs krustsjānes.Varbūt sākumā Līziņas dziesma.Krogā, beigās pļēguru dziesma.Dziesma. Tu esi mana poēma, es tevi dzejošu. Tā es varētu sevi paglābt, lielsveikalnieks tapt. Negribu, nau mans stils. Kaunas no savas aizbēgušās sirdsapziņas.Mīļākās viru izposta spekulācija. Saved ar Karlušu. Viņa liek viņu atlaist. Tad Karlušasmejas par mīļāko. Vārdos negrib, bet darbos vairāk kā aktieris, tas pats pārvēršas, espalieku nelokāms, es esmu radītājs. Arī bārdāma iztaisa cilvēku, no kura veikalniekslielu švindleri un valsts zagli.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 258 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22968/4)14.8.28.Karluša. Kancelejas valoda, sākumā dabiska, mazpilsoniska, padumja. Vēlākpiemaisās dzērāju valoda, reizē augstais ministru stils. Draugs dzērājs. Skeptiska,ironiska bohēma, pievilta mīla, cerē uz atstāto mīļāko, tā viņu atraida drastiski.Beigas: varbūt bagāta precība, kad nedabūs īstu mīlu.Direktors. Veikaliski blēdīga un reizē ministrīga. Tartifs.Bārdāma. Koķeta, bezkaunīga, ziņkārīga kā Muške, grib samaitāt, kā pati tikusisamaitāta.Mīļākā. Konkrēti poētiska valoda.Kā Lilita. Büchner, Šekspīram arī dzejo[i.Māte. Saimniekmeita, precējusi tirgotāju, Krievijā beigts, dēls bez izglītības, skolunebeidzis, lutināts: būs kas labāks.Tirdznieku valoda.(22968/5)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 259 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>VALĪTERADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI22.6.23.Leišos, muižā. 1) Leišu bajārs, sieva latviete. Ievedusi tehn. kultūru, intensīvalauksaimniecība. Padarījusi bagātu. 2) Onkuls, latvietis, melders, bagāts, vecpuisis. 3)Lietaviete, saimniece. Grib latvieti - sievu. Tādu kā muižnieci, tikai labāku, kultūru unsentim. tautību; laba gan arī lietāviete. 4) Bajāriete ir arī dzejniece, neviens to negribzināt, bajārs nesaprot, ka var būt divas puses cilvēkā: arī garīgā; necieš avīzes unliteratūru. Bajāriete satiekas tādēļ ar dakteri vai poļiem; nesaskaņas. 5) Dakters,izglītots, neapmierināts, grib politikā darboties, nevar sakustināt sabiedrību, patssarūgtināts, dzer, klenderē ar sievietēm. 6) Meitene, top aicināta no bajārietes ciemā.Nupat beigusi nodarbību, studente, [1 nesalasāms vārds] visās mākslās, deklamētāja,klavieres. Bajāriete nesaskaņā ar vīru un sevi, dzīves tukšums, jo nevar nodotiesdzejai. Atsauc draudzeni kā izklaidētāju. - Tu sajauc visu māju, bet, citādi pārkārtojot,visu saved labā saskaņā. - Domāta kā līgava melderim. III saderības dzer. Melderimbailes no tāda sveša vējā un tas paņem leitieti. Meitenē iemīlas visi: bajārs arī kultūrāgarīgā, meitenē, kura skaļa, sieva bij atturīga. Polis - pārtrumpo, aristokrātība,manierība, bet latviešu tas dziesma [lapiņa, bojāta] Melders ar bailēm, dievišķa būtne.Dakters [lapiņa bojāta] par leitības jautājumu, bet top pārgalvīgs, [lapiņa bojāta] toneļaujas; brauks projām.Arī kučers samīlējies, arī runcis.(100455)1.8.23.Lietaviešiem rakstīt komēdiju un «Vitautu»: «Zalša līgava»; abās valstīs dzīvot.Tā varu būt abu tautu, jau pēc dzimuma tāds esmu.Abās zemēs dzīvot, leiši lai tad dod muižu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 260 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22969/14)[24.6.23.]Meitene deklamē dzejas kā savas, bet tās ir bajārietes. Dusmas. Izskaidrojas. Tāsaved ar viru kopā, un tas redz, ko neredzējis, ar ko sāpinājis sievu. - Bajārs atpakaļpie bajārietes, melders pie leitietes, polis pie buteles vai francūzietes, dakteris pietautas un pie meitenes, pie politikas, kultūras, jaunas tautas dibināšanas.IV Aizbrauc. Klusums, tukšums, cik bēdīga īsti bijusi mūsu dzīve, nu tik redzam.Top vēl bēdīgāka, jo esam atmesti. Ķildas, ļaunums: Saules trūkst.V Atbrauc atkal, trakojusi, un rati apgāzušies vai kučiers, viņā lūkodamies,apgāzis. Dakters palīdz. Visi salīgst. Tātad IV vajga strīdam būt vislielākam. Griežasarī ar savu gribu atpakaļ, jo nau jokojusi vien, mīl viņu. Iemīlējusies dakteri. Neļaujdzert. Aizbrauc: nu saticība, laime; izredzes uz nākotni.* * *Strīdi: viena vēsture; viena cilts, valoda, teikas. Dziesmas leišiemziemeļnieciskas, garas, latviešiem dienvidnieciskas, īsas. Viena valoda bij un. var būtatkal senā, atjaunotā. Ticības šķiras - var būt senā kopējā latviešu ticība.Seni naidi: kurzemnieki zirgu zagļi, vidzemnieki pieņēmāji.Kā kāzenieki,kā apdziedāšanās.Bērnu apmaiņa, ekskursijas, saimniekdēlu apmaiņa, strādnieku apmaiņa.Mana leišu programma Castagnolā. Manas leišu simpātijas.22969/16)12.6.24.Personu nedaudz - 6.Par visism kopības jautājumiem, arī 3 valstu vai 4 valstu kopību. Lasīt lietuviešuavīzes.(229691)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 261 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>LAUKU TUKŠUMSRADĀMĀS DOMAS24.6.23.Visi spiežas uz Rīgu. Lauki gatavo sev spēkus Rīgā, bet tie neatgriežas uzlaukiem. Sēd kancelejās.Dārznieks no Piebalgas.Nemācās praktiskus amatus. Dakteri vajdzīgi, inženieri ne, lai uz savu roku kouzsāk.Decentralizācija. Vairāki centri apriņķos. Valmiera, Valka, Liepāja, Birži.Parīzes ļaunais piemērs, Vācijā pareizi.Rīgā tikai augstākā izglītība, teātri, ceļojošas izstādes.Lauki dabū atisrišļus, teātru aktierus, lektorus, deklamatorus, ierēdņus, tāpatLatgale.Nau laika garīgai un sabiedriskai dzīvei. (Madonā Cimdiņā kundze spēlēklavieres.)(22823/20)16.7.23.I Rīgā, kanclejā.II Lauku mājas Vidzemē. Kurzemnieks nesaprot, ka ar kalpu arī runā?III Izrīkojums uz laukiem. Viņš ir upurējies priekš laukiem, arī priekš viņas,III atnāk Rīgas aktieris, un viņa aiziet pie tā. Viņš tad iet uz Rīgu.* * *Garīgs tukšums uz laukiem, darbs vien priekš uzturas un naudas.Vai Marija Liepiņ?Vecā māte mācās grāmatās.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 262 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22823/27)16.7.23.I Kārkliņš no Valmieras aiziet studēt. Otrais Kārkliņš atrunā un pats paliek, betneiztura, un V pats arī aiziet, lai glābtos no garīgas bojā iešanas.II Mājās sēd bez darba, jo neprot praktisko amatu un negrib skolot, grib būtkungs.II No inteliģences trūkuma cieš sevišķi kalpi, pa vasaru varētu mācīt kalpus.III Samīlas, dievina aktieri vai dziedātāju, kurš nezin, ko ar to iesākt. Betsajūsmina citu par mākslu, kurš bij tikai amatnieks.IV Sēd kanclejās un neiet mājās.V Meitene iet un taisni par lauku skolotāju.(22823/21)17.7.23.Viņa - mazsaimnieki-jaunsaimnieki ņem nopietni izglītības jautā jumus. Nevar būtbieži Rīgā. Bet kalpi? Kalpone? Vai 3 tipi: vecsaimnieka bagāta meita, kas domā parLejiņu un dzeju, mūziku. Mazsaimnieks vada mājas.Kalpone.Kopā gājušas pagastskolā.Kalpone jūt pienākumu pret māju.(22823/23)8.10.23.Lauku lugās mani personiskie piedzīvojumi, manas mācības, mierinājumi,sarunas ar Dambek[alni?], skolotāja meita un Lidija, L., Az., daudzi citi. L. piezīmes.(22823/29)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 263 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>S<strong>LU</strong>DIŅKĀZASRADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI1.7.23.Brūte slima, mirstoša.Māte.Vecpuisis, visus bar, kam mācījies, naudu šķiedis, labāk krājis kā šis, - betizrādās nevērtīgas kerenkas.Mazais zēns.Radinieks, gudrinieks.Meitene.Otrs brūtgāns.Draudzene.Jauneklis.Tante.(22822/9)1.7.23.Sludinuma precībasI Nabags kalps, jaunsaimnieks, mazmājnieks, strādnieka dēls. Izstudējis, naudarba laukos, maza vieta, lieli plāni; jādabū līdzekļi, lotereja, precības; ieliek vai lasasludinājumu. Viņa īstā līgava nabaga, to apgādāja.II Pie viņas, ielikusi, saņem oferti. Tante, kas rādīsies kā brūte. Darītāja ir aušīgameitene, bagāta, bez darba, mīl niķus. Daudz brūtgānu, grib pārbaudīt vīriešus.III (vai II). Satiekas pie viņas. Meitene ir par kalponi vai nabaga skolas biedrene,vai audzēkne (patiesībā otrādi). Patīk vīrietis, taisni jo vairāk jāpārbauda. Ansīšagudrība. Viņš cīnās ar riebumu. Precējies.IV Kāzas vai derības, ies pie reģistra; piepeši atmetas, iepatikusies meitene,precēsimies mēs, nabagi. Labi. Meitene nu atklāj, ka ir bagāta, viss bij joks. Nu viņš ietprom, uz Ameriku.V Krāmējas. Atnes viņa kurvi. Kurvi meitene: Es tava manta. Iesim abi.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 264 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22822/10)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 265 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>SOKRATSRADĀMĀS DOMAS29.10.23.Vai vajdzīgs manā lielā personiskā sistēmā Kungtse sagatavo. Vai Sokrats arī?Vai Sokrats dod tik lielas atzīņas kā Liadzi? Laotse? Konfliktu likt starp Sokratu unDelfu orākuli: gudrākais cilvēks. Bet nau grieķis, izpostīs grieķību.- Kādēļ to nesaki? - Mēs viņu noģiftēsim. - Bet grieķība beigsies? - Cita sāksies.- Bet beigsies?- Bet mēs paši, Delfi, beigsimies.- Tātad gudrība mums nevajdzīga?Pretstati: Aristofans, priestri, mākslenieki.Pats Sohrats domā piepildīt kā Kristu, bet lauž. Visa gudrība iet pār viņu pašupāri.Pasauls lūzums ir iekš Sokrata. Te sākas jaunais laiks.Aleksandrs, Kristus tik izvedēji.Aspazijas Bakhante pretstats. To iekšā ieņemt.(23273/130)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 266 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>SAGLĀBTS SKANDĀLSRADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI9.9.24.Saglābts skandāls. Glābta tikumībaI Aprunā skolotāju, kā bij avīzēs, vispār jaunatni; vīrs aiziet, mīļākais pieteicas,mīļākais atnāk, viņai jāaiziet.Ciemiņas: Kas te bij? vai skandāls?II 1. Viesnīcā, iedzer, smejas par viru, par viešņām, par aprunām.2. Jelgavnieka istaba; meita aiziet. Tumsa.3. Koridors - visi iznāk pa reizei: mīļākais, vīrs, jelgavnieks, vīra un jelgavniekameitas, viņa vēlu, patumšs, sulaiņi 2.Viņa pārskatas, sulainis aizrāda, netic. Sulainis un meita smejas. Jelgavniekaistaba gaiša. Jelgavnieks aiziet. Viņa uzmostas, neatrod mīļo, baidās no vīra, grib ietprojām, atrod, ka nau drēbju. Konflikts: vai skandāls, vai drēbes, nauda. Skandālu varnovērst, naudu nevar dabūt. Heines dzeja par meiteni, kas labāk zaudē godu nekāsvārkus.(22969/17)12.9.24.IIIBeigās: uzelpo kundze - uf! Ko es tā uztraucos, glābta tikumība! Jāpateicaskrietnam jelgavniekam! To nevar atstāt bešā. Tad ienāk draudzenes kā I, paskaidro,kādas lietas iztaisa ļaudis!- Es gribēju vira tikumību glābt, tā aizgāju viesnīcā. Kāda žīdene vainīgā.Tad turpinājas aprunas pret strādniekiem, sociķiem, inteliģenci, jaunatni.«Mēs neļausim grimt tikumībai!»Atkal kā I piezvana: Kad tikties?Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 267 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22969/18)II saistīt pie III.Ārzemnieks II beigās: Kur es glābšos, pie tevis, citādi mani izsūtīs kā nevēlamusvešnieku, un pašlaik iesākti labi veikali ar tava vīra protekciju. Es rīt noiešu pie tevis,tavā mājā, pie tava vīra.* * *I Lai segtu sevi, viņa ievelk vīru sakarā ar uzsūtītu meitu: draudzeni? vai žīdieti?II Viesnīcā meita grib pavest vīru: jocīgs skats, kā vīrs to nesaprot. Trešo reizi tāpati istaba.(22969/19)III jāpiesaista pie II ar aizrādījumu, kam jānotiek tālāk, bez tā ir garlaicīgi, piem.,jelgavnieks: Tā es lietu neatstāšu, es sūdzēšu, es apvainots, tādas neķītrības labākāsfamīlijās.Minēt: par Sarkanā Krusta pirti,par Cēsu sievām, kas ķer vīrus.Par Ekengrāves kazām.Par skol. Vīnzarāju,par skolotāju, kas man sūdzējās.Par notikumu nākamrīt lasa paši avīzēs; sulainis ielicis, atnāk pie kundzes arizspiešanas mēģinājumu.(22969/20)Taisa troksni. Sulaiņi. Policija. Telegrafē jelgavniekam. Izmeklē istabu, meitas unsulaiņus.Jelgavnieks.Vēl lielāku troksni, ka tas liedzas: Kā ietikāt manā istabā? Jelgavnieks. Nē, jūsienācāt pie manis.Mīļākais, apvaino jelgavnieku.III Mīļākā istabā, pārmetumu skati, atrod mantas, salīgšanas skati.V Mājās, pārmet vīram, kam atstājis, gribēja pārbaudīt, aizgāja, lai izjauktu vīramsatiksmi ar meitu - sāncensi. Cik tagad ļaudis nemorāliski, kā dzenas pēc naudas visi.Stāsta savu stāstu kā citas stāstu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 268 -* * *Aizsāktās <strong>lugas</strong>3 cēlieni.II istaba un koridors mainās.Istaba viena par divām; jo visas istabas viesnīcā vienādas, tikai gulta un galdspārcelti (tā arī samaina viņu).(22969/21)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 269 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>SKUNDURIŅA SMIEKLIRADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI26.12.24.Anšeļa smiekliSkolā - tēlojums. Meitene iesauc pār Skumdrūmi. Zēni: Skundurs - dunduis!Meitene izaicina.Pagalmā - sacīkste un uzvara.Skolā - nāk pakaļ saimnieks. Anšelis bēg, raud, meitene pierunā aiziet, dodlentīti.Skolā - pārnāk ziņa no Anšeļa, atpakaļ lentīte.Ies visi raudzīt Anšeli.Kalpu gals - līdzdalība un meitenes skūpsts paceļ kājās, smejas pirmo reizi,izstāsta, kas padarījis drūmu (ka visi atstājuši vajāto, sasista kāja, palicis kroplis,aizstāvējis meiteni).(22372/34)15.9.28.Varbūt vēl ievada cēliens, jāraudina visādā ziņā.I Māte atved Anšeli skolā. Skolotāja saņem. Skolēni izsmej Skunduru. Bērnidzied apdziedāšanās dziesmas.II Pagalmā sacīkste, uzvar. Slavas dziesma.III Atstāsta savu dzīvi: pārmērīgs darbs, bet ganībās sapņi un teikas. Iekliedzas,jāiet atkal ganos.IV Slims. Sūta atpakaļ lentīti. Atnāk bērni pie viņa gultiņas. Dāvā drēbes. Ies viņupulkā.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 270 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>III Tumšā istabā stāsta. Atveras priekškars un redzas darbs un pļava. Tadpiepeši ienāk māte, aptumst, priekškars, iekliedzas, jāiet atpakaļ. Mēs tev palīdzēsim.Solidaritāte.IV Bērni viņu uzjautrina dziedot un rotaļājot.(22372/35)18.9.28.IMāte. Anšel, te nu esi skolā.Anšelis. Zinu. Māte. Esi nu tik mudīgs.Anšelis. Zinu. Māte. Paklausi nu visus.Anšel, vai tu dzirdi arī?Anšelis. Dzirdu. Māte. Vai tu ievērosi?Klausies. (Aiz auss.) Tevi tagad izbārs,Ka tu nāc tik vēlu skolā.Teic, ka biji slims ar bakām.Anšelis. Nebiju. Māte. To jau nevar sacīt,Ka no darba neatlaida.Kad nu paliksi še vieniņš,Neraudi. Anšelis. Es neraudāšu.(22372/36)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 271 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>ASNU ZĒNIRADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI1.1.28.Traģēdija. ApsītisDziņa pēc izglītības - sava drāma.Apsītis - jauna ticība?Jauna sajūsma, tomēr arī tagad, kur citi iet pie maziem darbiem, izbūves lēns,kluss darbs, ne sajūsma.Tomēr sajūsma: citu pasauli bez meliem, labi cilvēki sevi vai citus spiež uzpravietību.Beigās ārprāts.No ikdienas vaļā rauties, arī no ikdienas sabiedrības, uz augšu, garīgu dzīvigarīgā darbā, soc. mērķi, cilvēce.(22932/8)1.1.28.No ikdienas vaļā rauties, arī no ikdienas sabiedrības, uz augšu, uz garīgu dzīvi,garīgu darbu atrast praktikā, lauku darbā, ne ierēdnībā, literatūrā. Grib ievest Ibsenaprasību: ikdienas dzīvē patiesību, bet redz, ka nau ieliekama patiesība vecā,kapitālistiskā dzīvē.(22932/11)1.1.28.Atdot iegūto kultūru.Provincē kultūras centri. Bauda, ne darbs. Saimnieka meitiņa Zilga.IV pašnāvība pie Anša. Intensīva saimniecība uzņemta, daudz spēku. Vāci,franči taupa, beļģiem daudz bērnu.II Ansis aizņemas naudu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 272 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>(22932/10)1.1.28.I Rīgā. Bagāts students, šībers, Ansis, izmisumā, bēgt uz laukiem. Zilga iet līdzispēkam. Izmisums, pašnāvības mēģinājums, motīvi sabiedriski, Pārmetas sajūta.Fantastiski plāni, jaunsaimniecība. Runa par mīlu, liedzoši, nau aizspriedumu. Zilgaseko spēkam, dēkas.II Darbs grūts. Lauki. Atnāk dzērāju bars, Bagātais. Izbēg Zilga. Izmisums,mierina Grieta.III Rīga. Šauj Zilgu un sevi. Atriebsies Bagātais ar vekseli. Atdod Zilgu. Tā ņemtrešo.IV Izdzen no mājas. Ies par laukstrādnieku. Glābs tautu. Beigās. Zilga: Vieglākaispašnāvības veids - precēties.Jazzband un filmas pa vidu.Ēnu spēles, mistika.* * *Es neesmu sociālists.Kur ir glābiņš pilsoniskajā pasaulē?Viņā nau taisnības, nau cēluma.(22932/9)* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 273 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>ZIEDU ZAIGA<strong>LU</strong>GAS FRAGMENTS[Pirmais cēliens]Pirmā aina(Veča dārza būdiņa. Vidū durvis un logs, caur kuru redzas dārzs. Gar malām divisoli un krēsli. Vienā malā galds. Pie sienām pakārti dažādi dārza darba rīki, sakņu unvītušu puķu un zāļu saiknīši. Tāpat pie griestiem. Šur tur podos puķes un greznumalapu augi. Visa istaba ļoti vienkārša, bet skaisti un ar gaumi iekārtota; vienīgaisgreznums - grāmatas plauktā.)Pirmais skats(V e c i s, sirms, darbā norūdīts, spirgts, viņam līdzi Aldis, zēns gadupiecpadsmit, kustīgas dabas, sparīgs, tagad noguris. Abi ienāk pa dārza durvīm.)VECISAldiņ, vai noguris esi?Tu jau šodien strādāji gan!ALDIS(Pus nopietni, pus pa jokam.)U! u! u!VECISZemes raki un kūdru nesi,Visnotaļ pie rokas gāji man.Nāc nu, atpūties še!(Atsēstas pats uz sola.)Tu čaklīts kā bitīte.ALDIS(Apsēzdamies.)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 274 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ta ta, ka ierāvām, ierāvām! Visus kociņus aprakām!VECISTulznas rociņās ieplēsām.ALDIS(Domīgi.)Kad tā strādā tik grūt', Tad vientulību tā nesajūt.VECISJā, jā, var būt, var jau būt.(Arī domīgi.)Es gan to nejūtu tā, Man labi te, savā nodabā.ALDIS(Sasliedamies solī.)Tēti! vai! - rīki ir pamesti, - Nau sanesti, kārtīgi salikti!VECISEs saņemšu, Aldiņ, necelies! Uz solīša atstiepies!ALDISTēt, vizbulītēm jau asniņi gari -VECISSaulīte velk tos laukā ar vari.ALDISIj gailenītes no zemes lien. Bet vīns grib, lai vītnes pie maikstīm sien.VECISGuli nu, galvu pie manis slien Kā zaļš, jauns apinis pie veca koka. Tev miedziņšjau galviņu loka.ALDIS(Rūgti.)Es actiņas aizlikšu, - Nekas, jau to starpu nenotiks, Gaidītais izpaliks.VECISMiedz, miedz īsu miedziņu!ALDISTu atkal stāsti kādu pasaku!VECISLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 275 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Tu labāk tādu dzīvotu, Ne stāstītu?ALDISKo nu!(Nogriežas un apknūp uz sola, tad strauji pieceļas un izskrien pa mazajāmdurtiņām.)Otrais skatsVECIS(Viens pats klusi.)Tev netīk vēl pasakas,Tev tikai dzīves trauksmainas - Vientulība to baida, Aizvienam ko gaida, Un nutūlīt, tūlīt! Kam jānotiek ir šo pašu brīd'! - Bet vai tā arī nau pasaka? Tik citāda.(Pasmejas.)Pasaku saku par savu dzīvi - Kā jauns es cīnījos sīvi, Līdz visi mani locekļi palikastīvi; Līdz cīņas straujumam Vairs maz ko deru, Tik klusiņām Tālai nākotnei durtiņasveru. Kad rokas vairs nešaudās Agrākā sparā, Lai cīņa turpinās Jo sīvāk garā!(Viegli uzelpodams.)Dzīvē priekš sevis ko es vairs prasu? Tik tvermi pret salu, lietu un rasu: Gabaliņšdārziņa, Dārza būdiņa - Tā manis paša celta, - Svārks, maize. - Kam vajga man zelta?Zem saknēm, puķēm: - pāris metri! Tiek telpas, lai dzīvo vai trīs un četri! Tiek laika pēcdarba vēl ilgām un domām Par dzīvi bijušo, Par savu un ļaužu nākošo, Par tāliemmērķiem un būtnes lomām.(Kā smagumu nokratīdams.)Nau vairs tās mazās trauksmes un drausmas, Nau lielās, baidošās dzīvesšausmas, - Kopju puķes un zemi un atceru ceri: Aug lēni, lēni nākotnes peri, - Uz tāloaizsauli ceļu es pētu, Nākotnes dēļ es dzīvi svētu!Trešais skats(V e c i s. A l d i s atkal ienāk.)ALDISTēt, ko bubini tu tā viens? Kā zirdziņš, kad gaida, kur paliek siens.VECISVai tik vien gulēt tev pietika?ALDISLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 276 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Ko gulēt? Bij tā tik pasnauda.(Jautri.)Es sapni redzēju onkuli, tanti, Abi div' bārās neganti.(Starpdomā.)Tēt, ko nebaries tu it nemaz?VECISMaz.ALDISNē, it nemaz!VECISKo tad es bāršos? Puķes cieš klusu.ALDISBet es taisu troksni.VECISGan liksies uz dusu.ALDISEs gribu vēl troksni pataisīti Bet vajga par onkuli pastāstīt: Es nebiju mācītiespabeidzis, Biju laukā izskrējis, - Viņš grābj man galvu un paceļ tā: «Bāz degunugrāmatā!» Kā iegrūda, tā es uzmodos; Redzu tevi vēl savos pasapņos!(Apgriezdamies apkārt.)Tie nu gan manim nepatīk! Tur viss kā ūdens smiltis sīk; Pēc tam tu dod manmācības Tik gudras, ka dūša aptekas.VECISVai redzi nu! Kādu atmaksu dabūju!ALDISTad labāk, lai onkuls nāk palamāt! Pag, tūdaļ būs klāt!(Viņš uzliek cepuri uz krēsla muguru.)Lūk, viņš ir še! Uz acīm cepure! Ko tu, puika, te vazājies?! Vai šis man tūdaļ piedarba ies?! Es šo turu no žēlastības, Šis man vēl darīs nekrietnības! Maizi no skapjazags! Pienu no poda laks!(Nopūšas kā onkulis.)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 277 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Mūžam tik ēst! tik rīt! Kā vārnēns uz rāceņiem krīt! Kādēļ es ēdu kā putniņšvien?! Pa kumosiņam ik dien'?!»(Aldis nostāda otru krēslu pretī pirmajam un uzklāj tam kādu lupatu kāpriekšautu.)Un še būs tantiņa - Priekšauts uz vēdera: «Kur tad tev ēst lai lien, Kad vēderspilns alus arvien?!»(Atkal onkuļa balsī.)«Vecen, ko lamā nu mani?! Labāk tu nekrietno puiku gani! Nelaiķa brāļa dēlsjāsaudzē?! Dzīt tik no mājām pasaulē! Ārā šo nelieti! Ko tu man' pagrūdi?!»(Viņš apgāž krēslu kā onkuli.)Onkuls bladāks!(Viņš runā nu tantas balsī.)«Kas nu šo dzērāju gultā vāks?! Celies! nu še tev! še! Apdzertā nelaime!(Viņš sit apgāzto krēslu - onkuli.)Puika, ko seju šiep?! Gultā veci stiep!»(Viņš stiepj krēslu kā onkuli uz durvju pusi.)VECIS(Smiedamies.)Rimsties nu, Alderi! Grūti tu cieti gan likteni. Kad pie manis še ieradies, Tad bijikā kaķēns sarāvies -ALDIS(Pieskrien pie viņa klāt.)Tētiņ, tētiņ!VECISTev tēva nava, - Te šī būda ij mana, ij tava! Es jau še būtu viens kā koks! Labi,ka slēdzies mans dzīves loks - Es tagad baudu še klusu laimi Ar tevi un savu puķusaimi.ALDISTu puķes gan mīli ticīgi, Un kā tu tās kop un pazīsti Ikvienu vismazāko puķīti!VECISBet puķes ir tik pateicīgas, Pretī man izstiepj savas stigas, Zarus kā rokas plešUn saldu dvašu dveš.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 278 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>ALDISTēt, vai tev nau bijuši bērniņi?VECISNē, puisīti.ALDISUn vai tu nebiji precējies?VECISNau gadījies.ALDISKad būtu man brālīts vai māsiņa, Iznāktu rotaļa! Puķes tik vien.VECISDēsti un kop, un ravē, un sien!ALDIS(Īgni un bēdīgi.)Jā! jā! jā!VECISAldiņ, man arī bij tā! Bij jāpaliek skumjās un klusībā.(Atmiņās kavējoties.)Reiz bij gan meitiņa - Kā puķe, par puķi skaistāka! Kā mēnesis bija tik maiga! Noviņas plūda liega zaiga. Kā saule viņa bija tik zvīļa, Tik laba, laipna un tik mīļa - Kadviņa nomira. Šķiet, saule par puķi to pārvērta, Par mūžīgu miņu man atstāja. Jau ilgusgadus Augus un puķes skaitu sev radus.23032/2-10)RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI18.9.28.Cēlieni un ainasI Tumšs dārziņš. Cilvēka dzīves grūtības, netaisnība, briesmas. Bēg puķu, auguvalstī. Redzams tikai nakti, sapņos, dzejā. Puikas draiskulības: taisa sev tanti unonkuli no krēsliem. Stāsts, kur puika cēlies un kā vientulis to pieņēmis. Sapnis.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 279 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>II Puķu dārzs, puķu kopšanās uz pavasari, modināšana, mīlas dejās zieduputekļos, mīla kā ilgu sūtīšana, kā smaršas sūtīšana, kā krāsām pieaicināšana. Puķuraksturojumi, komisms, dziesmas un dejas. Puika iesaucas (par vienas meitenesskaistumu) vai baida, visas aizbēg, aptumst.III Istaba tumša. Nevajga baidīt, vajga kopt, viņus barot, nevajga kustoņus mocītun nokaut. Vientulis stāsta, ka viņa biedrene, mīļākā bij kā puķe. Puika: Man ar vajgabiedreni. Atnāk puķe - parādība. - Tu mūs noskaties, tu kop, tu labs. Drīz atnāksrudens [?] sievas, ļauj še rīkot viesības, viņas pielabināt. Lai nāk puķe par biedreni.Nevar. - Neatriebsim, rīkojat viesības, tikai puisis būs bēdīgs.IV Viesības. Ķilda viesībās.V Rudens uzbrukums. Dārzs. Viena ziedojas.VI Istaba. Ieved atradenīti. Atradenīte aizgājusi no patversmes meklēt brālītibiedri. Uz ielas sastop to vientulis. Puika atzīst: tā ir tā pati. - Vai tu puķe? - Nē,nezinu, nekā neatceros, tā cita dzīve. Pa nakti varbūt atcerēšos. Vientuļa meitiņa, noilgām un sapņiem vien dzimusi.VII Silta segšana reālā dārzā. Meitene neko neatceras. Tikai nakti atmostas.Kaza. Sunīts. Nes dažas puķes istabā. Augļus un saknes krāj kopā. Citi bērni palīdz.Pļaujas svētki, bērnu talka.VIII Nakts. Puķes siltās segās. Pateicas. Deja, dziesma uz pavasara atkalredzi,cerību dziesma. Istabas puķes. Savas smaršas izkaisa: jūs ilgi, sveiki, veseli dzīvosiet.Kas ļauj kustoņiem dzīvot, tas pats ilgi dzīvos.(22932/2)18.9.28.Ķīniešu puķu nāras. Vientulis - mīļākā mirusi, meitene būdama. Zēns bārenis.Dzīvo būdā, no dārza vien. veģetārība - neaizskar dzīvību, nespēj nokaut ne vistu. Mīlun saudzē puķes. Kā puķe bij viņa mīļākā, arī bārenis kā tu. Tumšas rudens naktis -tad dzīvo otro dzīvi - sapņos. Tad atmostas puķes. Puķu dejas un dziesmas. Mīlasdejas ziedu putekļos. Zēns: Kad par dienu arī paliktu še dzīvot [?], kad varētupieskarties, kad dzīvotu ir mums. Puķes: To nevar, tad jātop puķei par cilvēku, tas irbriesmīgi. Viesības. Rasas, Salnas, Sarmas, Salas, Vēja māte un meitas un vēja dēli.Lauskene. Dejas, dziesmas. Puķu korso. Augstākā pakāpe. Salas uzbrukums. Vējudziesmas. Rasu dejas. Tad viena puķīte ziedojas. Silta segšana uz ziemas guļu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 280 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Sveikšanās uz ziedoni. Ziedoņa dziesmas. Tumsa: nu mēs vieni paliekam: istabaspuķes un dzīvā puķe.(22932/3)18.9.28.Kur komiskās figūras? Dažas rupjās puķes un sakņaugi: garā koka roze, resnājorģīne un dālija, abas baras. Rozes. Astras. Kāposts, burkāns, kālis, puķu kāposts,pomidors. Kartupelis, rācenis, rudzis un rudzupuķe. Mazās puķītes, puķu bērni.Sēkliņas kā zīdaiņi un lelles.(22932/4)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 281 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>VĪTAUTS<strong>LU</strong>GAS TEKSTA UZMETUMI9.2.29.Es pretim neesmu, ka kunigaikstis, Mans brālis, kronējas par karali. Eskunigaikstim vēlu visu labu, Vēl vairāk nekā sev vai kuram citam.(22801/8)10.8.29.VĪTAUTSKā mēs kā zēni kopā medījām, Kā vilks tev uzbruka un es to šāvu, Cik bebrusaķērām, liels kažoks tika. - Pilns ezers pīļu, dumpju, sloku, dzērvju. - Tu stāvot palikiun klausies putnos, Un neredzi, ka lūsis tevim uzglūn. - Bet kas par lašiem, sīgām,līdakām, Kā ziemu dūrām zivis ledus lauznēs, Tad kā mēs bruņeniekus medījām. Eslabāk mācījos tos viltiem veikt, Kā leišu valsti izplest pasaulsgalos.(22801/23)RADĀMAS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI11.1.29.Vītauts. 33 gadiVairāki dramatiski momenti.Keistuta nāve un Vitauta bēgšana ar sievas palīdzību.Grīnvaldes kauja 1410.Nesasniegtais kronis 1430.Divi pretstati:* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 282 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Jagails un Vītauts.Tautas: poļi un leiši.Raksturi: dievbijīgs liekulis un progresists.Čini: karals un vasals.Redzama lieta: kronis, ap ko cīņa.Vai triloģija?* * *Jaunības drāma, vīrības drāma, vecuma drāma.* * *Traģiska vaina, ka iet pret žemaičiem,ka neapvieno baltu tautas,ka neizved līdz galam ideju: leišu valsti,ka nedibina leišu kultūru.(Frīdriha II Prūsija un Voltērs.)9.2.29.Leišu tauta par mazu, lai uzturētu pasauls valsti. Tā pati kļūda AleksandramLielam, persiem, asīriešiem, ēģiptiešiem.(22801/2)28.1.29.Vītauta vaina:1) aizrāvies ar lieliem plāniem: kļūt par visu slāvu ķeizaru, krievu politika, meklēpoļu palīgu, tiem sola Lietavu un nevar atrauties, ir jau poļu piekritēju daudz, baidās,aizmirsis mazāko mērķi: leišu, visu latvju valsti, ar gudiem kopā,2) aizmirst mantnieku gādāt,3) grib vismaz leišu kroni, jo nau nekāda, pasauls valdnieks, bet tomēr vasals,kalps,4) atjēdzas par vēlu: kronis dos Lietavai cerību palikt neatkarīgai,5) kreņķi, jūtas vājš, netiek Vitauts Lielais kā Kazimirs.(22801/3)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 283 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>9.2.29.CēlieniII Lucka, lielā sabrauktene.1. Ķeizars sola kroni. Vītauts. Neko nedarīs bez Jagaiļa.2. Ķeizara runa ar Jagaili.3. Zigmants un ķeizariene, un Vītauts pie Jagaiļa. Vītauts - lai nepārsteidzas.Jagailis karsti gribot, lai Vītauts dabū kroni. Zigmants sirsnīgi atsveicinās.4. Vītauts ziņo tarībai, tā piekrīt.5. Poļu senatorija: pārmet Jagailim, nebijusi tiesība solīt Vītautam kroni.Trokšņaina sapulce. Zbigņevs Olesnickis: tikai Zigmanta intriga, lai izjauktu poļu-leišuūniju. Lietavas piekritēji aizstāv. Izirst sapulce. Liek, lai Jagailis aizbrauc. (Vītauts liekleišiem no tarības aiziet. Pats iet pie Jagaiļa.) 1429 sauso meno(22801/4)9.2.29.II?1) Jagaiļa vēstule Zigmantam. Oparovskis. Izlaists tad, kad Jagailis solījisVītautam kroni. Zigmants sūta norakstu Vitautam. Eisiški pie Viļņas. Visi leišu lielmaņi.Arī Zigmanta sūtnis. Lasa vēstules: Lietava pazemināta, tik daļa no Polijas, pēcVītauta nāves piekrīt Polijai. Sašutums. Atbilde Zigmantam un Jagailim. Negrib šķirtiesno ūnijas, bet negrib pazeminājumu. Griezīsies pie pāvesta. Vītauta vēstules kāmateriāls sarunām drāmā.2) Lenčica. Gedigolds un Rumbolds. 1429 liepa 18 tiek pieņemts audiencē tikaipēc krustnešiem. Jāparunājot ar visiem poļu lielmaņiem. Sūtņi saka: arī pret jūsu gribuuzliks sev kroni galvā.III ?Sandomira. Jagailis uztraukts; Lietava 2 reizes lielāka un stiprāka par Poliju.Krustneši labi, bet neatsakās no Vītauta. Sola Vitautam poļu kroni, pēc nāves Jagaiļadēls. Divi zaķi: Vītauta godkārība mierināta un Lietava pievienota Polijai.30. 10. 1429. Atsūtīti Zbigņevs un Tarnovskis, dāvā poļu kroni. Maz rīkot. ArīZigmanta delegācija sola vācu Ordeni. Poļi izolēti: meklē satiksmi ar krustnešiem, arLatvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 284 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>husītiem, Romas pāvestu. Jagaiļa stāvoklis grūts: poļu bajāri nemierā, grib vairākprivilēģiju.Zedinā 1430. Privilēģijas, par to poļu pani iecels Jagaiļa dēlu par poļu karali unLietavai un visām padotām valstīm. Nelaist cauri kroni Vītautam. Sūtīt vēl delegāciju:atrunāt Vītautu.IV ?Vītauts sūta Maldžiku pie poļu bajāriem, lai nepretojas kronēšanai, jo ir savipiekritēji. Redz no sūtņa, ka ar labu neiztiks. Liek zvērēt leišu bajāriem, koncentrē karaspēku pie poļu robežas. Sūta pie krustnešiem, sola sajungu; lai nāk un redz, kādavienība ar poļiem. Grib vergot leišus, tad jākronējas. Poļi arī sūta pie krustnešiem:sajungu pret husītiem un visiem Polijas ienaidniekiem. Poļi sūta Vītautu, lai palīdz prethusītiem, un fiktīvi, paši prasa, lai husīti iebrūk poļos. Poļi lūdz pāvestu aizliegt Vitautukronēt. Aizliedz visiem bīskapiem kronēt. Zigmants sola sūtīt kroni. Vītauts raksta,atsaka.(22801/5-6)9.2.29.V ViļņaSasauc atkal viesus, arī Jagaili, kad Zigmants, neskatot uz atsacīšanos, tomērsūta kroni. Viļņā atbrauc Jagailis un Zbigņevs. Vītautu vēl mēģina pierunāt. Lietuatliek, un Vītauts mirst.(22801/7)10.2.29.Mērķis: pievienot Maskavu.Valdnieks pār visiem austrumiem. Lielā hana vietu ieņemt. Mazie mērķi: VienotuLietavu. Nacionāla cieņa. Pacelšana kultūrtautā. Gatavošanās uz augstākiemmērķiem. Īsti imperiālperson. politika.* * *I Jaunības drāma. 1377-1382Traģika: zaudē uztīcību ģimenes tradīcijai, divvaldībai. Jagailis grib vienvaldību.Zaudē tīcību uz ģimenes mīlu: Jagailis nogalina Kenstutu.Mērķis: uzturēt tradīcijas, atgūt tēva mantojumu.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 285 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Atgūt tīcību taisnībai.II Vīra darbs. 1398-1410Mērķis: vācu Drang nach Osten apturēt, Ordeni veikt,pašiem organizēt austrumus,priekš tā: Lietavu organizēt - 1401,Ordeni sakaut - 1410.III Vecuma sāpes. 1429-1430Mērķis - kronis kā alga; darbs darīts: Ordenis veikts,bet Lietavas patstāvība zaudēta.Vaina: austrumu valdnieka plāni.(22801/11)9.8.29.No 7 Gedimina dēliem 2 ir draudzīgi - Algirds un Kenstuts. To grib vest tālākVītauts. Abi nomāc tos 5 brāļus. Pēc Algirda nāves, pēc kopēja nolēmuma valdīsJagailis. Abi dalīja valsti darbā, bet valsts viena. Tā arī domā turēties Vītauts. TāKenstuts un Vitauts palīdz Jagailim nostiprināties. Tad Jagailis negrib vairs padotiesKenstuta padomiem. Vītauts neklausa Kenstuti un netic Jagaiļa nodevībai. Jagaiļaraksturs: varaskārs,viltīgs,mežonīgs,kristīgs liekulis,bez sirdsapziņas.* * *Pēc Kenstuta nāves Vitauts sāk cīņu par tēva mantojumu Trakiem.I Mērķis un leišu vienība. Leišiem mostas nacionālā apziņa. Ordenis ar Hanzukopā - tirdzniecība un teritoriālā vara. Vajga teritoriālu saistību ar Livonijas ordeni, tadPleskavu, Novgorodu, t. i., vajga Žemaitijas. Leišiem tas pats mērķis: Žemaitija unPleskava, Novgoroda. Gedimins jau saprecinājis savu meitu Annu ar Pjastu, poļuķēniņu, lai būtu vara pret Ordeni. Palīdz arī pret Livonijas ordeni: latviešus ievilkt savāvalstī. Vītauts mācīts idejā un darbā pret Ordeni, visus gadus cīnījies līdzi tēvam. Īstipraktiski mērķi. Tādēļ arī neredz un nepilda lielos, nepraktiskos nākotnes mērķus.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 286 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kniprode mirst 1382, arī moderns valdnieks. Konrad Zöllner slēdz līgumu ar Jagailipret Kenstutu, kaut gan Ordenis aizliedz ar pagāniem slēgt līgumu un mieru. Mērķisārdīt leišu vienību, ievest kristību. «Augstākais valdnieks Lietavā».Vītautam aizrautīgs raksturs, bezgala uzticīgs, bezgala nīstošs. Nekad neaizmirstKenstuta nokaušanu. Grib ņemt savā mantojumā Trakus kā lēni vasalībā. Vītautsnepazīst tādu domu veidu, ka var atņemt tiesības kā absolūts valdnieks. Vītauts pretabsolūtismu, par kopvaldību.(22801/15-16)9.8.29.Vītautam liek priekšā būt par vasali, to noraida, atdod Trakus Skirgailim.- Nau iespēju līgt, tikai cīņa. Tad bēg! Poļu mazie muižnieki līgst ar leišiem.Jagaiļa plāni uz poļu kroni. Vītauts turp nevar griezties. Mazovijas Ziemovits arī gribJadvigu.(22801/17)10.8.29.Jagaila 26 gadi.Valkā vienmēr aitu kažoku. Apmeklē no poļiem dzimteni, lai atpūstos viņas dabasjaukumos. Vēl vecumā klausījies cauru nakti lakstīgalu dziesmas. Galīcijas mežos tāsaaukstējies un miris.Vācu raksturojums:egoists,varaskārs,mežonīgs,bez sirdsapziņas,smalks diplomāts,kristīgs liekulis,vienkāršs,dzimtenes mīlestība,dzejiska sajūta.(22801/21)* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 287 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>10.8.29.Vītauts un Jagailis I.Kopā medībās. Putnu dziesmas. Kā Algirds un Kenstuts. Lielie nākotnes plānipar Lietavu. Jagaiļa poļu cerības. Kāzas labāk nekā karš.(22801/12)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 288 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>TRĪS PRECNIEKI<strong>LU</strong>GAS FRAGMENTS19.7.29.Kroga istabaŠe es dzēru, še man tika utt. Izdzer alu, sasper kannu –- Nemēģini saspert kannu, Būs tev divkārt jāsamaksā.- Nobučoju nesējiņu –- Nobučosi nesējiņu,Būs tev trīskārt jāsamaksā.- Ej, tev bučot pamācīs.- Pats es māku jau kopš gadiem.Palūko tik pieiet tuvāk,Es tev došu gan ko bučot.- Ūja, cik to līgavaiņu,Kas nu aizstāv brūtes godu.- Nostu, visi aizstāvmaņi,Pati māku aizstāvēties.Kas šie tādi līgavaiņi,Dzērājpuiši, krogus puiši;- Es jau tevi neaizstāvu,Krogus puiši aizstāv krogu.Mēs trīs brāļi precenieki,Mēs nu gan tie līgavaiņi,Mēs trīs arī aizliegušiKrogū bučoties ar tādiem.- Kas man liegs, ko gribu, daru,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 289 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Kuru gribu: pabučošu.- Nu tad mani, es vistuvāk.- Tev vēl tuvāk alus kanna.- Nu tad mani! Nu tad mani!- Es visbagātāks, tik mani!- Bagātais pats visu dabū,Nabadziņam, kas tam deva.Nāc tu; vecais ubaģeli,Tev es došu savu muti.- Ak tu gaiša, ak tu laba,Lai tev dievs dod labu vīru.- Lūk, kā viņa izsmej mūs,Kas to prec no visas tiesas.3.8.29.- Klausaties, kas nu būs!Klusu tur, dunduri jūs!Dzied', dziedi, padziedi,Zeltaino bitīti.- Klusi tu pats,Ko maisies, piektais rats.- Nu, nu, nu, nu; nu.Cik te to tautiešu,Cik te to precnieku.- Stājaties attālu!Teikšu jums taisnību.Vaļa, vaļa, vīra vaļaGuļ še manā rociņā,Vaļā veru, cieti veru,Sirdi sargu saujiņā.Pieci balti pirkstītiņiAp rociņu apstājuši.Kas sniedzas manas rokas,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 290 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Dūre pretī rādījās.Kad gribēju, tad pavēru,Lai nu saujā lūkojas,Kas par dziju lūkojās,Deguns tanī atdūrās.Kad gribēju, tad pamāju,Ar pirkstiņu aicināju.Katra pirksta galiņāPieci resni precenieki.Kas mācēja pirkstiņosSaldu dvašu iedvašot,Tam saujiņa atvērās,Tam sirsniņu pretī sniedzu.- Ko tu nu trallini,Ko tu nu kairini? ,Viens tev nu jāprec būs,Labi aplūko mūs.Beidz kā kaķis pelēm spēlē,Šodien tev viens jāizvēlē!- Šodien, šodien, tūlīt,Lika drusku pagaidīt -- Mani tev būs ņemt,Man par labu lemt.- Lai paliek tie abi,Mēs saderam labi.- Neviena es negribu,Es gribu vēl savu savvaļu,Es gribu vēl padziedāt brīvi,Es gribu vēl izbaudīt dzīvi.Es gribu vēl griezties un padejot,Vēl padziedāt un patrakot,Es zinu precību jūgu,Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 291 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Piesien kā plostu ar klūgu.Mani jaunu meiteni paņēma,Trīs gadus pie darba pielika.Gads tikai gājis, kopš virs mira,Vai jaunību atdot, kas man vēl ira?- Vēl tagad tevi nelaiķis sauc.- Ak, jā, viņš man sapņus jauc.- Nē, neprecies, nē, neprecies,Tev brīvē tik būs palikties,Mūs priecēt un līdz priecāties.Kad nākam šurp, vai tikai dzeram,Nē, mēs še skaidru prieku ceram.Mēs dziedam, sakām pasakas,Mums mīklas, mums ir rotaļas.Pa starpām griežam dejas,Un visiem jautras sejas.- Kad nebūs mīļās krodznieces,Kur paliks mūsu līksmīte?- Kur paliks krogs un kur tad es?(22969/22-23)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    RainisRAINIS- 292 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>MĪLAS DEVĒJARADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMIIndiešu drāma: vaina ir tā, ka viņa nezina un negrib zināt par ikdienu, tapušopasauli; grib tik nākošo, savu pasauli izlīdzina: ka vēl nau vietas skaidram priekam.Viņai augstākais - dzīve,vīriešiem - tas, caur ko dzīve top.(22811/3)- Es prieku gribēju dot, lai cilvēki spētu dzīvot. Nekāda cita mērķa, tik priecātiesun priecināt. Puķes zied tik skaisti, tikai lai priecinātu. Es gribu pārvērsties pēc nāvespar ziedošu koku, smaršot un zaigot.* * *- Es domāju, ka tu karsti mīli, ka viņam lielākas tiesības tikai priecināt, lainemirtu. Un es? Vai man tas arī nau vajdzīgs? - Es jau atnāku. - Bet tu aizgāji,nogriezi visu. - Vai es neesmu vairs skaista? Vai atraitni neņemtu? - Tāpat aiziesi arīvēlāk. - Jā. - Tad kopības nau. - Visi līdzīgi. - Tad nau attīstības. - Vai tas vajdzīgs? -Citādi nau mērķa. - Vai mērķis vajdzīgs? - Jā. - Es bez mērķa, - Tad tu nevajdzīga. -Ak, ja sievietība ir nevajdzīga, kādēļ tad ir? - Pasaulē darām pēc sava prāta, mēsliekam mērķi . - Dabai nau mērķa, un daba augstāka. - Nē, mēsaugstāki. - Daba augstāka. - Mēs nesaprotamies. - Es redzu tevī ko lielu, betbriesmīgu, ES tevi nesaprotu. Es nepastāvu tavā priekšā, es tev tik rīks. - Nē, sevpašai rīks. - Es nesaprotu, varbūt sapratīšu, tad tikšu laimīga, tagad es neesmuvajdzīga, es varu iet.* * *Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                                                    

                                                    Rainis- 293 -Aizsāktās <strong>lugas</strong>Zaglī labais princips satura kaislību un mantkārību. Draugā arī kaislība unmīlestība nau augstākais, bet ticība veciem baušļiem, pienākums līdz ar kāri grēkot.Vīrā - vecākā, - augstākais ir prāts, cenšanās pēc varas un sevis pārvarēšanas, pēccilvēces uzbūvēšanas. Sievietei gar visu to nau daļas, tikai gar dabisku, bezdomudzīvi. Viņai attīstība ir auglība bez mērķa, daba tas augstākais.(22811/4)I 1. Tēva mājā, audzināšana. Piepešs paziņojums par laulību (uztraucējsmoments).II Satikšanās. Sarežģījums, traģiskā nojauta. 1. Mīļākais viens. 2. Viņa armeitām. 3. Satikšanās.III Pie vīra. Aiziešana. Traģiskais moments?IV 1. Laupītāji. 2. Mīļākais. 3. Laupītājs.V Pie vīra. Atlaulāšana. Bajadēras.* * *I Mīļākais līgst un protestē tēvam, kurš nedod nabagam. (Vai te jau vīrs?)II Mīļākais sapņo par viņu. Grib atriebties draugam.IIIIV Mīļākais uzvarējis. Kādēļ atdod? Pašnāvība. 3. Laupītājs pavada, nokāvissavu biedri, kurš gribējis izzināt un būtu nolaupījis skaidrību. Asins atkal viņas dēļ.V Tiesā laupītāju. - Jums sveši likumi, tos nedod mīlestība.(22811/5)Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte

                            
        

            
        
            
                
                    
                                                
                            	
                                    
                                       More documents
                                
	
                                    
                                        Recommendations
                                
	
                                    
                                        Info
                                


                            
                                                                
                                    


                                        
    
            
                                        
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                                
                            
                                                           
                                                            
                        

                                    

    


                                        

                                

                                                                                                    
                                        
    
        

    





                                    

                                                                                                
                                        
                                            
                                                
                                                    RainisRAINIS- 1 -MARIJA SPIRIDONOVNAAizsāktās <strong>lugas</strong>RADĀMĀS DOMAS UN <strong>LU</strong>GAS PLĀNOJUMI25.5.6.Marija Spiridonova ir varone katrā acumirklī, jo viņai nekad nevajga uz tosaņemties; salasīt savus dvēseles spēkus, uz varonību virzīt. Varonība ir viņas daba.Tie ir tie bezvārda varoņi, kas nedzenas pēc slavas, kas nedomā, ka ko lielu darījuši,pat ne pienākumu viņi nau darījuši, tik pēc savas dabas dzīvojuši; tikpat vienkārši unikdienišķi izdarījuši varonību kā ēduši, dzēruši, gulējuši. Viņiem nau nāves baiļusajūtas. (Bet atkal baidās, liels varonības jautājums, kāds sīkums, sirdsapziņasjautājums vai sabiedrisks kauns - viņa citur neplātījās.) Tā ir nākotnes sajūta, šī naivāvaronība, šī solidaritātes, pienākuma jūta. Pienākums par dabu ticis, sen visā literatūrāun garīgā dzīvē krievos: pienākums. Viņu vairs nesajūt kā jēdzienu, kā pavēli, bet viņšticis, par dabu, instinktu.(22968/26)31.5.6.«Marija Spiridonova». Vajga tāda skata kā «König Johann» bērnu nokaušana.Mocīšanas beigās vai sākumā pat ir par daudz.Kazaki un nagaikas, var ieslēpt režijaspiezīmēs: uzbrukums, ????????, kliedzieni velkas ilgi.* * *Citas <strong>lugas</strong> krieviski: Andreja temats, fabrikā.Psikoloģiju no Vites un birokrātiem; jaunā duma un kadeti.(22968/27)2.6.6.Latvijas Universitāte, Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāte
	Page 3 and 4: Rainis- 3 -Aizsāktās lugasIII Mok
	Page 5 and 6: RainisRAINIS- 5 -JĀNIS VĪRSAizsā
	Page 7 and 8: RainisRAINIS- 7 -SPARTAKSAizsāktā
	Page 9 and 10: Rainis- 9 -Aizsāktās lugaspašpā
	Page 11: RainisRAINIS- 11 -GULBJA DZIESMAAiz
	Page 14 and 15: Rainis- 14 -Aizsāktās lugasnievā
	Page 16 and 17: Rainis- 16 -Aizsāktās lugasNekas,
	Page 18 and 19: Rainis- 18 -Aizsāktās lugasPaskat
	Page 20 and 21: Rainis- 20 -Aizsāktās lugasNe vie
	Page 22 and 23: Rainis- 22 -* * *Aizsāktās lugas-
	Page 24 and 25: Rainis- 24 -Aizsāktās lugasLabāk
	Page 26 and 27: Rainis- 26 -Aizsāktās lugasPēc t
	Page 28 and 29: Rainis- 28 -Aizsāktās lugasI1. Ak
	Page 30 and 31: Rainis- 30 -Aizsāktās lugas(22847
	Page 32 and 33: Rainis- 32 -* * *Aizsāktās lugasP
	Page 34 and 35: Rainis- 34 -Aizsāktās lugasCietum
	Page 36 and 37: RainisRAINIS- 36 -LATVIS - ARISTOFA
	Page 38 and 39: RainisRAINIS- 38 -MĀRTIŅŠ GĪZEA
	Page 40 and 41: Rainis- 40 -Aizsāktās lugasŠe dz
	Page 42 and 43: RainisRAINIS- 42 -MALĒNIEŠIAizsā
	Page 44 and 45: RainisI Klajums pie liepas.II Nama 
	Page 46 and 47: Rainis- 46 -* * *Aizsāktās lugasD
	Page 48 and 49: Rainis- 48 -Aizsāktās lugasNo «Z
	Page 50 and 51: Rainis- 50 -Aizsāktās lugasDievs 
	Page 52 and 53: Rainis- 52 -Aizsāktās lugasKad Di

	Page 55 and 56: RainisRAINIS- 55 -CĒZARSAizsāktā

	Page 57 and 58: Rainis- 57 -Aizsāktās lugasCēzar

	Page 59 and 60: Rainis- 59 -Aizsāktās lugasViss l

	Page 61 and 62: Rainis- 61 -Aizsāktās lugasInesu 

	Page 63 and 64: Rainis- 63 -Aizsāktās lugasatrieb

	Page 65 and 66: Rainis- 65 -Aizsāktās lugasTad el

	Page 67 and 68: Rainis- 67 -* * *Aizsāktās lugasB

	Page 69 and 70: Rainis- 69 -Aizsāktās lugasVēstu

	Page 71 and 72: Rainis- 71 -Aizsāktās lugasLīdze

	Page 73 and 74: Rainis- 73 -Aizsāktās lugasMIRTAJ

	Page 75 and 76: Rainis- 75 -Aizsāktās lugasKo nu 

	Page 77 and 78: Rainis- 77 -Aizsāktās lugasMIRTAT

	Page 79 and 80: Rainis- 79 -Aizsāktās lugasMan ba

	Page 81 and 82: Rainis- 81 -Aizsāktās lugassievas

	Page 83 and 84: Rainis- 83 -Aizsāktās lugasMarts 

	Page 85 and 86: Rainis- 85 -Aizsāktās lugasTuvot 

	Page 87 and 88: RainisRAINIS- 87 -NAČIKETA UN JAMA

	Page 89 and 90: Rainis- 89 -Aizsāktās lugasIVAtka

	Page 91 and 92: Rainis- 91 -Aizsāktās lugasRobesp

	Page 93 and 94: RainisRAINIS- 93 -ROBESPJĒRSAizsā

	Page 95 and 96: Rainis- 95 -Aizsāktās lugassavus 

	Page 97 and 98: RainisRAINIS- 97 -KORDĒAizsāktās

	Page 99 and 100: Rainis- 99 -Aizsāktās lugasrevol

	Page 101 and 102: Rainis- 101 -Aizsāktās lugasMarat

	Page 103 and 104: RainisRAINIS- 103 -EBĒRSAizsāktā

	Page 105 and 106: Rainis- 105 -Aizsāktās lugas24.5.

	Page 107 and 108: Rainis- 107 -Aizsāktās lugasMet 

	Page 109 and 110: Rainis- 109 -Aizsāktās lugasI Spi

	Page 111 and 112: Rainis- 111 -Aizsāktās lugasZinu,

	Page 113 and 114: Rainis- 113 -Aizsāktās lugasKalni

	Page 115 and 116: Rainis- 115 -Aizsāktās lugasLaime

	Page 117 and 118: Rainis- 117 -Aizsāktās lugas11.11

	Page 119 and 120: Rainis- 119 -Aizsāktās lugasdarb

	Page 121 and 122: Rainis- 121 -Aizsāktās lugasI sta

	Page 123 and 124: Rainis- 123 -Aizsāktās lugasJaun

	Page 125 and 126: Rainis- 125 -* * *Aizsāktās lugas

	Page 127 and 128: RainisRAINIS- 127 -NERONSAizsāktā

	Page 129 and 130: Rainis- 129 -Aizsāktās lugasvēst

	Page 131 and 132: Rainis- 131 -Aizsāktās lugas- Še

	Page 133 and 134: RainisRAINIS- 133 -JAUNPROLETIAizs

	Page 135 and 136: RainisRAINIS- 135 -ALEKSANDRSAizsā

	Page 137 and 138: Rainis- 137 -Aizsāktās lugas(Sirs

	Page 139 and 140: Rainis- 139 -Aizsāktās lugas5.7.1

	Page 141 and 142: Rainis- 141 -Aizsāktās lugasArī 

	Page 143 and 144: Rainis- 143 -Aizsāktās lugas9.7.1

	Page 145 and 146: Rainis- 145 -Aizsāktās lugasIVI M

	Page 147 and 148: Rainis- 147 -Aizsāktās lugasKauja

	Page 149 and 150: Rainis- 149 -Aizsāktās lugaskauj 

	Page 151 and 152: Rainis- 151 -Aizsāktās lugasIndu 

	Page 153 and 154: Rainis- 153 -Aizsāktās lugas5 sv

	Page 155 and 156: Rainis- 155 -Aizsāktās lugasVain

	Page 157 and 158: Rainis- 157 -Aizsāktās lugasApmē

	Page 159 and 160: Rainis- 159 -Aizsāktās lugas4.11.

	Page 161 and 162: Rainis- 161 -Aizsāktās lugasSIEVA

	Page 163 and 164: Rainis- 163 -Aizsāktās lugasCien

	Page 165 and 166: Rainis- 165 -Aizsāktās lugasIešu

	Page 167 and 168: Rainis- 167 -Aizsāktās lugasuzņe

	Page 169 and 170: Rainis- 169 -Aizsāktās lugasSieva

	Page 171 and 172: Rainis- 171 -Aizsāktās lugasRakst

	Page 173 and 174: Rainis- 173 -Aizsāktās lugas4.10.

	Page 175 and 176: RainisRAINIS- 175 -TRIMDNIEKA DĒLS

	Page 177 and 178: Rainis- 177 -Aizsāktās lugasViņa

	Page 179 and 180: Rainis- 179 -Aizsāktās lugas5) Br

	Page 181 and 182: Rainis- 181 -Aizsāktās lugas19.1.

	Page 183 and 184: Rainis- 183 -Aizsāktās lugas(2294

	Page 185 and 186: RainisRAINIS- 185 -PUTNU KĀZASAizs

	Page 187 and 188: RainisRAINIS- 187 -AUGSTROZES MEITI

	Page 189 and 190: RainisRAINIS- 189 -LAZARILLO DI TOR

	Page 191 and 192: RainisRAINIS- 191 -SAULES LOKSAizs

	Page 193 and 194: RainisRAINIS- 193 -Aizsāktās luga

	Page 195 and 196: RainisRAINIS- 195 -Aizsāktās luga

	Page 197 and 198: Rainis- 197 -Aizsāktās lugaseju t

	Page 199 and 200: RainisRAINIS- 199 -Aizsāktās luga

	Page 201 and 202: Rainis- 201 -Aizsāktās lugasKas d

	Page 203 and 204: Rainis- 203 -Aizsāktās lugasGaiso

	Page 205 and 206: Rainis- 205 -Aizsāktās lugasVai t

	Page 207 and 208: Rainis- 207 -Aizsāktās lugasGalī

	Page 209 and 210: Rainis- 209 -Aizsāktās lugasII Ie

	Page 211 and 212: Rainis- 211 -Aizsāktās lugasDievi

	Page 213 and 214: Rainis- 213 -Aizsāktās lugas23.12

	Page 215 and 216: RainisRAINIS- 215 -Aizsāktās luga

	Page 217 and 218: Rainis- 217 -Aizsāktās lugasVarb

	Page 219 and 220: RainisRAINIS- 219 -Aizsāktās luga

	Page 221 and 222: Rainis- 221 -Aizsāktās lugas(2282

	Page 223 and 224: Rainis- 223 -* * *Aizsāktās lugas

	Page 225 and 226: RainisRAINIS- 225 -Aizsāktās luga

	Page 227 and 228: Rainis- 227 -Aizsāktās lugasMāj

	Page 229 and 230: RainisRAINIS- 229 -Aizsāktās luga

	Page 231 and 232: Rainis- 231 -Aizsāktās lugas(Atka

	Page 233 and 234: Rainis- 233 -Aizsāktās lugasKāds

	Page 235 and 236: Rainis- 235 -Aizsāktās lugasKARLU

	Page 237 and 238: Rainis- 237 -Aizsāktās lugasMuļ

	Page 239 and 240: Rainis- 239 -Aizsāktās lugasDZĒR

	Page 241 and 242: Rainis- 241 -Aizsāktās lugasTo ga

	Page 243 and 244: Rainis- 243 -Aizsāktās lugas- Atk

	Page 245 and 246: Rainis- 245 -Aizsāktās lugasKlusi

	Page 247 and 248: Rainis- 247 -Aizsāktās lugasNu ta

	Page 249 and 250: Rainis- 249 -Aizsāktās lugasDZĒR

	Page 251 and 252: Rainis- 251 -Aizsāktās lugas- Nu 

	Page 253 and 254: Rainis- 253 -Aizsāktās lugasKas n

	Page 255 and 256: Rainis- 255 -Aizsāktās lugasŽēl

	Page 257 and 258: Rainis- 257 -Aizsāktās lugas7. Mi

	Page 259 and 260: RainisRAINIS- 259 -Aizsāktās luga

	Page 261 and 262: RainisRAINIS- 261 -Aizsāktās luga

	Page 263 and 264: RainisRAINIS- 263 -Aizsāktās luga

	Page 265 and 266: RainisRAINIS- 265 -Aizsāktās luga

	Page 267 and 268: Rainis- 267 -Aizsāktās lugas(2296

	Page 269 and 270: RainisRAINIS- 269 -Aizsāktās luga

	Page 271 and 272: RainisRAINIS- 271 -Aizsāktās luga

	Page 273 and 274: RainisRAINIS- 273 -Aizsāktās luga

	Page 275 and 276: Rainis- 275 -Aizsāktās lugasTu la

	Page 277 and 278: Rainis- 277 -Aizsāktās lugasMūž

	Page 279 and 280: Rainis- 279 -Aizsāktās lugasII Pu

	Page 281 and 282: RainisRAINIS- 281 -Aizsāktās luga

	Page 283 and 284: Rainis- 283 -Aizsāktās lugas9.2.2

	Page 285 and 286: Rainis- 285 -Aizsāktās lugasAtgū

	Page 287 and 288: Rainis- 287 -Aizsāktās lugas10.8.

	Page 289 and 290: Rainis- 289 -Aizsāktās lugasKuru 

	Page 291 and 292: Rainis- 291 -Aizsāktās lugasPiesi

	Page 293: Rainis- 293 -Aizsāktās lugasZagl




 show all
                                                        
                                                                                                    

                                            

                                        

                                

                                    
                            

                        

                    

                                            
                            

    


                            

    


                                                    

                                    

            

        

    

    


    
        
            
                
                    ×
                
                
                    Share

                                                                    
                                        
  
    
  


  
    
  


  
    
  


  
    
  

                                    

                                    
                                        or
                                    

                                
                                    
                                        
                                            	
                                                Link
                                              
	
                                                Short-link                                                
                                              
	
                                                Embed
                                              


                                            
                                                
                                                
                                                    
                                                   Copy
                                                

                                                

                                                
                                                    
                                                        
                                                            
                                                            Copy

                                                            
                                                        

                                                    

                                                    
                                                        
                                                            
                                                                
                                                                    
                                                                        Share from cover                                                                    
                                                                

                                                            

                                                            
                                                                
                                                                    
                                                                        Share from page:                                                                    
                                                                    
                                                                

                                                            

                                                        

                                                    

                                                

                                                
                                                    Copy
                                                    
AizsÄ�ktÄ�s lugas /aizsaktas_lugas.pdf 1,06mB - LU PedagoÄ£ijas ...                                                    
                                                    
                                                        
                                                            Extended embed settings                                                        
                                                    

                                                

                                            

                                        

                                    

                                

                                            

            

        

    







    
        
            
                
                    ×
                
                
                    Inappropriate

                     Loading...

                    
                        
                            Flag as Inappropriate
                            
                                Cancel                            
                        

                    

                

            

        

    








    
        
            
                
                    ×
                
                
                    Inappropriate


                     You have already flagged this document.
Thank you, for helping us keep this platform clean.
The editors will have a look at it as soon as possible.

                

            

        

    








    
        
            
                
                    ×
                
                
                    Mail this publication

                     Loading...

                    
                    
                        
                            Cancel                        
                    

                    

                

            

        

    







    
        
            
                
                    ×
                
                Embed

                 Loading...

                
                    
                        
                            Cancel                        
                    

                

            

        

    






    
        
            
                Delete template?


                 Are you sure you want to delete your template?

                
                    
                        
                            Cancel                        
                        Delete

                    

                

            

        

    






    
        
            
                
                    ×
                
                
                    
                      DOWNLOAD ePAPER                    

                    This ePaper is currently not available for download.
You can find similar magazines on this topic below under ‘Recommendations’.

                    
                        
                            
                                Cancel                            
                        

                    

                

            

        

    







    
        
            
                
                    ×
                
                
                    Save as template?

                    

                        
                            Title                            
                                
                            

                        


                        
                            Description                            
                                
                            

                        


                        
                                                        
                                no error
                            

                        


                    


                    
                        
                            
                                Cancel                            
                            Overwrite
                            Save

                        

                    

                

            

        

    












    



    




                


            

        

    

    

    
    
    




    
        
            
                
                    
                        

                            
                                
                                    
                                    
                                        
                                        
                                        
                                        
                                        
                                    

                                

                            

                            
                                
                                    products

                                    	FREE
	adFREE
	WEBKiosk
	APPKiosk
	PROKiosk


                                

                            

                            
                               
                                   Resources

                                    	Blog
	API
	Help & Support
	Status


                               

                            


                            
                                
                                    Company

                                    	Contact us
	Careers
	Terms of service
	Privacy policy
	Cookie policy
	Cookie settings
	Imprint


                                

                            

                        

                    

                    
                        
                            Terms of service                        

                        
                            Privacy policy                        

                        
                            Cookie policy                        

                        
                          Cookie settings                        
                        
                        
                            Imprint                        

                    

                

            

            

            
                
                    
                         Change language

                                                    Made with love in Switzerland

                                                © 2024 Yumpu.com all rights reserved

                    

                

            

        


    





        
            
                
                    Choose your language

                    ×
                

                
                    
                        
                            Main languages

                        

                        
                            Further languages

                        

                    

                    
                        	English
	Deutsch
	Français
	Italiano
	Español


	العربية
	български
	český
	Dansk
	Nederlands
	Suomi
	Magyar
	Bahasa Indonesia
	Latina
	Latvian
	Lithuanian
	Norsk


	Português
	Român
	русский
	Svenska
	Türkçe
	Unknown


                    

                

            

        









    
        
            
                
                    ×
                
                
                    Done

                    Performing this action will revert the following features to their default settings:

                    
                    


                    
                        
                            
                                Revert                            
                            
                                Cancel                            
                        

                    

                

            

        

    




    




    
        

        Hooray! Your file is uploaded and ready to be published.    

        

    







    
        
            
                
                Saved successfully!

            

            
        

    




    
        
           
               
               Ooh no, something went wrong!

           

            
        

    






        
	
	
	                


    
        

    
    


    
    

    
                    